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CUylNT 1NAINTE * . 

Cercetarea trecutului constituie preocuparea nu numai a specialistilor 
ci datoria oricărui interesat de prezent şi doritor sa asigure buna teme-
luire a viitorului. In tara noastră — şi évident nu sîntem o excepţie — 
se acordă drept aceea multă preţuire stuûiilor istorice îmbrăţişînd celé 
mai variate aspecte aie dăinuirii în timp a românilor. Contribuţii de 
valoare sînt mereu aduse fie privitor la izvoarele reprezentate de urmele 
arheologice sau documentele scrise şi marturiïle orale, fie privitor la 
interpretarea lor fidelă şi autentică. Studiile ce se înmulţesc pe zi ce trece, 
publicate în volume aparté, în Gréviste şi periodice, compendiile şi mono-
grafiile, tratatele şi simplele articole însumează la ora actuală nenumărate 
titluri şi greu de calculât pagini. Inventarierea acestora chiar şi aproxi-
mativă, catalogarea şi sistematizarea lor din timp în timp a devenit absolut 
necesară. Astfel au început să apară bibliografii pe problème şi terne a 
curor utilitate, ca unelte de lucru indispensabile cercetatorilor, abia dacă 
este necesar a fi subliniată. 

Pentru că monumentele bisericeşti reprezintă urme aie trecutului 
poporului şi ţării noastre, dm putea spune nu celé mai din urmă ca im
portants, era firesc sa devina obiect de atentă investigaţie. Au şi fost 
studiate, deşi nu toate în égala măsură. Celé care nu s-au împartăşit încă 
de acest privilégia vor ajunge treptat, pînă la urmă, sa intre în obiectivul 
cercetatorilor. Dacă însâ vechile şi mai noile lăcaşuri răsfirate pe întinsul 
pămîntului românesc, doveditoare aie unor drepturi imprescriptibïle si 
vrednicii necontestate, sînt mult-puţin cunoscute, trebuie să recunoaştem 
totuşi ca mai e înca destul de făcut în această privinţă. Celé din părţile 
Banatului în spécial credem necesar a forma de acum înainte preocuparea 
specialiştilor. Nu pentru ca e vorba de o provincie care ne-ar fi unora 
mai apropiată sufleteşte, ci daţorită faptului ca, parte integrantă a pămîn-
tului românesc, Banatului se cuvine a-i pune în compléta lumina contri-
buţia adusă de-a lungul veacurilor la formarea culturii %şi civilizaţiei 
noastre. 
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4 N. Stoicescu 

Inventariind lăcaşurile bisericeşti din partea de sud-vest a ţării şi 
cercetările care le-au fost rezervate, vom constata ce s-a întreprins pînă 
acum şi eu osebire spre ce sector mérita să ne concentrant In viitor. Biblio-
grajia întocmită de cercetătorul Nicolae Stoicescu constituie un bun 
început. Evident, ca oricărei lucrări desţelenitoare, îi vor putea fi găsite 
unele scăderi şi lipsuri. Acestea nu ne-au împiedicat totuşi să grăbim 
publicarea ei, întrucît, eu îmbunătăţirile ce i se vor aduce, răspunde unei 
necesităţi adîne resimţite de iubitorii trecutului nostru. în forma actuală 
o punem deci la-ndemîna celor interesaţi eu nădejdea că alţii vor con
tinua şi desăvîrşi modestul nostru început. 

Timişoara la 15 septembrie 1973, praznicul Sfîntului Iosif cel Nou 
de la Partoş. 

t NICOLAE 
Mitropolitul Banatului 
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INTRODUCERE 

Cunoscînd utilitatea şi necesitatea bifoliografiei pentru munoa de cer-
cetare în domeniul istoriei locale, vom publica o bibliografie a loealităţilor 
şi monumentelor médiévale din Arhiepiecopia Timişoarei şi Cairansebe-
şului (judetele Timiş şi Caraş-Severio). 

De la început aixagem atenţia că este vorba de o bibliografie româ-
nească, care euprinde eu preeădere lucrările alcătuite în limba română. 
După cum se ştie, însă, despre loealităţile şi monumentele médiévale din 
Banat s-au scris numeroase lucrări şi studii în germană şi maghiară, pe 
care cercetătorii nu le pot neglija ; de aceea au fost înregistrate şi ase-
menea lucrări, în limita posibilităţilor. La fiecare localitate am indicat 
în paranteze şi numirile aşa cum au fost traduse sau transcrise în respec-
tivele lucrări şi studii străine. 

Titlurile lucrărilor au fost grupate pe localităţi şi monumente în ordine 
cronologicâ, începînd eu celé mai vechi şi terminînd eu celé mai récente 
La fiecare lucrare citată s-au adàugat în paranteze şi cîteva cuvinte despre 
cuprinsul ei, insistînd asupra celor mai de seamă. 

La oraşe (Caransebes, Lugoi, Timişoara etc.), bibliografia fiind foarte 
bogată, au fost separate lucrările privind oraşul sau diverse aspecte din 
trecutul său de celé relative la mùnumentele sale, aşezate în ordinea : mo
numente civile (cetăţi, case vechi, şooli '), spitale etc.) şi apoi monumente 
religioase (biserici ortodoxe, romano-catolice, evanghelice etc.). 

La fiecare monument din sate şi oraşe am făcut şi un scurt istoric, 
indicînd — în măsura posibilităţilor — data construirii, reconstruirii, repa-
raţiilor şi refacerilor. Construcţiile cărora li s-a recunoscut calitatea de 
monumente de arhitectură sau istorice au fost marcate eu litera M. 

Bibliografia cuprinzînd lucràrile editate a fost completată eu o série 
de trimiteri la documentele ce se păstrează în Arhivele Statului din Timi-
şoara, ca şi la unele date aflate în arhiva Mitropoliei Banatului unde se 

1) La 1778 existau In Banat 200 de şcoli, din care 147 româneşti (C. Popeţi, 
Aspecte aie învăţămlntului românesc din Banat de la stîrşitul sec. al XVIII-lea, în 
„Tibiscus", 1970, p. 68). Vezi şi lista din 1781 la Iuliu Vuia, Şcolile româneşli in Banat 
în sec. XVIII. Studiu istoric, Orăştie, 1896, p. 42—49 f precum si Jitatistische Obersicht 
der rôm-kath. Volksschulen in der Wojwodschait Serbien und 3şm Temeser Banate 
(„Temesvarer Zeitung", 20. V. 1852, nr. 120, p. 1—2) ; Das Schulweseti im Banate und der 
Wojwodschait (ibidem, l. V. 1857, p. 1—2) etc. 
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(•» N. Stoiccscu 

găsesc — printre altele — şi numeroaso monografii sau cronici, inégale ca 
valoare, aie parohiilor ortodoxe din eparhie. 

După aceste sumare preeizări asupra modului de lucru 2), ne exprimăm 
speranţa că această lucrare va constitui un instrument util de lucru pentru 
cei care studiază trecutul localităţilor şi monumentelor médiévale din 
Banat3). 

Pentru a face économie de spaţiu, s-au abreviat titlurile lucrărilor 
générale şi aie periodioelor utilizate după eum urmează : 

I. LUCRARI 

— Borovszky, Csanàd=Borovszky Samu, Csanâd vârmegye tôrténete 
[Istoria comitatului Cenad], 2 vol., Budapesta, 1896—1897. 

— Borovszky, Temes=Borovszky Samu, Ternes vârmegye. [Comitatul 
Timiş], 2 vol., Budapesta, (f.a.), 463 + 294 p. + pl. + l h. (cuprinde date 
despre localităţile din regiune). 

— Borovszky, Torontâl=Borovszky Samu, Torontâl vârmegye. [Comi
tatul Torontal], Budapesta, 1911. 

— Cornean N., Caransebes=Cornean Nicolae, Monografia eparhiei Ca-
ransebeşului, Caransebeş, 1940, 663 p. (date sumare despre istoricul satelor 
— după Pesty şi Borovszky — şi despre biserici). Recenziile din rev. „Bi-
serica Ortodoxă Română", 1941 şi „Revista Teologică", 1940, reproduse în 
„Foaia Diecezană", 1941, nr. 12, p. 7—8. Vezi şi prezentarea din ibidem, 
1940, nr. 10, p. 6—7 ; Tr. C(onstantin), Pe marginea lucrării „Monografia 
eparhiei Caransebésului" de Nicolae Cornean, cons. réf. eparhial („Dacia", 
6 april. 1940, p. 2) şi prezentarea lui N. Ilieşiu, ibidem, 3 iunie 1940). 

— Cosma A., Pictura românească=Cosma Aurel, Pictura românească 
din Banat de la origine pînă azi, Timişoara, 1940, 

— Cotoşman Gh., Autohtonia romănilor=Cotoşman Gh., Autohtonia 
românilor în Banat pe baza toponhniei, Caransebeş, 1946. 

■— Cotoşman Gh., Inscripţii şi însemnări=Co\oşmsa\ Gh., preot, In-
scripţii şi însemnări din bisericile Mitropoliei Banatului („Mitropolia Ba-
natului", 1964, nr. 9—10, p. 593—606). (De pe cărţile foste în muzeul epar
hial Caransebeş). 

— Cronica BarwtuZui=Nieolae Stoica de Haţeg, Cronica Banatului, 
Studiu şi ediţie de Damaschin Mioc, Bucureşti, 1969, 365 p. (Cronicile mé
diévale aie României. VII). 

■— Cronici turceşti=Cronici turceşti privind ţările romane. Extrase I. 
Sec. XV—mijlocul sec. XVII. Volum intocmit de Mihail Guboglu şi Mustafa 
Mehmed, Bucureşti, 1966. Ed. Academia R.S.R., 562 p. 

Csânki = Csânki Dezsô, Magyarorszâg tôrténelmi fôldrajza a Hunya-
diak Korăban [Geografia istorică a Ungaiïei în timpul Huniazilor]. vol. I, 
II şi V, Budapesta, 1890—1913. 

2) Pentru amănunte a se vedea introducerea la Bibliogralia localităţilor şi monu
mentelor ieudale din Tara Românească, 1970. 
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Bibliogiaiia localitâţilor şi monumentelot médiévale din Banat 7 

— Fényes=Fényes Elek, Magyarorszâg geogrâfiai szôtâra, melyben 
minden vâros, falu es puszta betûrendben Kôrûlményesen leiratik. [Dic-
ţionar geografic al Ungariei, în care fiecare oraş, sat şi pustă se descriu 
amămanţit, în ordinea alfabetică], 4 vol., éd. Il-a, Pesta, 1851 ; vezi şi Ilie-
şiu Nieolae. Danatul acum 100 de ani după statistica lui Fényes Elek (,,Da-
cia", 18 sept. 1939, p. 2, 28 sept., p. 2, 2 oct., p. 2, 9 oct, p. 2 pînă la 18 dec. 
1939, p. 6). (Lista localităţilor eu numărul locuitorilor la 1839) 3). 

— Iorga N., Problème bănăţene=Iorga N., Observaţii şi problème 
bănăţene, Bucureşti, 1940, 119 p. + XXI pl. + harta Banatului ia 1776 (cu
prinde însemnări şi inscripţii, precum si fragmente din cronica lui popa 
Stoica). 

—■ Istoria artelor plastice=Istoria artelor plastice în România. Redac-
tată de un cole'ctiv sub îngrijirea acad. prof. George Oprescu, vol. I, Bucu-
reşti, 1968, vol. II, Bucureşti, 1970. 

— Juhâsz K., Tschanader Diôzese=Juhâsz Koloman, Die Stifte der 
Tschanader Diôzese ira Mittelalter. Ein Beitrag zur Frùhgeschichte und 
Kulturgeschichte des Banats, Munster, 1927 (cuprinde date şi documente 
despre m-rile catolice din dioceză). 

— Kernuch A., A bànàti evang. = Kernuch Adolf, A bânâti evang. 
esperesség monogrâphiâja az esperesség ônâllôsâgânak ôtvenéves fordu-
loja alkamâbôl az egyhâzmegye megbizâsdbôl jubileumi emlékùl, Tiani-
şoara, 1886 (cuprinde date despre bisericile evanghelice din regiune). 

— Lotreanu L, BanatuZ=Lotreanu L, Monografia Banatului, vol. I, 
Situaţia geografică. Locuitorii. Comunele, Timişoara, (1935), 466 p .+ 1 h. 
(cuprinde date istorice sumare despre fiecare sat). 

— Milleker=Milleker Bôdog, Délmagyarorszâg Kôzépkôri fôldrajza 
[Geografia Ungariei de Sud în evul mediu], I, Timişoara, 1913 (date sumare 
despre localităţi după Pesty). 

— Moisi, Clisura=Moisi AL, Monografia Clisurei, 1938 (istoricul sate-
lor şi date despre situaţia satelor din regiune). 

— Oprişa L., Biserici de lemn monumente istorice=Oprişa Longin, 
Biserici de lemn monumente istorice din arhiepiscopia Timişoarei şi Ca-
ransebeşului („Mitropolia Banatului", 1965, nr. 1—3, p. 184—193). 

— Ortvay-Pesty=Ortvay Tivadar, Pesty Frigyes, Oklevelek Temes-
vârmegye es Temesvâros tôrténetéhez [Documente privitoare la istoria 
comitatului Timiş şi a oraşului Timişoara], Bratislava, 1894. 

— Pesty, Krassô=Pesty Frigyes, Krassô vàrmegye tôrténete [Istoria 
comitatului Garas], 5 vol. Bu,dapesta, 1883—1884 ; vol. II, partea 1 şi 2 
cuprinde localităţile eu un scurt istoric, aşezate în ordine alfabetică ; 
vol. III—IV, 590 documente, 1230—1738). 

— Pesty, Magyarorszâg helynevei = Pesty Frigyes, Magyarorszâg hely-
nevei tôrténeti, fôldrajzi es nyelvészeti tekintetb&n [Nume de looalităţi 

3) Despre satele existente în Banat la sfîrşitul sec. XVIII vezi şi Paul Binder, Lista 
locaiitătiloT din Banal de la sllrşitul secolului al XVH-lea, în Studii de islorie a Bana
tului, II, p. 61—68. Vezi, de asemenea Handbuch der W'ojwodschalt Serbien und des 
Temescr Banales samt der Militargrcnzc lilr das Jahr 1854, Timişoara (listă de loca-
lităţi, proprietari, şcoli, primari etc.). 
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8 N. Stoiccscu 

din Ungaria din punct de vedere istoric, geografic şi lingvistic], Buda-
pesta, 1888. 

— Pesty, Szôrény=Pesty Frigyes, A szôrény bănsăg es Szôrény vâr-
megye tôrténete [Istoria Banatului de Severin si a comitatului Severin], 
vol. II, Budapesta, 1878. Recenzia lui Ortvay Tivadar si P(auler) Gy(ula), 
în „Szâzadok", 1878, p. 646—655, 733—740, 841—846, ' 1879, p. 163—169. 

— Popiţi=Popiţi Gr., Conspectul arhivelor din Banat, Bucureşti, 1950, 
75 p. (se indică looalităţile în ordine alfabetică eu data menţiunii bise-
ricilor). 

•— Popiţi, Date şi documente=Popï\i Gr., Date şi documente bănă-
ţene, Tirnişoana, 1939 (cuprinde tabele de populaţie şi averea sa, şeoli la 
1803, 1808 etc.). 

— Rumy, Donau Ansichten=Ruxny G. C., Donau Ansichten vom Ur-
sprunge bis zum Anflusse in's Meer. Begleitet mit einer topographisch-
historisch-etnographisch . . . , Viena, 1826 (cuprinde gravuri înfăţişînd şi 
lităţi din Banat). 

— Sehematism istoric 1903=Diecesa Lugoşului. Schematism istoric 
2mblicat sub auspiciile P.S.S.D.D. Dr. D. Radu, episcop gr.-cat. de Lugoş, 
pentru iubileul de la sînta unire de 200 ont, de la înjiinţarea aceleiaşi die-
cese de 50 ani, Lugoj, 1903, 683 p. (date istorice despre fiecare parohie, 
lista preoţilor şi uneori inscripţii). 

— Schematism Lugoj=Şiematismul veneratului cleru alu diecesei 
romanesci greco-catolice a Lugoşiului pre anul Domnului 1871 şi 1891. 

— Simu T., Colonizarea=Simu Traian, Colonizarea şvabilor în Banat, 
Timişoara, 1924, 53 p. (date despre fiecare localitate unde s-au făcut 
colonizări). 

— Suciu C., Dicf£orwir=Suciu Coriolan, Dicţionar istoric al localităţi-
lor din Transilvania, 2 vol., Bucureşti, 1967 (cuprinde numirile vechi şi 
noi aie tuturor localităţilor din Transilvania si Banat, eu trimiteri la surse 
documentare şi monografii pentru fiecare localitate). 

— Suciu I., Revoluţia 1848—1849 = Suciu I. D., Revoluţia de la 
1848—1849 în Banat, Bucureşti, 1968. 

— Suciu I., Nicolae Tincu VeZia=Sueiu I. D., Nicolae Tincu Velia 
(1816—1867). Viaţa şi opéra lui, Bucureşti, 1945, 538 p. (ou documente si 
ştiri despre unele looalităţi bănăţene la mijlocul sec. treout). 

— Szentklâray J., A szerb monostoregy?idzak=Szentklâray Jenô, A 
szerb monostoregyhâzak-tôrténeti emlékei délmagyarorszâgon, Budapesta, 
1908, 65 p. (date despre mănăstirile din Banat, greşit denumite sîrbeşti). 

— Tinou-Velea N., Istorioară btsericească=Tincu-Velea Nie, Isto-
rioară bisericească politico-nationale a românilor preste tôt, mai aies a 
celor ortodocşi-orientali din Austria şi eu distincţiunea bănăţenilor faţă eu 
pretenţiunile ierarhice şi politice aie colonilor serbesci din Austria, după 
tradiţiuni, monumente şi documente istorice, compusă de . . . Sibiu, 1865, 
XXIX+ 326 p. (cuprinde unele date despre m-rile bănăţene). Despre opéra 
sa vezi I. D. Suciu, Nicolae Tincu-Velea (1816—1867). Viaţa şi opéra lui, 
Bucureşti, 1945, 538 p. (eu documente). 
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.— Wettol, Der Buziascher Bezirk=\\Tettc\ Helmuth, Der Buziascher 
Bezirk. Landschajten mit historischen Streiflichtern, Timisoara, 1919 (date 
despre satele din regiune). 

II. PERIODICE 

A. B.=Analele Banatului. 
A.I.I.C.=Anuarul Institutului de Istorie— Cluj. 
A.I.I.N.C.=Anuarul Institutului de Istorie Naţională — Cluj. 
Ait. B.=Altarul Banatului. 
B. B.=Biseriea bănăţeană. 
B.C.M.I.=Buletinul comisiei monumentelor istorice. 
B.M.I.=Buletinul monumentelor istorice. 
B.O.R.=Biserica Ortodoxă Română. 
B. Ş.=Biserica şi şcoala. 
E.M.=Erdélyi Muzeum. 
F.D.=Foaia diecezană. 
l ,.M.I.L.=Foaia pentru minte, inimă şi literatură. 
G.T.=Gazeta de Transilvania. 
H.T.E. = A Hunyadmegyci tôrténelmi es régeszeti târsulat évkonyve, Deva. 
M.B.=Mitropolia Banatului. 
R.I.=Revista istorică. 
R.I.R.=Revista istorică romàna. 
R.I.S.B.C.=Revista Institutului Social Banat-Crişana. 
S.C.I.A.^Studii şi cercetări de istoria artei. 
S.C.I.V.=Studii şi cereetări de istorie veche. 
S.M.I.M.=Studii si materiale de istorie medie. 
T.A.=Tôrténelmi adattar. Csanâd-egyhâzmcgye hajdana s. jelenéhez. 
T.R.E.K.=Torténelmi es régészcti értesitô a délmagyarorszâgi tôrténelmi 

es régeszeti târsulat kôzlonye. 
T.T.=Torténelmi Tar. 
T.Z.=Temesvarer Zeitung. 
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A 
AGADICI (Agadics), jud. Caraş-Severin (bis. Naşterea Maicii Domnului, 
1772) »)• 

Pesty, Krassô,'llJ\, p. 4 ; Lotreanu I., Banatul, p. 35 (bis. din 1755) ; 
Coniean N., Caransebeş, p. 112—113 ; Popiţi, p. 38—39 (bis. 1781) ; Suciu 
C, Dicţionar, I, p. 26 (satul amintit de la 1366) ; T.A., 1871, p. 605—606. 
ALIOŞ (Aliuş, Allios, Temesillésd), jud. Timiş (bis. ante 1768, reclădită 
1823—1826) 2). 

Suciu I. D., Insemnări de pe cărţUe bisericeşti din Alioş {,,Luceafărultt-
Timişoara, V, s. II, 1939, nr. 1—2, p. 45—49) (din sec. XIX) ; Idem, Comuna 
Alioş, Bue., (1940), 63 p., (despre biserică, şcoală, populaţie, port etc. ; şi 
însemnări de pe cărţile bisericeşti, din sec. XIX) ; Idem, Monografia comu-
nei bănăţene Alioş („Soc. de mîine", XVII, 1940, p. 21—30) ; Lotreanu L, 
Banatul, p. 36 ; Popiţi, p. 68—69 (bis. 1768) ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 30 
(satul amintit de la 1334). 
ALMAj (ruinele cetăţii feudale lîngă Mehadia, existentă la înœputul 
sec. XV, cînd era a familiei Gîrleşteanu din Rudăria, ruinată în sec. 
XVII—XVIII). Vezi şi Rudăria şi Mehadia. 

Trîpcea Teodor, Despre unele cetăţi médiévale din Banat, In vol. 
Studii de istorie a Banatului, Universitatea din Timisoara, 1969, p. 55—56 
(descriere, istorie) ; Buracu Coriolan, Din trecutul Almăjului si al Ruda-
riei.. . 1932, 32 p. ; Buracu C , Din trecutul bisericUor din Almûj. Contri-
buţiuni istorice (F. D., 1932, nr. 18—20) (despre preoţi şi bisericile din 
regiunea Almăj). 
ALTRINGEN (Recăşel, Recasat, Kisrékâs), jud. Timiş. 

Lotreanu L, Banatul, p. 36—37 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 37 (amintit 
la 1436 eu numele Rekas). 
ANINA (Steierdorfanina, Stăjerlak, Stajerlakanina, Steierdorf), jud. Caraş-
Severin. Vezi şi Steierdorf. 

Von Oravitza nach Anina (T; Z., 22. VIII. 1869, p. 1—2) (impresii de 
călăitorie) ; Pesty, Krassô, II/2, p. 157 ; Cornean N., Caransebeş, p. 115—117 
(bis. noua) ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 39 (amintit de la 1733). 
APADIA, jud. Caraş-Severin (bis. veche de lemn ante 1831, apoi bis. Sf. 
iXimitru, 1896, reparată 1929) 3). 
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Pesty, Krassô, II/l , p. 7—10 ; Lotreanu L, Banatul, p. 47 ; Cornean N., 
Caransebeş, p. 117—118 ; Popiţi, p. 38—39 (bis. 1831) ; Suciu C , Dicţionar, 
I, p. 40 (satul amintit de la 1423) ; Cotoşman Gh., Autonomia românilor, 
p. 40 (despre numele satului) ; Sjinţirea părţilor renovate şi adaptate la 
biserica din Apadia (F. D., 1929, nr. 27, p. 3) (bis. construite în 1897). 

ARMADIA (Hărmădia, Harmadia, Harmad), jud. Caraş-Severin (bis. Sf. 
Gheorghe, veche, de lemn, ante 1829, zugrăvită 1849, demolată la 1949)4). 

Cioloca D., Din celé trecute veacuri. însemnări de pe cărţile vechi 
(F. D., 1945, nr. 9, p. 6) (Parohul Harmandiei, 1825) ; Pesty, Krassô, I I / l , 
p. 208—209 (Harmadia) ; Lotreanu I., Banatul, p. 38 ; Cornean N., Caran-
sebeş, p. 119—120 ; Bălan Iosif, Numiri de localităţi, Caransebeş, 1898, 
p. 20—21 (numele satului) ; Popiţi, p. 10—11 (bis. din 1847) ; Suciu C , 
Dicţionar, I, p. 44—45 (satul amintit de la 1444) ; Cotoşman Gh., Autohto-
nia românilor, p. 40 (despre numele satului). 

ARMENIŞ (Orményes), jud. Caraş-Severin (bis. înălţarea, c. 1800 5) ; şcoală 
ante 1808). 

Iorga N., Problème bănăţene, p. 66 (însemnări de pe cărţi, sec. XIX) ; 
Pesty, Szôrény, II, p. 429—434 (despre sat) ; Lotreanu L, Banatul, p. 38—40; 
Cornean N., Caransebeş, p. 118—119 ; Popiţi, p. 38—39 (bis. 1778) ; Su
ciu C , Dicţionar, I, p. 45 (satul amintit de la 1428). 

Fencşan Costin, Contribuai la istoricul învăţămîntului în graniţa mili-
tară bănăţeană la sfîrşitul sec. XVIII şi începutul sec. XIX, în Studii de 
istorie a Banatului, II, p. 102 (situaţia şcolii din Armeniş, 1808). 

NOTE 

1) Despre biserica din Agadici vezi doc. din 1805 iul. 2 (Arh. St. Timişoara, 
Actele arhivei militare, nr. 97/145, f. 1296—1305). Vezi şi monografia — săracă în ştiri 
mai vechi — a bisericii, în arhiva Mitr. Banatului. 

2) Vezi şi cronica satului — săracă în ştiri mai vechi — în arhiva Mitr. Banatului. 
3) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului j aici se susţine că biserica 

veche a fost clădită pe la 1760. 
4) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
5) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului, unde se reproduc inscripţii 

şi însemnări de pe cărţi din sec. XIX. 
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BABŞA (Babsa), jud. Timiş (bis. ante 1845). 

Lotreanu I., Banatul, p. 40; Popiţi, p. 10—11 ; Suciu C , Dicţionar, I, 
p. 50 (sat amintit la 1488). 

Drăganu Nicolae, Namele proprii eu sujixul — şa, Cluj-Bucureşti, 
1933, 37 p. (şi despre numele Babşa). 
BACOVA (Bakovar, Bacowa), jud. Timiş (bis. catolică ante 1786, bis. orto-
doxă noua). 

T. A., 1871, p. 205—210 (despre sat) ; Wettel, Der Buziascher Bezirk, 
p. 39—50 ; Lotreanu L, Banatul, p. 41—42 ; Popiţi, p. 10—11 ; Suciu C , 
Dicţionar, I, p. 51 (sat amintit de la 1783, numit astfel după numele comi-
sarului Ioan Baccho) ; Môller, Karl von, Wie die schwăbischen Gemeinden 
entstanden sind, II, Tirndsoara, 1924, p. 70—73. 

BAIA NOUA (Ujbanja), jud. Caraş-Severin. 
Lotreanu L, Banatul, p. 42 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 53 (sat din 

sec. XVIII). 
BALINŢ (Bâlinc), jud. Timiş (bis. ortodoxă din c. 1829, rcclădită 1890 ; 
altăbis. 'din 1858) '). 

Schematism Lugoj, 1871, p. 20, 1891, p. 18 ; Schematism istoric 1903, 
p. 221 ; Pesty, Krassô, II / l , p. 17—18 ; Lotreanu L, Banatul, p. 42—43 ; 
Popiţi, p. 10—11 ; Anchetă monografică în comuna Balinţ, Timişoara, 1938, 
V+412 p. (Institutul Social Banat-Crişana) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 54 
(sat amintit de la 1510). 
BALOŞEŞTI (Balosest, Bégabalazs), jud. Timiş. 

Pesty, Krassô, II/l , p. 18—19 ; Lotreanu L, Banatul, p. 43 ; Cornean N., 
Caransebeş, p. 120—121 (fără bis.) ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 55 (sat amintit 
de la 1548). 

BANLOC (Bânlak), jud. Timiş (bis. veche din sec. XVIII, fostă pe locul 
şcolii confesionale ; dispărută ; apoi bis. ortodoxă din 1862—1869, zugrăvită 
1885—1888 ; bis. catolică de piatră din „Wyodour", începutul sec. XIV 2); 
castel médiéval din 1793)3). 

Bodor A., Temesvâr es Délmagyarorszâg, p. 276—277 ; Borovszky, 
Torontâl, p. 21 ; Cornean N., Caransebeş, p. 121—122 ; Lotreanu L, Banatul, 
p. 43—44; Poprţi, p. 10—11 (bis. din 1779) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 56 

https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro



14 N. Sloiccscu 

(sat amintit la 1717) ; Muresianu B. Ion, Banlocul. Povestea unui grof. 
Castelul istoric . („Dacia", 7. VIII. 1939, p. 5) (din 1793). 
BARA (Barra, Barafalva), jud. Timi.ş (bis. de lemn antc 1773, reclădită 
1800—1810, reclădită de zid 1885, reparată 1928 4) ; şeoală de la începulul 
sec. XIX, reclădită 1879). 

Pesty, Krassô, II/l , p. 22—24 ; Lotreanu I., Banatul, p. 44 ; Popiţi, 
p. 10—11 ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 56 (sat amintit la 1440). 
BAZIAŞ, jud. Caras-Severn (m-rea Inălţnrea, sec. XVIII, în hotarul satului 
Socolovăţ 5) ; şcoală ante 1812)6). 

Rumy, Donau Ansichten, pi. 180 (planşe înfăţişînd bis. la 1826) ; vezi 
si Bugariu V., Vederi din Banatul de altădată (A. B., 1930, nr. 4, p. 79) 
(vedere m-re) ; Ilie Ghenadie, Un călător francez prin Banat la începutul 
sec. XIX („Lueeafărul", IV, 1938, nr. 3—4, p. 50) (despre Baziaş) ; Boleszny 
Anton, Die Donaukatarakte, Veteranische Hôhle und Festung Peth zioischen 
Baziasch, Orschova und Turnu Severin, Orşova, 1874 ; Boleszny Antal, 
Kézikônyv az al-Dunân Szerb-Olâh- es Bolgô.rorszàgban utazôk szâmâra 
Orşova, 1870. p. 86—88 (despre Baziaş) ; De Gerando, Le défilé du Bas-
Danube depuis Bazias jusqu'à Orsova. Avec cartes, Paris 1894. 188 p. (din 
„Revue de géographie", 1894). Prezentare în „Erdélyi Muzeum", XI, 1894, 
p. 459—460 ; Die Eisenbahn von Temesvar bis zur Donau bei Bazias. I. Die 
Gescliichte des Bahnbaues vom Projekt an bis zum Tag der Erôffnung. 
IL Beschreibung der Trasse und der Bahn in Bezug auj Entwicklung der 
Agrikidtur, Industrie, des Bergbaus und der Forsticirtschaft. IV. Bazias 
und seine Zukunjt (T. Z., 21. VII—25. VII. 1858); Pesty, Krassô, II / l , 
p. 33—34. 

Szentklàray J., A szerb monostoregyhâzak, p. 51—53 (istoricul m-rii) ; 
Moisi, Clisura, p. 127—139) (istoricul satului) ; Cornean N., Caransebeş, 
p. 124 (m-re) ; Moteş Şt., Mănăstirile din Transilvania, p. 191—192 ; Tîrziu 
Const., Scurtă privire istorică asupra bisericii ortodoxe din Banat (F. D., 
1938, nr. 49, p. 5—6) (despre m-rea Baziaş din 1225?) ; 

Milleker Félix, Gescliichte der Kolonie Bazias, 1908, 16 p., Suciu C, 
Dicţionar, I, p. 59 (sat amintit de la 1581). 
BAZOŞ, jud. Timi.ş (bis. ante 1779). 

Borovszky, Ternes, p. 27 ; Lotreanu I., Banatul, p. 45—46 ; Popiţi, 
p. 10—11 ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 59 (sat amintit la 1783). 
BAILE HEBCULANE (Herkulesfiirdô, Herkulesbad)7), jud. Caraş-Severin, 
(bis. din 1863 pe local uneia vechi, demolate) 8). 

Iorga N.. Problème bănăţene, p. 66—67 (însemnare din 1799 despre 
zidirea unei „bisericuţe") ; Bodor Antal. Temesvăr es Délmagyarorszâg, 
p. 314—322 ; Lotreanu L, Banatul, p. 46—48 ; Cornean N., Caransebeş, 
p. 125—126 ; Suciu C . Dicţiowar, I. p. 61 (fostă localitatc romană ; amin-
tită ca Mehadienses Thermae la 1828) ; 

Rumy, Donau Ansichten (5 planse repre-zentînd localitatea la 1826) ; 
Uhl Friedrich, Aus dem Banate Landschajten mit Staffagen, Leipzig, 1848, 
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233 p .+ o vederc a Băilor Hereulane ; Bugariu V., Vederi din Banatul de 
altă data (A. B., 1931, nr. 1, p. 82—85) ; Turismul în ţările romane acum 
un veac, Bucuresti, 1939 (Băile H. la începutul sec. XIX, stampă) ; Blu-
menbach W., Der walachisch-banatische Régiments Distrikt in der Mili-
tărgrenze, Viena 1840 (vederi color aie Băilor Hereulane) ; 

Buracu Coriolan, De pe marginea cărţilor bisericeşti (F. D., 1924, nr. 11, 
p. 4) (însemnare sec. XVIII despre refacerea băilor Mehadiei) ; Boleszny 
Antal. A belgrâdi békekôtés tekintettel Orsova es a mehâdiai Herkules-
fûrdôk vidékére [Pacea de la Belgrad eu privire la Orşova şi la ţinutul din 
jurul Băilor Hereulane aie Mehadiei] (T.R.E.K., II, 1876, p. 188—195) ; 

Caryophylus Paschalis, Dissertatio epistolaris de thermis herculanis 
nuper in Dacia detectis, Viena, 1739 (despre băi) ; éd. Il-a, 1743, 4 + 45 p. ; 
Idem, De usu et praestantia termarum Herculanorum que nuper in Dada 
Trajani detectae sunt, 1793, 4 + 38 p ; Schwarzofct I. G, Die Hercules-
Băder bei Mehadia, ein monographischer Versuch, Viena, 1831, XIV + 
342 p. ; Dorner Iosif, Das Banat in topographisch-naturhistorischer Bezie-
hung mit besonderer Berùeksichtigung der Herkulesbăder, Mehadia und 
ihrer Umgebungen, Bratislava, 1839, 245 p. ; Die Herkules-Băder năchst 
Mehadia im Banat (T. Z.. 25. V. 1853, p. 1—2) ; Skizzen iiber die Herkules-
Băder bei Mehadia (T. Z., 18. IV.—19 IV 27. IV.—28. IV.. 15. V.—16. V. 
1860) ; 

Ludvigh's malerische Reise. Mit politisch-historisch-statistischcn Be-
merkungen und vorzùglicher Berùeksichtigung der Bdder von Mehadia . . ., 
2 vol., 1835, I — Von Pesth ûber Semlin, Belgrad, Mehadia nach Orsoiua, 
XII+ 120 p., II — Von Orsowa ûber Temesvar. . ., 175 p. ; Zeyk Jânos, 
Utazàsi tôredek. Vajda-Hunyadi bănyăszat. Vârhely. Ruskicza. Batiz. 
Csertes. Hondor. Nagyâg. Boicza. Abrudbânya. Vôrôspatak. Zalathna. Fer-
dinandberg. Karânsebes. Mehadia. Jorgovân. Ô-Orsova, Uj-Orsova. A Her-
kvles fûrdôk torténete [Note de călătorie. Hunedoara. Grădişte. Ruschiţa. 
Batiz. Certege. Sărăcîmb. Băiţa. Arbud. Roşia Montana. Zlatna. Caran-
sebcş. Mehadia. Orşova veche si noua . . . Istoria Băilor Hereulane] („Nem-
zeti Târsalkodô". Cluj, 1836. nr. 161. 200, 213 ; 1837, nr. 225, 241 ; 1839, 
nr. 33. 41, 49) ; Uni Friedrich, Ans dem Banale. Landschaften mit Staj-
fagen. Mit einer Ansicht der Herkulesbăder und einer Karte des Banats, 
Leipzig. 1843, 233 p. ; 

Klein F.. Die Herculesbdder năchst Mehadia. Monographischer Ver
such von . . ., Viena, 1858, VIII +199 p ; Manciulea St., Bâile Hereulane 
văzute de Timoteiu Cipariu („Transilvania", 1941. p. 503—506) ; Munk 
dészeti, tôrténelmi es siatisztikai tekintetben . . . |Baile Hereulane şi împre-
dészeti, tôrténelmi es statistikai tekintetben .. . [Băile Hereulane si împre-
jurimile. Din punct de vedere al ştiinţelor naturale şi din punct de vedere 
Médical, terapeutic. istoric si statistic]. Pesta. 1872. 263 p . ; Onaciu Ale-
xandru, Mehadia, ' băile lui Ercule („Familia", X. 1874. p. 330—331, 
402—403) ; Reichersdorfer Josef, Die Donaustrecke Bazias—Ada-Kaleh— 
Eisernes Thor und der Curort Herculesbad..., Timişoara, 1884, 56 p . + 
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Popoviciu Alessandru, Băile lui Ercule sau scaldele de la Meedia, 
Pesta. 1872 ; vezi si Pocrean Emil, Doctorul Alexandru Popovici, mono-
grafistul Bàilor Herculane (1831—1903) („Luceafărul", 1936, nr. 11, 
p. 484—486) şi „Torténelmi adattar", III. 1873. p. 26—28 ; Dr. Vuia, Băile 
Herculane (Herkuleszfôrdô-Herculesbad) (F. D., XII, 1897. nr. 27. p. 6—7, 
nr. 28, p. 5 etc.) (date istorice sumare ; se insista asupra băilor) ; Vuia G , 
Din trecutul Băilor Herculane (Mehadia) („Transilvania", 1900, nr. 9, 
p. 219—226) ; 

Buracu Coriolan, Balte Herculane, Bucuresti, 1920 ; Buracu Coriolan, 
Heracle, Hercules, Iovan Iorgovan şi Batte Herculane. Mituri, tradiţii, 
balade, légende şi povestiri, T. Severin, 1924, 32 p ; Drăgan Hilda, Bàile 
Herculane („Banatul", II, 1927. nr. 5, 6 şi 12) ; Bărcăcilă Al,. Băile Her
culane în epoca romană şi credinţele populare de azi, Bucuresti, 1932, 
28 p. ; Borgovan Ion. Băile Herculane în lumina noilor cercetări ştiinţifice 
(„Conferinţa". 1942, nr. 10—11. p. 39—48) ; Acsinteanu Gh., Apostol Od. si 
Rafaël Soceanu, Herculanele au răsărit din legendă, Timişoara, 1944, 34 p. 

BÀNIA (Banya), jud. Caras-Severin (M bis. Naşterca Maicii Domnului, . 
1779—1780, reparatii 1966). ' 

Cronica Banatului, p. 222 (despre zidiraa bisericii, 1780) ; vezi si in
dice; Lotreanu I., Banatul, p. 48—49 ; Cornean N., Caransebeş, p. 126—128; 
Popiţi, p. 38—39 (bis. 1778) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 63—64 (sat amintit j 
de la 1484) ; M. B., 1966, p. 739 ; 

Birăescu Traian, Patru comune ahnăjene. Cercetări monografice în 
Borlovenii Noi, Bozovici, Moceriş şi Bània (R.I.S.B.C.. X. 1942, sept-dec., 
p. 563—594); Buracu Coriolan, Cronica istorică a Almăjului (R.I.S.B.C, X, 
1942, p. 225 si urm.) (se dau diverse date despre sat, sec. XVIII—XX) ; 
vezi şi ibidem, 1941, p. 33—46, 176—185, 283—287 ; 

Kenézi Csatâr, A bânsâgok eredete es a bânok hatâskôre („Szâzadok", 
1869. p. 242—251) ; Rôtis Emil, Consideraţiuni asupra demnităţii de „ban" 
în vechiul drept public '(R.I.S.B.C. X, 1942. p. 193—204) ; Haiduc Gh., 
Originea cuvîntului „ban" („Societatea de mîine", 1943, nr. 3, p. 47—48) ; j 
Sacerdoţeanu A., Originea băniei şi a „banUcir" la romani („Ramuri", 
15 sept. 1967, p. 19) ; Stoicescu N., Sfatul domnesc şi marii dregători din 
Tara Româneascà si Moldova, sec. XIV—XVII, Bucuresti, 1968, p. 156 
(despre originea banului si a băniei). 

Kisch Gustav, Das Banat im Spiegel seiner Ortsnamen, Timişoara, 
1928, p. 11 (din .,Banater Deutsche Kulturhefte", II, 1928. nr. 3, p. ï—43) 
(crede că numele Băneşti dériva de la lat. balnia ; Şt. Paşca, în ,.Daco-
romania", II, 1929—1930, p. 438—439. îl dériva din numele familie Banu). 

BÀRÀTEAZ (Barachaza, Baratzliausen), jud. Timis (bis. ortodoxă reclă-
dită 1822—1832; bis. catolică din 1837)9). 

Borovszky, Ternes, p. 27 ; Lotreanu L, Banatul, p. 49 ; Popiţi, p. 10—11 I 
(bis. din 1779) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 64 (sat amintit la 1411) ; Môller, 
Karl von, Wie die schwabischen Gemeinden entstanden sind, I. 
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BABBOSUL (Barbosza, Barbos), jud. Caraş-Severin (bis. Naşterea Maicii 
Domnului, 1828). 

Pesty, Krassô, II / l , p. 24—25, II/2, p. 328 ; Lotreanu I., Banatul, 
p. 49—50 (bis. din 1804) ; Cornean N., Caransebeş, p. 123—124 ; Suciu C , 
Dicţionar, I, p. 64 (sat amintit de la 1689). 
BĂSEŞTI, vezi Begheiul Mie. 

BATES!! (Batyest, Vadpatak), jud. Timiş (M bis. de lemn Cuv. Paraschiva, 
după tradiţie din sec. XVI, adusă din hotarul Făgetului, din locul numit 
„Veta" ; zugrăvită 1783, eu cheltuiala lui Mihai şi Ianăş Vasiescu de 
zugravii Gheorghe Diaconovici şi Ştefan Popovici, mărită 1858, repa-
raţii 1966). 

Cristache-Panait Ioana, Contribuţii la cunoaşterea picturii bănăţene 
din bisericile de lemn de la sjîrşitul sec. XVIII şi începutul sec. XIX 
(SCIA, 1972, artă plastică, nr. 1, p. 122 şi urm.) (despre pictura bis. din 
Băteşti). 

Pesty, Krassô, II / l , p. 28 ; Lotreanu L, Banatul, p. 51 (bis. din 1700) ; 
Cornean N., Caransebeş, p. 129—130 ; Popiţi, p. 10—11 ; Brătulescu V., 
Izvoarele picturii în Banat. Pictura m-rii Tismana (M. B., 1961, nr. 5—6, 
p. 34—36) (descrierea picturii) ; Oprişa L., Biserici de lemn monumente 
istorice (ibidem, 1965, nr. 1—3, p. 184—185) ; M. B., 1969, nr. 7—9, p. 409 ; 
Suciu C , Dicţionar, I, p. 65 (sat amintit de la 1597). 
BAUŢABUL INFEBIOB (Bouţarul de Jos, Alsdbaucâr), jud. Caraş-Severin. 

Schematism Lugoj, 1871, p. 98, 1891, p. 65 ; Schematism istoric, 1903, 
p. 513—514 (bis. din 1893) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 65 (satul amintit 
la 1750). 

BAUŢARUL SUPERIOR (Bouţarul de Sus, Felsôbaucâr), jud. Caraş-Se-
verin (bis. Sf. Ilie, 1840). 

Schematism Lugoj, 1871, p. 98, 1891, p. 65 ; Schematism istoric 1903, 
p. 514—515 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 65 (sat amintit la 1750). 
BEBA VECHE (Obéba) jud. Timiş (bis. ortodoxă din 1779 ; altă bis. 
din 1857 I0) ; bis. catolică din 1783).' 

Christoph Gottlob Jăhne, Reise des Grafen von Hofmannsegg, p. 419 
(descriere sat) ; T. A., 1871, p. 246—259) (despre sat) ; Schematism Lugoj, 
1871, p. 39, 1891, p. 39 ; Schematism istoric 1903, p. 290—291 (capelă 
rcvenită) ; Borovszky, Torontal, p. 94—95 ; Bugariu Aurel, Un călător 
german prin Banat la 1857 ; în vol. Mărturii din trecut, Bucureşti, 1940, 
P- 26 (şi despre Beba) ; Cotoşman Gh., Urme străvechi de românism şi 
ortodoxism în Banat. Bisericile din Beba Veche („Luceafărul", 1936, 
nr. 7—8, p. 345—350) (una din sec. XV, alta de lemn din sec. XVIII) ; 
Corespondenţă („Sionul românese", 1865, p. 81—82) (clopote pentru bis. 
din Beba, 1858) ; Lotreanu L, Banatul, p. 53—56 ; Popiţi, p. 10—11 ; Su
ciu C , Dicţionar, I, p. 65—66 (sat amintit la 1247). 
2 — Bibliografia localităţilor 

https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro



18 N. Stoiccscu 

BECICHERECUL MIC (Kisbecskerek, Kleinbetschkerek), jud. Timiş (bis. 
ortodoxă din 1811, reclădită 1909 n ) ; bis. sîrbească din 1844 ; bis. catolică 
din 1786). 

Brătulescu V., însemnûri („Glasul bis.", 1960, nr. 3—4, p. 301) (din 
1769) ; Gollner C, O anchetă a arhiducelui Iosif din anid 1777 (,,Ţara 
Bîrsei", IX, 1937, nr. 4—5, p. 391—392) (despre bejenirea locuitorilor) ; 
T. A., 1871, p. 362—369, 393—422, 441—576, 497—550; Lotreanu I., Ba-\ 
natul, p. 56—57 ; Popiţi, p. 10—11 ; 

Simu T., Colonizarea, p. 25—26 (despre colonizarea şvabilor la B. 
Mare) ; Stanglicza Fr., Klein-Betschkerek und St. Andrasch, zwei saar-
pfălzische Siedlungen im Banat, Kaiscrslautern, 1938, p. 31 ; Ţintă Aurel, 
Colonizări forţate de refugiaţi spanioli şi italieni In Banat (1716—1740), 
în Studii de istorie a Banatului, II, p. 111 şi urm. (si la Becicherec) ; 
Suciu C , Dicţionar, I, p. 66 (sat amintit la 1232) ; 

Vuia Iuliu, Şcolile româneşti bănăţene în sec. XVIII. Studiu istorie, 
Orăştie, 1896 (despre Ţichindeal) ; Moller, Karl von, Wie die schwabischen 
Gemeinden entstanden sind, II, Timişoara, 1924, p. 73—77 (despre satul 
B. Mie). 

BECLIZA, vezi Bethausen. 

BEGHEIUL MIC (fost Băsesti, Bazesd), jud. Timis (bis. de lemn din 1805?, 
reclădită 1905). 

Pesty, Krassô, II / l , p. 28 ; Lotreanu L, Banatul, p. 50 (1805) ; Cor-
nean N., Caransebeş, p. 128—129 (1905) ; Popiţi, p. 10—11 (bis. din 1825) ; 
Suciu C , Dicţionar, I, p. 67 (sat amintit de la 1690—1700). 

BELINŢ (Bclinc, Belence), jud. Timis (bis. reclădită 1797 ; şcoală sec. 
XVIII ; capelă 1859) 12). 

Micu Emilian, Doua acte vechi de mare valoare pentru istoria şcoa- ] 
lelor noastre bănăţene din anii 1789 şi 1809 (F. D., 1904, nr. 13, p. 5—6) 
(Despre şcoala din Belinţ, 1789) ; Cronica Banatului, p. 172, 176 (satul pră- I 
dat de turci) ; Pesty, Krassô, I I / l , p. 17—18 ; Cioloea D., Din trecutul şcoa-
lei noastre. Un document („Drapelul", Lugoj, 10/23—17/30 aug. 1913) (des- 1 
pre şcoala din Belinţ) ; Lotreanu L, Banatul, p. 57—58 ; Popiţi, p. 10—11 ; ! 

Anchetă monografică în comuna Belinţ, Institutul Social Banat-Crişana, 
Timişoara, 1938, V I + 906 p .+ 15 pi. (şi o mică privire rétrospective) ; Con-
trea Aurel. Belinţul. Cadrul fizic şi etic al unui sat bănăţean, Timişoara, j 
1938. 40 p. ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 69 (numele şi vechimea satului, amin
tit de la 1285). 
BELOBREŞCA (Belobreska, Fehérdomb), jud. Caraş-Severin ,3). 

Pesty, Krassô, II/l , p. 36 ; Lotreanu L, Banatul, p. 58—59 ; Moisi, Cli-
sura, p. 142—144 (istorie) ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 69 (satul amintit de 
la 1717). 

BENCECUL DE JOS (B. Roman, Romănbencsek, Alsôbencsek), jud. Timiş 
(bis. de la începutul sec. XIX, reclădltă 1899)14). 
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Borovszky, Ternes, p. 22 ; Lotreanu I., Banatul, p. 59—60 ; Suciu C , 
Dicţionar, I, p. 70 (sat amintit de la 1447). 
BENCECUL DE SUS (B. German, Németbencsek, Felsôbencsek), jud. Ti
mis (bis. catolică din 1832). 

T. A., 1871, p. 589—595 ; Borovszky, Ternes, p. 41 ; Lotreanu L, Bana
tul, p- 60 ; Poprţi, p. 10—11 (bis. catolică din 1799) ; Suciu C , Dicţionar, I, 
p. 70 (sat amintit de al 1471) ; MôUer K., Wie die schwabischen Gemeinden 
entstanden sind, I, p. 78—80. 
BERECUŢA (Berekutca), jud. Timiş (bis. din 1924). 

Borovszky, Ternes, p. 29 ; Lotreanu L, Banatul, p. 61 ; Cornean N., 
Caransebe.ş, p. 132—133 (bis. din 1924) ; Popiţi, p. 10—11 ; Suciu C , Dic-
ţionar, I, p. 72 (sat amintit la 1458) ; Mărgineanţu Tiberiu. Triumful româ-
nilor ortodocşi din comunele Berecuţa şi Mânăstire. Acte şi documente 
privitoare la despărţirea românilor de către sîrbii din aceste comune, Ca-
ransebeş, 1937, 70 p. ; Simu T., Colonizarea, p. 26 (despre colonizarea şva-
bilor la 1724) ; Tiberiu, preot, Din comuna Berecuţa. Crîmpeie din trecut 
şi din présent (F. D., 1925, nr. 14, p. 4—5) (despre clădirea bis. şi şcolii) ; 
vezi şi nr. 48, p. 3—4. 
BEREGSAUL MARE (Beregszô), jud. Timiş (bis. din 1793). 

Borovszky, Ternes, p. 28—29 ; Lotreanu L, Banatul, p. 61 ; Popiţi, 
p. 10—11 (bis. din 1780); Suciu C., Dicţionar, I, p. 72 (satul amintit de 
la 1335) ; 

F., Berekszôi Péter czimeres levele 1448 évbôl [Diploma eu blazon a 
lui Petru din Beregsău din anul 1448] („Turul", VIII, 1890, p. 41—43) 
[data de Iancu de Hunedoara]. 
BEREGSAUL MIC (B. Nemţesc, Ncmet, Berekszo'németi), jud. Timiş (bis. 
din 1855—1860). 

Lotreanu L, Banatul, p. 61 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 72 (satul amintit 
delà 1317). 
BERINI (Berény, Temesberény), jud. Timiş (bis. de lemn de la începutul 
sec. XIX sau din a doua jumătate a sec. XVIII, pictată 1824 ; bis. reve-
nită 1861) 15). 

A.B.. 1929, fasc. 3, p. 66—67 (descriere biserică) ; Borovszky, Ternes, 
p. 99 ; Lotreanu L, Banatul, p. 62—63 ; Cornean N., Caransebeş, p. 133—134; 
Popiţi, p. 10—11 (bis. din 1779) ; Suciu C . Dicţionar, I. p. 73 (satul amintit 
de la 1333). 
BERLIŞTE (Berlistye), jud. Caraş-Severin (bis. sec. XVIII). 

Pesty, Krassô, II/l .p. 39 ; Lotreanu L, Banatul, p. 63 (bis. din a doua 
jumătate a sec. XVIII) ; Cornean N., Caransebeş, p. 134—136 (bis. din 1890) ; 
Popi'ţi, p. 38—39 (bis. 1794) ; Suciu C, Dkţionar, I, p. 74 (satul amintit de 
la 1611). 
BERZASCA (Bîrzasca, Berszaszka), jud. Caraş-Severin (bis. de lemn 
Sf. Arhangheli, 1722, clădită de zid la 1836) 16). Vezi şi Drencova. 
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A. B., 1930, nr. 4, p. 19—20 (inscripţie bis. 1836); Pesty, Szôrény, II, 
p. 14 ; Lotreanu L, Banatul, p. 64 ; Moisi, Clisura, p. 276—285 ; Cornean N.J 
Caransebeş, p. 136—138 ; Cozma A., Pictura româneascà, p. 28 ; Popiţi,! 
p. 38—39 (bis. 1824) ; Suciu C, Dicţionar, I. p. 75 (satul aminlit de la 1692) ; 
Vuia Iuliu, Şcolile bănăţene în sec. XVIII. Studiu istoric, Orăştie, 1896 
(despre şcoială). 
BERZOVIA (fost Jidovin, Jidovar, Zsidovin), jud. Caraş-Severin (bis. Inăl-
ţarea, 1812). 

Cioloca D., Din cèle trecute veacuri. însemnări de pe cărţile vechi 
(F. D., 1945, nr. 9, p. 6) (preot Jidovar, 1835) ; Cotoşman Gh., Inscripţii şi\ 
însemnări (M. B., 1964, nr. 9—10, p. 599) (însemnare, 1831) ; B. Ş., 1905, 
p. 147—148, (descriere palancă de lemn, Evlia Celebi) ; Pesty, Krassô, II / l , 
p. 2 ; Lotreanu L, Banatul, p. 64—66 ; Cornean N., Caransebeş, p. 363—364 ; 
Suciu L, Nicolae Tincu Velia, indice (ştiri despre parohie la mijlocul 
sec. XIX) ; Popiţi, p. 38—39 (bis. 1836) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 75 (amin
tit de la 1690—1700) ; 

Cotoşman Gh., Autohtonia românïlor în Banat pe baza toponimiëi, I, 
Caransebeş, 1946, p. 22 (Berzovia de la dacicul Berz = mesteacăn) ; Docu-
minte istorice. De la Lugoş (F.M.I.L., XIV, 1851, nr. 21, p. 163—166) 
[diplôme din sec. XV—XVII) ; Observăţiuni la documintele istorice din 
Lugoş, privitoare la privilegiile districtelor Lugoş, Sebeş, Mehadia, Hal-
magiu, Craşovia, Comeatul si Radia (ibidem, nr. 38, p. 294—296, nr. 39, 
p. 298—301). 
BETHAUSEN (Becliza), jud. Timiş. 

Griffel Michael, Ansiedlungs-Geschichte der Gemeinde Bethausen (Se-
verin), Lugoj, 1927, 13 p. ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 75 (amintit de la 1883). 

BICHIGI (Bichiş, Bikis, Kisbckcs), jud. Timiş (bis. din 1780, reclădită 1927). 
Pesty, Krassô, II / l , p. 49—50 ; Lotreanu L, Banatul, p. 68 ; Cornean N., 

Caransebeş, p. 138—139 (bis. din 1927) ; Popiţi, p. 12—13 ; Suciu C , Dic-
ţionar, I, p. 78 (satul amintit de la 1717). 
BIGÀR (Biger, Schuellersruhe), jud. Caraş-Severin. 

Pesty, Szôrény, II, p. 482—483 ; Lotreanu L, Banatul, p. 68 ; Moisi, 
Clisura, p. 293—301 (despre sat) ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 78 (sat întemeiat 
la 1826) ; 

Schlôgl Heinrich. Bilder aus der tschechischen Ansiedlungsgeschichte 
in Rumănisch-Banat' (T. Z., 13. V., 26. V., 5. VI., 19. VI., 10. VIL, 24. VIL, 
31. VIL, 17. VIII. 1925). (Cu prilejul aniversării a 100 de ani) ; Alexandru-
Dobriţoiu Teodora, Istoricul aşezării cehilor în Banatul de sud („Romano-
slavica", XII, 1965, p. 139—144) (si despre cchii aşezaţi la Bigăr). 

BILED (Billéd), jud. Timi.ş (bis. din 1786 ; bis. catolică din 1769). 
T. A., 1872, p. 11—23 ; Borovszky, Torontal, p. 26 ; Lotreanu L, Bana

tul, p. 68—69 ; Popiţi, p. 12—13 ; Fromme Karl, Die deutsche Gemeinde 
Billed im Banat („Zeitschrift fur Erdkunde" — Frankfurt a.M., IX, 1941, 
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H 13—14, p. 405 si urm.) ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 79 (satul amintit de
là 1462); 

Ernst Fr. V., Kreimer W., Grundbucli des Dorjes Billet, errichtet ara 
l, November 1774, citată de Emil Botiş, Recherches ; Môller K., Wie die 
schu'ăbischen Gemeinden entstanden sind, I, p. 93—97. 
BINIŞ (Beniaş, Bényes), jud. Caraş-Severin (bis. Sf. Apostoli, 1809 sau 
1855, renovată şi pictată 1943). 

Pesty, Krassô, 11/1 .p. 51—52 ; Lotreanu L, Banatul, p. 69—70 ; Cor-
nean N., Caransebes, p. 140—141 ; Popiţi, p. 38—39 (bis. 1792) ; Cîmpianu 
Ilie, Sfinţirea bisericii din Biniş (F. D., 1943, nr. 27, p. 2—3) (după renovare 
şi repietare) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 79—80 (satul amintit de la 
1371—1372) ; Milleker, p. 68—69. 

M-REA BISERE (m-re benedictină, ante 1338 17), dispărută — Timiş. 
Balàsy, A bizerei apatsâg [M-rea Bisere] („Magyar Sion", 1868, 

p. 336—360) ; Mârki S., Az aradi prépostsâg romjai („Délmagyarorszàgi 
Torténelmi", 1882, p. 49—52) ; Juhasz K., Tschanader Diôzese, p. 40—48 
(istoricul m-rii bénédictine, foto ruine şi plan) ; vezi si p. 248 şi urm. (doc. 
începînd de la 1423) ; Pesty Frigyes, Bizere es Zâsty (TR.E.K., 1883, 
p. 164—166) ; Ardeleanu V., Mărturia Bistrelor bănăţene, în Studii si ma-
teriale de onomastică, Bucureşti, 1969 (şi despre numele Bizere, preluat de 
maghiari de la populaţia slavo-română). 
BIRDA, jud. Timis (bis. din 1779 si una noua din 1911 ; bis. evanghelică, 
1851). 

Suciu L, Nicolae Tincu Velia, p. 462—463 şi indice (doc. 1866 cînd bis. 
„amcninţa să cadă şi trebuie să se zidească şi să se repareze") ; Borovszky, 
Ternes, p. 30 ; Lotreanu L, Bayiatul, p. 71 ; Cornean N., Caransebeş, 
p. 141—142 ; Popiţi, p. 12—13 (bis. 1786) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 80 
(satul amintit de la 1717) ; Rohrig Hans W., Die Geschichte der deutsch-
evangelischen Gemeinden des Banats, p. 47—48. 

BÎRNA (Barnafalva), jud. Timiş (bis. veche Adormirea). 
Pesty, Krassô, II / l , p. 53—54 ; Lotreanu L, Banatul, p. 51—52 ; Cor

nean N., Caransebes, p. 130—131 ; Popiţi. p. 10—11 (bis. din 1853) ; Suciu 
C, Dicţionar, I, p. 82—83 (satul amintit de la 1514—1516). 
BÎRZA (Berza, Bôrza, Borzcny), jud. Caraş-Severin (bis. Buna Vestire, în 
ruina la 1755, aci ? ; bis. Sf. Apostoli, 1808). 

Pesty, Krassô, I I / l , p. 25—26 (Barsa) ; F. D., 1909, nr. 9, p. 5 (1755, 
Bersa) ; Lotreanu L, Banatul, p. 52 (bis. din 1850) ; Cornean N., Caransebes, 
P- 131—132 (din 1808) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 83 (satul amintit de la 
1808). ^ 

BÎRZASCA, vezi Berzasca. 
BLAJOVA (Balăzsd), jud. Timiş (bis. Adormirea, 1794 sau 1779). 

Borovszky, Ternes, p. 27 ; Lotreanu L, Banatul, p. 71—72 (bis. din 1734); 
Cornean N., Caransebes, p. 144—146 ; Popiţi, p. 12—13 ; Wettel Hellmuth, 
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Der Buziascher Bezirk, p. 102—111 (numele de la familia Blaj) ; prezentare 
lui C. Grofşoreanu, R.I.S.B.C., 1943, p. 167—1G8 ; Suciu C , Dicţionar, il 
p. 84 (satul 'amintit de la 1462). 
BOBDA (Papd), jud. Timiş (bis. din 1860, renovată 1924 ; pictura iconas-
tasului din 1868—1870 ; biserica pictată 1924 ; reparată şi pictată 1964) 18). 

Borovszky, Torontal, p. 103 ; Lotreanu L, Banatul, p. 72 ; Popiţi, 
p. 12—13 ; Sueiu C, Dicţionar, I, p. 85 (satul amintit de la 1221); Docu
mente, C, XI—XIII, p. 178 (la 1221 amintită bis. din Popi=Bobda ?) ; 
M.B., 1964, p. 457). 

BOCŞA, subordonat municipiului Reşiţa, (ruine de cetate medievală, fostă 
Cuieşti, cucerită de turci la 1551, recucerită de ardeleni la 1595 şi distrusă 
de turci la 1658). Vezi şi următoarele două, contopite în aceeaşi localitate. 

Trîpcea Teodor, Despre unele cetăţi médiévale din Banat, în vol. Studii 
de istorie a Banatului, Ûnivcrsitatea din Timişoara, 1969, p. 63—65 ; 

Holban Maria, Mărturii asupra rolului cnezilor de pe marile domenii 
din Banat în a doua jumătate a sec. XIV (S.M.I.M., II, 1957, p. 407—420) 
(şi despre castelanul din Cuieşti) ; Binder P., Localizarea districtului bănă-
ţean Cuiesti, o veche organizaţie a populaţiei băştinaşe (A.I.I.C, 1964, 
p. 321—327). 

BOCŞA MONTANA 19) (Boksanbânya, Altwerk, Neuwerk), jud. Caraş-
Severin, (bis. Pogorîrea Sfîntului Duh din 1815, zugrăvită în 1845 ; bis. 
revenită Sf. Apostoli Petru si Pavel, mijlocul sec. XIX ; bis. catolică de 
lemn, sec. XVIII ; reclădită ? 1840 ; şcoală din 1840)20). 

Diaconu A., Cea din urmă invaziune turcească în Banat (vasiovenii 
şi ezerişenii, în luna lui septembrie 1788, împiedică pe turci de a jefui şi 
arde orăşelul montan Bocşa. (F. D., III, 1888, nr. 37 ; p. 3—4) ; T. A., 1872, 
p. 61—83 ; Gaşpar Mihai, Date monograjice eu rejerire la comuna Bocşa 
Montana, Caransebeş, 24 p. (retipărire din F. D., XXIX, 1914, nr. 7—10) 
(date sumare despre istoricul localităţii şi despre locuitorii ei) ; Centenarul 
bisericii ortodoxe romane din Bocşa Montana (ibidem, XXX, 1915, nr. 23) ; 
M. B.. 1964, nr. 4—6. p. 237, 238 (bis. ortodoxă din 1796) ; Schematism 
Lugoj, 1871, p. 45, 1891, p. 48 ; Schematism istorie 1903, p. 317—318 (bis. 
unită din 1874) ; 

Pesty, Krassô, II / l , p. 56—68 (istorie) ; Simu T.. Colonizarea, p. 26 
(colonizarea şvabilor la 1718, 1726) ; Cornean N., Caransebeş, p. 146—148 
(bis. din 1793—1798) ; Lotreanu I., Banatul, p. 72—75 (istorie) ; Cosma A., 
Pictura românească, p. 22 ; 

Suciu L, Revoluţia 1848—1849, indice ; Dragomir Silviu, Studii si docu
mente privitoare la revoluţia românilor din Transïlvania în anii 1848—49, 
III, p. 237—238, 265—267 passim (despre evenimentele petrecute aici) ; 
Mihalik Sândor, Német-Bogsûn az 1848—49-iki szabadsâgharcban [Bocşa 
în timpul luptelor pentru libertate din 1848—49], Lugoj. 1899, 41 p. ; Jager 
Josef, Die kriegerischen Ereignisse beim Eisenwerk Bogsan im Jahre 1848, 
(f. 1, f. a). 
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Băloni D., Sfinţirea bisericii din Bocşa Montana (F. D., 1943, nr. 39, 
p. 2—3) (După 150 de ani) ; Birou Virgil, Aspecte de cuit de la începutul 
sec XVIII în localităţile minière cărăşene (M. B., 1964, nr. 4—6, p. 237) 
(bis. de lemn sec. XVIII) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 86 (amintit de la 1534) ; 

Konstantiny Johann, Denkschrift ùber die banater Bergiverke Ora-
vitza, Moldova, Saska, Dognacska, Bogschan, Resitza und ïhre Fïlialen mit 
Riicksicht auf das Gemeindewesen, als Beitrag zur Geschichte dieser Berg-
toerke, Timişoara, 1857, VI + 109 p. ; 

Karàesonyi Iânos, Genus Brucsa [Nearnul B.] („Turul", VI, 1888, 
p. 135—136) [şi despre localitatea Bocşa din Banat]. 

BOCŞA ROMÂNĂ, jud. Caraş-Severin (bis. Sf. Nicolae, 1795, zugrăvită 
1810, zugrăvită şi reparată 1938). Vezi şi precedenta. 

Cornean N., Caransebeş, p. 148—150 ; Lotreanu L, Banatul, p. 75—76 ; 
Popiţi, p. 38—39 (bis. 1778) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 86 (satul amintit 
la 1828) ; Sfinţirea bisericii din comuna Bocşa Română (F. D., 1939, nr. 1, 
p. 4—5) (după repictare). 

BODO (Bodofalva, Bodăul Mare), jud. Timiş. 
Lotreanu L, Banatul, p. 76 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 87 (satul amintit 

de la 1344). 
BOGDA (Bogdarigds), jud. Timiş (bis. catolică ante 1772). 

Borovszky, Ternes, p. 90 ; Lotreanu L, Banatul, p. 77—78 ; Popiţi, 
p. 68—69 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 89 (satul amintit de la 1436). 
BOGODINŢI (Bogodinc), jud. Caraş-Severin (bis. Sf. Nicolae, ante 1831, 
restaurată 1891). 

Pesty, Krassô, I I / l , p. 56 ; Cornean N., Caransebeş, p. 150—152 ; Lo
treanu L, Banatul. p. 78 (bis. din prima jumătate a sec. XIX) ; Popiţi, 
p. 38—39 (bis. 1831) ; Suciu C . Dicţionar, I, p. 90 (satul amintit de la 
1690—1700). 
BOGOLTIN (Bogîltin, Bogoltény), jud. Caraş-Severin (bis. Sf. Ilie din 
1790—1791, reclădită 1853—1854)21). 

Iorga N., Problème bănăţene, p. 68—69 (însemnări despre construirea 
bis.) ; Pesty, Szôrény, II, p. 23—24 ; Cornean N., Caransebeş, p. 153—154 ; 
Lotreanu L, Banatul, p. 78—79 (bis. din 1867) ; Popiţi, p. 38—39 (bis. 1826); 
Suciu C, Dicţionar, I, p. 90 (satul amintit de la 1452). 
BOLDUR (Boldor), jud. Timis (bis. Sf. Petru si Pavel, ante 1720, reclădită 
1868, pictura din 1904) 22'. 

Boroş L. Excursiune în parohiile gr.-cat.-rom. din parohiile bănăţene 
(A. B., 1930, iul.—sept., p. 39) (cărţi copiate pentru bis. din Boldur, 1720) ; 
vezi si M. B.. 1969, nr. 7—9, p. 409 ; Micu Emilian, O singhelie românească 
din anul 1787 a unui episcop sîrbesc data unui preot românesc în limba 
românească (F. D., XIX, 1904, nr. 13, p. 4—5) (pentru preotul din „satul 
cameralnic" Boldur) ; A. B., 1930, nr. 3, p. 34—38 (date din arhiva veche 
a parohiei) ; Pesty, Krassô, II / l , p. 69—71 ; Cornean N., Caransebeş, 
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p. 152—153 ; Lotreanu L, Banatul, p. 79—80 ; Popiţi, p. 12—13 ; Suciu C , 
Dicţionar, I, p. 92 (numele şi vechimea satului, amintit de la 1290). 
BOLVAŞNITA (Bolvâsnica), judeţul Caras-Severin (bis. Adormirea, 
1832—1835). 

Iorga N., Arta românească în Banatul muntos (B.C.M.I., 1938, p. 147 
si 154) (foto inscripţic) ; idem, Problème bănăţene, p. 69—70 (însemnări 
şi inscripţii) ; Pesty, Szorény, II. p. 26—28 ; Cornean N., Caransebes, 
p. 154—155 ; Lotreanu L, Banatul, p. 80—81 ; Poprţi, p. 38—39 ; Suciu C , 
Dicţionar, I, p. 93 (satul amintit de la 1376) ; Petrovici Emil, Toponime 
slave în isk-ica pe teritoriul României („Cerc. filologice", XIII, 1968, nr. 2, 
p. 193—199) ; reprodus şi în vol. Studii de dialectologie şi toponimie, Bu-
cureşti, 1970, p. 284—291 (şi despre numele Bolvaşniţa). 

BORLOVA (Borlô), jud. Caras-Severin (bis. înălţarea, ante 1824 23), reclă-
dită 1885). 

Pesty, Szorény, II, p. 31 ; Lotreanu L, Banatul, p. 81 ; Cornean N., 
Caransebes, p. 158—159; Popiţi, p. 38—39 (bis. 1824); Suciu C, Dicţio-
nar, I, p. 95 (satul amintit de la 1519) ; Sfinţirea bisericii din Borlova 
(F. D., 1886, nr. 46, p. 5) (ridicată în locul celei vechi). 

BORLOVENII NOI (Breazova, Ujborloveny), jud. Caras-Severin (bis. din 
1871 sau 1877, reparată şi zugrăvită 1964). 

Iorga N., Problème bănăţene, p. 70 (însemnări) şi 75 (despre construi-
rea bis.) ; Cornean N., Caransebes, p .156 ; Lotreanu L, Banatul, p. 81—82 ; 
Popiţi, p. 38—39 ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 95 (satul întemeiat la 1829) ; 

Birăescu Traian, Patru comune almăjene. Cercetări monografice în 
Borlovenii Noi, Bozovici, Moceriş şi Bănia (R.I.S.B.C, X, 1942, sept.—dee., 
p. 563—594) ; Petrovici Emil, Toponime de origine slavo-bulgară pe teri- j 
toriul României, în vol. Studii de dialectologie şi toponimie, Bucureşti, j 
1970, p. 190—191 (despre numele Borloveni) ; M.B., 1964, p. 802. 

BORLOVENII VECHI (Oborlovény), jud. Caras-Severin (bis. Sf. Ioan Bo-
tezătorul. 1807—1825, zugrăvită 1847)2A). Vezi si precedentul. 

Popiţi Gr., Date si documente, p. 75—76 (despre mutarea locuitorilor, 
1780) ; Buracu Coriolan, Cronica istorică a Almăjului (R.I.S.B.C, 1942, i 
p. 225 şi urm.) (se dau diverse date despre sat, sec. XVIII—XX) ; vezi 
şi 1941,'p. 33—46, 176—185, 283—287; Cosma A., Pictura românească, 
p. 22 ; Puia Dănilă, Biserici vechi din Almăj (M. B., 1957, nr. 4—6, 
p. 85—92) (istoric, descriere, îndeosebi pictură) ; Pesty, Szorény, II, 
p. 31—32 ; Lotreanu L, Banatul, p. 82 (bis. din 1802) ; Cornean N., Caran- ] 
sebeş, p. 157—158 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 95 (satul amintit de la 
1690—1700) ; Popiţi, p. 40—41 (bis. 1824). 

BOTEŞTI (Botyest), jud. Timiş. 
Pesty, Krassô, II / l , p. 75—76 ; Cornean N., Caransebes, p. 159 ; Lo

treanu L, Banatul, p. 82—83 ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 98 (satul amintit 
de la 1464). 
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BOTINEŞTI (Bottyanfalva), jud. Timiş (bis. din 1779, reclădită 1871). 
Pesty, Krassô, II/l , p. 76—77 ; Cornean N., Caransebeş, p. 159—160 ; 

Lotreanu I„ Banatul, p. 83 ; Popiţi, p. 12—13 ; Suciu C , Dicţionar, I, 
p. 98 (satul amintit de la 1514—1516). 
BOZOVICI, jud. Caraş-Severin (bis. înălţarea, 1798—1803, zugrăvită 1821 
şi 1857—1858; şcoală'din 1774)25). 

Iorga N., Problème bănăţene, p. 71 (însemnări sec. XVIII—XIX, „sat 
niilităresc") ; Popiţi Gr., Date şi documente, p. 119—120 (despre refugiaţii 
veniţi în sat, 1811) ; Buracu Coriolan, Cronica istorică a Almăjului 
(R.I.S.B.C, X, 1942, p. 225 şi urm.) (se dau diverse date despre sat, 
sec. XVIII—XX) ; Vezi şi ibidem, 1941, p. 33—46, 176—185, 283—287, 
(date istorice) ; Birăeseu Traian, Patru comune almâjene. Cercetări mono-
grafice în Borlovenii Noi, Bozovici, Moceriş şi Bănia (RI.S.B.C., X, 1942, 
sept.—dec, p. 563—594) ; 

Cronica Banatului, p. 209 (la 1775 se zidea „şcoala nemţească de 
normă") şi passim (diverse evenimente petrecute în sat la sfîrşitul sec. 
XVIII) ; vezi indice ; Cosma A., Pictura românească, p. 23 (bis. pictată 
la 1858) ; 

Goian Viorica, Din istoria şcoalelor grănicereşti bănăţene, în Studii 
de istorie a Banatidui, Timişoara, 1969, p. 115—-130 (şi despre şcoala din 
Bozovici) ; Feneşan Costin, Contribuai la istoricul învăţămîntului în gra-
niţa militară bănăţeană la sfîrşitul sec. XVIII şi începutul sec. XIX, în 
Studii de istorie a Banatului, II, p. 99 (învăţător la Bozovici) ; vezi şi 
Vuia Iuliu, Şcolile româneşti bănăţene în sec. XVIII. Studiu istorie, Orăştie, 
1896. passim ; 

Hietzinger C. B. Edlen von, Statistik der Militărgrenze des ôsterrei-
chischen Kaiserthums, 2 vol., Viena, 1817—1820, passim (diverse şt ir i) , 
F. M., Die neue Strasse von Bozovics in der Aimas nach Steierdorf und 
Orawitza (T. Z., 4. VIL 1860, p. 1009) ; T. A., 1872, p. 243—253 ; 

Bodor Antal, Temesvâr es Délmagyarorszâg, p. 298—299 ; Pesty, Szô-
rény, II, p. 32—36 ; Cornean N., Caransebeş, p. 161—163 ; Lotreanu L, 
Banatul, p. 83—85 ; Popiţi, p. 40—41 (bis. 1772) ; Suciu C, Dicţioiiar, I, 
p. 100 (satul amintit de la 1484). 
BRĂDIŞORUL, vezi Măidan. 

BRĂXEŞTI (Branyest, Avasfalva), jud. Timiş, (bis. de lemn Cuv. Pa-
raschiva,' 1820, mutată pe fundament de piatră ' l864)2 6) . 

Pesty, Krassô, II / l , p. 28—30 ; Cornean N., Caransebeş, p. 163—164 
(bis. din 1820) ; Lotreanu L, Banatul, p. 85 (bis. din 1863) ; Popiţi, p. 12—13 
(bis. din 1783) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 103 (satul amintit de la 
1514—1516). 
BREAZOVA (Brazova, Bêganyiresd), jud. Timiş (bis. de lemn. Sf. Arhan-
gheli, 1818. adusă de la Birchiş ; fostă M, demolată în 1958, fiind degra-
dată ; altă bis. din 1870). 
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Pesty, Krassô, 11/1. p. 30—31 ; Lotrcanu L. Banatul, p. 85—86 (bis. 
clin 1870) ; Corncan N., Caransebes, p. 164—165 (bis. din 1818) ; Popiţi,' 
p. 12—13 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 104 (numele si vechimea satului, : 
amintit de la 1579); Pctrovici Emil, Toponime de origine slavo-bulgară 
pe teritoriul României, în vol. Studii de dialectologie şi toponimic, Bucu-j 
reşti, 1970. p. 190 (despre numele Breazova) ; vezi şi Cotoşman Gh., Autoh- j 
tonia românilor, p. 25 ; „Altarul Banatului", II, 1945, nr. 8—10, p. 289 
(originea numelui). 

BREBUL (Perlô), jud. Caraş-Severin (bis. Inălţarea, arsă în timpul răz- | 
boiului austro-turc, rcclădită 1791, reparată 1913)27). 

Pesty, Krassô, II/2, p. 109—112 (Prebul) ; Lotreanu L, Banatul, p. 86 ; 
Cornean N., Caransebes, p. 165—167 ; Popiţi, p. 40—41 ; Suciu C , Dicţio-
nar, I, p. 104 (satul amintit de la 1577) ; Schmidt Josef, Die Deutschbôh-
men im Banate, Timişoara, (f. a.) (despre sat). 

BRESTOVAŢ (Bresztovac), Aga), jud. Timiş, (bis. catolică din 1847 ; bis. 
ortodoxă de lemn c. 1774, reclădită 1853 ; reclădită 1927—1928)28). 

T. A., 1872, p. 275—279, 307—313 ; Borovszky, Ternes, p. 22 ; Lo
treanu L, Banatul, p. 87 ; Popiţi, p. 12—13 ; Suciu C., Dicţionar, I, p. 105 i 
(satul amintit de la 1440). 
BREŞTEA (Brestye), jud. Timiş (bis. evanghelică 1838). 

Kernuch A., A bânâti evang., p. 196—197 ; Lotreanu L, Banatul, p. 87 ; 
Popiţi, p. 12—13; Suciu C , Dicţionar, I, p. 105 (sat întemeiat la 1846).: 
BROŞTENI (Brostyan), jud. Caraş-Severin (bis. din 1778, pictată 1800, 
1855 şi 1901, pictura spălată 1965). 

Cosma A., Pictura românească, p. 23 ; Pesty, Krassô, II / l , p. 83—84 ; 
Cornean N., Caransebes, p. 167—168 ; Lotreanu L, Banatul, p. 88 ; Popiţi, 
p. 40—41 (bis. 1767); Suciu C . Dicţionar, I, p. 106 (satul amintit de la 
1690—1700) ; M. B., 1969, nr. 7—9, p. 425. 

BUCHIN (Bôkény), jud. Caraş-Severin (bis. Adormirea, reclădită 1854— 
1855, restaurată 1913, pictura'din 1949)29). 

Cioloca D., Din celé trecute veacuri. însemnări de pe cărţile vechi 
(F. D., 1945, nr. 13, p. 7) (despre zidirea bis. din Buchin, 1854—1855) ; 
lorga N., Problème bănăţene, p. 72 (înscmnare din 1861) ; Bălan L, Buchini 
(„Lucrul", 1906, nr. 4, p. 13—16) (despre nume, de la slavul fag ; istoric) ; 
Pesty, Szôrény, II, p. 37—39; Cornean N., Caransebes, p. 1G8—170; Lo
treanu L, Banatul, p. 89—90; Popiţi, p. 40—41 (bis. 1831); Suciu C , 
Dicţionar, I, p. 108 (satul amintit la 1411). 

BUCOŞNITA (Bokos), jud. Caraş-Severin (bis. Sf. Ilie, ante 1793, reclă-
dită 1836—1837). 

lorga N., Problème bănăţene, p. 67—68 (însemnări şi inscripţii) ; 
Pesty. Szôrény, II, p. 24—26 ; Cornean N., Caransebes, p. 172—173 ; Lo
treanu I„ Banatul, p. 90; Popiţi, p. 40—41 (bis. 1793); Suciu C , Dicféo-l 
nar, I, p. 109 (satul amintit de la 1468) ; 
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Petrovici Emil. Toponime slave în isk-ica pe teritoriul României 
(„Cerc. filologice", XIII, 1968, nr. 2, p. 193—199) ; si în vol. Studii de 
dialectologie şi toponimie, Bucureşti, 1970, p. 284—291 (şi desprc numele 
Bucoşniţa) ; 

Cronicar, Căpitanul de „pZcueşr' Petru Vancea, primul ofiţer roman 
băştinaş din Banatul Severinului, dupa eliberarea de sub jugul turcesc 
(„Tribuna grani'ţci", 1 april. 1938, p. 3—4) (originar clin Bucoşniţa). 
BUCOVA (Bukova), jud. Caraş-Severin (bis. de lemn Sf. Dumitru, reclă-
dită de zid la 1857). 

Schematism Lugoj, 1871, p. 65, 1891, p. 99 ; Schematism istoric 1903, 
p. 515—516 ; Radu I., Istoria Haţegului, p. 174—175 (B. fost Remetea ; 
sat înfiinţat la 1740—1750) ; Iorga N., Revelaţii toponimice, p. 9 (despre 
numele Bucov=loc eu fagi) ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 109. 
BUCOVĂT (Bukovec), sat care depinde actual de Dumbrava, jud. Timis 
(bis. din 1780) 3o). 

Pesty, Krassô, II/l , p. 85 ; Cornean N., Caransebeş, p. 170—172 ; Lo-
treanu I., Banatul, p. 90—91 (bis. din 1780) ; Popiţi, p. 12—13 ; Suciu C , 
Dicţionar, I, p. 109 (satul amintit de la 1440). 
BUCOVÂŢ (Biikkfalva), sat care depinde actual de Remetea Mare, jud. 
Timiş (bis. din 1862, avariată în 1944 ; M. bis. ortodoxă, Adormirea, de lemn 
ante 1779, zugrăvită 1823). 

Lotreanu I., Banatul, p. 91 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 109 (satul amin
tit de la 1828) ;'M. B., 1969, nr. 7—9, p. 428 ; Atanasiu Gh., Biserica din 
Bucovăţ („Dacia", 28 april. 1940, p. 10) (de lemn, sec. XVIII). 

BUDIXŢ (Budincz), jud. Timiş (bis. din 1840 ; altă bis. ortodoxă din 1794, 
reclădită 1887—1888, renovată "şi pictată 1906) 3 i). 

Schematism Oradea Mare, 1844, p. 85 ; Schematism Lugoj, 1871, 
p. 24, 1891, p. 23 ; Schematism istoric 1903, p. 232—233 (capelă) ; Bo-
rovszky. Ternes, p. 30 ; Lotreanu I., Banatul, p. 91—92 ; Popiţi, p. 12—13 ; 
Suciu C, Dicţionar, I, p. 110 (satul amintit de la 1717); Santirea bisericii 
gr.-or.-rom. din BudinUu (B. Ş., 1888, p. 378—379) (nou clădită) ; Traila 
Georgiu, Corespondenţă („Sionul rom.", 1866, p. 8—9) (despre clădirea bis. 
gr.-catolice din Budinţ în locul capclei arse). 
BUJOR, vezi Traian Vuia. 

BULGĂRUŞ (Bogarosch), jud. Timis (bis. din 1774 ; M bis. catolică 
din 1777). 

T. A., 1872. p. 32—36, 49—61 ; Borovszky, Torontal, p. 31 ; Lotreanu 
I-, Banatul, p. 95 ; Popiţi, p. 12—13 ; Suciu C., Dicţionar, I, p. 112 (satul 
amintit de la 1462, reînfiinţat 1769) ; Thierjung L, Kulturhistorische Mo
nographie von Bogarosch und deren Familien eingékleidet in Banater 
Skytzen (ms.) ; 

Hubert Joseph, Geschichte der Gemeinde Bogarosch von 1769—1935, 
Periam, 1935, 172 p. [Istoria com. Bulgăruş ; planul colonizărilor din 1769, 
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documente, liste de loeuitori din ciiferite date, despre biserică şi şcoală 
din 1853] ; Kraushaar Karl. Historisches iiber Bogarosch. Zum Jubeljest 
der Gemeinde am 14. und 15. August (T.Z., nr. 182, 14. VIII. 1924, p. 4) 
(A 150-a aniversare) ; vezi şi nr. 184, 17. VIII. 1924, p. 7—8; List Berta, 
Die deutschen Erstsiedler der Banater Gemeinde Bogarosch. Ein Beitr. z. 
Wanderungsgeschichte d. dt. Volkes, Viena, 1944, 62 p. ; Môller K., Wie 
die schwăbischen Gemeinden entstanden sind, I, p. 64—74. 

BULZA, jud. Timiş. 
Pesty, Krassô, II / l , p. 93—94 ; Lotreanu I., Banatul, p. 95 ; Suciu C , 

Dicţionar, I, p. 113 (satul amintit de la 1366). 
BUNEA MARE (B. Română, Romănbunya), jud. Tirnis (bis. din 1790). 

Pesty, Krassô, II / l , p. 94—95 ; Lotreanu L, Banatul, p. 96 ; Popiţi, 
p. 12—13 ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 113 (satul amintit de la 1440). 
BUNEA MICA (B. Ungurească, Bunyaszekszărd), jud. Timiş. 

Pesty, Krassô, II/l , p. 96 ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 113 (satul amintit 
la 1871) ; Tokés Gyula : Bunea-Mică (Bunyaszegszărd) multja es jelene. 
Falutanulmâny. [Trecutul şi prezentul comunei B. M. Monografie de sat], 
Lugoj, 1942, 16 p. (extras din „Magyar Kisebbség" 1942, nr. 11). 

BUTIN (Temesbuttyn), jud. Timiş (bis. de lemn adusă la 1805 din Cîlnic ; 
apoi bis. din 1925 ; şcoala arsă la 1866 ; bis. evanghelică 1816). Vezi şi 
mănăstirea Săraca, a cărei biserică a fost un timp utilizată de această 
parohie. 

Suciu L, Nicolae Tincu Velia, indice şi p. 448 (diverse ştiri despre 
parohie şi arderea şcolii la 1866, cînd comuna era „de tôt mică") ; T. A., 
1872, p. 403—407 ; Pesty, Krassô, II / l , p. 15—16, 97 ; Borovszky, Ternes, 
p. 99 ; Kernuch A., A bândti evang., p. 197—201 ; Cornean N., Caransebeş, 
p. 174—176 ; Lotreanu L, Banatul, p. 96—97 (bis. de lemn reclădită) ; 
Popiţi, p. 12—13 (bis. din 1794) ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 115 (satul amin
tit de la 1364) ; 

Miloia L, Patru icoane executate de zugravul Nedelcu (A. B., 1929, 
fasc. 3, p. 6—8-fpl.) (din sec. XVIII, de la biserica din Butin, unde au 
fost aduse de la Cîlnic o data eu bis. de lemn, la 1805) ; vezi si ibidem, 
p. 68—69 ; Cosma A., Pictura româneascà, p. 12 ; Cîlniceanu, preot, Date 
istorice inédite asupra bisericii din Butin (F. D., 1934, nr. 22, p. 6) (adusă 
de la Cîlnic la 1806) ; Frunzetti L, Pictorii bănăţeni din sec. XIX., Bucu-
reşti, 1957, p. 8. 

BUZAD, jud. Tirnis (bis. ante 1772, refăcută în 1965). 
Csànki, Magyarorszàg, II, p. 31 ; Lotreanu, Banatul, p. 97 ; Popiti, 

p. 68—69 (bis. 68—69 (bis. 1772) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 116 (satul 
amintit de la 1415). 
BUZIAŞ (BuziasfUrdô), jud. Tirnis (bis. de lemn Sf. Apostoli, sec. XVIII, 
1725, reclădită de zid 1834—1839,'zugrăvită 1910). 
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Buzias (im Banat) („Blătter fur Geist, Gemûth und Vaterlandskunde", 
1846, p. 239—242); Nagy Michacl, Buziascher Sauerbrunnen (T. Z., 
23. IV. 1854) ; T. A., 1872, p. 408—421 ; Borovszky, Ternes, p. 30 ; Bodor 
Antal, Temesvâr es Délmagyaorszâg, p. 251—252 ; Silbcrstein Adolf, Fe-
rien in Buzias (T. Z., 22. VIII., 24. VIII. 1870) ; Pesty Frigyes, Magyar-
orszâgi helynevek I. Buzias („Szazadok", 1868, p. 109—111) (si despre 
vechimea aşezării) ; Wettel Hcllmuth, Der Buziascher Bezirk, p. 5—38 ; 
vezi si reccnzia lui C. Grofşoreanu, R.I.S.B.C, 1943, p. 163—164 ; „Drcp-
tatea", 26.11/10. III. 1894, p. 5 (despre un incendiu eare a avariât şcoala) ; 

Geţia Ioan, Inventarul vechii biserici ortodoxe romane din Buziaş 
(A. B., 1929, fasc. 3, p. 38—40.) (Reproduce o deseriere din 1805, cînd bis. 
era de lemn) ; Idem, Date referitoare la comuna Buziaş (ibidem, 1930, 
nr. 2, p. 53—57) (Istoric sumar si despre monumente) ; Mollcr K., Wie 
die schwăbischen Gemeinden entstanden sind, I, p. 87—88 ; Milleker, p. 74 ; 

Cornean N., Caransebeş, p. 176—179 ; Lotreanu L, Banatid, p. 97—99 ; 
Popiţi, p. 12—13 ; Suciu C.,' Dicţionar, I, p. 116 (satul amintit de la 1320) ; 
Geţia Ioan, Din trecutul Banatului. „Drumul Mare" (M. B., 1959, nr. 5—6, 
p. 13—28) (Cu unele ştiri despre Buziaş) ; Pesty F., Magyarorszdg hely-
nevei, p. 52—56 (despre numele Buziaş). 

N O T E 

1) La 1 doc. 1857 capola din Balinţ fusose mutată clin casa de şcoală în odificiul 
acrarial „spre acost scop destinât" (Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei ep. gr. cat. Lugoj, 
nr. 12GG/1857); vezi şi nr. 1362/1857. La 10 mart. 1858 se arată că adaptarea edificiului 
„cît mai curînd se va pune în lucrarc" (idem, nr. 282/1858) ; în iunio 1858 nu se începuso 
lucrul [idem, nr. 699/1858). La 3 oct. 1859 se închiriase o casă pontru şcoală (idem, 
nr. 1010/1859). La 28 nov. 1859 so spune că rcpararoa şi adaptaroa edificiului destinât 
pontru capelă nu se putuse face deoarece comuna nu efectuaso prestaţiile ceruto „în. 
lucru cu palma" (idem, nr. 1187/1858); la 11 decembrie se ccruso prefocturii locale „să 
îndupleco" pe locuitori ,,a prosta lucru juçjal şi manual la rcpararoa capolei" 
(nr. 1233/1859). La 20 iulie 1865 preotul cero repararca capolei (nr. 1312/1865) ; vezi şi 
passim (multe rezumate de documente), vezi de asomenea şi cronica parohiei în arhiva 
Mitr. Banatului. 

2) AmintitS la 1322 aug. 28, cînd satul a fost lăsat ca zestre de magistral Teodor 
do Yoitog fiicei sale la căsătoria cu magistrul Gall, notar régal (Documente, veac. XIV, 
vol. II, p. 54). 

3) Vezi şi monografia foarte bine informata a satului, făcută de prootul I. B. Muro-
Çianu, în arhiva Mitr. Banalului (istoricul satului, despre bisorica veche, construirea celoi 
oxistonte, preoţi, despre şcoală, învăţători, despre locuitori etc.). 

4) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului, cu listă de cărţi vechi. 
5) Despre unificarea m-rilor Baziaş, Cusici şi Zlatiţa vezi doc. din 1812 febr. 12 

(Arh. St. Timişoara, Actele arhivei militare, nr. 197/27, f. 243—270). 
6) Despre şcoala din localitale vezi doc. din 1812 nov. 7 (Arh. St. Timişoara, 

Actele arhivei militare, 138/33, f. 302—313). 
7) La Arh. St. Timişoara, fondul Direcţia districtului de fortificaţii Timişoara, se 

gasosc doua planuri din 1808 aie clădirii de locuit a personalului de la Băile Herculane, 
Procum şi un plan din 1830 al barăcii militare. Vezi şi idem, Actele arhivei militare, 
1 vol., indice. Despre constructii vezi ibidem, 138/84, f. 797—807 (1812). Despre con-
structia unui spital, reparatii la băi şi la şosele, doc. din 1818 febr. 23 (ibidem, 189/27, 

https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro



30 N. Stoicescu 

f 225—268). Despre arendarea băilor, hanul de aici etc. vezi doc. din 1821 ian. 15 
(ibidem, 217/9, f. 121—616, 212/4, f. 19—24). 

8) Această biserică este pomenită la 1815 mai 15 (ibidem, 157/67, f. 728—737). 
9) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului, eu lista de cărţile vechi 

aie bisericii. 
10) La 16 mai 1858 o comisie întărea contractul pentru „casă de capelă" şi pentru 

şcoală la Beba (Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr. cat. Lugoj, nr. 595/1858) ; vezi; 
şi nr. 1190/1858, 1223/1858 passim, nr. 387/1859. Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. 
Banatului, unde se spune că a fost doar o capelă, amenajată în case particulare. 

11) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
12) La 6 ianuarie 1859 credincioşii uniţi din Belinţ cer un preot, avînd capela 

gâta (Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 38/1859). Vezi şi cronica 
— slab informata — a parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 

13) Despre un incendiu din sat vezi doc. din 1801 mai 2 (Arh. St. Timişoara, Actele 
arhivei militare, 84/34, f. 169—172); despre inundaţii, doc. din 1818 februarie 26 (ibidem, 
191/27, f. 204—221). 

14) Vezi şi cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului. 
15) La 20 septembrie 1857 Ioan Ciumaş arată că e gâta să zidească „biserică de 

piatră frumoasă" la Berini (Berii), dacă fiul său va fi numit preot acolo. (Arh. Mitr. 
Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 966/1857). La 20 octombrie Ioan Illyes 
arhidiacon intervine pentru primirea tînăruiui la teologie la Blaj pentru ca tatăl aces-
tuia să-şi îndeplinească promisiunea (idem, nr. 1061/1858). La 26 septembrie 1861 biserica 
era gâta pentru sfinţire (nr. 899/1861). La 20 septembrie 1864 preotul arăta „lipsa de 
ornamente" la biserică (nr. 1419/1864) şi passim. Vezi şi cronica parohiei, în arhiva 
Mitr. Banatului. 

16) Despre biserică vezi doc. din 1814 iulie 20 (Arh. St. Timişoara, Actele arhivei 
militare, 151/43, f. 244—248). 

17) Amintită la 1337 octombrie 15, cînd se spune că abaţia Bissere fusese ţinută 
pe nedrept de un oarecare Ştefan (Documente, veac. XIV, vol. III, p. 425). 

18) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului, unde se reproduc şi proto-
coale din sec. XIX. 

19) Despre producţia locală de fier vezi doc. din 1811 dec. 25 (Arh. St. Timişoara, 
Actele arhivei militare, 137/14, p. 337—339). Vezi şi vol. I—II, indice. 

20) Vezi şi contractele încheiate la 1840 mart. 16 de oficiul minier Bocşa pentru 
construirea şi renovarea şcolii germane, bisericii etc. (Arh. St. Timişoara, col. Sim. Sam, 
Moldovan, nr. 23). 

La 19 sept. 1859 se cere ajutor pentru procurarea de clopot pentru biserica din 
Bocşa. (Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 932/1859) ; vezi şi nr. 1112/185Ê 
La 29 ian. 1860 se trimite planul după care fuseseră aşezate clopotele „în un scaui 
de campane" (idem, nr. 131/1860). La 3 iulie 1861 capela se mutase în „localitatea 
(clădire) cea noua" (nr. 566/1861); vezi şi passim (multe scrisori despre capelă). 

21) Despre zidirea bisericii din Bogoltin vezi doc. din 1775 mai 1 şi mai 3L 
(Arh. St. Timişoara, Actele arhivei militare, nr. 31/17, f. 108—109 şi 32/21, p. 122—125JJ 

22) Vezi şi cronica parohiei — fără date prea bogate — în arhiva Mitr. Banatuluii 
23) Despre zidirea bisericii vezi doc. din 1796 mai 25 (Arh. St. Timişoara, Actele 

arhivei militare, 66/20, f. 683—684). Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului 
24) Despre biserica din Borloveni vezi şi doc. din 1810 april 14 (Arh. St. Timişoarai 

Actele arhivei militare, 122/29, f. 431—436). 
25) Despre şcoala din Bozovici vezi doc. din 1774 sept. 3 (Arh. St. Timişoara 

Actele arhivei militare, nr. 28/22, f. 123—128) ; capela militară, doc. din 1792 sept. I 
(ibidem, nr. 55/38, f. 178—181); biserica, doc. din 1804 mart. 13 (ibidem, 93/66 
f. 546—551); cazarmă, doc. din 1813 iunie 15 (ibidem, 144/32, f. 268—270); vezi ş 
vol. I—II, indice. Despre repararea bisericii ortodoxe, doc. din 1819 mai 6 (ibidem 
269/307, f. 307—312). 

26) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. La 1833 locuitorii din Bră 
ne$ti cer lncetarea lucrărilor de reorganizare a satului deoarece nu aveau posibilitatea 
să-şi mute casele în locurile stabilité. (Arh. St. Lugoj, Pref. jud. Severin, nr. 11/1833), 
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27) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
28) Vezi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului, fără date interesante. Despre 

biserică vezi şi doc. din 1811 mai 10. (Arh. St. Timişoara, Actele arhivei militare, 
nr. 131/19, f. 128—135). 

29) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. Despre mutarea satului 
Buchin din cauza primcjdiei inundaţiilor vezi doc. din 1816 sept. 16. (Arh. St. Timişoara, 
Actele arhivei militare, 164/31, f. 317—322). 

30) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
31) Despre actele pentru edificarea bisericii din Budinţ la 1859 vezi Arh. Mitr. 

Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 140/1859, 218/1859 passim. In 1859 preotul 
voia să mute capela „într-un edificiu necuvincios" (idem, nr. 941/1859). La 1 dec. 1859 
preotul relatează despre locul „destinât pentru edificarea bisericii" [idem, nr. 1164/1859); 
la 6 iunie 1860 se arată : „casa întrebuinţată de capelă în anul trecut, nemaiputînd 
corespunde scopului, s-au lăsat" (nr. 514/1860). La 6 sept. 1860 se spunea că „edificarea 
unei biserici in Budinţ e eu muMe spese împreunată" (nr. 791/1860) ; vezi şi nr. 971/1866 
despre sfinţirea capelei şi nr. 1022/1862 (unde se spune „capela e restaurată") ; vezi 
şi nr. 189/1863 (despre actele „adoptării" capelei). Vezi şi cronica parohiei în arhiva 
Mitr. Banatului. 
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CACOVA, vezi Grădinari. 
CADAR (Kâdăr), jud. Tirais (bis. din 1783, apoi din 1903—1904). 

Borovszky, Ternes, nr. 53 ; Wettel Hellmuth, Der Buziascher BezirkA 
p. 146—151 (despre vechimea satului) ; prezentarea lui C. GrofsoreanuJ 
R.I.S.B.C, 1943, p. 171 ; Cornean N., Caransebeş, p. 181—182 ; Lotreanu 1.1 
Danatul, p. 100 ; Poprţi, p. 14—15 ; Suciu C , Dicţionar, I, 119 (satul amin- | 
tit de là 1717). 
CARANI (Mercişoara, Mercydorf), jud. Timiş (bis. catolică din 1734). Pen-I 
tru numele vechi vezi si Mcrcina. 

Borovszky, Ternes, p. 72—74 ; Ţintă Aurel, Colonizări forţate de refu-M 
giaţi spanioli şi italieni m Banat (1716—1740), în Studii de istorie a Bana'M 
tului, II, p. 111 şi urm. (si la Carani) ; Môller, Karl von, Wie die schwa-M 
bischen Gemeinden entstanden sind, II, Timişoara, 1924, p. 120—12a 
(despre sat) ; Schiff Peter, Beitràge zur Geschichte der Gemeinde Mercy-^ 
dorf, Timişoara, 1934, 89 p. ; Reiser Gcorg, Wandlungen der Ortschaft 
Mercydorf. Beitràge zur Siedlungsgeschichte d. Banats („Neue Heimatblăt-
ter", I, 1935—1936, p. 97—114) ; Idem, Die Mercyclorfer Feldbesitzer im 
Jahre 1774 („Deutschc Forschungen in Ungarn", VI, 1941, p. 36—46); 
Popiţi, p. 14—15 ; Sueiu C., Dicţionar, I, p. 120 (amintit de la 1717). 
CARAXSEBEŞ (Karânsebes), jud. Caraş-Severin. 

Veress A., Documente, I, p. 251 (descriere, 1564) ; „Apullum", II, 
1943—1945, p. 156 (descriere, 1565, oraş şi cetate) ; Călători străini, II, 
p. 317 (Gromo despre oraş, 1564); vezi si p. 329 (oraş eu ziduri, 1566—1567); 
II, p. 78 (despre caracterul românesc al regiunii, 1584) ; vezi si p. 105 
unde se spune că oraşul era în „Valahia" ; 120—122 (despre situaţia cato-
licilor, 1586) ; 

Mureşianu B. Ion, Caransebeşul în 1785 („Dacia", 5. VIII. 1939, 
p. 2) (numărul caselor, locuitorilor, episcopia) ; Buracu Coriolan. De 
pe marginea cărţilor bisericeşti (F.D., 1924, nr. 11, p. 5) (despre arderea 
oraşului, 1788) ; Cronica Banatului, p. 180 (despre arderea oraşului, 1788) 
M.B., 1964, nr 9—10, p. 601 (însemnare despre arderea oraşului, 1788) ; 
Salabery, Voyage à Constantinople, en Italie et aux îles de l'Archipel par 
l'Allemagne et a Hongrie, p. 89 (la 1791 oraşul era ruinât) ; Christoph Gott-
lob Jăhne, Reise des Grafen von Hofmannsegg, p. 207 (oraşul dévastât 
de război) ; 
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Schmidl A., Reisehandbuch durch das Kônigreich Ungarn, p. 367—368 
(despre monumentele oraşului, 1835) ; D'Haussez, baron, Alpes et 
Danube, ou voyage en Suisse, Styrie, Hongrie et Transilvanie, II, Paris, 
1837, p. 273 (descriere) ; Zeyk Jânos, Utazâsi tôredék. Vajda-Hunyadi 
bûnyàszat. Vûrhely. Ruskicza. Batiz. Csertes. Hondor. Nagyâg. Boicza. 
jibrudbânya. Vôrôspatak. Zalathna. Ferdinanberg. Karânsebeş. Mehâ-
dia. Jorgovân. Ô-Orsova. Uj-Orsova. A Hercules filrdôk tôrténete. (Note 
de eălătorie. Hunedoara. Grădişte. Ruschiţa. Batiz. Certege. Săcărîmb. 
Băiţa. Abrud. Roşia Montana. Zlatna. Caransebeş. Mehadia. Orşova veche 
şi nouă. Istoria Băilor Herculane) („Nemzeti Târsalkodô", Cluj, 1836, 
nr. 161, 200, 213 ; 1837, nr. 225, 241 ; 1839, nr. 33, 41, 49) ; 

Boroş Jânos, Az 1848-év eseményei Krassô vàrmegyében. [Evenimen-
tele anului 1848 în comitatul Caraş], Lugoj, f. a. ; Deâk Imre, Adatok az 
1848-év. eseményeikhez Krassô vàrmegyében, sajtô al rendezte Jakabffy 
Elemér Dr. [Documente privitoare la evenimentele din 1848 în comitatul 
Caraş. Revizuită pentru tipar de dr. J. E.], Lugoj, 1931 ; Suciu L, Revoluţia 
1848—1849, indice (despre evenimentele din timpul revoluţiei) ; Branişte V., 
Murgu în Caransebeş („Drapelul", 24 dec. 1911) ; 

T. Z., 23—24. VII. 1852, p. 1—2 (despre vizita lui Franz Iosef în oraş) ; 
Cioloca D., Dintr-un jurnal vechi (F.D., 1945, nr. 34—35, p. 4 (despre un 
incendiu la Caransebeş, 1865) ; 

Ivânyi Istvân, Vidékûnk tôrténete 1571—1658-ig kûlônôs tekintettel 
Lugos, Karânsebes es Lippa tôrténete [Istoria regiunii noastre de la 1571 la 
1658, eu specială privire la istoria Caransebeşului, Lugojului şi Lipovei], Ti-
misoara, 1875, 61 p. (extras din „Temcsi Lapok", 1875 ; Ivânyi Istvân, Lugos 
es Karânsebes tôrténete, 1526—1658 [Istoria Lugojului şi Caransebeşului] 
(„Tort, es Rég. Értesitô", 1876, p. 24—34, 70—91, 136—145) ; Idem, 
Adatok Lugos es Karânsebes tôrténetéhez 1658—1659) (ibidem, 1877, 
p. 59—67; Idem Adatok Lugos es Karânsebes tôrténetéhez 1695—1718 
(ibidem, 1878, p. 22—29) ; Milleker Félix, Geschichte der Kôn. Freistadt 
Werschetz, 2 vol., Budapesta, 1886, indice (cuprinde şi unele ştiri despre 
episcopia de Caransebcş şi oraş) ; 

Pesty, Krassô, II, p. 115—269, passim (istoricul oraşului şi comitatului); 
vezi şi vol. III—IV, passim (multc documente) ; Bartolomei L, O privire 
fugitivă asupra trecutului oraşului Caransebeş (F.D., II, 1887, nr. 2, p. 1-—3, 
nr. 4. p. 2—5, nr. 4, p. 4—6, nr. 5, p. 3—6, nr. 6, p. 3—4) (începînd din 
vremea daco-romanilor, eu date despre istoria oraşului şi monumentele 
sale : bis. franciscanilor, cazarma veche, bis. Sf. Ioan) ; Organisations-
Statuten der Stadt Karânsebes, Caransebeş, 1890, 41 p. ; 

Szentklâray J., Krassô vârmegye ôshajdana [Comitatul Garas, în 
vremurile de de mult], Budapesta, 1900 (si despre oraş) ; Turchânyi 
Tihamér, Krassô-Szôreny-vârmegye néprajzi viszonyai a mohâcsi vész 
elotti idôkben [Situaţia etnografică a comitatului Caraş-Severin înainte 
de lupta de la M.], Lugoj, 1901 (cuprinde ştiri pe ani pînă la 1526, printre 
care şi Caransebeşul) ; Turchânyi Tihamér, Krassô-Szôrény megye tôrté
nete. Az ôsidôktôl a régi Krassô megye megsziinéseig (1490), Lugoj, 1906 ; 
3 — Bibliografia locaHtăţilor 
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Bartolomei Ioan. Istoria orasidui Caransebes (,.Drapclul". III 
1903. nr. 110, p. 1—2, nr. 112. p. 1—2, nr. 113, p. ï—2) ; Cînd s-a în-
temeiat oraşul Caransebes si ce sţim din trecutul lui ? ') (F.D., XVIli 
1903, nr. 2—52. XIX, 1904,' nr. 9—41, XX, 1905, nr. 12—16) (Date islorioe 
doc. despre bisericile oraşului : Sf. Ioan şi Sf. Gheorghe, lista preoţilor 
mult despre episcopia Caransebeşului îndeoscbi la sfîrşitul sec. XIX 
despre şcoalele din oraş etc.) ; Iorga N . Spre Caransebes-—Caransebeşu 
(ibidem, XXI, 1904, nr. 13, p. 5—6) (Reproduce din Neamul romànesi 
in Ardeal şi Tara Ungurească) ; Idem, Neamul Românesc, II, p. 686 si urm.| 
Idem, La Roumanie pittoresque, p. 21—22 (despre oraş) ; 

Drăgălina P., Din istoria Banatului Severin. Partea I-a, Istoria Banatu 
lui Severin pînă la căderea Turnu Severinului în mîinile turcilor, Caranse 
beş, 1899 ; partea Il-a; Severinul sub stupînirea principilor ardeleni p'nm la 
predarea cetăţilor Caransebes şi Lugoj în mîinile turcilor, Caransebes 
1900 ; partea 111-a Războaiele între Austria si Turcia pentru eliberarei 
Banatului, pînă la înfiinţarea regimentului valaJio-iliric, 1658—1767, Cal 
ransebeş, 1902 passim (diverse evenimentc, fortificatii, despre stăpînireţ 
turccască etc. ; vezi îndeosebi partea Ill-a) ; Date rejeritoare la tcritoriul 
la raporturile de proprietate şi topografia Caransebeşidui („Lucrul", 1906 
nr. 7. p. 11—16) (Se dau diverse ştiri despre locurile din oraş după Pestjj 
A szbrényi bânsâg, vol. II ; Jakabbfy Elemér, Az 1790—9l-iki magyar or-
szâggyulés elôzményei Krassô-Szôrény vârmegyében [Antecedentele diète 
maghiare din 1790—91 în comitatul Caraş-Severin), Lugoj ; 

Ghidiu Andrei şi Bălan Iosif, Monograjia oraşului Caransebes dirrn 
preună cu monografiile caselor dumnezeeşti, a episcopiei, a institutulw 
teologic si pédagogie şi cu biografiUe bărbaţilor care au lucrat la uni 
sau altă instituţiune, Caransebes, 1909, 358 p. (un sourt istoric al oraşuj 
lui — după Pesty ; despre monumcntele sale, şcolile vechi, datini si obi-
ceiuri. biografiile unor oameni de cultură şi cîteva documente) ; va I 
citată Ghidiu-Bălan, Caransebes ; 

Bogrea V., Din toponimia românească („Dacoromania" II, 1921—1922 
p. 666—667) (despre numele Caransebes de la Caravansebcs) ; Mclich J. 
Krassô [Caraş], („Erd. Irod. Szemle", 1925, p. 29—34) ; Miloia I., Càvâ 
ranul în evul mediu. O rectificare istorică (A.B., 1931, nr. 1, p. 33—57 
(Crede că Caravan=Caran, nu Caransebes, cura afirmă Pesty Frigyes) 
Borner Joseph von, Das Banat in topographisch-naturhistorischen Bezie 
hungen ..., 1839, p. 135—-137 (despre oraş ; crede că numele dériva de L 
, cara mihî sedes") ; 

Tomiciu Nie , Caransebeşul în sec. XIV—XVII (RJ.S.B.C, IV, april-ma 
1936, p. 3—10) (cîteva considera'ţii générale) ; Tomiciu Nie. Lugojul şi Ca 
ransebeşul. Contributif la istoria unei alianţe („Tribuna graniţei". 1 april 
1937, p. 3—4 (despre relaţiile dintre ele în sec. XVI—XVIII) ; Iana Ior 
Caransebes, cetatea generalului Traian Doda („România de vest", 25. Il 
1939, p. 3) (despre o conferinţă a lui P. Fotoc) ; Cornean N., Caransebei 
p. 184—188 (istoric, după Ghidiu-Bălan) ; Lotreanu I., Banatul, p. 110—111 
(istoric, despre monumente) ; Bodor A., Temesvâr es Délmagyarorszâgl 
p. 282—284 ; | 

https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro



Ibliogralia localităţilQT şî monumcnlclor médiévale din Banat 35 

Cotoşman Gh., Episcopia Caransebeşului pînă în pragul sec. XIX-lea, 
Caransebcş, 1941, 201 p. (Istoricul oraşului Caransebcş, al comu-
nităţilor catolică şi calvină, istcricul cpiscopiei şi date despre biserici, 
după Ghidiu-Bălan) ; rocenzia lui C. Grofşoreanu, R.I.S.B.C., IX. 1941, 
p. 383—393 ; Cotoşman Gh., 300 de ani de la căderea sub turci a Bana-
tului, Caransebeşuhii şi Lugojnlui. Vlădica loanichie al Caransebeşului 
dezleagă pe cei ce vor să se refugieze de groaza turcilor. Raportnrile cu 
mitropoliile Albei Iulii şi a Timişorii (M.B., VIII, 1958, nr. 12, p. 7—16) ; 
Suciu C . Dicţionar, I, p. 120—-121 (amintit do la 1290, iar civitas Karan 
de la 1376) ; Simu T., Colonizarea, p. 26—27 (colonizarea şvabilor în sec. 
XVIII) ; 

Goldenberg S., Contribution ù l'histoire du commerce roumano-bal-
kanique du XVI-e siècle („Revue roumaine d'histoire", 1969, nr. 3, 
p. 605—619) (despre rolul oraşului Caransebeş ca centru comercial si 
poartă de pătrunderc a negustorilor levantini în Transilvania în sec. XVI) ; 
Comerciul în Caransebeş în trecut („Lucrul", 1906. nr. 8, p. 10—13) (se 
reproduce un doc. din 1801 cu numcle comcrcianţilor din acea vreme) ; 
Goldenberg S., Caransebeşul în comerţul sud-est european din secolul al 
XVI-lea („Banatica", 1971, p. 163—177) [despre drumurile comerciale, ne-
gustorii din oraş după un memoriu din 1573 şi activitatea lor comercială 
în Transilvania] ; 

Chirilă E.. L. Groza ; Un tezaur feudal din Caransebeş („Apulum", 
VIII, 1970, p. 103—107) ; Chirilă Eugen, Nicolae Gudea', Ilie Uzum, 
Tezaurul monetar de la Caransebeş sec. XV—XVIII („Banatica", 1971, 
p. 179—190 + 3 pi.) [prezintă 793 piese de argint émise în Ungaria, Tran
silvania, Polonia, Moravia etc.) ; 

Pop St., Din trecutul cultural al Caransebeşului („Calendarul româ-
nului", 1930, p. 136—141) ; Mureşianu I. B., Aspecte din trecutul bisericii 
bănăţene (M.B., 1969, nr. 7—9, p. 397 şi urm.) (despre rolul cultural al 
Caransebeşului în evul mediu, personalităţile de seamă din acest domeniu, 
şcoală etc.) ; 

Miletz Jânos, Krassô vârmegye tôrténelmi es régészeti emlékei [Comi-
tatul Garas si monumcntele sale istorice si arheologice] (T.R.E.K., 1878, 
p. 3-22) ; ' ■ 

A lugosi es karânsebesi bânok [Banii de Lugoj şi Caransebeş] 
karânsebesi bânok [Banii de Lugoj şi Caransebcs] (T^R.E.K., 1875, nr. 2, 

A lugosi es karânsebesi bânok [Banii de Lugoj si Caransebeş] (T.R.E.K., 
1875. nr. 2, p. 100—103) ; Bizeria M. şi C. Rudneanu, Consideraţiuni isto-
nco-geografice asupra districiului autonom al Caransebeşului în evul me
diu, în Studii de istorie a Banatului, 1969, p. 7—22 ; recenzia lui A. Rădu-
tiu, „Studia Univ. Babeş-Bolyai", s. Historia, 1970, fasc. 2, p. 140—144. 

— CETATEA (sec. XVL dispărută). 

Călători străini, II, p. 329 (descriere cetate 1566—1567) ; Guboglu Mi-
hail, Călătoria lui Evliya Celebi Efendi în Banat (1660), în Studii de istorie 
a Banatidui, II, p. 49—50 (descrierea cetăţii Kevclaboş-Caransebeş ?) ; Bar-
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tolomei, Fortăreaţa Caransebeş (F.D., 1892, nr. 29, p. 3—5). (Se reproducel 
o descrierc amănunţită a cetăţii din 1695, cînd a fost parasita) ; vezi şm 
Ghidiu-Bălan, Caransebes, p. 353—361 (aceiaşi descriere). 
— PRIMÀRIA VECUE 2). 
— SPITALUL MILITAR 3). 

Din trecutul Caransebeşului (F.D., 1922, nr. 24. p. 4) (din 1834—1835).! 
— CAZARMA (sec. XVIII)4). 

Hictzingcr C. B., Edlen von. Statistik der Militărgrănze des ôster-\ 
reichischen Kaiserthums, 2 vol., Viena, 1817—1820, passim (diverse ştiri) ;] 
Bartolomeu Ioan, Schiţe istorice şi culturale despre teritoriul fostului regi-\ 
ment ces. reg. grăniceresc nr. 13 roman bănăţean din cei 6 ani din urinai 
ai existenţei lui (1866—1872), Caransebes, 1892. 

— ŞCOALA VECHE 5). Vezi si biserica Sf. Gheorghe. 

Iorga N., Cronică (R.I., VI, 1920, p. 188) (O însemnare despre şcoalal 
din Caransebes înainte de 1747) ; Vezi şi Vuia Iuliu, Şcolile româneştil 
bănăţene în sec. XVIII. Studiu istoric, Orăştie, 1896, passim ; Ghidiu-1 
Bălan, Caransebes, p. 183 si urm. (despre şcoalele vechi, începînd de la i 
1566 cînd este arnintită „şcoala papistaşilor", şi despre profesorii lor) ; | 
Vuia Iuliu, Celé dintîi cursuri de şcoală normală în Caransebes (..Semeni-I 
cul", 1930, nr. 7—8, p. 11—13) ; Ionescu P., Un cuvînt sincer (FD., 1896,1 
nr. 15, p. 4—5, nr. 17, p. 3—4) (despre şcoala din Caransebes, sec. XVIII) ; l 
Bălan !.. „Insemnătatea notelor vechi („Lucrul", Caransebes, 1906, nr. 2,1 
p. 15) (însemnări din 1748 despre şcoala din Caransebes) ; vezi si M.B.,1 
1969, nr. 7—9, p. 406 ; Cornean Nicolae, Protopopul Ioan Tomici. La 130m 
de ani de la moartea lui (M.B., 1969, nr. 7—9, p. 506 şi urm.) (desprel 
şcoala din Caransebes în sec. XIX) ; Tîrziu Constantin, Cultura bisericeascăm 
în Banat. Şcolile cléricale (F.D., 1939, nr. 6 şi urm.) (si despre şcoala d in l 
Caransebes) ; Mureşianu B. Ion, Şcoala bănăţeană în veacul XVI („Dacia",| 
15. XII. 1939, p. 2) (şi despre vechea şcoală din Caransebes) ; Millekerl 
Félix, Geschichte des Schuhuesens in der Banater Militar-Grenze,M 
1764—1876, Vîrşeţ, 1939, 76 p. ; Idem, Geschichte des Banater Schul-\ 
icesens unter Maria Theresia, 1740—1774, Vîrşeţ, 1940 ; Jumanca Pave l J 
Şcoala de dăscălie din Caransebes şi rolul ei în viaţa culturală a Bana-M 
tului („Altarul Banatului", IV, 1947, nr. 1—3, p. 45—48, nr. 4—6,1 
p. 109—116) (Şi despre şcolile vechi din Caransebes, începînd d in l 
sec- XVI) ; Goian Viorica, Din istoria şcoalelor grănicereşti bănăţene,] 
în col. Studii istorice a Banatului, Timişoara, 1960, p. 115—130 ; 

Cioloca Dimitrie, Suprimarea Academiei teologice din Caransebes ? 
(F.D., 1929, nr. 17, p. 3—5). (Şi un istoric al ei). 

— BISERICA EPISCOPALĂ (fostă episcopie probabil din sec. XV, episco-
pia restaurată 1863—1865)6). 

Iorga N., însemnări preoţeşti din Banat („Buletinul Com. istorice",' 
VI, 1927, p. 7—9) (din 1741 despre construirea caselor arhieresti) ; Un 
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document interesant (F.D., 1894, nr. 31, pT*4—5) (din 1816, despre vechea 
resedinţă episcopală) ; Acte şi documente din trecutul episcopiei ortodoxe 
r0mâne a Caransebeşului (F.D., 1886, nr. 1, p. 3—4 (publică doc. din 1865 
de rcînfiinţare a episcopiei) ; vezi şi nr. următoare ; Cotoşman Gh., Me-
fiioriul oraviţenilor pentru strămutarea episcopiei Caransébesului la Ora-
viţa (F.D., 1938, nr. 29, p. 3—4) (din 1866, pe motiv că reşedinţa din 
Caransebeş este „în totul slabă") ; 

Bartolomci L, Şirul cronologic al episcopilor de Caransebeş-Vîrşeţ 
(1690—1865) (F.D., II. 1887. nr. 45, p. 2—4, nr. 47, p. 1—4, nr. 48, p. 1—2, 
nr. 49, p. 1—3). (Un scurt istoric al episcopiei) ; Biografia primului episcop 
diec. gr-or.-rom. al Caransébesului Ioan Popazu, Caransebeş, 1899, 74 p. ; 
Micu Em., Privire în istoria bisericească a românilor bănăţeni. Despre 
episcopia Mehadiei si din ea nûscuta episcopie.a Caransébesului şi despre 
învecinata ei episcopie a Rîmnicului („Dreptatea", Timişoara 1896) ; 

Puşcariu Ilarion, Metropolia românilor ortodocşi din Ungaria si 
Transilvania, Sibiu, 1900, p. 396—397 (doc. 1865 despre reînfiinţarea 
episcopiei de Caransebeş, „ubi iam antiquis tcmporibus Episcopatus 
graeci ritus orientalis existerat") ; Vechea reşedinţă episcopească 
(„Calendarul românului"), 1904, p. 75—77) ; Minea I., Episcopia Ca-
ransebeş-Vîrşeţ sub metropolia din Bălgradul Sîrbesc (?—1739) (F.D., 
XXI. 1906, nr. 40, p. 2—4) ; Millekcr F., Prosloşt vrşacikog vladicianstva, 
Vîr.şeţ (şi despre episcopia de Caransebeş) ; Ghidiu-Bălan, Caransebeş, 
p. 100 şi urm. (istoricul episcopiei. îndeosebi despre reînfiinţarea ei la 
1865); Milleker F., Kurze Geschichte der Stadt Wrschatz, 1427—1918, 
Vîrşeţ. 1921 ; Ruvarac D., Opis vrşaciko-sebeşke eparhije od 1713 godine, 
Karloviţ, 1924; 

Pop Ştefan, Din trecutul diecezei Caransébesului, vol. I, Caran-
sebes. 1932, 110 p. (din F.D.) (despre episcopii din sec. XVIII şi sino-
dul din 1721) ; Prezcntare în A.I.I.N.C, VI, 1931—1935, p. 619 ; Tîrziu 
Const. Scurtă privire istorică asupra bisericii ortodoxe romane din Banat, 
Caransebeş, 1938, (din F.D., 1938) (şi despre episcopia de Caransebeş) ; 

Cornean N., Monograjia eparhiei Caransébesului, Caransebeş, 1940, 
663 p. (Se face un scurt istoric al episcopiei şi se dă lista episcopilor, 
începînd de la 1695) ; Cosma A., Pictura românească, p. 23 ; M.B., 1956, 
nr- 4 -6, p. 108—109 (reparaţii catedrală) ; 

Bartolomeu Ioan, Schiţe istorice şi culturale despre teritoriul jostului 
régiment ces. reg. grăniceresc nr. 13 roman bănăţean din cei 6 ani din 
urma ai existenţei lui (1866—1872), Caransebeş, 1892 (şi despre mutarea 
reşedinţei episcopale în edificiul de brigadă din Coronsebeş) ; 

Cotoşman Gh., Episcopia Caransébesului pînă în pragul secolului 
XlX-lea, Caransebeş, 1941, 201 p. (istoricul episcopiei începînd din 
sec. XV şi lista episcopilor) ; recenzii : C. Grofsoreanu, R.I.S.B.C., 1941, 
p. 383—393 ; Şt. Lupşa, B.O.R., LIX, p. 577—581 ; Istoria pe scurt a 
episcopiei Caransébesului, I, Pină la 1785, Caransebeş, 1941 (din „Calen
darul românului", 1941) ; Cotoşman Gh., Vechimea organizaţiei naţional-
oisericeşti la românii bănăţeni („Rcv. ist. bis., I, 1943, p. 82—115) ; 
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Olde Pctru, Episcopii Moise Stanoevici si Nicolae Dimilrievici (F.D., 
1935, nr. 2—4) (dcspre cci doi cpiscopi ai Caransebeşului, 1717—1728) ; Olde 
Petru, Maxim Nestorovici, 1728—1738 (F.D., 1935, nr. 6, p. 4—5) (si despre 
Eftimie Damianovici, 1738—1739) ; Cotoşman Gh., Contribuai la istoria 
bisericii romane. I. Isaia Antonovici (1731—1748), episcopul Aradului şi 
Caransebeşului. Incorporarea eparliiei Caransebeşului la eparhia Aradului 
ca urmare a revoluţiei de la 1739 (M.B., VII, 1957, nr. 1—3, p. 82—98) ; 
Idem, Episcopul Iosif al Mediei, Severinulai şi Caransebeşului 1596—-
1618—1628). Legăturile eu Rîmnicul. Mănăstirea Mrăcunea. Miliai Vitea-
zul în Banat (M.B., IX, 1959, nr. 11—12, p. 107—114 ; idem, Vlădica Anti-
mie (1638—1651) al Caransebeşului şi Virşeţului. Ortodoxia românească 
în faţa asalturilor calvine si romano-catolice. (M.B., IX, 1959, nr. 3—4, 
p. 13—20) ; Idem, Biserica Banatului în epoca turceascà. Episcopii loan I 
şi loan II ai Caransebeşului şi Vîrşeţului. Soarta mănăstirilor si a scolii 
gramaticeşti (M.B., 1960, nr. 7—12, p. 32—41) (De la 1668—1680) ; Idem, 
Episcopul Simion II (1681—1684) al Caransebeşului şi Vîrşeţului. Episcopul 
Isaia (1684—1686) al Caransebeşului şi Vîrşeţului (M.B., XI, 1961, nr. 1—4, 
p. 108—114) ; Cotosman Gh., Soboarele bisericii Banatului împotriva 
Unirii sub episcopul Gherasie al Caransebeşului. Legiïturile eu mitropolia \ 
Ungrovlahiei („Glasul bis.", XXVII, 1968, nr. 9—10, p. 976—990) (despre 
aetivitatea acestui episcop la îneeputul sec. XVIII). 

— M BISERICA SF. GHEORGHE (ante 1738, fostă m-re, restaurată şi 
mărită către sfîrşitul sec. XVIII, sfinţită la 1796 ; tîmpla zugrăvită de ne 
gustorul Manoil Stancovici, a fost refăcută la 1862—1863), str. Episcop 
Popazu nr. 1. 

F.D., 1903, nr. 37, p. 2—3 (inscripţii, istoric) ; M.B., 1964, nr. 4—6, 
p. 227 (însemnare), 1738) ; Szentklàray J., A szerb monostoregyhàzah, 
p. 39—46 (m-rea Sf. Gheorghe) ; Meteş Şt., Mănăstirile din Transil-
vania, p. 192—195 (fostă m-re) ; „Calendarul românului", Caransebeş, 
1923, p. 54—55 ; Ghidiu-Bălan, Caransebeş, p. 32 şi urm. (însemnări, istoric, 
listă de preoţi) ; reprodusă în parte şi în „Calendarul românului'1, 1905, 
p. 110—112 ; Cornean N., Caransebeş, p. 189 ; 

Cotoşman Gh., Şcoala gramaticească din Caransebeş, ctitorită de 
episcopul Partenie II Cărturarul (1628—1638) (M.B., 1956, nr. 7—9, 
p. 77—79 (însemnare din 1701, şcoala gramaticească din m-rca Sf. Gheor 
ghe) ; vezi şi Cotoşman Gh., Izvoarele istoriei românilor bănăţeni. I. Viap 
Sfîntului Ierarh Iosif cel Nou, mitropolitul Timişorii, 1650—1656, chipa 
Damaschin Udra şi egumenul Nichifor, Timişoara, 1957 (din M.B., 1956). 
(D. Udra dascăl la şcoală, 1696) ; 

Pascu Caius, Preotul şi zttgravul Radu Lazarovici (F.D., 1941, nr . 2 
p. 5—6) (preot la bis. Sf. Gheorghe, Caransebeş) ; Cioloca D.. Din trecutù 
nostru (F.D., 1932, nr. 34, p. 2—4) (predică din 1814 la catedrala d in Ca-
ransebeş) ; Vezi şi nr. următor ; Cioloca D., Dm trecutul nostru (F.D.,; 
nr. 48—49) (predică din 1832 la acoperirea turnului bis. catedrale Sf. 
Gheorghe din Caransebeş) ; Tîrziu Const., Scurtă privire istorică asupra 

: 
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bisericii ortodoxe romane din Banat (F.D., 1938, nr. 52, p. 14) (despre 
m-rea Sf. Gheorghe). 

__ BISERICA SF. IOAN BOTEZÂTORUL (bis. „de sus" sau „din deal", 
din cimitir ; prima bis. de lemn sec. XVII, reclădită de zid la 1780—1781 
lînga cea veche „eu truda si eheltuiala" locuitorilor ; altarul zugrăvit la 
1787, pictura bisericii, stricată în vremea războiului austro-turc, 1788, a fost 
reînnoită la 1808 eu eheltuiala negustorului Manoil Stancovici ; turnul 
bisericii acoperit eu tinichea la 1855) ; 

F.D.. 1887, nr. 6, p. 3 (inscripţii) ; Bălan Iosif, Biserica Sf. Ioan din 
Caransebeş (F.D., IX, 1894, nr. 37, p. 1—2 ; Un prapor vechi interesant 
(ibidem, XII, 1897, nr. 47, p. 5—G) (din 1762 ; se dă inscripţia) ; Iorga N., 
Studii şi doc., XIII,' p. 75—77 (piètre de mormînt, inscripţii) ; Ghidiu-
Eălan, Caransebeş, p. 22 şi urm. (inscripţii, istoric) ; 

Vuia L, Biserica Sf. Ioan din cimitirul Caransebeşului (A.B., III, 
1930. nr. 2, april-iunie, p. 59—62) (date istorice. inscripţie) ; Cosma A., 
Pictura românească, p. 20 ; Cornean N., Caransebeş, p. 189 ; Mureşianu 
I. B., Aspecte din tj-ecutul bisericii bănăţene (M.B., 1969, nr. 7—9, p. 423) 
(despre bis. Sf. Ioan Botezătorul, pictată probabil sec. XVII, repictată 1787). 

— BISERICA CATOLICÂ (sec. XV, reclădită după 1725 cînd a redevenit 
bis. franciscană)7). 

T.A., 1871, p. 552 (1766) ; Ghidiu-Bălan, Caransebeş, p. 93 şi urm. 
— BISERICILE EVANGHELICA ŞI LUTERANÂ. 

Mùller Edgar-Josef Kaden, Geschichte der evang. Kirchengemeinde 
A.B. zu Caransebeş. Zum 25-jăhrigen Jubilăum d. Kirchenbaues, Oraviţa 
(1937), 48 p. ; Péntek Ârpâd, A Karânsebesi régi es uj reformàtus egyhâz-
kôzség es temploma [Vechea şi noua biserică şi comunitate reformata din 
Caransebeş], Lugoj, 1941, 9 p. 
— CAPELA DUMINICA CRUCII (1825). 

Cornean N., Caransebeş, p. 190. 
CARAŞOVA (Krassdva), jud. Caraş-Severin (ruinele cetăţii médiévale, 
existentă la 1230 — după Pesty — cînd era cetate i*egală, cucerită de turci 
la 1551 şi recucerită de armatele transilvane la 1595, a fost ruinată după 
aceea ; bis. catolică ante 1726). 

Pesty. Krassô, II / l , p. 256—266 (despre sat şi cetate) ; T.A., 1871, p. 552 
(bis. eatolică 1766); Lotreanu I., Banatul, p. 111—113; Popiţi, p. 40—41 
(bis. 1726) ; Trîpcea Teodor, Despre unele cetăţi médiévale din Banat, în 
vol. Studii de istorie a Banatului, Universitatea din Timişoara, 1969, 
p. (50—63 (istoric, descriere) ; „Dacoromania", VI, 1934, p. 234—235 (N. Dră-
ganu despre originea numelui Caraş) ; Dorner Joseph von, Das Banat in 
topographisch-naturalhistorischer Beziehung . . . , 1839, p. 132—133 (despre 
Craşova) ; Miletic Lj., Ueber die Sprache und die Herkunft der sog. Kra-
sovaner în Sûd-Ungarn (,,Archiv fur slavische Philologie". XXV, 1903, 
P. 161—181). 
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Pesty F., A Szôrény vârmegyei hajdani olàh Keruletek [Vechile ! 
districte valahe din comitatul Scverinului], Budapesta, 1876, 84 p. (eu 
documente) ; vezi si Vuia Iuliu, Districtus Valachorum . . ., Timişoara, 
1930, p. 37—41 (despre căpitanii cetăţii Caraşova) ; Suciu C, Dicţionar, I, 
p. 121 (despre localitate, amintită de la 1333) ; Documente istorice. De la 
Lugoş (F.M.I.L., XIV, 1851, nr. 21. p. 163—166) [diplôme din sec. XV—XVII j 
relative la Banat] ; Observăţiuni la documintele istorice din Lugoş, privi- J 
toare la privilegiile districtelor Lugoş, Sebeş, Mehadia, Halmagiu, Crasova, j 
Berzavia, Comeatul si Radia (ibidem, nr. 38, p. 294—296, nr. 39, 
p. 298—301) ; 

Petrovici Emil, Urine de graiu bănăţenesc din secolul al XV-lea j 
(„Luceafărul", 1936, nr. 1, p. 19—21) (la Caraşova) ; Idem, Graiul cra- j 
sovenïlor, Bucureşti, 1938 ; Simu Traian, Originea crasovenïlor. Studiu 
istoric si etnograjic, Lugoj, 1939, 147 p. + erată (despre colonizarea popu-
laţiei craşovene în acest sat şi în alte cîteva din jur) ; C.M.L., Originea 
crasovenïlor. Studiu istoric şi etnograjic de prof. Traian Simu. Reflexii : 
asupra tezei d-lui Alex. Stanoilovici („Dacia", 15 ian. 1940, p. 2) ; Czir- i 
busz G.. A Ternes es Torontalmegyei Bolgârok. A krassôszôrényi Krassô- j 
vdnok [Bulgarii din comitatele Timiş şi Torontal. Craşovenii din Caraş- I 
Severin], Budapesta, 1913 ; Trîpcea T., Craşovenii „o măruntă jjopulaţie I 
din tara noastră. De unde si cînd au venit ? („Studii", 1957, nr. 6, 
p. 93—101) ; vezi si Spezing Karl, în : Ethnographie der Ûsterreichischen | 
Monarchie, III, Vi'ena, 1857, p. 145—146) ; 

Birou Virgil, Crucile de piatră de pe valea Căraşului (R.I.S.B.C, 1940, 
p. 465—466) şi extras, Timişoara, 1941, p. 36—38. 
CALACEA (Temeskalâcsa), jud. Timis (bis. din 1812 sau 1828, reparată I 
radical 1939)8). 

Borovszky, Ternes, p. 105 ; Lotreanu L, Banatul, p. 113 ; Popiţi, 
p. 14—15 (bis. din 1779) Suciu C, Dicţionar, I, p. 123—124 (satul amintit 
de la 1339) ; Floruţiu G., Tîrnosirea bis. ortodoxe din Œlacea („Dacia", 
1. XL 1939, p. 4) (eu un scurt istoric al satului). 

CALINA (Kalina, Galanya), jud. Caraş-Severin (bis. din sec. XVIII, ante 
1770—1780, adusâ de la Greoni). 

Holban Maria, Mărturii asupra rolului cnezilor de pe marile domenii 
din Banat în a doua jumătate a sec. XIV (S.M.I.M., IV, 1957, p. 407—420) 
(si despre cei din Câlina) ; Birou Virgil, Crucile de piatră de pe Valea 
Căraşului (R.I.S.B.C, 1940, p. 459—461) (descrie crucile din cimitir) ; şi 
extras, Timişoara, 1941, p. 31—32 ; Pesty, Krassô, II/l , p. 244—245 ; Cor-
nean N., Caransebeş, p. 182—183 ; Lotreanu L. Banatul, p. 100—101 ; 
Popiţi, p. 40—41 (bis. 1824) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 119—120 (satul 
amintit de la 1368—1371 ; 

Liuba Sofroniu, Documente istorice. Decorarea preotului din Câlina 
(„Transilvania", XXXI, 1900. p. 100—101 (Doc. din 1791 despre împreju-
rările din 1788) ; Molin R. S., Contribuţii la istoria bisericii în Banat (F. D., | 
1923, nr. 38, p. 5—6) (1791, preot din Câlina). 
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jyi-REA CÂLUGĂRA, vczi Ciclova Montana. 
CĂNICEA (Szbrénykanicza), jud. Caraş-Severin (bis. Sf. Nicolae, 1820 
sau 1823). 

Pesty, Szôrény, II, p. 107—109 ; Corncan N.. Caransebeş, p. 183—184 ; 
Lotreanu L, Banatul, p. 113—114 ; Juhâsz K., Tschanader Diôzese, 
p. 181—186 (despre m-rea catolică Kanischa) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 125 
(satul amintit de la 1535). 
CÀPAT (Keped), jud. Timis (bis. de lemn din 1736 sau 1778, zugrăvită 
1778—1816). 

Borovszky, Ternes, p. 54 ; Wettel Hellmuth, Der Buziascher Bezirk, 
p. 201—205 (despre originea numelui Kapati=loc umed si vechimea satu-
lui) ; prezentarea lui C. Grofşorcanu, R.I.S.B.C, 1943, p. 175 ; Popiţi, 
p. 14—15 ; Lotreanu L, Banatul, p. 115 (bis. din prima jumătate a sec. XIX); 
Corncan N., Caransebeş, p. 191—192 (bis. din 1925) ; Kisch Gustav, Ger-
manische Kontinuitàt in Siebenbiïrgen (KVSL, 1929, p. 40) (despre numele 
Kepe-Căpăt). 

Pascu Caius, Din trecutul bisericii de lemn din Căpăt, jud. Timiş-To-
rontal), Timisoara, 1939, 8 p. (Arhive bănăţene, Séria 1, Studii şi cercetări 
nr. ?■ (extras din „Brazde bănăţene'') ; Iorga N., Arta românească in Bana
tul nnintos (B.C.M.L, 1938, p. 145—147) ; Oprişa L., Biserici de lemn monu-
mente istorice (M.B., 1965. nr. 1—i, p. 188—189) (descriere numară) ; 
Teleguţ Mircea, Două biserici de lemn la murginea cîmpiei Banatului (M.B., 
1968, nr. 1—3, p. 100—104 şi pianşe) (de la sfîrşitul sec. XVIII, zugrăvită 
la începutul sec. XIX) ; M.B.', 1969, nr. 7—9, p. 421 ; Suciu C , Dicţionar, 1, 
p. 12-") (numele si vechimea satului, amintit de la 1447). 
CARBUNARI (Szenesfalu, Kohldorf), jud. Caraş-Severin (bis. Coborîrea 
Sf. Duh, 1834, reparată 1926). 

Pesty, Krassô, II / l , p. 280—281 ; Corncan N., Caransebeş, p. 192 
Lotreanu L, Banatul, p. 116 (bis. din 1810); Popiţi, p. 40—41 (bis. 1788); 
Suciu C , Dicţionar, I, p. 127 (satul amintit de la 1785) ; Gropşianu Mişu, 
Colonii olteni la gréa răspîntie . . . („Dacia", 6. VIII. 1939, p. 2) (despre 
satul Cărbunari). 
CÂRPIMŞ (Gertianosch, Gyertyănos), jud. Timiş (bis. din 1803 9) ; apoi 
eapelă din 1944 ; bis. catolică din 1785, sfinţită 1804). 

Borovszky, Torontal, p. 50 ; Gyertyamos Kirchen-Gemeinde Monogra
phie, Timisoara, 1885, 342 + 7 p. ; Moller Karl von, Wie die schwàbischen 
Gemeinden entstanden sind, Timisoara, 1924, p. 143—148 (despre sat) ; 
Hoffman Léo, Geschichte deutscher Ansiedlungen im oberen Banat, Jim-
ţolia, 1926, p. 10—28 (despre aşezarea lor la Cărpiniş) ; Hundertfunfzig-
jahrjeier der Gemeinde Carpiniş' (T.Z., nr. 232, 15. X. 1935, p. 4) ; vezi şi 
!2. X. 1935, p. 6 (Gertianosch) ;' Hoffmann Matz, 1785—1935, 150 Jahre 
deutsches Gertianosch — Banat — Rumcinien, Timisoara, 1935, 368 p. ; 
Lotreanu I., Banatul, p. 116—117 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 128 (satul 
amintit de la 1387, fiind colonizat eu şvabi în sec. XVIII). 
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CÀVARAN (Kavaran), jud. Caraş-Severin (bis. medievală din sec. XIII—1 
XIV, dcscoporită prin săpături arheologice ; bis. Naşterca Maicii DomnuluiJ 
1844, zugrăvită 1849, reparată 1936; şcoală sec. XVIII, arsă la 1791 îrv 
cursul războiului austro-turc). 

Pcsty, Krassô, H/1, p. 253—254 ; A.B., 1930, nr. 4, p. 14—15 (desprej 
săpăturile efectuate) ; Miloia Ioachim, BiseHca medievală din Căvăran,] 
Timişoara, 1930, 28 p. (extras din A.B.. III, oct.—dec. 1930, p. 26—53)1 
(descrie pe larg săpăturile efectuate ; eu foto ; crede că bis. e din sec. XIII)J 
Idem, Căvăranul în evul mediu. O rectificare istorică (A.B., 1931, nr. 1,1 
p. 33—57) si extras, Timişoara, 1931, 28 p., (istoricul localităţii ; crede càl 
Cavaran=Caran, nu Caransebeş, cum afirmă Pesty Frigyes) ; Lăpăduş Re-j 
mus, Sfinţirea bisericii din Căvăran (F.D., 1936, nr. 29, p. 4—5) (din 1844,1 
rcparată) ; Cornean N., Caransebeş, p. 192—-194 ; Lotreanu I., BanatulA 
p. 117 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 129 (satul amintit de la 1376). Desprej 
nume vezi şi Caransebeş. 

CEBZA (Csebza), jud. Timiş (M bis. de lemn din cimitir 1758 10), turnulj 
refăcut 1780 ; bis. renovată 1815 ; altă bis. din 1880 ; o fostă m-are, bis. j 
de lemn, ctitor Mihai Săracu, 1829, fostă în cimitir). 

Miloia L, Bisericile de lemn din Iersig şi Cebza, Timişoara, 1932, 12 p. I 
Miloia L, Biserica de lemn din Cebza (A.B.,' IV, 1931, nr. 2—4, p. 121—124Ï 
(descrierea bis. de lemn) ; Oprişa L., Biserici de lemn monumente istorice 
(MB., 1965. nr. 1—3, p. 188) (descriere sumară, istoric) ; Borovszky, Toron^ 
tal, p. 35 ; Lotreanu L, Banatul, p. 119—120 ; Cornean N., Caransebeş* 
p. 200—202 (bis. din 1880 pe locul uneia din sec. XVIII) ; Popiţi. p. 14—15 
bis. din 1779) ; 

Sjinţirea bisericii din Cebza (F.D., 1911, nr. 47, p. 2—4) (despre 
zugrăvirea si rcnovarea bisericii) ; Cotoşman Gh., Mănăstirea Cebza 
(M.B., 1969, nr. 7—9. p. 429—435) (despre o m-rc veche, însemnări din 
sec. XIX) ; B.B., 10 nov. 1946, p. 5 (rcnovarea bisericii) ; M.B., 1969, 
nr. 7—9, p. 429 ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 129—130 (satul amintit de la 
1333). 

CEXAD (Morisena, Nagycsanad, Tschanad) n ) , jud. Timiş. 
Bilan Iosif, Numiri de localităţi, Garansebeş, 1898, p. 21—22 (despra 

originea numelui Cenad) ; vezi şi Drăganu N., Românii în veacurila 
IX—XIV, p. 227—229 ; Pesty F., Magyarorszâg helynevei, p. 216—217 ! 

Callimachi Scarlat, Răscoala ţărănească din 1514 condusă de Gheorghà 
Doja, descrisă de Paolo Giovio („Studii", 1949, nr. 4, p. 183 (despre arderea 
Cenadului la 1514) ; Guboglu Mihail, Călătoria lui Evliya Celebi Ejendi în 
Banat (1660), în Studii de istorie a Banatului, II, p. 52—53 (descrierea 
cetăţii şi oraşului Cenad, eu 3 mănăstiri şi 4 şcoli) ; Cotoşman Gh., ConA 
tribuţii la trecutul mitropoliei Morisenei şi Timişorii (M.B., VIII, 1958J 
nr. 7—9, p. 137—156). (Scurte note istorice, sec. XI—XVIII) ; Szentklaray 
J., Krassô vârmegye ôshajdana [Comitatul Caraş în vremurile de odinioară]j 
Budapesta, 1900 (si despre Cenad) ; Borovszky, Csanâd, II, p. 72 passim ; 
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Lotrcanu I., Banatul, p. 120—123 (C. Mare si Veehi) ; Suciu C , Dicţionar, 
I p. 131 (amintit ca urbs Morisena la 1030) ; 

Cotoşman Gli., Din Irecutul Banatului, IV. Comuna şi bisericile din 
Giridava, Morisena şi Cenad. (Monografie istorică), Timişoara, 1935, 
p 391—495 (paginatia în continuare). (Istoricul loealităţii, despre vechile 
biserici aie sale, descrierea bisericii ortodoxe, însemnări de pe cărţi, listă 
de preoţi) ; vezi si idem, Din trecutul Banatului. Studiu introductiv de isto-
rie naţional-bisericeascâ, Cartea I, Timişoara, 1934 passim (despre vechimea 
localităţii, episcopia ortodoxă română din „celé dintîi veacuri creştine", 
mutată apoi la Timişoara etc.). 

— EPISCOPIA CATOLICÂ (fostă m-rea lui Ohturn, Sf. Ioan Botezătorul, 
sec. XI, devenită apoi m-re şi episcopie catolică, 1036—1552, transformata 
de turci în moscheie, ruinată în sec. XVIII, dărîmată la 1868, cînd s-au 
descoperit temeliilc clădirii vechi, considerată a fi fost basilică rornană 
eu baptiseriu). 

Ortvay T., Az Ajtony es Csanûd nemzetségek birtokviszonyai [Rela-
ţiile de proprietate aie neamurilor Ahtum si Cenad] („Szâzadok", 1891, 
p. 263—264) ; Karâcsonyi J., Ajtonij=Achtum („Turul", 1891, p. 94—96) ; 
Motogna V., Ohtum. Contribuée la istoria românilor din veacul IX-—XI, 
Timişoara, 1942, 19 p. (extras din Lucrările Institutului de geografie al 
Universităţii din Cluj, vol. VII, 1942) ; 

Legenda Sancti Gerhardi Episcopi, éd. Emericus Szentpétery, Scripto-
res rerum Hungaricarum tenipore ducum regumque stirpis arpadianae ges-
tarum, II, Budapesta, 1938 ; Batthiany Ignatius, Acta et scripta S. Gerardi 
cum série episcoporum Chanadiensium, Alba Carolinae, 1790 ; Cosma Aurel, 
Unie de viaţă italiană în Banat (,;Dacia", 4. XL 1939, p. 2) (despre Sf. Gé
rard de la Morisena) ; Karacsony J., Szent-Gellért csanădi pilspôk élete es 
milvei [Sfîntul Gérard episcop de Cenad. Viaţa şi opéra], Budapesta, 1887 ; 
Juliasz Koloman, Gerhard der Heilige, Bischof von Maroschburg, Mûnchen, 
1930 (clin ..Sbudien und Mitteilungen zur Geschichte des Benediktiner-
ordens und seiner Zweige") ; Prezcntare în E.M., 1930, p. 308 : Der erste 
Bischof (St. Gerhard) des Banats („Donauschwăbische Rundschau", 18. X. 
1953, p. 5) ; 

Alexander Bischof v. Csanâd entbietet bei seinem Amlsantritte an aile 
Glăubigen Gruss und Segen, Timişoara, 1852, 28 p ; Czajaghy Gâbor, Offi
ciel nova diocesis Csanâdiensis, Timişoara, 1855, 384 p. ; 

Oltvânyi Pal. A csanădi piispôki megye birtokviszonyainak rôvid t'ôr-
ténete [Sourtă istorie a raporturilor de proprietate aie episcopiei de Cenad], 
Szeged, 1867, 183 p. ; Ortvay T.-Szentkiâray J., Tôrténelmi Adattâr Csanâd 
e9yiiâzniegye hajdanâhoz es jelenéhez [Colecţie de doc. istorice privind 
^ecutul şi prezentul diocezei Cenad], I—III, Timişoara, 1871—1873 ; IV, 
budapesta, 1874, (cuprinde diverse documente despre episcopie si istoricul 
^}) ; Henszlmann Imre, Archaeologiai Kirândulâs Csanâdra („Archaeologiai 
•^ozlemények", VIII, 1871) ; Ortvay Tivadar, A csanădi pûspôkség egyhdzi 
Ulapotarôl a XIV szâzadban [Despre situaţia eciesiastică a episcopiei de 
Lenad în sec. XIV], Timişoara, 1891 ; 
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CĂVARAN (Kavarân), jud. Caraş-Severin (bis. medievală din sec. XIII—j 
XIV, descoperită pria săpături arhcologice ; bis. Naştcrca Maicii Domnului, 
1844, zugrăvită 1849, reparată 1936; şcoală sec. XVIII, arsă la 1791 în ' 
cursul războiului austro-turc). 

Pesty, Krassô, II/l , p. 253—254; A.B., 1930, nr. 4, p. 14—15 (desprJ 
săpăturile efcctuate) : Miloia Ioachim, Biserica medievală din Căvăran,] 
Timisoara, 1930, 28 p. (extras din A.B.. III, oct—dcc. 1930, p. 26—53)1 
(descrie pe larg săpăturile efcctuate ; eu foto ; crede că bis. e din sec. XIII); j 
Idem, Căvăranul în evul mediu. O rectificare istorică (A.B., 1931, nr. 1,1 
p. 33—57) si extras, Timisoara, 1931, 28 p., (istoricul localităţii ; crede cal 
Cavaran=Caran, nu Caransebeş, cum afirmă Pesty Frigyes) ; Lăpăduş Re-1 
mus, Sfinţirea bisericii din Căvăran (F.D., 1936, nr. 29, p. 4—5) (din 1844,1 
reparată) ; Cornean N., Caransebeş, p. 192—194; Lotreanu L, Banatul,] 
p. 117; Suciu C, Dicţionar, I, p. 129 (satul amintit de la 1370). Despre 
nume vezi şi Caransebcş. 

CEBZA (Csebza), jud. Timiş (M bis. de lemn din cimitir 1758 10), turnul j 
refăcut 1780 ; bis. renovată 1815 ; altă bis. din 1880 ; o fostă m-are, bis. î 
de lemn, ctitor Mihai Săracu, 1829, fostă în cimitir). 

Miloia I., Bisericile de lemn din Iersig şi Cebza, Timisoara, 1932, 12 p. ; 
Miloia L, Biserica de lemn din Cebza (A.B.,' IV, 1931, nr. 2—4, p. 121—124) 
(descrierea bis. de lemn) ; Oprişa L., Biserici de lemn vionumente istorice] 
(M.B., 1965. nr. 1—3, p. 188) (descriere sumară, istoric) ; Borovszky, Toron-' 
tal, p. 35 ; Lotreanu L, Banatul, p. 119—120 ; Cornean N., Caransebeş^ 
p. 200—202 (bis. din 1880 pe locul uneia din sec. XVIII) ; Popiţi, p. 14—15 
bis. din 1779) : 

Sfinţirea bisericii din Cebza (F.D., 1911, nr. 47, p. 2—4) (despre, 
zugrăvirea şi renovarea bisericii) ; Cotoşman Gh., Mănăstirea Cebza] 
(M.B., 1969, nr. 7—9, p. 429—435) (despre o m-re veche, însemnuri diri 
sec. XIX) ; B.B., 10 nov. 1946, p. 5 (renovarea bisericii); M.B., 1969, 
nr. 7—9. p. 429 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 129—130 (satul amintit de la 
1333). 

CENAD (Morisena, Nagycsanâd, Tschanad) n ) , jud. Timiş. 
Bălan Iosif, Numiri de localităţi, Caransebeş, 1898, p. 21—22 (despre] 

originea numclui Cenad) ; vezi şi Drăganu N., Românii în veacurïla 
IX—XIV, p. 227—229 ; Pesty F., Magyarorszâg helynevei, p. 216—217 ; 

Callimachi Scarlat, Răscoala ţărănească din 1514 condusă de Gheorghe] 
Doja, descrisă de Paolo Giovio („Studii", 1949, nr. 4, p. 183 (despre arderea 
Cenadului la 1514) ; Guboglu Mihail, Călătoria lui Evliya Celebi Efendi W 
Banat (1660), în Studii de istorie a Banatului, II. p. 52—53 (descrierea 
cetăţii şi oraşului Cenad, eu 3 mănăstiri şi 4 şcoli) ; Cotoşman Gh., Con-, 
tribuţii la trecutul mitropoliei Morisenei şi Timişorii (M.B., VIII, 1958J 
nr. 7—9, p. 137—156). (Scurte note istorice, sec. XI—XVIII) ; Szentklârayj 
J., Krassô vârmegyc ôshajdana [Comitatul Caraş în vremurile de odinioară], 
Budapesta, 1900 (si despre Cenad) ; Borovszky, Csanâd, II, p. 72 passim ; 
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Lotreanu I., Banatul, p. 120—123 (C. Mare şi Veehi) ; Suciu C, Dicţionar, 
l p. 131 (aminitit ca urbs Morisena la 1030) ; 

Cotoşman Gh., Din trecutul Banatului, IV. Comuna şi bisericile din 
Giridava, Morisena şi Cenad. (Monografie istorică), Timişoara, 1935, 
p_ 391—495 (pagina'yia în continuare). (Istoricul loealităţii, despre vechile 
biserici aie sale, descrierea bisericii ortodoxe, însemnări de pe cărţi, listă 
de preoţi) ; vezi si idem, Din trecutul Banatului. Studiu introductiv de isto-
rie naţional-bisericească, Cartea I, Timisoara, 1934 passim (dcsprc vechimca 
localităţii, episcopia ortodoxă română din „celé dintîi veacuri creştine", 
mutată apoi la Timisoara etc.). 

— EPISCOPIA CATOLICĂ (fostă m-rea lui Ohtum, Sf. Ioan Botezătorul, 
sec. XI, devenită apoi m-re şi episcopie catolică, 1036—1552, transformata 
de turci în moscheic, ruinată în sec. XVIII, dărîmată la 1868, cînd s-au 
descoperit temcliile clădirii vcchi, considcrată a fi fost basilică romană 
eu baptiseriu). 

Ortvay T., Az Ajtony es Csan:kl nemzetségek birtokviszonyai [Rela-
ţiile de proprietate aie neamurilor Ahtum şi Cenad] („Szàzadok", 1891, 
p. 263—264) ; Karâcsonyi J., Ajtony=Achtum („Turul", 1891, p. 94—96) ; 
Motogna V., Ohtum. Contribuée la istoria românilor din veacul IX—XI, 
Timişoara, 1942, 19 p. (extras din Lucràrïle Institutului de geografie al 
Universităţii din Cluj, vol. VII, 1942) ; 

Legenda Sancti Gerhardi Episcopi, éd. Emericus Szentpétery, Scriplo-
res rerum Hungaricaruni tempore ducum regumque stirpis arpadianae ges-
tarum, II, Budapcsta, 1938 ; Batthiany Ignatius, Acia et scripta S. Gerardi 
cum série episcoporum Chanadiensium, Alba Carolinae, 1790 ; Cosma Aurel, 
Urine de viaţă italiană în Banat („Dacia", 4. XI. 1939, p. 2) (despre Sf. Gé
rard de la Morisena) ; Karacsony J., Szent-Gellért csanadi jnispôk élete es 
mûvei [Sfîntul Gérard episcop de Cenad, Viaţa şi opéra], Budapesta, 1887 ; 
Juhasz Koloman, Gerhard der Heilige, Bischof von Maroschburg, Mùnchen, 
1930 (din „Sbudien und Mitteilungcn zur Geschichte des Bencdiktiner-
ordens und seiner Zweige") ; Prezentare în E.M., 1930, p. 308 : Der erste 
Biscliof (St. Gerhard) des Banats („Donauschwabische Rundschau", 18. X. 
1953, p . 5) ; 

Alexander Bischof v. Csanâd entbietet bei seinem Amtsantritté an aile 
Gluubigen Gruss und Segen, Timişoara, 1852, 28 p ; Czajâghy Gâbor, Offi
cia, nova diocesis Csanădiensis, Timişoara, 1855, 384 p. ; 

Oltvânyi Pal, A csanadi puspôki megye birtokviszonyainak rôvid tôr-
tênete [Scurtă istorie a raporturilor de proprietate aie episcopiei de Cenad], 
Szeged, 1867, 183 p. ; Ortvay T.-Szentklaray J., Tôrténelmi Adattâr Csanâd 
eÇ]yïu\zinegye liajdanâhoz es jelenéhez [Colecţie de doc. istorice privind 
feecutul şi prezentul diocezei Cenad], I—III, Timişoara, 1871—1873 ; IV, 
Budapesta, 1874, (cuprinde diverse documente despXe episcopie şi istoricul 
| j) ; Henszlmann Imre, Archaeologiai Kirândidâs Csanùdra („Archaeologiai 
Koziem^-jygjj'^ VIII, 1871) ; Ortvay Tivadar, A csanadi pûspôkség egyhâzi 
a"upotârôl a XIV szâzadban [Despre situaţia eclesiastică a episcopiei de 
Cenad în sec. XIV], Timişoara, 1891 ; 
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Szentklaray E., Dr., A Csanâd egyhâzmegyei plébâniâk tôrténete [Isto-J 
ria parohiilor din opiscopia Cenad], Timisoara, 1898 ; Ein nationales Bistum j 
(Das Monumentalwerk des Abt-Domherrn Dr, Eugen Szentklăray (T.Z., 
nr. 175, 3. VIII. 1898, p. 1) (Despre Geschichte der Pfarreien der Tscha- I 
nader Diôzese) ; 

Schiff Bêla, Intéressantes Dokument . . . im bischôflichen Ar-\ 
cliiv gefunden . . . Domherr Zaccaria de Lech, das erste Mitglied des 
„restaurierten Csanader Kapitels" (T.Z., 6. V. 1937, p. 12—13). (Sec. XVIII) ; 

Juhasz Koloman. Die Stijte der Tschanader Diôzese im Mittelalter. Ein 
Beitrag zur Friihgeschichte und Kulturgeschichte des Banats, Munster, 
1927, VI I I+ 333 p. (Despre mănăstirile din eparhie, printre care şi aceea 
din Cenad ; eu documente şi o hartă a mănăstirilor din eparhie) ; prezen- | 
tarea lui C. Grofşoreanu, R.I.S.B.C, X, 1942, p. 704—707 ; Juhasz Koloman, 
Das Tschanad-Temesvarer Bistum im frilhen Mittelalter, 1030—1307, 
Munster, 1930, X I I + 368 p .+ pl.) (despre organizarea episcopiei, activitatea 
culturală ; lista episcopilor de la 1030 la 1307 eu activitatea fiecăruia) ; 
Juhasz Kâlman, A Marosmenti hiteleshelyek legrégibb emlékei [Celé mai 
vechi amintiri despre locurile de adeverire din regiunea Muresului] (E.M., 
1930, p. 258—270) (Din sec. XIII despre capitlul din Cenad) ; Juhasz Kâ l - j 
man, A csanâdi székeskâptalan legrégibb szervezete es tagjai [Cea mai 
veche organizare si membrii capitlului de reşedinţă din Cenad] (E.M., 1930, 
p. 333—344) (sec. XIII) ; Idem, A Csanàd-Temesvâri pûspôkség tôrténete 
1243—1307) [Istoria episcopiei de Cenad - Timisoara], Makô, 1933, 
150 p. + pl. (despre 4 episcopi, 1243—1307, activitatea culturală, şcoli etc. ; 
completcaza lucrarea precedentă) ; Idem, Das Tschanad-Temesvarer Bistum 
wahrend der Tiirkenherrschaft, 1552—1699. Untergang der abendlăndisch- 1 
christlichen Kultur im Banat, Dùlmen, 1938, XII + 355 p. (organizarea 
episcopiei sub stăpînirea turcească, listă de episcopii din această epocă şi 1 
activitatea loi- pe scurt, documente şi o foarte bogată bibliografie) ; 

Mûller E., A csanâdi német ielepulés eredete es nyelvjârâsânak kelet-
kezése [Originea aşezării germane din Cenad şi formarea dialectului său], 
Szeged, 1930 ; Engelsz Jânos, A csanădi puspôki kônyvtârban ôrzôtt Rêvai 
kézirâs es annak Janus Pannoniusra vonatkozô âllitâsai [Manuscrisul Rêvai ' 
păstrat în biblioteca episcopiei din Cenad si afirmaţiile sale privitoare la 
I.P.] (T.R.E.K., 1875, nr. 2, p. 88—95) (sec. XVIII) ; 

Nagy Ladislaus, Carmen Domino Ladislas Kôszeghy, cathedralis eccle-
siae Csanadienensis Episcopo occasione instalationes anno 1801 die 10 maii 
fCîntec dedicat episcopului L. K. eu ocazia instalării sale în catedrala din 
Cenad la 10 mai 1801], Timisoara, 1801, 5 p. ; Juhasz Coloman, Faustus , 
Vërancich, Bischof von Tschanad (1550—1617) („Gelbe Hefte", 1935, p. 346 j 
şi urm.) ; Idem, Zivei Dominikaner-Bischôfe von Tschanad : Johann v. ! 
Klausenburg und Hyacinth Macripodani („Archivum Fratrum Praedicato-
rum", 1936, p. 89—110) ; 

Tincu-Velea N., Istorioară bisericească, p. 48 (despre ruinile unei cetăţi-
biserici) ; Bunea A., încercare de istoria românilor, p. 171—173 (despre 
inexistenţa unei episcopii ortodoxe) ; Idem, Ierarchia românilor din Ardeal 
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si Vngaria, Blaj, 1904, p. 91—92 (despre m-rea Morisena-Cenad) ; Schéma
tisai Lugoj, 1871, p. 40—41. 1891, p. 41 ; Schematism istoric, 1903, 
p. 292—293 ; 

Csergheo Géza, Magyar sirkôvek [Piètre funerare maghiare] (..Tu-
r u l " . VII, 1889, p. 34—36) [Un sarcofag eu blazon din sec. XVI din 
cimitirul de la Cenad] ; Makay Dezsô, A Csanàd nemzetség [Neamul Cenad] 
< Turul", XIII, 1895, p. 04—71) [despre îneeputurile cetăţii Cenad, sec. XI] ; 

Maricnescu At. M., Despre mănăstiri. I. M-rea Sfîntvlui Ioan Botezăto-
rul în cetatea Morisena (anii 1000—1038) (T.R., LIX, 1911, nr. 13—14) (după 
Viaţa Sf. Gérard) ; Tîrziu Constantin. Sciirtă privire istorică asupra bise-
ricii ortodoxe romane din Banat (F.D.. 1937, nr. 19 si urm.) (despre episco-
pia ortodoxă de Morisena-Cenad) ; Cotoşman Gh.. Contribuai la cunoaş-
terea celor mai vechi biserici creştine din Banat (,,Luceafărulu. 1935, nr. 6, 
p. 262—267) (despre basilica romană şi bis. lui Ohtum din Conad-Mori-
sena) ; Cotoşman Gh., Biserica româneascu din Banat înainte de venirea 
ungurilor în Europa („Altarul Banatului", III, 1946, nr. 7—8, p. 158—164, 
nr. 9—10. p. 225—230) (si despre episcopia Morisena-Cenad) ; 

Şesan Milan. Mănăstirea Murăşanei (M.B., VIII, 1958, nr. 7—9. p. 231— 
242) (despre m-rea Morisena-Murăşana, înfiinţată de Ohtum la începutul 
sec. XI) ; Geţia Ion, Vechi rămăşiţe bisericeşti în Banat (M.B., XV. 1965, 
nr. 4—6. p. 407—419) (Despre baptiseriul subteran şi sarcofagul creştin din 
Cenad-Morisena, găsit pe locul bisericii catolice dărîmate la 1868) ; Cotoş-
man Gh., Bazilica romanci eu baptiseriu clin Urbs Morisena. Contribuai la 
istoria creştinismului în Dacia Traiană (B.O.R., LXXXVI, 1968, nr. 3—5. 
p. 469—485 + 4 pi.) (Despre celé trei biserici mai vechi descoperite eu 
prilejul demolării catedralei episcopale catolice din Cenad la 1868 ; una 
din ele clădită de Ohtum la începutul sec. XI). 
— BISERICA ORTODOXÀ (Sf. Nicolae. de lomn, sec. XVIII, ante 1758, 
reelăclită de zid la 1773). Pentru biserica veche vezi episcopia catolică. 
— SEMINARUL (1806). 

Kovats Sândor, A csanàdi papnevelde tôrténete [Istoria seminarului 
din Cenad], Timişoara, 1898 ; vezi si Kovats Sandor, A csariâdi papnevelde 
tôrténete. A mai papnevelde megnyitâsânak elsô centenâriuma alkalmàbôl 
1806—1906 [Istoria seminarului din Cenad. Cu ocazia sărbătoririi primului 
centenar al seminarului, 1806—1906], Timisoara, 1908, 567 + XXXII p . ; 
Bozdân-Latzkovits, A csanàdi nôvendék papsâg magyar egyhâz irodalmi 
lskolâjanak tôrténete [Istoria şcolii de litcratură eclesiastică maghiară a 
swninariştilor din Cenad], Timişoara, 1889 ; Faragô Jânos. A csanàdi kisebb 
Papnevelde tôrténete [Istoria seminarului mie din Cenad], Timisoara, 1925. 
JJ2NEI (Csene), jud. Timis (bis. ortodoxă sîrbă din 1730 ; bis. catolică 
din 1905). 

Lotreanu I.. Banatul, p. 123—124 ; Popiţi, p. 14—15 ; Suciu C . Dic-
ftonar, I, p . 131 (amintit ca posesie de la 1330). 
C ERXA (Temescerna), jud. Timis (bis. din 1784, reclădită 1902—1903 ; 
?c°ală din 1860) 13). 
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Pesty-Ortvay, Ternes, p. 135—137 ; Borovszky, Ternes, p. 100 ; Cor> 
ncan N., Caransebes, p. 202—203 (bis. noua) ; Lotreanu L. Banalul, p. 124' 
Popiţi. p. 14—15 ; Suciu C . Dicţionar, I, p. 132 (amintit de la 1373) 

Sacerdoţcanu Aurelian, Consid.erat.ii asupra istoriei românilor in evù 
mediu, Bucureşti, 1936, p. 215 (numire de origine romană) ; Drăganu N. 
Românii in veacurile IX—XIV, p. 237—238 (despre originea numelui). 

CERNETEAZ (Csernegyhâza), jud. Timiş (bis. ante 1779, reciăditi 
1845—1846; iconestasul clin 1809; turnul bisericii rénovât la 1939; bis 
reparată şi pictată 1965 ; şeoală din 1812, reclădită 1876) H). 

Borovszky, Ternes, p. 36 ; Lotreanu L, Banatul, p. 124—125 ; Popiţj 
p. 14—15 (bis. 1770) ; A.B., 1929, fasc. 3, p. 65—G6 (icoane vechi) ; Sxy 
eiu C , Dicţionar, I, p. 133 (aniintit la 1470) ; Popovici Ion, Din Mrtim 
unui epttrop sătesc din Eanat („Sociologie românească", III, 1938 
p. 556—560) ; Uni Friedrich, Ans dem Banate, Landsckaften imd Stajfagen, 
mit einer Ansicht der Herkulesbclder und, einer Karte des Banats, Leip. 
zig, 1848, 233 p. ; M.B., 1965, p. 442. 

CETAD, vezi Lenauheim. 

CHECEA (Kocse), jud. Timi.ş (bis. ante 1779, reelădită 1859 de locuitori) IS; 
Csanky, II, p. 47 ; Lotreanu !.. Banatul, p. 125—126 ; Suciu L, Nice 

lae Tincu-Velia, indice (diverse ştiri despre parohie la mijlocul sec. XIX) 
Popiţi, p. 14—15 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 135 (amintit de la 1470). 

CRECHES (Kékes, Lippakékcs), jud. Timiş (bis. de lemn din 1800, récit 
dită de zid 1900) 16). 

Csanki. I. p. 761 ; Lotreanu L, Banatul, p. 126 ; Popiţi, p. 14—15 
Suciu C , Dicţionar, I, p. 136 (amintit de la 1440). 

CHEGLEVICI (Keglevichhâza), jud. Timiş. 
Borovszky, Torontal, p. 61 ; Môller Karl von, Wie die schiuabische 

Gemeinden entstanden sind, II, Timisoara, 1924, p. 155—162 (despre sat; 
Suciu C , Dicţionar, I, p. 136 (amintit de la 1844). 

CÏÏERESTUR (Cristur, Pusztakeresziur), jud. Timiş. 
T.A., 1871, p. 262—263 (despre sat) ; Csanki, i, p. 698 ; Dorovszk 

Csanad, II. p. 457 ; idem, Torontal, p. 109 ; Lotreanu L, Banatul, p. 12( 
Popiţi, p. 14—15 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 136 (amintit de la 1274). 

CHEVEREŞUL MARE (Nagykovéres), jud. Timiş (bis. Inălţarea, 180 
renovată 1925, zugrăvită 1935, reparată 1968). 

T.A., 1871, p.'"210—213 (despre sat) ; Borovszky. Teines, p. 73 ; Wett 
Hellmuth, Der Buziascher Bezirk, p. 5 7 ^ 6 3 (credo că numele e de origij 
slavă, sat de covaci) ; prezentarea lui C. Grofşoreanu, R.I.S.B.C, 194 
p. 165—166 ; Cornean N.. Caransebes, p. 203—205 ; Lotreanu L, Banatl 
p. 129 (bis. din 1839) ; Popiţi, p. 14—15 (bis. 1779) ; Suciu C , Dicţiond 
I, p. 139—140 (amintit de la 1717) ; M.B., 1968, p. 144. 
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CUIŞQDA (Kissoda, Testild), jud. Timiş (bis. din 1740 ; turnul eu pridvor 
din 1822 '"), bis. rcpictată 1966 ; şcoală din 1777, reclădită 1892). 

Borovszky, Ternes, p. 118 ; Loireanu L, Banatul, p. 130 ; Firu Nicolac, 
jéonografia comunei Chişoda (R.I.S.B.C. XI, sept.-oct, p. 457—472, XII, 
p 127-144 şi 309—324); Popiţi. p. 14—15 (bis. 1779); Suciu C, Dic-
ţionar, I, p. 144 (amintiit de la 1333) ; M.B., 1966, p. 364. 

CHIZĂTĂU (Chisetau, Kiszctd), jud. Timiş (bis. sec. XYIII, reclădită 
1831 1825, restaurată 1943 ; şcoală din 1874). 

Csanki, II, p. 88 ; Borovszky, Ternes, p. 59—GO ; Sestini D., Viaggio 
curioso, p. 307—308 (despre sat) ; Lotrcanu I., Banatul, p. 129—130 ; 
Popiţi. p. 14—15 (bis. 1776) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 144—145 (amintit 
de la 1359); Ursu Nicolac, La tricentenarul corului din Chimtău, 1657—1957 
(M.B., 1957, nr. 10—12, p. 149—156) ; Cotoşman Gh.. Vechile antimise din 
bisericile arhiepiscopiei Timişoarei şi Caransebeşului (M.B., 1967. nr. 4—6, 
p. 265) (şi al bis. din Chizătău, 1873 ; eu o listă de biserici bănăţene unde 
se găscsc antimise). 

CHÏZDÏA, vezi Coşari. 
CIACOVA (Csăkova, Tschakowa), jud. Timiş (M cetate medievală de la 
începutul sec. XIV, fostă a familiei Chak, cucerită de turci la 1551, 
incinta exterioară a fost dărîmată la 1701, în urma păeii de la Karlovitz ; 
bis. noua din 1900—1907 ; bis. catolică din 1734) 18). 

Csanky, II, p. 11, 17 ; M.B., 195G, nr. 7—9, p. 117 (însemnarc 1701 
despre facerea şanţului cetăţii) ; Tràpcea Teodor, Despre unele cetăţi mé
diévale din Banat, în vol. Studii de istorie a Banatului, Univcrsitatea din 
Timisojjra. 19G9, p. 65—G7 ; Secară N., Turnul médiéval din Ciacova 
(„Tibiscus", 1970, p. 157—172) (eu foto si planuri ; turnul restaurât la 
1962—19G3) ; Moller Karl von, Wie die schwabischen Gemeinden ent-
standen sind, II, Timişoara, 1924. p. 179—183 (despre sa t ) ; „Dreptatea", 
20. II—10. III. 1894, p. 3 (despre despărţirea „hierarhică" de sîrbi) ; Cotoş-
ftian Gh., Syngheliile sau gramatele viitropoliei Banatului (M.B., 1966, 
n r- 4—6, p. 317—319) (numirc prcot, 1757) ; Bodor Antal. Temesvàr es 
Délmagyarorszâg, p. 253—254 ; T.A., 1872, p. 441—453 ; Simu L, Colo-
nizarea, p. 27—28 ; Popiţi, p. 14—15 ; Ciuhandu Gh., Episcopii Vidcan 
# Raţ, indice ; Lotreanu I.. Banatul, p. 131—134 (istorie) ; Cornean N., 
Cararisebeş, p. 205—207 ; Suciu I., Revoluţia 1848—1849, indice (despre 
evenimentele din timpul revoluţiei) ; Suciu C, Dicţionar, l, p. 146 (amintit 
a e la 1335, uneoiï ca oppidum si castrum) ; 
j }' edikobeckerecki slikarski ateljei dvesto godina slikarstva u Zrenjaninu 
740—1940. Katalog izlozbe, Zrenjanin, 1969 (despre zugravii Ncdelco si 
imitrie Popovici ; şi planşe iconostas bis. din Ciacova) ; vezi şi biblio-

c lAVOŞ, vezi Grăniceri. 
I C L E \ I (Csikleny), jud. Caraş-Sevcrin (capelă veche). 
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Pesty, Szôreny, II, p. 44—45 ; Lotreanu L, Banatul, p. 135 ; CorneaiJ 
N., Caransebeş, p. 207 ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 148 (amintit de la 1572)] 
CICLOVA MONTANA (Ciclov, Csiklobânya, Tschiklova), jud. Caras-Se-j 
vcrin (bis. catolică din 1777 ; bis. ortodoxă din 1783, zugrăvită 1844—1845 
1866 şi 1937 ; m-rea Călugăra din 1860). : = 

Tincu-Velea N., Istorioară bisericească, p. 188—192 (dcspre m - r e « 
Ciclova) ; vezi şi „Calcndarul românului", Caransebes, 1923, p. 55 ; MurgM 
Vasilc, preot, M-rea „Călugăra" („Arh. Oit.", 1926, p. 46—48) (lîngM 
Ciclova) ; Murgu Vasile. Mănăstirea „CaZugăra" (F.D., 1924, nr. 45, p. 2—3 | 
(scurt istoric ; dcspre slarca rea a clădirilor) ; Tîrziu Const., Scurtă priM 
vire istorică asupra bisericii ortodoxe romane din trecut (F.D., 1938, nr. 52* 
p. 15) şi extras (despre m-rea Călugăra) ; Creţu Iosif, Sfinţirea m-rii „Câ-J 
lugăra". Sărbătoarea sufletului românesc ortodox din sudul Banatului 
(F.D., 1943, nr. 42, p. 2—3) (din 1860 lîngă Ciclova) ; 

Pesty. Krassô, H/1, p. 107—110 ; Un ciclovean, Insemnări despre] 
Ciclova (F.D., 1895, nr. 2, p. 3—4, nr. 3. p. 2—3) (Date sumar<l 
despre localitate si biserici) ; Meteş Şt., Mănăstirile din Transilvaniam 
p. 193—194 (dcspre m-re) ; M.B., 1964, nr. 4—6. p. 237, 238 (istoricul b i s e J 
ricii) ; Cosma A., Pictura românească, p. 22 ; Lotreanu L, Banatul, 
p. 135—136 ; Cornean N., Caransebes, p. 208—209 ; Simu T., ColonizarecM 
p. 28 ; Popiţi, p. 40—41 (bis. 1783) ; 

Birou Virgil. Cu apele Căraşului (R.I.S.B.C., 1940, p. 629—631) (desprB 
crucile din cimitirul din C. Montana si C. Română) ; vezi şi idem, CrucilM 
de piatră de pe valea Căraşului, Timişoara, 1941, p. 53—55 ; Idem, Aspect* 
de cuit de la începutul sec. XVIII în localităţile minière cărăşene (M.B.,1 
1964. nr. 4—6, p. 237) (despre bis. catolică) ; 

Murgu Vasile, Monografia comunei Ciclova Montana, Oraviţa, 192SB 
23 p. (date sumare despre sat, biserică, şcoală, intelectualii satului si desprw 
m-rea Călugăra) ; Suciu L, Revoluţia 1848—1849, indice ; Suciu C, DicfioB 
nar, I. p. 148 (amintit de la 1437) ; 

Moldovan Sim. Sam., Versuch aus der Geschichte des Banat's, die verM 
klungenen Ereignisse des Walljahrtsortes Montan-Ciclova zu erjassen, OraM 
viţa, 1931, 41 p. ; Idem. Ciclova Montana, 1932 ; Idem. Din trecutul buf^ 
nilor. Scris cu ocazia serbărilor bufeneşti din Ciclova Montana, 18 august 
1935, Oraviţa, 1935, 72 p. 
CICLOVA ROMANÀ (Ciclova Bătrînă, Româncsiklova, Cameral-Tschil 
klova), jud. Caraş-Severin, (bis. Inălţarea, 1851—1859 ; şi o bis. din secm 
XVIII, c. 1794 ; )' iconostasul zugrăvit 1814, reparată 1948: una din e l« 
repictată la 1966 ; şcoală din 1846). 

Cotoşman Gh., Syngheliïle sau gramatele mitropoliei Banatului 
(M.B., 1966, nr. 4—6, p. 325—327) (numire preot. 1778) ; Pesty, Krassôj 
II/l , p. 110 ; Cornean N.. Caransebes, p. 209—210 ; Lotreanu L, Banatull 
p. 136—137 (bis. din 1645 si 1853) ; Popiţi, p. 40—41 (bis. 1800) ; Suci* 
C , Dicţionar, I, p. 148 (amintit de la 1828). ! 
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CIORTEA (Csorda), jud. Cara.ş-Severin (bis. ante 1782, rcclădită 1907). 
Pesty, Krassô, II / l , p. 112—113 ; Cornean N., Caransebeş, p. 210—211; 

Lotreanu I., Banatul, p. 137—138 ; Popiţi, p. 40—41 (bis. 1782) ; Suciu C , 
■Qniionar, I. p. 150 (amintit de la 1355). 

CIBEŞA (Csirăsa, Bisztracseres, subordonat oraşului Oţelul Roşu, jud. 
Caraş-Scverin (bis. Sf. Arhangheli, 1830—1833, piétata 1867, 1938)20). 

Pesty, Szurény, II, p. 42—43 ; Fcnyes, VI, p. 204 ; Lotreanu I., Bana
tul. p. 138 (bis. din 1827) ; Cornean N.. Caransebeş, p. 211—212 ; Popiţi, 
p. 40—41 (bis. 1824) ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 150 (amintit de la 1580). 
CIRKŞUL (Cserestemes), jud. Timiş (bis. Sf. Dimitrie, ante 1813, reclădită 
1837. zugrăvită 1855, restaurată 1949)21). 

Pesty, Krassô, I I / l , p. 102—103 ; Cornean N., Caransebeş, p. 212—214 ; 
Lotreanu I., Banatul, p. 138—139 (bis din 1834) ; Popiţi, p. 14—15 (bis. 
1778) ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 150 (satul amintit de la 1603). 
CIUCHICI (Csukics, TyukdJ, jud. Caraş-Severin (bis. ante 1824, reclădită 
187J : altă bis. din 1840) " ) . 

Pesty, Krassô, II / l , p. 113—114 ; Schematismus Oradea Mare, 1844, 
p. 85 : Cornean N.. Caransebeş, p. 214—215 ; Lotreanu L, Banatul, p. 139 ; 
Popiţi, p. 40—41 (bis. 1824); Suciu C , Dicţionar, I, p. 152 (amintit de 
la 1464). 
CIUDANOVIŢA (Csudafalva), jud. Caraş-Severin (bis. sec. XVIII, reclă-
dită 1904). 

Pesty, Krassô, I I / l , p. 113 ; Lotreanu L. Banatul, p. 139—140 ; Cor
nean N., Caransebeş, p. 216—217 ; Popiţi, p. 40—41 ; Suciu C , Dicţionar, 
L p. 152'(amintit d e l à 1538). 
CIUTA (Csutta), jud. Caraş-Severin (bis. Sf. Gheorghe, ante 1800, sfinţită 
1833. reparată şi acoperit iurnul 1891, zugrăvită 1928 şi 1949)23). 

Pesty, Szôrény, II, p. 48—50 ; Cornean N., Caransebeş, p. 217—218 ; 
Lotreanu L, Banatul, p. 140 (bis. din 1700) ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 154 
(amintit de la 1411). 
CÎLNIC (Kôlnik, Kolnok), jud. Caraş-Severin (bis. de lemn dusă la 1805 
la Butin ; bis. reconstruită 1799—1803, zugrăvită 1830). 

Cotoşman Gh.. Inscripţii şi însemnări (M.B., 1964, nr. 9—10, p. 593—594) 
(însomnări, sec. XIX) ; Idem, Synglieliile sau gramatele mitropoliei Bana-
fàlui (M.B., 1966, nr. 4—6, p. 320—323) (numire de preot, 1756) ; Pesty, 
Krassô, I I / l , p. 292—293 ; Miloia L, Patru icoane executate de zugravul 
A'edeîcu (A.B., 1929, fasc. 3, p. 6—8) (bis. de lemn dusă la Butin la 1805) ; 
Cosma A.. Pictura românească, p. 21 ; vezi şi Frunzetti L, Pictorii bănă-
teni din sec. XIX, Bucureşti, 1957, p. 29, 39 ; Cornean N., Caransebeş, 
p. 194—196 ; Lotreanu L, Banatul, p. 117—118 (bis. din 1794) ; Popiţi, 
p. 40—41 (bis. 1778) ; M.B., 1969, nr. 7—9, p. 424 ; Suciu C , Dicţionar, I, 
P- 155 (satul amintit de la 1597) ; Cîlniceanu, preot, Date istorice inédite 
asupra biseriici din Butin (F.D., 1934, nr. 22, p. 6) (bis. de lemn adusă 
de la Cîlnic, 1806). 
4 — Bibliografia localitSţilor 
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ClMPIA (Langofăt, Langenfeld24), Neramezo), jud. Caraş-Severin. 
Moisi, Clisura, p. 120—122 (date istorice) ; Cornean N., Caransebeş, 

p. 197 ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 155 (amintit la 1829) ; Simu T., Coloni-
zarea, p. 31 (colonizarea şvabilor, 1724). 
CÎRNECEA (Kernyécsa), jud. Caraş-Severin (bis. Adormirea, 1834—1836, 
ridicată pe locul uneia din sec. XVIII ; altă biserică din 1859 25) şi şcoală de 
la mijlocul sec. XIX). 

Suciu I., Nicolae Tincu-Velia, indice şi p. 249 (ştiri despre parohie 
şi starea şcolii la 1865) ; Pesty, Krassô, II / l , p. 270—273 ; Lotreanu L, 
Banatul, p. 118—119 ; Cornean N., Caransebeş, p. 197—198 ; Popiţi, 
p. 40—41 (bis. 1778) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 156 (amintit de la 1597) ; 
Molin R. S., Contribuai la istoria bisericii în Banat (F.D., 1923, nr. 3—9, 
p. 4—5) (1800, preot din Cîrnecea) ; Birou Virgil, Crucile de piatră de 
pe Valea Căraşului (R.I.S.B.C, 1940. p. 466—468) (şi despre vechimea 
satului) ; vezi şi extras, Timişoara, 1941. p. 38—41. 

CÎRPA, vezi Valea Timişului. 
CLADOVA, jud. Timis. (bis. ante 1796 2r') ; renovată 1970). 

Boleszny Antal, Kézikônyv az al Dunan-Szerb-Olah- es Bolgârorszâg-
ban utazôk szâmâra, Orşova, 1870, p. 147—150 ; Borner Joseph von, Dos 
Banat in topographisch-naturalhistorischer Beziehung. .., p. 213 şi urm. ; 
Szentklâray J., Krassô vàrmegye ôshajdana [Comitatul Caraş în vremurile 
de odinioară], Budaposta, 1900, p. 76 (Cladova=Gladova, de la Glad) ; 
Popiţi, p. 14—15 (bis. 1796) ; Wettel Hellmuth, Der Buziascher Bezirk, 
p. 85—89 (nume slav de la Klade=copac) ; Birăescu Traian, Banatul sub 
turci, Timişoara, 1936, anexe, p. X (doc. 1602 despre prădarea Cladovei 
de tătari) ; MB., 1970, p. 627. 

CLICIOVA (Klicsova;, jud. Timiş (bis. din sec. XVIII, ante 1791, reclă-
dită 1832 şi 1908; şcoală din c. 1820)27). 

Pcsty, Krassô, II / l , p. 275—276 ; Cornean N.. Caransebeş, p. 218 ; 
Lotreanu I., Banatul, p. 140—141 ; Popiţi, p. 16—17 (bis. 1791) ; Suciu C, 
Dicţionar, I, p. 156 (amintit de la 1453—1454). 
CLOPODIA (Klopodia)2S), jud. Timiş (bis. zugrăvită la 1762 de Vasile 
ierodiacon, reparată 1910 ; altă biserică din sec. XIX 29) ; M castelul Pétale, 
devenit internat şcolar). 

Borovszky, Ternes, p. 60 ; Schematism Lugoj, 1871, p. 49, 1891, p. 53 ; 
Schematism istoric, 1903, p. 330 ; Suciu L, Nicolae Tincu-Velia, indice 
(diverse ştiri despre parohie la mijlocul sec. XIX) ; Brătulescu V., Izvoa-
rele picturii în Banat. Pictura m-rii Tismana (M.B., 1961, nr. 5—6, p. 33) 
(inscripţie) ; M.B., 1969, nr. 7—9, p. 424 ; Pascu Caius, Preotul şi zugravul 
Radu Lazarovici (F.D., 1941, nr. 28, p. 5—6) (zugravul bis. din Clopodia) ; 
Miloia L, Din activitatea artisticâ a ierodiaconului Vasile (A.B., 1930, nr. 3, 
p. 89—93) (despre bis. din Clopodia, pictată 1762) ; Cosma A., Pictura 
românească, p. 15—16 ; vezi şi Frunzetti L, Pictorii bănăţeni din sec. XIX, 
Bucurcşti, 1957, p. 13—14 ; Lotreanu L, Banatul, p. 141 (bis. din 1826) ; 
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Cornean N., Caransebeş, p. 218—220 ; Popiţi, p. 16—17 ; Suciu C , Dicţio-
nar, I> P- 158 (amintit de la 1717). 
COMEAT (Temeskomjăt), jud. Timiş (bis. de lemn ante 1766). 

Vuia Iuliu, Districtus Walachorum. Cercurile româneşti bănăţene. 
Çele din Timiş reconstruite pentru prima oară, Timişoara, 1930, p. 35—37 
despre districtul Comiat) ; Vezi si Pesty F., A Szôrény vàrmegyei haj~ 
danl olâh kerïdetek [Vechile districte valahe din comitatul Severinului], 
Budapesta, 1876, 84 p. (eu documente) ; Documinte istorice. De la Lugoş 
(F.M.I.L., XIV, 1851, nr. 21, p. 163—166) [diplôme din sec. XV—XVII] ; 
Observăţiuni la documintele istorice din Lugoş, privitoare la privilegiile 
districtelor Lugoş, Sebeş, Mehadia, Halmagiu, Craşova, Berzovia, Comeatul 
şi Iladia (ibidem, nr. 38, p. 294—296, nr. 39, p. 298—301) ; Lotreanu I., 
Banatul, p. 142—143 ; Popiţi, p. 68—69 (bis. 1766) ; Suciu C , Dicţionar, I, 
p. 163 (amintit de la 1547). 
COMLOŞUL MARE (Gross-Komlosch, Bânâtkomlôs), jud. Timiş (M bis. 
Adormii-ea, sec. XVIII, reclădită lîngă ea o alta la 1794—1796 ; turnul 
refăcut după 1798 ; bis. mărită la 1814 de familia Nacu, reparată la 1852 
şi zugrăvit boita la 1925 după ce bis. fusese pictată la 1891 ; cruce din 
1827 în curtea bisericii ; bis. catolică din 1849 ; M castelul Nacu, devenit 
sediul G.A.S. ; bis. evanghelică, 1783)30). 

Gollner C, O anchetă a arhiducelui Iosif din anul 1777 („Tara Bîrsei", 
IX, 1937, nr. 4—5, p. 391—392) (despre băjenirea locuitorilor din Comloş) ; 
Csanki, I, p. 699 ; Bugariu Aurel, Mărturii din trecut, Bucureşti, 1940, 
p. 20—25 (descriere 1857, Comloş) ; Idem, Un document bisericesc din 
1858 (R.I.S.B.C. 1941, p. 406—408) (de la bis. din C. Mare, descoperit eu 
ocazia renovării bis.) ; Schematism Lugoj, 1871, p. 40, 1891, p. 40 ; Sche-
matism istoric, 1903, p. 294—295 ; Cioroianu Ştefan, Craiovenii la mar-
ginea vestică a Banatului. Notiţe istorice (B.O.R., XL, 1922, p. 337—340) 
(stabiliţi la Comloşul Bănăţean) ; 

Cotoşman Gh., Din trecutul Banatului. III. Comuna şi bisericile din 
Comloşul Mare şi Lunga. Monografie istorică, Timişoara, 1934, p. 245—390 
(is-toricul satului, descrierea bisericii, obiecte, multe însemnări de pe cărţi, 
lista preotilor) ; Kurzhals Martin, Kurze Geschichte des Banates und 
seiner deutschen Besiedlung. Die Vergangenheit des Dorfes Grosskom-
losch. Die Familie Nako, Timisoara, (1940), 142 p. (O prezentare 
sumară a istoriei Banatului şi a colonizărilor făcute aici, apoi date 
despre C. Mare, locuitorii săi bisericile şi şcolile din localitate) ; Cio
roianu Ştefan, „Die Festi", însemnări comemorative eu prilejul ser-
bcirilor naţional-culturale din Comloşul Mare, ţinută la 15 august 1934 
in amintirea celor 200 ani trecuţi de la venirea oltenilor în Comloşul Mare, 
Sînnicolaul Mare, 1934, 19 p. ; Hoffmann Léo, Geschichte deutscher An-
siedlungen im oberen Banat, Jimbolia, 1926, p. 3—10 (despre aşezarea lor 
la Comloş, sec. XVIII) ; Pesty F., Magyar or szâg helynevei, p. 176 (despre 
numele Comloş) ; Lotreanu I., Banatul, p. 143—144 ; Popiţi, p. 16—17 ; 
Kernuch A., A bânàti evang., p. 227—228) ; M.B., 1958, nr. 1—3, p. 192 
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(restaurarca bisericii) ; Suciu L, Revoluţia 1848—1849, indice; Suciu Qfl 
Dicţionar, I, p. 163 (amintit de la 1453). 
COMLOŞUL MIC (Kiskomlo's, Ostern), jud. Timiş (bis. din 1806 ; bis. catd 
lică din 1*837). 

Borovszky, Torontal, p. 62 ; Lotreanu L, Banatul, p. 144 ; Popiţj 
p. 16—17 ; Suciu CL, Dicţionar, L p. 163 (înfiinţat la 1770—1771) ; Pin] 
Peter, Die Heidegemeinde Ostern, Timişoara, 1935, 345 p. • 
COMORIŞTE (Komoristye), jud. Caraş-Severin (bis. Adormirea, sec. XVIIE 
rcclădită 1800—1820 şi capelă)81). 

Pesty, Krassô, H/1, p. 284—285 ; Lotreanu L, Banatul, p. 144 (bis* 
din 1815) ; Cornean N., Caransebeş, p. 220—221 ; Popiţi, p. 42—43 ( b i l 
1778) ; Stoia-Udrea !.. Răscoala ţărănească din Banat de la 1738—39, Timffl 
şoara, 1945, p. 39. 52 (despre preotul Damaschin Brenca din Comorişt» 
ucis în timpul răscoalei) ; vezi şi M.B., 1969, nr. 7—9, p. 399 ; Suciu <M 
Dicţionar, I. p. 163 (amintit de la 1597). 
CONSTANTIN DAICOVICIU, vezi Căvăran. 
CORAMNIC (Koromnok), jud. Caraş-Severin. 

Pesty, Szôrény, II, p. 276 ; Cornean N., Caransebeş, p 222 ; Suciu CI 
Dicţionar, I, p. 165 (amintit de la 1739). 
CORNEA (Kornya, Somfa), jud. Caraş-Severin (bis. Adormirea, 1779Ê 
arsă 1788, reparată 1792—1794. zugrăvită 1829, refăcută 1862)32). : 

Fényes, VI, p. 205 ; Pesty, Szôrény, II, p. 277—278 ; Popiţi, p. 42—41 
(bis. 1790) ; Ciuhandu Gh., Episcopii Vulcan şi Raţ, indice (doc. 183S 
locuitorii din Cornea cer bis. de la uniţi) ; Lotreanu L, Banatul, p. 145—146Î 
Cornean N., Caransebeş, p. 223—224 ; Puia D., Biseriei vechi din depreA 
siunea Mehadiei (M.B., 1958, nr. 10—11, p. 34—37) ; Suciu C, Dicţionar, i l 
p. 166 (satul amintit de la 1539). 

R.I.S.B.C., 1946, p. 46 (despre arderea bisericii 1788 şi refacerea ei)B 
Iorga N., Arta românească în Banatul muntos (B.C.M.I., 1938, p. 154) (fotol 
pisanie bis. 1862) ; vezi şi Idem, Problème bănăţene, p. 73—74 (pisania SB 
însemnări) ; Cronica Banatului, p. 212 (amintită bis. 1775), p. 222 (desprej 
reclădirea bisericii, 1776) ; vezi şi indice (diverse evenimente petrecute î i | 
sat) ; p. 287—288 (despre refacerea bisericii arse în timpul războiului) I 
p. 290—291 (idem a locuinţelor) ; F.D., 1924, nr. 7, p. 3 (despre construirez 
bis., 1779—1780). j 

CORNEREVA (Kornyaréve, Somosréve), jud. Caraş-Severin (bis. Ador-I 
mirea. arsă de turci la 1788, reclădită 1797—1805, pictura restaurată 1936,1 
refăcută 1968). 

Iorga N.. Problème bănăţene, p. 72—73 (însemnări pe cărţi, sec. XIX) 3 
Pesty. Szôrény, II, p. 281—285 ; Fényes, VI, p. 205 ; Cornean N., CarariA 
sebeş, p. 224—226 ; Lotreanu L, Banatul, p. 146, (bis. din 1836) ; Popiţii 
p. 42—43 (bis. 1812) ; R.I.S.B.C, 1946, p. 46 (despre arderea bisericii, 17881 
cînd s-a făcut una de nuiele) ; „Altarul Banatului", II, 1945, nr. 8—10,1 
p. 290 (originea numelui) ; vezi şi Cotoşman Gh., Autohtonia românilorM 
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26 ' Suciu C , Dicţionar, L, p. 166 (satul amintit de la 1518) ; M.B., 
1968. p. 143. 
COR^KŞT1 (Jadani, Zsadăny), jud. Timiş (bis. din 1823). 

Csanki, II, p. 72 ; Borovszky, Ternes, p. 75 ; Lotreanu, Banaîul, 
225—226 ; Vuia Iuliu, Şcolile româneşti bănăţene în sec. XVIII. Studiu 

istoric, Orăştie, 1896 (şi despre şcoala din Jadani) ; Suciu C , Dicţionar, I, 
p l()7 (amintit de la 1334, o data eu preotul) ; 

Micu Emilian, O pagina din istoria culturală a românilor bănăţeni. 
Epoca. viaţa şi scrierile neuitatului apostol al românilor bănăţeni Mihai 
Roşu allas Martinovici (1750—1822) („Dreptatea", Timişoara, 22. IX./4. X. 
1894 si urm.) (născut la Jadani) ; Damşa Ioan, Studiu critic asupra vieţii 
lui Mihai Roşu alias Martinovici (ibidem, 20. X./l . XI. 1894 şi urm.) (face 
unele consideraţii despre articolul lui E. Micu) ; 

Bacliu Nicolae, Ion Ioviţă şi monograjia comunei Jadani, jud. Timiş-
Torontal, Timişoara, (f. a.), 16 p. ; Almasy Dénes, A Zsadânyi es Tôrôk-
szentmiklôsi Almăsy grôfog [Grofii A. din Cornesti si T.]. Kétegyhâza, 1903, 
147 p. (sec. XVII—XIX). Prezentarea lui Sz,(âdeczky) B., E.M., XX, 1903, 
p. 165—166. 

CORNI, vezi Cornea. 
CORONINI, vezi Pescari. 
COŞARI (fost Chizdia, Kizdîa, Kisgye), jud. Timiş (bis. de lemn si piatră 
dezafectată în 1966 ; bis. Buna Vestire, 1832)33). 

Borovszky. Ternes, p. 58 ; Schematismus Oradea Mare, 1833. p. 50, 
1834, p. 51—52, 1836, p. 52, 1844, p. 82 ; Schematism Lugoj, 1871, p. 31, 
1891, p. 31 ; Schematism istoric, 1903, p. 258—259 (bis. veche) ; Ciuhandu 
Gh.. Episcopii Vulcan şi Raţ, indice ; Lotreanu L, Banatul, p. 130—131 ; 
Popiii. p. 14—15 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 169 (satul amintit de la 1440) ; 
Traian. Santirea unei biserici (B.Ş., 1879, p. 6) (din Chişdia) ; M.B., 1969, 
p. 766. 
COŞAVA (Coşoa, Koszova), jud. Timiş (bis. de lemn, sec. XVIII, 1776, 
reclădită tôt de lemn 1893—1894 din materialul bis. vechi din Făget ; 
Şcoală din 1853)31). 

Pesty, Krassô, II / l , p. 287—288 : Cornean N., Caransebes, p. 228—230 ; 
Lotreanu L. Banatul, p. 147 (bis. din 1831) ; Popiţi, p. 16—17 (bis. 1842) ; 
Suciu C, Dicţionar. I, p. 169 (amintit de la 1405) ; Mureşianu I. B., As-
Pecte din trecutul bisericii bănăţene (M.B., 1969, nr. 7—9, p. 409—410) 
(despre Ivantie Popovici, parohul Coşavei la 1857) ; Mureşianu B. Ion, 
Oin trecutul scoalei bănăţene („Dacia", 25. X. 1939, p. 2) (Şcoala de la 
c°Şava. 1853). 
COŞEVITA (Cosoviţa, Kossavica), jud. Timis (bis. de lemn Adormirea, 
1?20 ? sau 1860)35). 

Pesty, Krassô, I I / l , p. 288 ; Lotreanu L. Banatul, p. 147 ; Cornean N., 
Caransebes, p. 230—231 (bis. veche) ; Popiţi. p. 16—17 ; M.B., 1969, nr. 7—9, 
P- 421 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 169—170 (sat mai nou de sec. XVIII). 
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COŞTEI (Nagykostély şi Kiskostclyh jud. Timiş (bis. an te 1794, reclădită 
1897 la C. Mare 3G). 

Suciu L, Nicolae Tincu-Velia, indice (ştiri despre parohie la mijlocuï 
sec. XIX) ; Pesty, Krassô, II / l , p. 288—29i (doua sate) ; Corncan N., CoL 
ransebeş, p. 231—232 ; Lotreanu L, Banatul, p. 148 (C. si C. de Sus) J 
Schematism Lugoj, 1871, p. 21, 1891, p. 19 ; Schematism istoric, 1903, 
p. 221—222 ; Popiţi, p. 16—17 (bis. 1794) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 170 
(doua sate, amintite de la 1548 şi 1597). 

CRICIOVA (Kricsova), jud. Timiş (bis. de lemn sec. XVIII, dusă la Măguri, 
apoi bis. din 1888—1892)37). 

Pesty, Krassô, I I / l , p. 276—278 ; Cornean N., Caransebeş, p. 235—236 ; 
Lotreanu L, Banatul, p. 150 ; Popiţi, p. 16—17 (bis. 1851) ; Suciu C Dic-
ţionar, I, p. 174 (amintit de la 1444) ; Sfinţire de biserică (F.D., 1929, 
nr. 33, p. 5) (bis. din Criciova, după reparaţii). 

CRIVINA DE JOS (Strîmbătura, Krivina, Alsdgorbed), jud. Timiş, (bis. 
Naşterea Maicii Domnului, ante 1796, reclădită 1854—1855, reparată 1930 ; 
şcoală din 1870)38). 

Pesty, Krassô, II / l , p. 278—279; Cornean N., Caransebeş, p. 238—239; 
Lotreanu L, Banatul, p. 150—151 ; Popiţi, p. 16—17 (bis. 1796) ; M.B., 
1969, nr. 7—9, p. 421 (bis. de lemn adusă din Transilvania la mijlocul 
sec. XIX) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 177 (satul amintit de la 1470). 

CRIVINA DE SUS (Felsôkrivina, Felsôgôrbed), jud. Timiş (M bis. de lemn 
Sf. Paraschiva, 1676 sau 1778 ? ; restaurată 1969). 

Pesty, Krassô, II / l , p. 279—280; Cornean N., Caransebeş, p. 238; 
Lotreanu I., Banatul, p. 151 ; Oprişa L., Biserici de lemn monumente isto-
rice (M.B., 1965, nr. 1—3, p. 187—188) (descriere sumară) ; Suciu C , Die* 
ţionar, I, p. 177 (satul amintit de la 1514—1516) ; M.B., 1970, p. 204. 

CRIVOBARA (Krimarvâra), jud. Timiş (capelă ; bis. din 1780). 
Schematism Lugoj, 1871, p. 31, 1891, p. 32 ; Schematism istoric, 1903, 

p. 260—261 ; Csânki, I, p. 761 ; Lotreanu L, Banatul, p. 151 (bis. din 1780) ; 
Popiţi, p . 16—17 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 177 (amintit de la 1440). 

CRÎŞMA, vezi Măgura. 
CRUŞOVAŢ (Krusovec, Kortvélypatak), jud. Caraş-Severin (bis. CuVl 
Paraschiva,'1805—1810, zugrăvită 1824 3y) ; reparată 1963). 

Pesty, Szôrény, II, p. 290—292 ; Cornean N., Caransebeş, p. 240—241 ; 
Lotreanu L, Banatul, p. 152 (bis. din 1750) ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 177 
(amintit de la 1447) ; M.B., 1964, p. 104. 

„Archivum Europae Centro-Oricntalis", 1941, p. 229 (despre numele 
Cruşovăţ). 

CUIEŞTI, vezi Bocşa. 
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CUPTOARE (Kuptoriaj, jud. Caraş-Severin (bis. Inălţarea, 1810, zugră-
vită 1824, reparată 1866 şi 1936 ; înaintea acesteia o bis. din sec. XVIII ; 
scoala reclădită 1842)40). 

Fényes, VI, p. 205 ; Pesty, Szôrény, II, p. 287—289 ; Cornean N., 
Caransebeş, p. 242—243 ; Lotreanu I., Banatul, p. 152—153 ; Popiţi, 
p 42—43 (bis. 1783) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 184 (amintit de la 1501) ; 

Cotoşman Gh., Vechile antimise din bisericile arhiepiscopiei Timişoarei 
şi Caransebeşului (M.B., 1967, nr. 4—6, p. 265) (şi al bis. din Cuptoare, 
1796) ; Frunzetti I., Pictorii bănăţeni din sec. XIX, Bucureşti, 1957, p. 29 
(bis. zugrăvită 1824). 

CURTEA (Kurtya), jud. Timiş (M bis. de lemn cuv. Paraschiva, 1794, zu-
grăvită 1804—1806, reparaţii 1966). 

Pesty, Krassô, II/l , p. 303—304 ; Cornean N., Caransebeş, p. 245—246 
(bis. din 1935—1937) ; Lotreanu L, Banatul, p. 154 ; Popiţi, p. 16—17 (bis. 
1783) ; Oprişa L., Biserici de lemn monumente istorice (M.B., 1965, nr. 1—3, 
p. 185—186) ; M.B., 1969, nr. 7—9, p. 421 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 184 
(satul amintit de la 1517—1518). 

Cristache-Panait Ioana, Contribuţii la cunoaşterea picturii bănăţene 
din bisericile de lemn de la sfîrşilul sec. XVIII—inceputul sec. XIX, 
(SCIA, artă plastică, 1972, nr. 1, p. 125 si urm.) (despre pictura bis. din 
Curtea, 1804—1806). 
CUTINA (Kuttina), jud. Timiş (bis. ante 1793). 

Pesty, Krassô, I I / l , p. 305—306 ; Lotreanu L, Banatul, p. 154—155 ; 
Popiţi, p. 16—17 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 186 (amintit de la 1440). 

N O T E 

1) Pentru Caransebeş a se vedea şi „Foaia diecezană", 1886—1950. 
2) Despre reconstrucţia primăriei din Caransebeş vezi doc. din 1819 iimie 7, 

1821 iulie 19 (Arh. Şt. Timişoara, Actcle arhivei militaro, 263/3, f. 7—11, 216/18, 
f. 109—113). 

3) Despre construirea spitalului militar şi a închisorii vezi doc. din 1817 apri-
lie 14 (Arh. St. Timişoara, Actele arhivei militare, nr. 178/13, f. 220—227). 

4) Despre cazarma din Caransebeş vezi şi Arh. St. Timişoara, Actele arhivei 
militare, nr. 21/12, f. 56—63 (1771), nr. 125/2, f. 5—14 (1811) etc. Vezi şi indice, 
vol. I—n, eu multe ştiri despre oraş, şcoli, diverse clădiri etc. 

5) La 1566 Ioan Zapolya dăruia nobilului Ludovic Fiat locul pe care fusese 
şcoala papistaşilor din Caransebeş (locum desertum schole papistarum). (Pesty, Krassô, 
ni , p. 347 şi Hurmuzaki, II/5, p. 594) ; vezi şi p. 629—630. Despre şcoala silvică 
din Caransebeş vezi doc. din 1811 februarie 6 (Arh. St. Timişoara, Actele arhivei 
militare, 134/18, f. 328—343). Vezi şi vol. I—II, indice (multe documente). 

6) Despre reconstruirea sediului episcopal vezi doc. din 1795 iul. 22 (Arh. St. 
Timişoara, Actele arhivei militare, nr. 64/30, f. 150—151, 64/31, f. 152—161); despre 
alte construcţii doc. din 1811 ian. 2 {ibidem, 132/36, f. 467—470). Despre propunerea 
de demolare a vochii reşedinţe episcopale vezi „Dreptatea", 25. IV./7 mai 1897. 

7) Despre m-rea franciscanilor din Caransebeş vezi şi doc. din 1808 mai 23 
(Arh. St. Timişoara, Actele arhivei militare, 111/69, f. 893—904). 

8) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
9) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 

10) Despre lucrările de restaurare aie bisericii de lemn (m-re) din Cebza la 1963, 
vezi dosarul din Arhiva Mitr. Banatului (eu planuri aie bisericii şi descriere). 
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11) La 1598 se spunea că Cenarîul era pustiu şi că salele şi oraşolc dintre Mures 

si Criş au fost arse de tătari (A. Veréss, Documente, V, p. 198). 
12) La 1857 se spunea că, dacă se va ridica la Cenad o bis. catolică, cea veche 

va fi data uniţilor împreună eu o şcoală. (Arh. Mitr. Banalului, Fondul fostei Ep 
gr.-cat. Lugoj, nr. 893/1857). La 19 februarie 1858 preotul do acolo propune să se 
cumpere o casă pentru biscrică, şcoală şi locuinţa preotului (idem, nr. 218/1858) | 
vezi şi nr. 276/1858, 320/1858 passim, nr. 478/1861 (local pentru şcoală şi capelă) e tq 
La 18 martie 1863 se vorbeşte de „urzirca" făcută pentru ridicaroa unci biserici 
(nr. 384/1863). La 4 februarie 1864 se opinează pentru transformarea bisericii catolïcJ 
în biserică unită (nr. 189/1864). Apoi s-a revenit, urmînd a se ridica biserică n o u a 
„însă numai eu vreo 8—10.000 fr." (idem, 1542/1864). La 9 iulio 1865, Oficiul edil dinT 
Becicherccul Mare cere „planurile vechi a edificandei biserici" revenile din Cenad 
(Mem, nr. 1027/1865); vezi şi nr. 1308/1865, passim. 

13) Vezi şi cronica sumară a parobiei în arhiva Mitr. Banatului. 
14) Vezi şi cronica parohiei — unde se roproduc şi inscripţii şi însemnări, în 

arhiva Mitr. Banatului. 
15) Vezi şi cronica parohiei — unde se reproduc şi inscripţii şi însemnări, celé 

mai multe noi — în arhiva Mitr. Banatului. 
16) Vezi şi cronica sumară a parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
17) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banalului, unde se reproduc şi 

însemnări de pe cărţi. 
18) Despre cazarma din Ciacova vezi doc. din 1797 august 16 (Arh. St. Timişoara, 

nr. 71/91, f. 487—492); despre reconstruirea ei, doc. din 1820 februarie 20 (ibidem, 
205/30, f. 301—302). 

19) Vezi şi cronica parohiei, eu date despre celé doua biserici, în arhiva Mitr. 
Banatului. 

20) Despre construirea bisericii vezi şi doc. din 1821 febr. 13 si 1824 febr. 6 
(Arh. St. Timişoara, Actele arhivei militare, nr. 211/23, f. 176—179 şi 233/19, f. 156—159). 

21) Vezi şi cronica parohiei, unde se reproduc şi însemnări de pe cărţi, în arhiva 
Mitr. Banatului. 

22) Despre fondurile dostinate pentru edificarea bisericii revenite din Ciuchic: 
vezi Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 217/1864. 

23) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. Despre construirea bisericii 
vezi doc. din 1824 februarie 6. (Arh. St. Timişoara, Actele arhivei militare, nr. 233/17, 
f. 147—150). 

24) Despre clopotul necesar bisericii din Lagerdorf vezi doc. din 1801 mart. 2 
(Arh. St. Timişoara, Actele arhivei militare, 82/58, f. 484—489). 

25) La 20 iunie 1857 se vorbeşte de locul dat pentru ridicarea bisericii revenit 
din Cîrnecea (Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat., Lugoj, nr. 652/1857) 
despre ridicarea casei parohiale vezi idem, nr. 1029/1857 ; nr. 371/1859 (predarea loca 
lului pentru capelă, şcoală şi casă parohială) şi nr. 833/1859, 886/1859 passim ; la 
17 septembrie 1859 se cere licenţă pentru facerea uşii la altar şi a treplelor „pentru 
mai comoda intrare" (nr. 938/1859) ; la 10 deccmbrie 1859 preolul arată „mai multe 
détecte a noului edificiu" şi cere facerea unui gard de zid (idem, nr. 1204/1859). Vezi 
şi nr. 158/1860 (plan pentru repararea edificiului Iagodician). La 4 martie 1860 se 
vorbea de „ait plan do adaptare" al capelei de aici (idem, nr. 189/1860). La 8 septem
brie se spunea că „şcoala nu e adaptată după cuviinţă", (idem, nr. 799/1860). La 
30 martie 1865 preotul cerea să se înceapă repararea edificiului bisericii (nr. 468/1865). 
La 1 septembrie al aceluiaşi an oficiul parohial „întreabă despre începerea reparării 
casei parohiale" (nr. 1343/1865. Vezi şi passim (multe documente rezumate). 

26) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
27) Vezi şi cronica, bine informata a parohiei, unde se reproduc şi inscripţii, 

în arhiva Mitr. Banatului. 
28) Despre mutarea unor locuitori din Clopodia la Petrovaselo vezi doc. din 

1807 decembrie 9 (Arh. St. Timişoara. Actele arhivei militare, 103/19, f. 207—242). 
Vezi şi Penţia Nicolae, Monogralia comunei Romàn-Petrc (Petrovosello) 1808—1908, 
Oravita, 1911, p. 10—13 (listă de locuitorii din Clopodia). 
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29) La 20 deccmbrie 1802 preotul unit din Clopodia arată că a aşezat capela 
în casa sa, (Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 12/1803). Despre 
accastă capelă exista numcroase rezumate de documente în fondul amintit. La 14 apri-
lie 1807, uniţii de aici cer pe soama lor şcoala locală (nr. 504/18G7). 

30) La 27 aprilie 1859 „campanariul" din Timişoara cero bani pcnlru „campa-
nele" făcute bisericii unité din Comloş. (Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. 
gr.-cat. Lugoj, nr. 409/1859). La 27 mai 1859 protopopul unit de Arad arată că găsise 
şcoala şi bisorica în stare bună (idem, nr. 521/1859). 

31) Despre crearea fostei parohii greco-catolice la Comoriste, vezi Arh. Mitr. 
Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 1125/1857; la această data existau doua 
şcoli, tma unită şi una ortodoxă [idem, nr. 1258/1857) ; vezi şi nr. 1371/1857. La 
27 februarie 1859 se dăduseră 800 de florini pentru „instruirea" capelei unité din 
Comorişte, (Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 210/1859). La 
25 soptembrie 1859 se propune „strămutarea capelei şi şcolii în edificiul notariului 
N. Moldovanu" (idem, nr. 1044/1859), iar la 29 august 1800 cumpărarea casei „spre 
acest scop" (nr. 751/1860) ; şcoala a continuât să funcţioneze în case închiriato (vezi 
idem. nr. 357/1865 şi passim). 

32) Depre zidirea bisericii din Cornia, vezi doc. din 1780 august 12 (Arh. St. 
Timişoara, Actele arhivei militare, nr. 41/12, f. 83/86). 

33) In anul 1857 se dădeau bani pentru repararea bisericii foste unité şi a casei 
parohiale din Chizdia. (Arhiva Mitrop. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, 
nr. 47/1857). La 23 iunie preotul de acolo arăta că suma data pentru pictură nu ajunge 
[idem, nr. 619/1857). La 27 februarie 1858, preotul Paul Murgu din Iezvin se oferea să 
picteze el icoanelo (idem, nr. 249/1858) ; despre „campana" bisericii vezi nr. 284/1858 ; 
despre reparaţii idem, 1032/1860 passim. La 7 mai 1861 se trimitea „planul adaptării 
[ocalităţilor (clădirilor) parohiale spre revizuire" (idem, nr. 300/1861). La 20 ianuarie 
1803 se cerea „colorarea" bisericii, dar nu s-a aprobat (nr. 54/1863). La 30 iunie 1865 
se cerea unui meşter care se ocupa de clădirea casei parohiale „colandarea edificiului 
deplin" (nr. 983/1865) ; vezi şi passim (multe rezumate de documente). 

34) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
35) Vezi şi cronica sumară a parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
30) La 3 mai 1857 se spunea că se va folosi mai départe capela din Coştei pînă 

se va face o biserică nouă (Arhiva Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, 
nr. 466/1857). Despre edificarea unei bis. la Costciul Mie vezi nr. 708/1957. Despre 
necesitatea unui clopot pentru capela din Coştci, idem, nr. 869/1857; vezi şi 
nr. 1257 1857, 925/1858 passim. Despre necesitatea construirii unei bisericï vezi idem, 
nr. 304,1800. La 1802 urma să se clădească pe un loc din izlazul comunei (nr. 1019/1802) ; 
vezi şi nr. 149/1862 passim. La 10 martie 1863 se arăta că se schimbase locul eu altul 
••mai aptu pentru edificarea bisericii" (nr. 323/1803); vezi şi nr. 1737/1803 passim; 
nr. 342,1864 (pentru începerea edificării bisericii). La 3 martie 1865 se cere Inaltului 
Consiliu să „aplacideze" un fond de 400 de fl. pentru edificarea capelei (ibidem, 
nr. 308/1865); vezi şi nr. 363/1866 şi passim (numeroase documente rezumate). Vezi 
Şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 

3/) Vezi şi cronica sumară a parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
38) Vezi şi cronica parohiei, unde se reproduc inscripţii şi însemnări din sec. XIX, 

în- arhiva Mitr. Banatului. 
39) Despre construirea bisericii vezi doc. din 1812 mai 23, 1813 mai 10, 1818 

martie 19 etc. (Arh. St. Timişoara, Actele arhivei militare, 130/56, f. 637—639, 139/28, 
I. 414—421 şi 189/48, f. 718—724). Vezi şi indice vol. I—II. 

40) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. Despre construirea bise-
icn vezi şi doc. din 1818 martie 19 (Arh. St. Timişoara, Actele arhivei militare, 

n r ' 1 «9 '48, f. 718-724). 
In anul 1842 locuitorii din Cuptoare au ccrut să fie scutiţi de muncile obli-

Ja orii pe timp de un an, deoarece îşi construiau o şcoală nouă (Arh. St. Lugoj, 
r r o 1 - jud. Severin, dos. 1/1842). 

înăstirilor Baziaş, Cusici şi Zlatiţa, vezi 
243—276) 

fpi ! 1 ' D o s P r c unificarea mănăstirilor Baziaş, Cusici şi Zlatiţa, vezi doc. din 1820 
Boruarie 12 (Arh. St. Timişoara, Actele arhivei militare, nr. 197/25, f. : 
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DALBOŞEŢI (Dalbosfalva), jud. Caraş-Severin (bis. Naşterea Maicii Dom- ] 
nului, sfinţită la 1782, reciădită 1828, zugrăvită la 1832, reparată 1894, j 
1909—1910', cînd a fost repictată ; şcoală din 1808)]). 

Christoph Gottlob Jăhne, Reise des Grajen von Hoffmannegg, p. 186 J 
(han, la sfîrşitul sec. XVIII); Cronica Banatului, p. 222 (despre sfinţirea Ï' 
biscricii, 1782) şi passim (diverse evenimente petrecute în sat) ; vezi ş i . 
indice ; Cotoşman Gh., Snygheliile sau gramatele Mitropoliei Banatului ■ 
(M.B., 1966, nr. 4—6, p. 324) (numire preot, 1770) ; „Dacoromania", VII I , | 
1934—1935, p. 175—179 (despre originea numelui) ; Buracu Coriolan, Crom 
nica istorică a Almăjului (R.I.S.B.C, X, 1942, p. 225 si urm.) (diverse da t e ! 
despre sat, sec. XVIII—XX) ; vezi si ibidem, 1941, p. 33—46, 176—185| 
şi 283—287 ; Pesty, Szôrény, II, p. 50—51 ; Fényes, VI, p. 204 ; Cosma A.,1 
Pictura românească, p. 22 ; Lotreanu L, Banatul, p. 155—156 ; Cornean N . J 
Caransebeş, p. 246—247 ; Popiţi, p. 42—43 (bis. 1783) ; Suciu C , Dicţio^ 
nar, I, p. i90 (amintit de la 1603) ; 

Feneşan Costin, Contribuai la istoricul învăţămîntului în graniţa mili 
tara bănăţeană la sfîrşitul sec. XVIII şi începutul sec. XIX, în Studii d 
istorie a Banatului, H, p. 102 (despre lipsa localului de şcoală la Dalbo-
şeţ, 1808). 
DALCI (Dălcs), jud. Caraş-Severin (bis. Cuv. Paraschiva 1778, repa^ 
rată 1877). 

Nicola Ion, Culegere de însemnări din cărţile noastre vechi (M.B 
1965, nr. 10—12, p. 771—772) ; Pesty, Szôrény, II, p. 51—52 ; Fényes, 
p. 204 ; Cornean N., Caransebeş, p. 247—248 ; Lotreanu L, Banatul, p. 1571 
Popiţi, p. 42—43 (bis. 1832) ; Cornean N., Protopopul Ioan Tomici. La 1M 
de ani de la moartea lui (MB., 1969, nr. 7—9, p. 507) (învăţător la DalcB 
1829) ; Vuia Iuliu, Contribuai la istoria şcoalelor bănăţene. Activitatem 
culturală a protopopului I. Tomici, Caransebeş, 1923, 7 p. ; Suciu C , DicË 
ţionar, I, p. 190 (amintit de la 1534). 

DAROVA (Daruvar), jud. Timiş (bis. evanghelică la Istvânfalva). 
Kernuch A., A bănăti evang., p. 216—224 ; Suciu C, Dicţionar, 

p. 191 (înfiinţat la 1786) ; Milleker Félix, Geschichte der Gemeinde Darott 
im rumdnischen Banat. 1786—1930, Vîrseţ, 1930, 15 p. (Banater Bùchere: 
XLIV). 

i 
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DEJANI (Radovanţ, Dezsanfalva), jud. Timis (bis. din sec. XVIII, ruinat i 
la 1940 ; bis. catolică 1851). 

Popiţi Gr., Date şi documente, p. 125 (despre locuitori mutaţi, 1818) ; 
Borovszky, Ternes, p. 39 ; Milleker B., Dezsanfalva tôrtenete (1794—1908) 
[Istoria satului Dejani], Vîrşeţ, 1904 ; Suciu L, Nicolae Tincu-Velia, indice 
(diverse ştiri despre parohie la rnijlocul sec. XIX) ; Cornean N., Caran-
sebeş, p. 248—250 ; Lotreanu L, Banatul, p. 158 (bis. din 1793) ; Popiţi, 
p. 16—17 ; Suciu C., Dicţionar, I, p. 195 (amintit de la 1717) ; Orgonâs 
Mihâly, Dejan (Dezsanfalva). Falutanulmây [Dejan. Monografie de sat], 
Lugoj, 1942, 12 p. (clin „Magyar Kisebbség", 1942, nr. 12) ; 

Velikobeckerecki slikarski ateljei dvesto godina slïkarstva u Zrenjaninu 
1740—1940. Katolog izlozbe, Zrenjanin, 1969 (despre Nedelco Popovici, zu-
grav la bis. din Dejani) ; vezi şi bibliografia. 

DELINEŞTI (Delmyest), jud. Caraş-Severin (bis. Invierea, sec. XVIII, arsă 
la 1791 în timpul războiului austro-turc, reclădită 1838, renovată, pictura 
din 1869). 

Pesty, Krassô, I I / l , p. 137—138 ; Cotoşman Gh., Inscripţii şi însem-
nări (M.B., 1964, nr. 9—10, p. 594—595) (însemnări, sec. XVIII—XIX) ; 
Cornean N., Caransebes, p. 251—252 ; Lotreanu I., Banatul, p. 158—159 
(bis. sec. XVIII) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 196 (amintit de la 1433). 
DEXTA (Dench), jud. Timiş (bis. catolică de piatră începutul sec. XIV 2); 
bis. ortodoxă Adormirea, 1872 sau 1884 ; întăritură feudală existentă în 
sec. XVII). 

Pesty, Krassô, I I / l , p. 128—129 ; Pascu Caius, Comuna Denta (Mono
grafie istorică), Timisoara, 1939, 43 p. ; Idem, Istoria comunei Denta (jud. 
Timiş-Torontal) („Brazde bănăţene", II, 1939, p. 21—23, 31—32, 38—40, 
45^48) ; Cornean N., Caransebes, p. 252—254 ; Lotreanu L, Banatul, 
p. 159—160 ; Simu T.. Colonizarea, p. 28 (colonizarea şvabilor, 1724) ; Po-
piţi. p. 16—17 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 197 (amintit ca posesie de la 
1322 şi ca villa de la 1329) ; Milleker, p. 80—81 ; 

Guboglu Mihail, Călătoria lui Evliya Celebi Efendi în Banat (1660), în 
Studii de istorie a Banatului, II, p. 31 (despre palanca sau întăritura de la 
Denta) ; Velikobeckerecki slikarski ateljei dvesto godina slikarstva u Zren
janinu 1740—1940. Katalog izlozbe, Zrenjamin, 1969 (despre Nedelco Po
povici, zugrav la bis. din Denta) ; vezi şi bibliografia. 

DETA (Gheda), jud. Timiş (capelă nouă 1923 3) ; bis. catolică 1768). 
Pesty. Krassô, III, p. 31, II/l , p. 130 ; Szmida Lajos, Temesvâr-

rnegyei Detta nagykôzség multja es jelene [Trecutul si prezentul comunei 
Deta din comitatul Timis], Timisoara, 1900, 116 p. ; Idem, Vergangenheit 
und Gegenwart der Grossgemeinde Detta im Temeser Comitate, Timi
soara. 1901, 120 p. ; Farkas Lâszlô, Detta magyarsâga a bânsàgi magyar-
sag sorskérdéseinek tukrében [Populaţia maghiară din Deta în lumina 
soartei populaţiei maghiare din Banat] („Magyar Kisebbség", XX, 1941, 
P- 328—346) ; Moller Karl von, Wie die schwàbischen Gemeinden ent-
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standen sind, I, Timisoara. 1923. p. 39—42 (despre satul Deta) ; Kirclien~\ 
weihe in Detta (T. Z., 27. VII—28. VII. 1900) ; Milleker, p. 79—80 ; 

Chevereşan Alexandru, Monograjia comunei Deta. Scrisă eu ocaziunea 
jubileului de 200 ani de la înfiinţarea comunei, 1724—1924, Timisoara. 1925, 
178 p. (Tcxt roman şi germant ; istoricul satului, despre şcoli, biserici, ocu-
paţiile locuitorilor etc.) ; Simu T., Colonizarea, p. 28 (colonizarea şvabilor, | 
1724) ; Bodor Antal, Temesvâr es Délmagyarorszâg, p. 254—255; Andro-! 
nicus, Das 200-jahrige Detta (T.Z.. nr. 78, 5. IV. 1925) ; Zur 200-Jahrfeier 
der Grossgemeinde Detta (T.Z., nr. 104. 9. V. 1925, p. 2) ; vezi si 17. V. 
1925, p. 2—3 şi 2(i. V., p. 4 ; Cornean N., Caransebeş, p. 254—257 ; Lo-
treanu L, Banatul, p. 160—161 ; Popiţi. p. 18—19 ; Suciu C, Dicţionar, 1, 
p. 198 (amintit de la 1360). 

DEZEŞTI (Dezest), jud. Caraş-Severin (bis. ante 1797, reclădită 1912). 
Pesty. Krassô, II/l , p. 129 ; Cornean N., Caransebeş, p. 257—258 ; 

Popiţi, p. 42—43 (bis. 1797) ; Suciu C , Dieţionar, I, p. 199 (amintit de 
la 1583). 

DINIAŞ (Dinyes), jud. Timiş (bis. din 1835). 
Borovszky, Torontal, p. 125 ; Lotreanu I., Banatul, p. 161 ; Suciu C , 

Dicţionar, I, p. 200 (amintit de la 1723—1725). 

BOBEESTï (Dobrest), jud. Timis (bis. ante 1779 ; scoală mijlocul sec. 
XIX)4). 

Csânki, I, p. 761 ; Pesty, Krassô, II/l , p. 132—133 ; Lotreanu L, Ba
natul, p. 161—162 ; Cornean N., Caransebeş, p. 258—260 (Dobriţa, bis. 
din 1802) ; Miloia L, Constantin Daniel a fost sîrb sau roman ? („Lucea-
fărul", 1935, nr. 1, p. 21 si urm.) (autorul iconostasului bis. din Dobriţa, 
1852—1855 ; citează şi o lucrare a lui Berkeszi) ; Vezi şi Frunzetti L, Pic-
torii bănăţeni din sec. XIX, Bucureşti, 1957, p. 56 ; Popiţi, p. 18—19 ; 
Schematism Lugoj, 1871, p. 21. 1891, p. 19 ; Schematism istoric, 1903, 
p. 223 ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 204 (amintit de la 1477). 

DOCLIN (Doklin), jud. Caras-Severin (bis. Adormirea, sec. XVIII, ante 
1790, renovată 1891 şi 1963—1964). 

Pesty, Krassô, II / l , p. 135—136 ; Ivan Iosif, Renovarea şi repararea 
bisericii noastre gr.-or.-rom. din Doclin (F.D., VI, 1891, nr. 44, p. 5) ; 
Lotreanu L, Banatul, p. 162—163 ; Cornean N., Caransebeş, p. 260—261 ; 
Popiţi, p. 42—43 (bis. 1790) ; Suciu C . Dicţionar, I, p. 205 (amintit de 
la 1597) ; M.B., 1964, p. 626. 

DOGNECEA (Dognâcska), jud. Caras-Severin 5) (bis. catolică din 1740 ; bis. * 
ortodoxă Sf. Gheorghe, 1795 ; zugrăvită 1859, pictura restaurată la 1925 ; 1 
şcoală din 1868). 

T.A., 1871, p. 552 (bis. catolică la 1766) ; Pesty, Krassô, II/l , 
p. 134—135 ; Simu T., Colonizarea, p. 29 (colonizarea şvabilor, 1722) ; 
Cornean N., Caransebeş, p. 261—262 ; Lotreanu L. Banatul, p. 163 ; Cos- 1 
ma A., Pictura romănească, p. 23 ; Popiţi, p. 42—43 (bis. 1779) ; Suciu C , 
Dicţionar, I, p. 205 (amintit de la 1722, fost oppidum camerale) ; 
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Konstaniiny Johann. Denkschrift ilber die banater Bergicerke Oravitza, 
frjoldova, Saska, Dognacska, Bogschan, Resitza und ihre Filialen mit Rilck-
siclit auf das Gemeindewesen aïs Beilrag zur Geschichte dieser Bergwerke, 
Timişoara. 1857, VI + 109 p. ; Grisclini Fr.. Versuch einer politischen und 
natiirlichen Geschichte des temesivarer Banats in Briefen an Standes-
personen und Gelehrte, Vicna, 170, p. 75—78 [desprc minele de la Dogne-
cea] ; vezi şi Wollmann Volkcr, Dezvoltarea tehnicii minière din munţii 
Cărăşeni în a doua jumătate a secolului al XVIII-lea („Banatica", 1971, 
p. 202—203 passim) ; 

Birou Virgil, Aspecte de cuit de la înceqmtul secolului al XVIII-lea în 
localităţile minière cărăşene (M.B.. 1964, nr. 4—6, p. 235—238). (Date su-
marc despre biserică). 

DOLAŢ (Dolăc), jud. Timiş (bis. catolică din 1839 ; capelă ortodoxă 
1928) 6). 

Csânki, II, p. 34 ; Borovszky, Torontal, p. 43 ; Lotreanu L, Banatul, 
p. 163—164 ; Popiţi. p. 18—19 ; Suciu C , Dicţionar, I. p. 205 (amintit 
de la 1333). 

DOMAN (Domâny), jud. Caras-Sevérin, (bis. Adormirea, 1782, zugrăvită 
1863—1870). 

Fényes, IV, p. 435 ; Pesty, Krassô, H/1, p. 136—137 ; Cornean N., 
Caransebeş, p. 265—266 ; Lotreanu L, Banatul, p. 164 (bis. din 1805) ; 
Popiţi. p. '42—43 (bis. 1804) ; Suciu C . Dicţionar, I. p. 207 (amintit de 
la 1370). 

BOMAŞNEA (Domasnya), jud. Caraş-Severin (bis. Sf. Atanasie, sec. XVIII 
sau începutul sec. XIX, zugrăvită la 1834 ') ; şcoală ante 1808). 

Iorga N., Problème bănăţene, p. 74 (însemnare sec. XIX) ; Fényes, 
VI, p. 204 ; Pesty. Szôrény. II, p. 55—60 ; Iorga N., Arta românească în 
Banatul muntos (B.C.M.I., 1938, p. 147—150) (Foto obiecte biscrică) ; 
Nicola Ion, Culegere de însemnări din cărţile noastre vechi (M.B., 1965, 
nr. 10—12, p. 773) ; Lotreanu L, Banatul, p. 164—165 (bis. din 1807) ; 
Cornean N., Caransebeş, p. 266—268 (bis. din 1807—1817); Popiţi, p. 42—43 
(bis. 1790) ; Cosma A., Pictura româneaseci, p. 22 ; Suciu C , Dicţionar, I, 
P- 206 (amintit de la 1326) ; 

Feneşan Costin, Contribuai la istoricul învăţămîntului în graniţa mili
tera bănăţeană la sfîrşitul sec. XVIII şi începutul sec. XIX, în Studii de 
istorie a Banatului, II, p. 102 (situaţia şcolii din Domaşnea la 1808). 

DRAGOMIRE.ŞTI (Dragomirest), jud. Timiş (bis de lemn Naşterea Maicii 
Domnului, 1754, după tradiţie adusă de la Zorlenţul Mare; restaurată 1969). 

Pesty, Krassô, I I / l , p. 120—122 ; Cornean N., Caransebeş, p. 268 ; 
Lotreanu L, Banatul, p. 166 (bis. din 1777) ; Popiţi, p. 18—19 (bis. 1774) ; 
Oprişa Longin, Biserici de lemn, monumente istorice din arhiepiscopia 
Timişoarei şi Caransebeşului (M.B., 1967, nr. 7—9, p. 553—544) (descriere); 
Suciu C, Dicţionar, I, p. 208—209 (amintit de la 1439) ; M.B., 1970, p. 204. 
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_ _ _ . 

Cristachc-Panait Ioana, Contribuţii la cunoaşterea picturii bănăţene ] 
din bisericile de lemn de la sjîrşilul sec. XVIII şi începutul sec. XIX, 
(SCIA. 1972, artă plastică, nr. 1. p. 124) (despre pictura bis. din Drago-J 
mireşti). 
DRAGSINA (Dragsina, Temesfalva), jud. Timiş (bis. Sf. Apostoli, de lemn, 1 
ante 1737. reclădită de zid 1869, sfinţită 1882)'8). 

Csănki, II, p. 35 ; Borovszky, Ternes, p. 100 ; T.A., 1871, p. 210 (despre j 
sat) ; Wettel Hellmuth, Der Buziascher Bezirk, p. 64—71 (despre originea 
slavă a numelui satului) ; prezentarea lui C. Grofşoreanu, R.I.S.B.C., 1943, ! 
p. 166 ; Cornean N., Caransebes, p. 268—270 ; Lotreanu I., Banatul, 
p. 166—167 (bis. din 1866) ; Popiii, p. 18—19 (bis. 1737) ; Suciu C , Dic-
ţionar, I, p. 209 (amintit de la 1442). 

DRĂGOEŞTI (Drăgonyfalva), jud. Timiş (bis. din 1784). 
Pesty,' Krassô, IL/1, p. 119—120 ; Wettel Hellmuth, Der Buziascher 

Bezirk, p. 185—190 (despre vechimea aşezării ; arată că nu a fost a fami-
liei Drag) ; recenzia lui C. Grofsorcanu, R.I.S.B.C., 1943, p. 172—173 ; 
Lotreanu I., Banatul, p. 168 ; Popiţi, p. 18—19 (bis. 1852) ; Suciu C, Dic-
ţionar, p. 210 (amintit de la 1365). 
DRÂGŞIXEŞTI (Drâgfalva), jud. Timiş (bis. din 1900). 

Pesty, Krassô, II / l , p. 122—123 ; Cornean N., Caransebes, p. 270—271;. 
Lotreanu L, Banatul, p. 167—168 ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 210 (aminti 
de la 1453). 

DRENCOVA, jud. Caraş-Severin (ruinele unei cetăţi médiévale aşezate 
pe malul Dunării, fostă Stănilăuţi, avariată de turci la 1432, a fost încredin-
ţată de Iancu de Hunedoara familiei Bizere ; ruinată în sec. XVI.—XVII). j 

Ilie Ghenadie, Un călător francez prin Banat la începutul sec. XIX j 
(„Luceafărul", IV, 1938, nr. 3—4, p. 50) (despre Drencova) ; Pesty, Szô-i 
rény, II, p. 52—55 ; Moisi, Clisura, p. 286—287 (despre sat) ; Trîpcea Teo-J 
dor, Despre unele cetăţi médiévale din Banat, în vol. Studii de istorie a 
Banatului, Universitatea din Timişoara, 1969, p. 47-—49 ; Boleszny Antal, 
Kézikônyv az al-Dunân Szerb-, Olâh- es Bolgarorszagban utazôk szâmàra, 
Orşova, 1870, p. 102—103. 

DRINOVA (Derenyô), jud. Timis (bis. ante 1801, reclădită 1900—1909 ; 
uşile împărăteşti din 1745, zugrăvite de Grigore zugravul). 

Pesty, Krassô, I I / l , p. 130—132 ; Cornean N., Caransebes, p. 271—272 ; 
Lotreanu L, Banatul, p. 168—169 ; Popiţi, p. 18—19 (bis. 1801) ; M.B., | 
1969, nr. 7—9. p. 424—425 (despre bis. de lemn, uşi împărăteşti) ; Suciu 
C , Dicţionar, I, p. 211 (amintit de la 1514—1516). 
DUBEŞTI (Dubesd), jud. Timis (bis. de lemn din sec. XVIII sau de la 
1650 ?, restaurată 1959, cînd a fost aşezată pe fundaţie de piatră)9). 

Pesty, Krassô, I I / l . p. 133—139 ; Popiţi, p. 18—19 (bis. 1852) ; Lo
treanu L, Banatul, p. 169—170 ; Oprişa Longin. Biserici de lemn, monu-
mente istorice din Arhiepiscopia Timişoarei şi Caransebeşului (M.B., 1967, 
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nr. 7—9. P- 547—548) (descriere sumară) ; M.B., 1960, nr. 1—2, p. 118 
(rcparaţii générale la bis. de lemn foarte veche) ; Suciu C , Dicţionar, I, 
p. 211 (amintit de la 1514—1516). 

(Yistaehe-Panait Ioana, Contribuţii la cunoaşterca picturii bănăţene 
din bisericile de lemn de la sfîrşitul sec. XVIII—începutul sec. XIX, 
(SCIA, artă plastieă, 1972. nr. 1, p. 124 si urm.) (despre pietura bis. din 
Dubeşti). 

DUBOZ (Temesdoboz), jud. Timis (bis. de lemn din 1755, apoi bis. din 
1925). 

Csénki, II, p. 33 ; Borovszky. Ternes, p. 100 ; A.B., 1929, fasc. 3. p. 67 
(descriere bis. de lemn) ; Wettel Hellmuth, Der Buziascher Bezirk, 
p. 139—145 (despre originea satului de la familia Duboz, derivînd din 
slavul duboice=doagă) ; prezentarea lui C. Grofşoreanu, R.I.S.B.C., 1943, 
p. 169—171 ; Cornean N., Caransebeş, p. 272—273 ; Lotreanu L, Banatul, 
p. 170 (bis. sec. XVIII) ;Popi ţ i , p. 18—19 (bis. 1825); Suciu C . Dicţio-
nar, I, p. 211 (amintit de la 1333). 

DUDESTII NOI (fost Beşenova Noua, Ujbesenyô, Neubeschenowa), jud. 
Timiş (bis. catolică din 1751. Bis. ortodoxă nouă din 1970). 

Cronica Banatului, indice (despre colonizarea satului, 1730) ; T.A., 
1871, p. 608—647 ; Lotreanu L, Banatul, p. 67 ; Wettel Fr., Beitràge zur 
Chronik der Gemeinde Neubeschenowa, Timişoara, 1930, 169 p. ; Schmidt 
Heinrich, Neu-Beschenowa. Herkunft d. Siedler Kt. entiu. nach F. Wettel 
(„Dcutsches Archiv f. Landes- u. Volksforsch.", 1939, p. 143) ; Dumitru 
Mi liai, Bei den Deutschen in einem Banater Dorf („Neuer Weg", 16. II. 
1951, p. 2) ; Das Hausbuch des Matthias Siebold aus Neubeschenowa bei 
Temesvar 1842—78 („Volkskal. f. Heimatvcrtriebene aus d. Sùdosten", 
1949. p. 112—122); Philippi Matz, Neubeschenowa („Neuland", 20. VII. 
1952, p. 4) ; Suciu C., Dicţionar, I, p. 212 (amintit de la 1333) ; Pétri Peter 
Hans, Neubeschenowa. Geschichte einer moseljrànkischen Gemeinde im 
rumănischen Banat, Freilassing, 1963, 160 p. 

DUDESTII VECHI (fost Beşenova Veche sau Mare, Obesenyô, Altbesche-
nova), jud. Timiş (bis. din 1804). 

Csànki, II, p. 27, I, p. 694 ; Borovszky, Csanad, II, p. 54 ; Idem, 
Torontal, p. 95—96 ; Lotreanu L, Baratul, p. 66—67 ; Suciu C., Dicţionar, 
I p. 212 (amintit la 1213 ca terra castri Boseneu apoi ca oppidum) ; 

Pall Francise, Informaţii inédite despre refugiaţi bulgari in Banat spre 
sjirşitul sec. XVIII, în Studii de istorie a Banatului, II, p. 69 şi urm. (şi 
despre aşezarea lor la Dudeştii Vechi-Beşenova) ; vezi si Gattâjai Gorové 
Lâszlô, A bànsâgi bolgàroknak hajdani mostani ûllapotuk [Situaţia de 
odinioară si de astăzi a bulgarilor din Banat], în Tudomânyos Gyiijtemény, 
XXI, vol. "VIII, 1837, p. 27—65 si IX, p. 3—19 ; Coernig Karl, Ethno
graphie der Oesterreichischen .. ., III, Viena, 1857, p. 143—145) (despre 
colonizarea bulgarilor) ; Die Bulgaren 200 Jahre im Banat. Ansiedlungs-
fest in Ali-Beschenoica. Viele Gciste aus Bulgarien („Banater Deutsche 
Zeitung", 18. VIII. 1938, p. 4). 
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DULEU (Dulău, Dulld), jud. Caraş-Severin (bis. din 1908). 
Pcsty, Krassô, II/l , p. 139—140 ; Cornean N., Caransebeş, p. 274—275;; 

Lotreanu L, Banatul, p. 170—171 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 212 (amintil 
de la 1690—1700). 
DUMBRAVITA (fost Uisenteş, SinteştiL jud. Timiş (bis. reformata din] 
1897, capelă din 1927) 10). 

Lotreanu, Banatul, p. 428 ; Popiţi, p. 18—19 ; Suciu C , Dicţionar, I, 
p. 214 (sat întemeiat la 1891). 

N O T E 

1) Vezi şi cronica parohiei In arhiva Mitr. Banatului. 
2) Amintită la 1322 august 28, cînd magistrul Teodor de Voiteg o dă zestre îm-j 

preună eu satul fiicei sale la căsătoria eu magistrul Gall, notar régal (Documente,-, 
veac. XIV, vol. II, p. 54). Vezi şi cronica parohiei ortodoxe în arhiva Mitr. Banatului. j 

3) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
4) Despre „arendarea edificiului scolatisc" din Dobreşti, vezi Arh. Mitr. Bana-< 

tului, Eondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. G62/1859. La 31 ianuarie 1861 se anunţă 
mutarea şcolii din casa unui locuitor în alta (idem, nr. 66/1861). Vezi şi passira; 
(multe documente rezumate relative la capelă unită). Vezi şi lista iobagilor din Dobreşti 
la 1815 eu mărimea sesiilor, taxele plătite etc. (Arh. St. Lugoj, Pref. jud. Severin,] 
fond 13). 

5) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului (cuprinde şi date despre] 
biserica catolică). Despre exploatarea minieră de aici, vezi Arh. St. Timişoara, Actela 
arhivei militare. 

6) Vezi şi cronica sumară a parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
7) Despre biserica vezi doc. din 1811 februarie 6 şi 1813 mai 10. (Arh. St. Timi-j 

şoara, Actele arhivei militare, 132/53, f. 780—784, 139/28, f. 414—421). Vezi şi con-J 
tiactul pentru plata arhitectului în bani şi céréale, din 1816 iunie 4 (ibidem, 163/10, 
f. 132—145), doc. din 1818 martie 19 (ibidem, 189/48, f. 718—724) etc. 

8) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
9) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 

10) Vezi şi sumară cronică a parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
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E 
EFTIMIE MURGU, vezi Rudăria. 
ERSIG (Iersig, Jerszeg), jud. Caraş-Severin (bis. de lemn din sec. XVIII, 
zugrăvită la 1838, bis. catolică ante 1838). 

Holban Maria, Mărturii asupra rolului cnezïlor de pe marile domenii 
din Banat în a doua jumătate a sec. XIV (S.M.I.M., II, 1957, p. 407—420) 
(si despre civitas Ersig) ; Pesty, Krassô, II/l, p. 238—242 ; Miloia I., Bise-
ricile de lemn din Iersig şi Cebza, Timişoara, 1932, 12 p. ; Miloia I., Bise-
rica de lemn din Iersig (A.B., IV, 1931, nr. 2—4, p. 115—120) (descriere, 
inscripţie, foto) ; Lotreanu L, Banatul, p. 172 ; Cornean, Caransebeş, 
p. 350—351 (bis. din 1888—1889) ; Popiţi, p. 42—43 ; Teleguţ Mircea, Doua 
biserici de lemn la marginea cîmpiei Banatului (M.B., 1968, nr. 1—3, 
p. 97—100) (de la sfîrşitul sec. XVIII, zugrăvită la începutul sec. XIX) ; 
Suciu C, Dicţionar, I, p. 221—222 (amintit de la 1369). 

EZERIŞ (Ezeres), jud. Caraş-Severin (bis. Adormirea, 1801). 
Pesty, Krassô, II/l, p. 146—148 (Ezeres=Egres) şi 212—214 (Heze-

res) ; Cornean N., Caransebeş, p. 277—279 ; Lotreanu L, Banatul, p. 173 
(bis. din 1820) ; Popa Traian, Românii din Banatul médiéval (R.I.S.B.C, 
1943, iul.—aug., p. 118—122 (despre fam. Baciu şi satul Ezeriş, după Pesty) ; 
Popiţi, p. 44—45 (bis. 1791) ; 

Gotoşman Gh., Syngheliile sau gramatele mitropoliei Banatului (M.B., 
1966, nr. 4—6, p. 328—330) (numire preot, 1801) ; Idem, Cronica de la 
Ezeriş din tara Banatului (M.B., XVI, 1966, nr. 1—3, p. 102—116) (scrisă 
de preoţii din Ezeriş între 1788—1872 ; se reproduce) ; Suciu L, Revoluţia 
1848—1849, indice (despre luptele din această epocă) ; Suciu C, Dncţionar, 
I, p. 223 (amintit de la 1319). 

5 — Bibliografia localităţilor 
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F 
FADIMAC (Fagymak), jud. Timiş. 

Pesty, Krassô, I I / l , p. 157 ; Lotreanu I., Banatul, p. 173 ; Popiţi, 
p. 18—19 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 225 (satul amintit de la 1488). 
FAGET (Facset), jud. Timiş, (cetate medievală, sec. XVI, existenta în 
sec. XVII ; bis. ortodoxă de lemn Adormirea, ante 1780, reclădită 1890 '), 
cînd bis. veche a fost vîndută comunei Coşava ; bis. catolică 1733, reclă-
dită 1849). 

Birăeseu Traian, Banatul sub turci, Timişoara, 1936, anexe, p. X (scri-
soare din 1602 despre intenţia tătarilor de a ataca castrul Făget) ; Guboglu 
Mihail, Călătoria lui Evliya Celebi Efendi în Banat (1660) în Studii de 
istorie a Banatului, II, p. 41 (descrierea oetăţii Făget) ; B.Ş., 1905, p. 101 
(descriere cetate, Evlia Celebi) ; Sestini D., Viaggio curioso, p. 309 (două 
biserici şi han) ; Clarke Ed., Travels in various countries, VIII, p. 316 (han 
la 1800) ; Suciu I., Revoluţia 1848—1849, indice (despre evenimentele care 
au culminât eu o răscoală ţărănească) ; Ménessy Gyula, Lâszlô Hangay, 
Făget („Magyar Kisebbség", XXI, 1942, p. 210—227) ; Pesty, Krassô, II/l , 
p. 148—154 (istoricul localităţii) ; Bodor A., Temesvâr es Délmagyar-
magyarorszâg, p. 287—288 ; Lotreanu, Banatul, p. 173—175 ; Cornean N., 
Caransebe.ş, p. 279—281 ; Popiţi, p. 18—19 (bis. 1733 şi 1780) ; Suciu C„ 
Dicţionar, I, p. 225 (satul amintit de la 1548, fost castrum). 

FARAŞEŞTI (Farasest), jud. Timiş (bis. de lemn, ante 1794, demolată 
1930 ; reclădită tôt de lemn 1927)2). 

Pesty. Krassô, II / l , p. 167—168 ; Lotreanu L, Banatul, p. 175—176 ; 
Cornean N., Caransebeş, p. 281—283 (bis. noua) ; Popiţi, p. 18—19 ; Su
ciu C, Dicţionar, I, p. 226 (satul amintit la 1548). 
FENEŞ (Fényes), jud. Caraş-Severin 3) (bis. de lemn Sf. Arhangheli, sfin-
ţită 1729, distrusă de război la 1788, refăcută ante 1798, apoi bis. Sf. Du-
mitru, 1835—1840, reparată 1888)4). 

F.D., 1909, nr. 9, p. 4 (1755) ; Paica Vasile, Monografia satului Feneş 
dimpreună eu monografia bisericii şi şcoalei, eu prilejid serbării centena-
rului de la zidirea bisericii parohiale, 1835—1935, Timişoara, 1935, 16 p. ; 
Cotoşman Gh., Syngheliile sau gramatele mitropoliei Banatului (M.B., 
1966, nr. 4—6, p. 331—333) (numire preot, bis. Sf. Dumitru, 1816) ; Pesty, 
Krassô, II/l , p. 164 ; Lotreanu L, Baivatul, p. 179—180 (bis. din 1840) ; 
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Cornean N., Caransebeş, p. 284—285 (bis. din 1835) ; Popiţi, p. 44—45 (bis. 
1798) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 236 (amintit de la 1501). 

FERDINAND, vezi Oţelul Roşu. 

FERENDIA (Ferend), jud. Timiş (bis. Adormirea, 1849—1853). 
Borovszky, Ternes, p. 42 ; Suciu L, Nicolae Tincu-Velia, indice (di

verse ştiri despre parohie la mijlocul sec. XIX) ; Lotreanu L, Banatul, 
p. 180—181 ; Cornean N., Caransebeş, p. 287—288 ; Suciu C , Dicţionar, I, 
p. 236 (amintit de la 1717). 

FIBIŞ (TemesfUves), jud. Timiş (bis. Sf. Gheorghe, sec. XVIII, ante 1779, 
rcclădită 1810 sau 1829, reparată 1926 şi 1958)5). 

Borovszky, Ternes, p. 103 ; Lotreanu, Banatul, p. 181 ; Popiţi, p. 68—69 
(bis. 1779) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 238 (amintit de la 1234) ; Szikrény 
Vilmos, Fibis (Temesfùves) („Magyar Kisebbség", 1940, p. 361—374) ; 

Boeru Gh.. Cura s-a făcut înregistrarea fenotnenelor demograjice în-
tr-un sat din Banat din secolul al XVIII-lea pînă în prezent („Sociologie 
rom.", IV. 1939. p. 90—93) (despre satul Fibiş). 

Damşia Ioan, Despre mănăstirea Fibişului în Banatu (B.Ş., 1879, 
p. 127—128, 133—134, 141—142) (despre starea de ruina a m-rii, situată 
lîngă Seceani) ; Idem, Earasi despre mănăstirea Fibişului în Banat (ibi
dem, p. 173—174, 182—183, 189—190, 197—199, 205—206) (îndeosebi 
despre vechimea aşezării şvabilor în Banat). 

FICATAR (Fikatâr), jud. Timiş (bis. ante 1770). 
Csânki, II, p. 26 ; Wettel Hellmuth, Der Buziascher Bezirk, p. 191—196 

(despre numele şi originea satului) ; prezentarea lui C. Grofşoreanu, 
R.I.S.B.C., 1943, p. 173—174 ; Lotreanu L, Banatul, p. 181—182 ; Popiţi, 
p. 18—19 (bis. 1770) ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 238 (amintit de la 1320). 

FIZEŞ (Krassdfuzes), jud. Caras-Severin (bis. Sf. Arhangheli, 1715 sau 
1758—1763). 

Pesty, Krassô, I I / l , p. 173—174 ; Suciu L, Nicolae Tincu-Velia, indice 
(ştiri despre parohie la mijlocul sec. XIX) ; Lotreanu L, Banatul, p. 183 ; 
Cornean N., Caransebeş, p. 288—289 ; Popiţi, p. 44—45 (bis. 1780) ; Su
ciu C , Dicţionar, I, p. 241 (amintit de la 1329) ; Milleker, p. 85—86. 
FÎRDEA (Furdia, Ferde), jud. Timiş (bis. Coborîrea Sf. Duh, ante 1743, 
reclădită 1850). 

Miloia Ioachim, Un caet de cîntări din 1866 („Banatul", III, 1928, 
nov.-dec, p. 30—41) (Al unui elev din Fiziş-Caraş). 

Pesty, Krassô, I I / l , p. 170 ; Vuia Iuliu, Districtus Walachorum. Cercu-
rile româneşti bănăţenc, Timişoara, 1930, p. 48—49 (şi despre districtul 
Fîrdea) ; Cornean N., Caransebeş, p. 298—300 ; Lotreanu L, Banatul, 
p. 176—177 ; Popiţi, p. 18—19 (bis. 1853) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 243 
(amintit de la 1361) ; 

Gruescu Partenie, în „Albina", 1870, nr. 107 ; Mureşianu I. B., Con-
tribuţii la istoria bisericii bănăţene din prima jumătate a sec. XVIII (M.B., 
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1968, nr. 10—12, p. 643—644) (singhelie data de episcopul de Rîmnic preo-
tuluidin Fîrdea, 1743) ; vezi si MB.., 1969, nr. 7—9, p. 399. 
FIRLIUG (Furloc, Furlug, Furluk), jud. Caraş-Severin, (bis. Adormirea; 
sec. XVIII, ante 1783, renovată 1947)6). 

Schematism Lugoj, 1871, p. 27, 1891, p. 26 ; Schematism istoric, 1903 
p. 2 4 3 - 244 ; Pesty, Krassô, II/l , p. 172—173 ; Lotreanu L, Banatul] 
p. 177—178 ; Cornean N., Caransebeş, p. 283—284 ; Popiţi, p. 44—45 (bis. 
1783) ; Suciu L, Revoluţia 1848—1849, indice ; Suciu C, Dicţionar, I, 
p. 243 (amintit de la 1690—1700, fost localitatea daco-romană Aixis) ; SfinM 
ţirea bisericii din Fîrliug (F.D., 1947, nr. 40—41, p. 2) (după renovare).! 
FOENI (Fény), jud Timiş (bis. din 1875 ; castelul fam. Mocioni, 1812)]1 

Csânky, II, p. 37 ; Lotreanu L, Banatul, p. 183—184 ; Cornean N . , | 
Caramebeş, p. 290—294 ; Popiţi, p. 18—19 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 2iM 
(amintit de la 1289) ; F.P., Sfinţirea bisericilor din Foeni şi Sosdea (F.D.Ï 
1926, nr. 48, p. 5—6) (bis. reparată, pictată şi făcut zid împrejmuitor) M 

Szolomayer Jôzsef, Mezôfény torténete [Istoria comunei Foeni], Nagy-« 
kâroly, 1926, 61 p. ; Botiş Teodor, Monografia famïliei Mocioni, Bucu-« 
reşti, 1939, 473 p. (Şi despre satul Foeni, unde această familie a avui» 
case) ; Prezentarea lui Ştefan Pascu, ,,Revue de Trans.", t. V, 1939, nr. 3È 
p. 381—388 ; (Marienescu Atanasie ?), Jocul si portulu romanïlor diim 
Feonu (F.M.I.L., XXII, 1859, nr. 17, p. 125—126). 

FOLEA (Folyaj, jud. Timiş (bis. Sf. Nicolae, sec. XVIII, reclădită 18251 
reclădită din nou 1924—1926 ; altă biserică ante 1857) 7). 

Borovszky, Ternes, p. 42 ; Lotreanu L, Banatul, p. 184—185 ; Cor-I 
nean N., Caransebeş, p. 294—295 ; Popiţi, p. 18—19 (bis. 1782) ; Suciu CM 
Dicţionar, I, p. 244 (amintit de la 1341). 
FOROTIC (Nărosdea), jud. Caraş-Severin (bis. învierea, 1710 sau 1743)J 

Pesty, Krassô, II / l , p. 168—169 ; Lotreanu L, Banatul, p. 185 ; C o r * 
nean N., Caransebeş, p. 295—297 ; Popiţi, p. 44—45 (bis. 1798) ; Suciu CM 
Dicţionar, I, p. 245 (amintit de la 1557). 

FRANŢDORF, vezi Văliug. 

FREIDORF (Szabadfalu), înglobat orasului Timisoara (bis. catolică din' 
1735 sau 1723 ?)8). 

Nagy, I, p. 375 ; Simu T., Colonizarea, p. 29 (colonizarea şvabilorj 
1723) ; Lotreanu L, Banatul, p. 186 ; Suciu C., Dicţionar, I, p. 246 (amintit 
de la 1828). 
FREUDENTHAL, vezi Jamul Mare. 

N O T E 

1) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
2) Vezi şi cronica parohiei, făcută după informaţii verbale, în arhiva Mit™ 

Banatului. ' https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro
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3) Despre mutarea satului Feneş vezi doc. din 1806 decembrie 10 (Arh. St. Timi-
Lara, Actele arhivei militare, 99/8, f. 26—29). 

4) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului, care are la bază mono-
grafia din 1935. 

5) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
6) La 19 mai 1859 preotul unit din Furloc arată că a găsit o casă corespunzătoare 

pentru capelă (Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 492/1859) j 
la 14 august 1859 acelaşi arată că găsise o casă pentru şcoală şi cerea un „comisar 
polilic" pentru încheierea contractului (nr. 844/1859). Vezi şi nr. 1035/1859. 

7) Despre capela şi locuinţa preotului unit din Folia, închiriate, vezi Arh. Mitro-
polici Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 1124/1857. La 20 aprilie 1859 se 
spune că clădirile destinate pentru capelă şi locuinţa preotului „aşa sînt de ruinate, 
încît nu mérita reparaţiune", astfel încît la 1 mai vor fi vîndute la licitaţie (idem, 
nr. 405/1859) ; vezi şi nr. 577/1859. Despre locul cumpărat pentru clădirea bisericii 
vezi idem, nr. 852/1860 ; la 24 decembrie 1860 se spune că „edificiul Csikian fiind 
aproape de ruinare", nu se poate cumpăra pentru capelă (idem, nr. 13/1861); despre 
„campana" capele, idem, nr. 290/1863 ; despre suma data pentru edificarea capelei 
şi casei parohiale, idem, nr. 200/1864; despre locul destinât pentru biserică şi casa 
parohială, idem, nr. 331/1864. La 23 septembrie 1864 locuitorii se angajau să facă 
cite 2 zile de lucru la ridicarea bisericii (idem, nr. 1431/1864). La 4 martie 1865 se 
cere înaltului Consiliu să aprobe cumpararea „fondului Csikyan" eu 250 fl. „pentru 
edificarea capelei şi casei parohiale" (ibidem, nr. 311/1865); la 21 septembrie acelaşi 
an se vorbeşte — în sfîrşit — de contractele încheiate pentru clădire (nr. 1449/1865) ; 
vezi şi passim (multe rezumate de documente). Vezi şi cronica parohiei în arhiva 
Mitr. Banatului. 

8) Vezi şi cronica parohiei ortodoxe noi în arhiva Mitr. Banatului. 
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GAD, jud. Timiş (bis. sîrbo-română din 1775 ; bis. ortodoxă nouă, 
1928—1935 ; şcoală din 1854) '). 

Csànki, II, p. 38 ; Lotreanu I., Banatul, p. 186—187 ; Cornean N., 
Caransebeş, p. 300—302 ; Popiţi, p. 18—19 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 250 
(satul amintit de la 1333) ; Ilieşiu Nicolae, Incercări de monografie isto1-
rică, O comună în plin progrès sau cura prin muncă asiduă se reînvie 
vechiul caracter românesc al comunei Gad („Dacia", 19 febr. 1940, p. 8). 

GAIUL MIC, jud. Timiş (bis. Sf. Maria, sec. XIV, ante 1364 ; bis. Naşte-
rea Maicii Domnului, 1828, sfinţită la 1832 ; turnul refăcut 1879 ; biscrica 
reparată radical 1901, cînd se reface plafonul, acoperişul şi pictura ico-
nostasului ; renovată 1923 2) ; pictura din 1969). 

Borovszky, Ternes, p. 58 ; Pesty, Krassô, IV, p. 193 ; Ciuhandu Gh., 
Episcopii Vulcan şi Raţ, indice ; Bodea C , Moise Nicoară, p. 259 (preotul 
din Gaia amintit la 1817) ; Suciu L, Nicolae Tincu-Velia, indice (diverse 
ştiri despre parohie la mijloeul sec. XIX) ; Cornean N., Caransebeş, 
p. 302—303 ; Lotreanu L, Banatul, p. 187 ; Popiţi, p. 18—19 (bis. 1798) ; 
Rîmneanţu Petru, Doua clopote din secolul XV-lea sau al XVI-lea din 
Gaiu Mie (M.B., XVI, 1966, nr. 1—3, p. 58—64) (Istoricul satului şi despre 
o biserică Sf. Maria, existentă la 1364) ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 250 
(satul amintit de la 1597) ; Milleker p. 86 ; M.B., 1969, p. 773. 

GAVOJDIA (Gavosdia), jud. Timiş (bis. de lemn Coborîrea Sf. Duh, 
„slabă" la 1755 ; reclădită de zid apoi, reclădită nava 1928, păstrînd doar 
turnul vechi). 

F.D., 1909, nr. 9, p . 5 (1755) şi 1909, nr. 10, p. 4 (fără bis. 1755, 
Găvoşdia) ; Cotoşman Gh., Inscripţii şi însemnări (M.B., 1964, nr. 9—10, 
p. 596—597) ; (însemnări, sec. XVIII—XIX) ; Hîncu Gh., Cartea româ-
nească veche în Biblioteca V. A. Urechia, Galaţi, 1965, p. 26 (însemnare, 
1826) ; Pesty, Krassô, I I / l , p. 177—179 ; 

Cartea veche româneascd în colecţiile Bibliotecii Centrale Universitare 
din Bucureşti, Bue, 1972, p. 112 (însemnări 1798—1838, bis. din Gavojdia). 

Dragomir S., Studii din istoria mai veche a românïlor de pe teritoriul 
diecezei arădane („Transilvania", XLVIII, 1917, p. 27) (Despre locul „pîrîul 
m-rii") ; Sfinţirea bisericii din Găvojdia (F.D., 1928, nr. 47, p. 3—5) (dupa 
reclădirea navei ; din bis. veche s-a păstrat turnul) ; Lotreanu L, Banatul, 
p. 188—189 (bis. din 1730) ; Cornean N.. Caransebeş, p. 304—305 ; Popiţi, 
p. 20—21 (bis. 1778) ; Suciu C , Dicţionar, L p. 252 (amintit de la 1447) ; 
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Bălan Iosif, Numiri de localităţi, Caransebeş, 1898, p. 29—30 (originca 
numelui) ; Lugos es Gavosdia régi hatarai [Vechile hotare aie Lugojului si 
Găvojdiei] (T.R.E.K., 1875, nr. 2, p. 149—150). 
GÀTAIA (Gâttâja), jud. Timiş (bis. învierea, 1794—1797, pictura din 1806, 
zugrăvită 1924 ; bis. catolieă din 1843 sau 1863 ; şcoala renovată 1873)3). 

Suciu I.j Nicolae Tincu-Velia, indice (diverse ştiri despre parohie, 
mijlocul sec. XIX) ; Pesty, Krassô, II/l , p. 176—177 ; Lotreanu L, Banatul, 
p. 188 ; Cornean N., Caransebeş, p. 305—306 ; Popiţi, p. 18—19 (bis. 1783 
şi 1843) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 253 (amintit de la 1323) ; 

Brătulescu Victor, Zugravi şi biserici din Banat. Biserica din Gătaia 
(M.B., XI, 1961, nr. 7—12, p. 44—47) (Descrierea icoanelor, inscripţii, 
descrierea picturii noi, listă de cărţi). 

GELU (Chetfel), jud. Timiş (bis. din 1747). 
Borovszky, Ternes, p. 54 ; Lotreanu L, Banatul, p. 191 ; Suciu C , Dic-

lionar, I, p. 254 (amintit de la 1454). 
GHERMAN (German, Ermeny), jud. Timiş (capelă 4) ; bis. ante 1778, re-
clădită 1878). 

Schematism Lugoj, 1871 p, 46, 1891, p. 49 ; Schematism istoric, 1903, 
p. 320 ; Pesty, Krassô, II/l , p. 144—146 ; Lotreanu, Banatul, p. 191—192 ; 
Cornean N., Caransebeş, p. 310—311 ; Popiţi, p. 20—21 (bis. 1778) ; Mi-
loia L, Numele comunei Gherman (A.B., 1931, nr. 1, p. 126) (de la Ermen) ; 

Pascu Caius, Monografia comunei Gherman (Timiş Torontal), 1943, 
37 p., extras din .,Voinţa Banatului") ; Idem, Stancu Raicu — un zugrav 
bănăţean din secolul XVIII (M.B., 1967, nr. 10—12, p. 734—735) (icoane pen-
tru bis. din Gherman) ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 258 (amintit de la 1323). 
GHERTENIŞ (Gertenyes), jud. Caraş-Severin (bis. Adormirea, 1824, pic-
tată 1917, pictura restaurată 1965). 

Pesty, Krassô, I I / l , p. 186—191 ; Suciu L, Nicolae Tincu-Velia, indice 
(ştiri despre parohie la mijlocul sec. XIX) ; Lotreanu L, Banatul, 
p. 192—193 ; Cornean N., Caransebeş, p. 311—313 ; Popiţi, p. 44—45 (bis. 
1791) ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 258 (satul amintit de la 1380). 

GHILAD (Gilăd), jud. Timiş (bis. Sf. Arhangheli, 1762, reclădită 1824, 
renovată 1875, 1901, 1913, pictată 1937)5) şi capelă). 

T.A., 1872, p. 453 ; Borovszky, Ternes, p. 47—48 ; Schematism Lugoj, 
1871, p. 36, 1891, p. 36 ; Schematism istoric, 1903, p. 281—282 (capelă) ; 
F.D., 1914, nr. 49 (repararea bis.) ; Lotreanu L, Banatul, p. 193 ; Cornean 
N., Caransebeş, p. 313—315 ; Popiţi, p. 20—21 (bis. 1779) ; Ghilezan Moise, 
Sate bătrine („Dacia", 11. X. 1939, p. 2) (despre Ghilad; şi însemnări de 
pe cărţi) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 259 (satul amintit de la 1212). 

GHIRODA (Gyorod), jud. Tirnis, (bis. din 1802, demolată în 1935). 
Borovszky, Ternes, p. 48 ; Lotreanu L, Banatul, p. 193—194 ; Popiţi, 

p. 20—21 (bis. 1780) ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 260 (amintit de la 1389). 
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GHIZELA, jud. Timiş. 
Retzler Johann, Ghisela. Die kurze Geschichte eines Schwabendorjes 

(50-jahriger Bestand der Gemeinde Ghisela, 1883—1933), Timisoara, 
(1933), 28 p. 
GIARMATA (Iarmata, Temesgyarmata, Jahrmarkt), jud. Timiş (capelă 
ortodoxă din 1946 6) ; bis. catolică din 1730). 

Simu T.. Colonizarea, p. 30 (colonizarea şvabilor, 1721) ; Borovszky, 
Ternes, p. 103—104 ; Demele Franz, Temesgyarmat. Ein Beitrag zur Ge- j 
schichte der Entstehung und Entwicklung dieser Gemeinde und Pjarre \ 
Gyarmata, Innsbruck, 1913, 45 p. [despre înfiinţarea comunei şi parohiei] ; 
Moller Karl von, Wie die schiaabischen Gemeinden entstanden sind, I, 
p. 50—54 ; Lotreanu L, Banatul. p. 194—195 ; Popi'ţi, p. 20—21 ; Suciu C , 
Dicţionar, I, p. 261 (amintit de la 1334) ; Radvânszky Bêla, Magyar Kôr-
iratû pecsétek a XIV es XV szazadbôl („Szâzadok", 1880, p. 483—485) 
(şi pecetea satului Giarcnata sau Iermata, 1511). 

Kisch Gustav, Das Banat im Spiegel seiner Ortsnamen („Banater Deut-
sche Kulturhefte", II, 1928, nr. 3, p. 1—43) (si despre numele Ghiarmata). 
Prezentare în „Ung. Jahrbuch", IX, 1929, p. 365—366. 

GIERA (Geur, Gyér), jud. Timis (bis. catolică de piatră Toţi Sfinţii, înce-
putul sec. XIV)7). 

Borovszky, Torontal, p. 50 ; Lotreanu L, Banatul, p. 195 ; Suciu C, 
Dicţionar, I, p. 261 (amintit de la 1322). 
GIROC (Ghiroc, Gyiireg), jud. Timiş (bis. din 1759). 

Borovszky, Ternes, p. 48 ; Lotreanu L, Banatul, p. 195 ; Popiţi, 
p. 20—21 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 262 (amintit de la 1371—1372). 
GIULVĂZ (Gyiilvesz), jud. Timiş (bis. Adormirea, 1725—1730, zugrăvită 
1912, turnul rcclădit 1936 ; şcoală din sec. XIX, reclădită 1892)8). 

Borovszky, Torontal, p. 125 ; Lotreanu L, Banatul, p. 196 (bis. din 
1804) ; Cornean N., Caransebeş, p. 315—316 ; PopiÇi, p. 20—21 (bis. 1779) ; 
Suciu C, Dicţionar, I, p. 263 (amintit de la 1433) ; Milleker, p. 88—89. 
GIURGIOVA (Jurjova, Zsurzsova), jud. Caraş-Severin (bis. Sf. Gheorghe, 
1770—1775. turnul 1841, bis. restaurată 1880, pictată 1882)9). 

Pesty, Krassô, II/2, p. 327 ; Lotreanu L, Banatul, p. 197 ; Cornean N., 
Caransebeş, p. 317—318 ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 263 (amintit de la 1285). 
GÎRBOVĂŢ (Gerbovec), jud. Caraş-Severin (bis. Naşterea Maicii Dom-
nului, 1780", zugrăvită 1831, reclădită 1871—1873). 

Cronica Banatului, p. 222 (despre zidirea bis., 1780) ; Buracu Corio-
lan, Cronica istorică a Almăjului (R.I.S.B.C, X, 1942, p. 225 şi urm.) 
(diverse date despre sat. sec. XVIII—XX ; bis. din 1790) ; vezi şi ibidem, 
1941, p. 33—46, 176—185, 283—287 ; Pesty, Szôrény, II, p. 71—72 ; Cos-
ma A., Pictura românească, p. 22 ; Lotreanu L, Banatul, p. 189 ; Cornean 
N., Caransebeş, p. 307—308 ; Popiţi, p. 44—45 (bis. 1790) ; Suciu C , Dic-
ţionar, I, p. 265 (amintit de la 1608) ; Kisch Gustav, Das Banat im Spiegel 
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seiner Ortsnamen, Timişoara, 1928, p. 7 (extras din „Banater Deutsche 
Kulturhefte", II, 1928, nr. 3, p. 1—43) (crede că numele Gîrbovăţ vine de 
la Gîrbov ; in „Dacoromania", VI, 1929—1930, p. 348, Şt. Paşca afirmă că 
e luat din limba sîrbă). 

Golan Viorica, Din istoria şcoalelor grănicereşti bănăţene, în vol. Studii 
de istorie a Banatului, Timişoara, 1969, p. 115—130 (şi despre şcoala din 
Gîrbovăţ). 

GÎRLIŞTE (Gerlistye), jud. Caraş-Severin (bis. Naşterea Maicii Domnului, 
1825—1826, zugrăvită 1865—1868, reparată 1969).' 

Pesty. Krassô, II/l, p. 184—186 ; Popovici Axentie, Date din istoricul 
unaţiei la Gîrlişte (F.D., 1939, nr. 34 si urm.) ; Lotreanu I., Banatul, p. 190 ; 
Cornean N., Caransebeş, p. 309—310 ; Popiţi, p. 44—45 (bis. 1778) ; Suciu 
C., Dicţionar, I, p. 265 (amintit de la 1535) ; Birou Virgil, Crucile de piatră 
de pe Valea Căraşului (R.I.S.B.C., 1940, p. 646 şi urm.) (descrie crucile 
din cimitirul satului) ; vezi si extrasul, Timisoara, 1941, p. 32—36 ; M.B., 
1969, p. 559—560. 

GÎRNIC (Szorcnybuzas), jud. Caraş-Severin (bis. catolică din 1848). 
Pesty, Szôrény, II, p. 564—565 ; Lotreanu L, Banatul, p. 190—191 ; 

Moisi, Clisura, p. 270—272 ; Popiţi, p. 44—45 ; Suciu C., Dicţionar, I, 
p. 265. 

Schlôgl Hcinrich, Bilder aus der tschechischen Ansiedlungs-
geschichte in Rumănisch-Banat (T.Z., 13. V., 26. V., 5. VI., 19. VI., 10. VIL, 
24. VIL, 31. VIL, 7. VIII. 1925) (Cu prilejul împlinirii a 100 de ani) ; Ale-
xandru-Dobrrţoiu Teodora, Istoricul aşezurii cehilor în Banatul de Sud 
(„Romanoslavica", XII, 1965, p. 139—144) (Şi despre aşezarea lor la Gîrnic). 

GLADNA MONTANA (Xémetgladna), jud. Timiş (bis. din 1894). 
Pesty, Krassô, I I / l , p. 810—182 ; Lotreanu L, Banatul, p. 197 ; Cor

nean N., Caransebeş, p. 318—319 ; Suciu C., Dicţionar, I, p. 265 (amintit 
de la 1454) ; 

Juhâsz K., Tschanader Diôzese, p. 165—172 (m-rea catolică Ga lad= 
Glad) ; Cotoşman Gh. Banatul şi biserica românească bănăţeană în 
epoca principilor naţionali. I. Principele Glad, Caransebeş, 1947 (din „Ait. 
B.", 1947, nr. 7—12), Marionescu At , Studii despre celţi şi numele de 
localităţi (F.D., 1895, nr. 49, p. 3) (Gladna de la ga l=apă mică) ; Szcnt-
klâray Jenô, Krassô vârmegye ôsliajdana [Trecutul îndepărtat al comita-
tului Garas), Budapesta, 1900 (si despre Glad şi formaţiunea sa politică). 

GLADNA ROMÂNÂ (Romângladna), jud. Timiş (bis. ante 1780). 
Pesty, Krassô, I I / l , p. 182 ; Lotreanu L, Banatul, p. 198 ; Cornean N., 

Caransebeş, p. 319—320 ; Popiţi, p. 20—21 ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 266 
(amintită de la 1784). 
GLIMBOCA (Novăkfalva), jud. Caraş-Severin (bis. Adormirea, începutul 
sec. XIX su 1824 ; mărită şi pictată 1969). 
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Pesty, Szôrény, II. p . 78—82 ; Loi r - e s - a n u I., Banatul, p. 320—321 ; 
Cornean N.. Caranaebeş, p. 198—199 ; M=»»«c^piţi, p. 44—45 (bis. 1794) ; Su-
ciu C . Dicţionar, I, p . 266 (amintit de la H -370 ca villa Novak) ; M.B., 1969, 
p. 774. 

GLOBUCRAIOVA (Kiskirâlymezô), jud_ «Caraş-Severin (bis. de lemn Sf. 
Nicolae. c. 1750, reclădită de zid 1836 ; ~\~zz> ■ is. reparată radical 1903, repic-
tată 1909 ; iconostasul păstrează p i c t u r s - veche)10). 

Pesty, Szôrény, II, p. 84—85 ; L o t r e - s . i r -^ni L, Banatul, p. 199—200 ; Cor
nean N., Caransebeş, p. 321—322 ; P o p i f c i ,_ p. 44—45 (bis. 1824) ; Suciu C , 
Dicţionar, I, p. 266 (amintit de la 1547). 
GLOBURÂU (Globuriu, Golbor), jud. C' emrH^aş-Severin (bis. Sf. Arhangheli, 
1775—1776, fostă catolică pînă la 1799, -^— ngrăvită 1943). 

Cronica Banatului, p. 208 (despre s = riinţirea bisericii, 1775 ; vezi şi 
indice (bis. filială la Plugova, despre : f i ~m. ga locuitorilor de frica turcilor 
etc.) ; Iorga N., Problème bănăţene, p. ^ 6 (însemnări sec. XVIII—XIX, 
Globul Rîului) ; Cotoşman Gh., Inscripţii s _ s însemnări (M.B., 1964, nr. 9—10, 
p. 597) (însemnări, sec. XIX) ; Pesty, Sz=<zz5-—*?-ény, II, p. 85—86 ; Cornean N., 
Caransebeş, p. 322—324 ; Lotreanu 1 . , Banatul, p. 199—200 ; Popiţi, 
p. 44—45 ; Iorga N., Arta românească vira. Banatul muntos (B.C.M.I., 1938, 
p. 147) ; Puia D., Biserici vechi din c C ^ s jsyresiuneg Mehadiei (M.B., 1958, 
nr. 10—11, p. 32—34) (descriere, icoan-t^ > ; 

Golopenţia Nicolae. Din trecutul u—r~t- -cz^i comune bănăţene : Globurău, 
judeţul Severin („Dacia", V. 1943, nr. 2 2 5 < = 3 - , 23 oct.) ; Sjinţirea bisericii din 
Globurău (F.D.. 1943, nr. 41, p. 2—4) (-<=£. 5 . n 1775—1799 catolică ; repictată 
în 1943) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 266 < s ^ j t u l amintit de la 1584) ; Răzvan 
Andrei, Rezistenţele strămoşilor la „Gra j—2_ iţa bănăţeană" („Soc. de mîine", 
XX, 1943. nr. 1, p. 14—15). (Despre z i d i r e s - - e a _ bis. din Globureu-Severin, 1775, 
devenită la 1799 ortodoxă). 

GOIZEŞTI (Gojesfalva), jud. Timiş. 
Pesty, Krassô, I I / l , p . 193—195; H_--cDtreanu L, Banatul, p. 200 (bis. 

veche) ; Cornean N., Caransebeş, p. 322ES ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 268 
(amintit de la 1514—1516). 

GOLEŢ (Galacs), jud. Caraş-Severin < " t r > - z i s . Adormirea, ante 1808, reclă-
dită 1840). 

Pesty, Szôrény, II. p. 83—84 ; L o t a s - e * . z-nu L, Banatul, p. 200—201 ; Cor
nean N., Caransebeş, p. 326 ; Popiţi, ^ = » . 44—45 (bis. 1808) ; Suciu C , 
Dicţionar, I, p. 268 (amintit de la 1468) . 
GORXIA (Liubcova de Sus, Gornyal^— ~»^_«Mova), jud. Caras-Severin (bis. 
Sf. Nicolae. ante 1793, reclădită 1834) il) • 

Nagy, II, p. 203 ; Birou Virgil, Crue £ 7 «=e de piatră de pe valea Căraşului 
(R.I.S.B.C., 1940, p. 462—464) (descrie ( = - : r u c i l e din cimitirul satului Gor-
nia) ; Cornean N., Caransebeş, p. 326 328 (bis. 1834) ; Moisi, Clisura, 
p. 257—259 ; Lotreanu L, Banatul, p. 2 0 ZL_ (bis. din 1844) ; Popiţi p. 44—45 
(bis. 1793) ; Suciu C , Dicţionar, I, p . 2C3 S - (amintit de la 1829). 
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î.ORUIA (Gorony), jud. Cara.ş-Severin (bis. Sf. Apostoli, 1795—1802, pic-
tată 1818). 

Pesty, Krassô, II/l , p. 176, 195-186 (Garulia şi Goruja) ; Lotreanu L, 
Banatul, p. 201—202 (bis. din 1704) ; Cornean, Caransebeş, p. 328—331 ; 
popiţi, p. 44—45 (bis. 1778) ; Puia Dănilă, Biserici vechi de pe valea Ca-
raşului (M.B., 1958, nr. 4—0, p. 88—94) (descriere ; şi despre icoanele 
vechi) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 269 (amintit de la 1437). 

GOTTLOB, jud. Timiş12) (bis. catolică din 1773, reclădită 1863—1865 ; 
şcoală germană din sec. XVIII, reclădită 1853. Capelă ortodoxă din 1965). 

Borovszky, Torontal, p. 62 ; Die Ortsnamen Triebswetter, Gottlob und 
Ostern („Neuland", 5. VI. 1954, p. 6) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 269 (sat 
întemeiat la 1770—1771) ; Moller K., Wie die schwâbischen Gemeinden 
entstanden sind, I, p. 28—30. 

GRABAŢ (Garabos), jud. Timiş (bis. catolică din 1764 ; bis. ortodoxă 1939). 
Borovszky, Torontal, p. 49 ; Lotreanu L, Banatul, p. 202—203 ; Poprţi, 

p. 20—21 ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 270 (amintit de la 1764) ; Milleker, 
p. 86—87. 
GRÀDINARI (fost Cacova 13), Kăkofalva), jud. Caraş-Severin (bis. veche 
clin 1731 de la care se păstra turnul, reclădită 1906—1909) ; bis. reparată 
şi pictată 1965). 

Pesty, Krassô, I I / l , p. 243—244 ; Cornean N., Caransebeş, p. 179—181 ; 
Lotreanu L, Banatul, p. 99—100 ; Popiţi, p. 40—41 (bis. 1770) ; Suciu C , 
Dicţionar, I, p. 270 (satul amintit de la 1723—1725) ; Birou V., Crucile de 
piatră de pe i'alea Căraşului, Timişoara, 1941, p. 45—48 ; M. B., 1965, 
p. 442. 

GRÂNICERI (Ciavos), jud. Tirnis. 
Borovszky. Torontal, p. 35 ; Suciu C . Dicţionar, I, p. 270 (amintit de 

la 1256) ; Milleker Félix, Geschichte der Gemeinde Csavos, pr. Tschawosch, 
1247—1919 (.,Banater deutsche Kulturhefte", III, 1929, nr. 2, p. 1—7. 

GREOXI (Greovaţ, Geroc, Pătrovăţ), jud. Caraş-Severin (bis. Naşterea 
Maicii Domnului, sec. XVIII, ante 1735 1;) ; şcoală din acecaşi vreme si 
capelă). 

Trei inscripţii din veacul al XVHI-lea, la I. Stoia-Udrea, Studii şi 
documente bănăţene, Timişoara, 1943, p. 29 (şcoală din 1735) ; Schematism 
I-ugoj, 1871, p. 42. 1891, p. 44 ; Schematism istoric, 1903, p. 305 (capelă) ; 
Pesty, Krassô, I I / l , p. 191—192 ; Cornean N., Caransebeş, p. 332—334 
(bis. ante 1777) ; Lotreanu L, Banatul, p. 203 (bis. prima jumătate a sec. 
XIX) ; Birou V., Crucile de piatră de pe valea Căraşului, Timişoara, 1941, 
p. 45—48 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 270 (amintit de la 1597). 

GRUXI (Gruin, Griiny), jud. Timiş (bis. de lemn, ante 1787, mutată pe 
ait loc la 1796 ; reclădită de zid 1891, pictată 1906—1907) 15). 

Pesty. Krassô, II/l , p. 199—200 ; Lotreanu L, Banatul, p. 203—204) ; 
Popiţi, p. 20—21 ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 273 (amintit de la 1453). 
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GUNGGUDYGHAZA (aşezare dispărută, fostă în vecinătatea satului 
Giera, Timiş (bis. catolică de piatră la începutul sec. XIV) 16). Vezi şi Gier. 

GUTTENBRUNN (Hidegkiit), jud. Timiş. 
Marki, II/l , p. 203 ; Zweijahrhundertfeier der Gemeinde Guttenbrunn' 

(T.Z., 10. IX. 1924, p. 3—4) ; Simu T., Colonizarea, p. 29—30 (colonizarea, 
şvabilor, 1723) ; Die Familien der deutschen Gemeinde Guttenbrunn iml 
rumànischen Banat („Ahncn und Enken", 1934, nr. 3) ; Wamser H. F.,j 
Die Herkunft der Ansiedler des Banater Dorfes Guttenbrunn („Ahnenl 
u. Enkel", III. 1936, p. 70—73) ; Herrschaft Hans, Banater Schwaben : \ 
Guttenbrunn, Timişoara, (1937), 203 p. ; Maenner Emil, In der Urheimat] 
der Guttenbrunner. Beitràge zur Siedlungsgeschichte d. Odenwàlder Dor-I 
fes Guttenbrunn im rumànischen Banat („Weinheimer Nachr.", 22. IV.9 
1938, p. 8) ; Idem, In der Urheimat der Guttenbrunner („Banater deutsche 1 
Zeitung", 23. IV. 1938, p. 2 şi urm.) ; Idem, In der Urheimat der Gutten-m 
brunner. Von wo stammen die Familien Ferch, Schmaler und Gôlz ? (ibi-M 
dem, 24. VIL 1938, p. 4 şi urm.) ; Idem, Pfarrer Balthasar Paschinger und I 
die Pfarrbûcher von Guttenbrunn und Neuarad im Banat („Deutsches Blut-fl 
im Karpatenraum", Stuttgart. 1942, p. 141—149) ; Herrschaft Hans, G u t - 1 
tenbrunn, ein Herzstûck des Banat („Neuland", Salzburg, 17. VIII. 1952, I 
p. 4) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 276 (amintit de la 1463) ; Maenner E . , i 
Guttenbrunn, Das Odenwàlder Dorf im rumànischen Banat. Verôffent-M 
lichungen des Sùdostdeutschen Kulturwerkes, Munchen, 1958. 

I 
N O T E 

1) Vezi şi cronica sumară a parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
2) Vezi şi monografia parohiei din arhiva Mitr. Banatului. In ea se citează 

lucrarea preotului Al. Magda, Mie istoric al comunei Gaiul Mie, aflată în arhiva 
parohiei şi folosită la alcătuirea monografiei. 

3) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
4) Vezi şi Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, passim (multe 

doc. rezumate despre capelă). 
5) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. Despre fosta capelă de 

aici, vezi documentele rezumate în registrele aflate în Arh. Mitr. Banatului, Fondul 
fostei Ep. gr.-cat. Lugoj. 

6) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
7) Amintită la 1322 august 28, cînd a fost data ca zestre împreună eu satul 

de către magistrul Teodor de Voiteg, fiicei sale, la căsătoria eu magistrul Gall, notar 
régal {Documente, veac. XIV, vol. II, p. 54). Vezi şi doc. din 1343 aprilie 4, prin care 
satul a ajuns în stăpînirea doamnei Clara, sora magistrului Ladislau [ibidem, vol. lV t 
p. 122). 

8) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
9) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 

10) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului ; aici se reproduce şi 
legenda unui crai lova, de la care ar veni numele satului. Despre numele Craiova 
vezi şi N. Stoicescu, Bibliograiia localităţilor şi morxumentelor ieudale din Tara Româ-
nească, I, sub numele Craiova. 
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11) Despre celé două şcoli din Gornia la 1857 vezi Arh. Mitr. Banatului, Fondul 
fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 804/1857. Despre construirea bisericii din Gornia-Liub-
cova vezi doc. din 1816 martie 11 (Arh. St. Timişoara, Actele arhivei militare, 167/61, 
f. 597—606). 

12) Despre sat vezi şi Arh. St. Timişoara, primăria com. Gottlob, inv. nr. 724, 
unde se găsesc conscripţii aie locuitorilor începînd de la 1843. Vezi şi cronica parohiei 
in arhiva Mitr. Banatului. 

13) La 1800 august 6 locuitorii din Cacova cereau colonizarea în graniţa militară 
(Arh. St. Timişoara, Actele arhivei militare, 79/84, f. 382—390). 

14) La 30 decembrie 1865, parohul din Greovaţ se oferă „a edifica singur o loca-
litate (local) de capelă", solicitînd ajutor (Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. 
gr.-cat. Lugoj, nr. 86/1865). 

15) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
16) Amintită la 1321 august 28, cînd satul a fost dat ca zestre de magistrul 

Teodor de Voiteg fiicei sale la căsătoria eu magistrul Gall, notar régal (Documente, 
veac. XIV, vol. II, p. 54). 
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HARMADIA, vezi Armadia. 
HAUZEŞTI (Hînzeşti, Hegyest), jud. Timiş (bis. din 1882). 

Pesty, Krassô, II / l , p. 209—210 ; Lotreanu I., Banatul, p. 204—205 , 
Cornean N., Caransebeş, p. 334—335 ; Poprţi, p. 20—21 ; Suciu C . Dic-
ţionar, I, p. 285—286 (amintit de la 1464) ; M.B., 1958, nr. 12, p. 37 j 
(repictarea bisericii). 
HERENDEŞTI (Herés), jud. Timis (bis. Sf. Apostoli, 1796, sfinţită 1802, 
reparată 1855, 1896, 1902, cînd a fost pictată ; demolată şi reclădită pe 
acelaşi loc 1931—1936 ; şcoală din 1842) ')• 

Pesty, Krassô, I I / l , p. 211 ; Lotreanu L, Banatul, p. 205—206 ; Cor- ! 
ne-an N., Caransebeş, p. 335—336 ; Popiţi, p. 20—21 (bis. 1794) ; Suciu C , î 
Dicţionar, 1, p. 287 (amintit de la 1650). 
HERNEACOVA (Aranyâg), jud. Timiş (bis. catolică din 1825 ; bis. orto-
doxă ante 1779). 

Borovszky, Ternes, p. 24 ; Lotreanu L, Banatul, p. 206 ; Popiţi, ! 
p. 20—21 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 288 (amintit de la 1349). 
HEZEKIŞ (Hezeres, Lugosegres), jud. Timis (M bis. de lemn sec. XVII, 1 
Adormirea, zugrăvită 1770—1779, reparată 1941, 1949)2). Vezi şi Ezeriş. I 

Cristachc-Panait Ioana, Cărţi vechi în însemnări din bisericile mitro-
poliei Banatului (M.B., 1969, nr. 4—6, p. 269) ; Pesty, Krassô, II/l , 
p. 112—113 ; Lotreanu L. Banatul, p. 206—207 ; Cornean N.. Caransebeş, 
p. 336—337 (bis. sec. XVIII) ; Popiţi, p. 20—21 (bis. 1743) ; M.B., 1962, 
nr. 5—6, p. 261 (repararea bis.) ; M.B., 1961, nr. 1—4, p. 172—173 ; Oprişa 
L., Biserici de lemn monumente istorice (M.B., 1965, nr. 1—3, p. 189) 
(descriere sumară) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 288—289 (amintit de la 1401). 
HISIAŞ (Hisziâs, Hosszusâg), jud. Timiş (biserică din 1859 3) ; bis. ortodoxă 
ante 1787). 

Schematism Lugoj, 1871, p. 25, 1891, p. 23 ; Schematism istoric, 1903, 
p. 234 ; Lotreanu L, Banatul, p. 207 ; Popiţi, p. 20—21 ; Suciu C . Dicţio-
nar, I, p. 290 (amintit de la 1488). 
HITIAŞ (Hittyiâs), jud. Timiş (bis. ortodoxă ante 1779, reclădită 1900). 

Schematism Lugoj, 1871, p. 25, 1891, p. 23 ; Schematism istoric, 1903, 
235 ; Lotreanu I., Banatul, p. 207—208 ; Cornean N., Caransebeş, 
p. 337—338 ; Wettel Hellmuth, Der Buziascher Bezirk, p. 173—177 (despre 
numele si vechimea satului) ; prezentarea lui C. Grofşoreanu, R.I.S.B.C, 
1943, p. 172; Popiţi, p. 20—21; Suciu C, Dicţionar, I, p. 290 (amintit, 
de la 1462). 
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JIODONI (Odoni, Hodony), jud. Timiş (bis. Sf. Dumitru, de lemn, sec. 
XVIII, reclădită 1812—1815, renovată radical 1913, pictată 1914)4). 

Borovszky, Ternes, p. 51 ; Lotreanu L, Banatul, p. 208 ; Popiţi, 
p. 20—21 (bis. 178G) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 291 (amintit de la 1480) ; 
Mădru-Cocoş Traian, Manuscrisul de la Hodoni (,,Dacia", 25. XI. 1939 
p. 10). 
HODOŞ (Temeshddos), jud. Timiş, în apropiere de Recaş (bisericâ de lemn 
din 1774, mutată în curtea reşedinţei mitropolitane din Timişoara. Bise
ricâ de cărămidă existentă este de data recentă. 

Lotreanu L, Banatul, p. 209 ; Pesty, Krassô, II/I, p. 214—216 : Suciu 
C.. Dicţionar, I, p. 291 (amintit 1323) ; M.B., 1970, p. 788. 
HOBOŞ, jud. Timiş, în apropiere de Lugoj (bis. 1897)5). 

Corneanu N., Caransebeş, p. 338—340 ; Lotreanu L, Banatul, p. 208— 
209 ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 291. 
KOMOJDIA (Homapatak), jud. Timiş (bis. de lemn Adormirea, 1782 ; 
şcoală din 1806)6). 

Pesty, Krassô, II / l , p. 216 ; Lotreanu L, Banatul, p. 209—210 ; Cor-
nean N., Caransebeş, p. 340—341 ; Popiţi, p. 22—23 (bis. 1848) ; Suciu C , 
Dicţionar, I, p. 293 (amintit de la 1514—1516) ; Cotoşman Gh., Autoh-
tonia românilor, p. 41 (numele satului). 
HOXORICI (Honoris), jud. Timiş (bis. ante 1789, reclădită 1903—1904). 

Pesty, Krassô, II / l , p. 216—218 ; Pascu C. şi Biberea E., Monografia 
parohiei ortodoxe romane si a şcoalei primare de stat din corn. Honorîci, 
(jud. Severin), Timişoara, 1939, 16 p. (Arhive Bănăţene. Séria Studii şi 
Cercetări. Extras din ,,Brazde bănăţene") ; Lotreanu L, Banatul, p. 210 ; 
Cornean N., Caransebeş, p. 341 ; Popiţi, p. 22—23 (bis. 1789) ; Suciu C , 
Dicţionar, I, p. 294 (amintit de la 1371—1372). 
HUSUSÀU, vezi Ususău. 

N O T E 
1) Vezi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banalului. Menţioncz că, la 1835, doi 

ţărani din Herendeşti au predat împăratului austriac o plîngere împotriva abuzurilor 
moşierului local (Arh. St. Lugoj, Pref. jud. Severin, 230/269/1835, 3, 151/1836). 

2) Vezi şi sumara cronică a parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
3) La 20 mai 1858 locuitorii uniţi din Hisiaş se rugau să fie împrumutat locui-

tnrul Moise Redneanţu care „voieşte a le face baserică" (Arh. Mitr. Banatului, Fondul 
fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 009/1858). La 14 februarie 1859 locuitorii doreau ei înşişi 
..a edifica o capelă" (idem, nr. 192/1859) ; vezi şi nr. 205/1859. La 12 martie se cere 
un „individ basericesc" pentru a se hotărî unde va fi locul pe care să se édifice 
biscrica (nr. 322/1859). La 17 aprilie 1859 se spune că Moise Redneanţu şi Trăilă Petac 
astoptau eu lemnele gâta cioplite să ridice bisericâ promisa (idem, nr. 377/1859). 
La 9 octombrie 1859 bisericâ „nou edificată" a fost sfinţită (nr. 1001/1859). La 22 august 
1800 se corea să se facă prooctele pentru ridicarea ur.ei şcoli (idem, nr. 740/1860). 
L>ospre „campana" necesară capelei, idem, nr. 60/1863, 107/1863 etc. (numeroase scrisori 
despre contractele de închiricre a localurilor). 

4) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
5) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
6) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 

https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro



I 
IABLANIŢA (Jablanica), jud. Caraş-Severin (bis. arsă de turci la 1788, 
după care se face un a din nuele ; apoi bis. Naşterea Sf. Ioan, 1825). 

R.I.S.B.C. 1946, p. 46 (despre arderea bisericii, 1788) ; Cronica Bana-
tului, indice (diverse evenimente) ; Iorga N., Arta romaneascci în Banatul 
muntos (B.C.M.I., 1938, p. 149) (foto inscripţie, 1828) ; Cotoşman Gh., In-
scripţii şi însemnări (M.B., 1964, nr. 9—10, p. 598—599) (însemnări, 
sec. XVIII—XIX) ; Iorga N., Problème bănăţene, p. 77 (insemnari despre 
fuga locuilorilor la 1788 si construirea bis., 1825). Pesty, Szôrény, II,, 
p. 93—97 ; Lotreanu I., Banatul, p. 211 (bis. din 1780) ; Cornean N., Caran-
sebeş, p. 342—343 ; Popiţi, p. 44—45 (bis. 1789) ; Suciu C , Dicţionar, 1, 
p. 300 (amintit de la 1402). 

IAM (Jâm), jud. Caraş-Severin (bis. sec. XVIII, c. 1777, reclădită 1896, 
pictată 1898) ')• 

Pesty, Krassô, II / l , p. 234 ; Lotreanu I., Banatul, p. 211—212 ; Cor
nean N., Caransebeş, p. 346—347 ; Bodor Antal, Temesvăr es Délmagyar-
orszâg, p. 297—298 ; Suciu G, Dicţionar, I, p. 300 (amintit de la 1335). 
IAXOVA (Margitfalva), jud. Timis (bis. din 1836, reparată şi pictată 1965). 

Borovszky. Ternes, p. 105 ; Lotreanu I , Banatul, p. 212—213 ; Suciu 
C, Dicţionar,'l, p. 301 (amintit de la 1333); Ait. B., II, 1945, nr. 8—10, 
p. 290 (originea numelui) ; vezi şi Cotosman Gh., Autohtonia români-
lor, p. 26 ; M.B., 1965, p. 442 si 1964, p. 808—809. 

IARMATA, vezi Giarmata. 

IAZ (Jasz), jud. Caraş-Severin (bis. Sf. Gheorghe, sec. XVIII, c. 1790— 
1800 2), zugrăvită la 1804 prin grija preotului Constantin Popovici). 

Nicola Ion, Culegere de insemnari din cărţile noastre vechi (M.B., 
1965, nr. 10—12, p. 770) (din 1795) ; Bălan I., însemnătatea notelor vechi 
(„Lucrul" — Caransebeş, 1906, nr. 2, p. 15 si urm. şi nr. 3, p. 12 şi urm.) 
(însemnare din 1748 a preotului din Iaz ; despre istoricul satului şi preoţii 
săi) ; vezi şi M.B., 1969, nr. 7—9, p. 406 ; Pesty, Szôrény, II, p. 98—100_; 
Lotreanu I., Banatul, p. 213 ; Cornean N.. Caransebeş, p. 347—348 ; Popiţii 
p. 44—45 (bis. 1804) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 302 (amintit de la 1480). 
ICLODA (Ikloda), jud. Timiş (capelă din 1863 ; bis. veche de lemn din 
sec. XVIII ; apoi bis. de zid' din 1901, acoperişul refăcut 1931 şi 1951 î 
clădirea şcolii de lemn la 1803)3). 
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Borovszky, Ternes, p. 53 ; Schematism Lugoj, 1871, p. 37, 1891, p. 36 ; 
Schematism istoric, 1903, p. 282—283 ; F.D., XVI, 1901, nr. 37, p. 4 (bis. 
vcche de lemn era „în stare de tôt slabă") ; Wettel Hellmuth, Der Buzia-
scher Bezirk, p. 85—89 (erede că numele satului e de origine slavă de la 
Kladc=copac) ; prezentarea lui C. Grofşoreanu, R.I.S.B.C, 1943, pr. 167 ; 
Lotreanu L, Banatul, p. 214 ; Cornean N., Caransebeş, p. 348—350 ; Popiţi, 
p. 22—23 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 302 (arnintit de la 1717). 

ICTAR (IktarJ, jud. Timiş (bis. ante 1779, reclădită de lemn 1812, reclă-
dilă de zid 19094) ; clădirea şcolii de lemn de la începutul sec. XIX, 
rcclădită 1893). 

Borovszky, Ternes, p. 53 ; Lotreanu L, Banatul, p. 214 ; Popiţi, p. 22—23 
(bis. 1779) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 302 (arnintit de la 1365). 
IECEA MARE (Nagyjécsa), jud. Timiş (bis. catolică din 1776 ; capelă orto-
doxă din 1945)5). 

Csânki, II, p. 55 ; Kernuch A., A bânàti evang., p. 204—206 (bis. 
evang. la Ecska, 1788) ; Lotreanu L, Banatul, p. 214—215 ; Heidenfelder 
Hans, Die Heidegemeinde Gross-Jetscha -— Banat („Neuland" — Salzburg, 
4. V. 1952, p. 4) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 303 (arnintit de la 1467) ; Môl-
ler Karl, Wie die srhwăbischen Gemeinden entstanden sind, I, p. 104—110 ; 
Klingler F., Heimats- und Volkskunde von Gross-Jetscha (,,Banater deut-
sche Kulturhefte", IV, 1930, nr. 3, p. 14—19). 

IECEA MICA (Kisjécsa), jud. Timis (capela Cuv. Paraschiva, 1813 sau 
1893)6). 

Borovszky, Torontal, nr. 62 ; Lotreanu L, Banatul, p. 215 ; Suciu C, 
Dicţionar, I, p. 303 (arnintit de la 1467) ; Hoffman Léo, Geschichte deut-
scher Ansiedlungen im oberen Banat, Jimbolia, 1926, p. 49—55 (despre 
aşozarea lor la Klein Iecica) ; vezi şi Môller Karl von, Wie die schwă-
bischen Gemeinden entstanden sind, I, p. 31—34. 
IERSIG, vezi Ersig. 
IEZERIŞ, vezi Ezeriş. 

IERŞNIC (Jersnik), jud. Timiş (bis. ante 1794)7). 
Pesty, Krassô, H/1, p. 236—237 ; Lotreanu L, Banatul, p. 215—216 ; 

Popiţi, p. 22—23 (bis. 1794) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 304 (arnintit de 
la 1454). 
IERTOF (Heuerdorf), jud. Caraş-Severin (bis. sec. XVIII, ante 1778, reclă-
dită ? 1884—1886). 

Pesty, Krassô, I I / l , p. 112 ; Lotreanu L, Banatul, p. 216 ; Cornean N., 
Caransebeş, p. 351—352 ; Popiţi, p. 46—47 (bis. 1778) ; Suciu C , Dicţionar, 
I. p. 304 (arnintit de la 1723). 
IVI-REA CATOLICĂ IGRIŞ — Timiş (Sf. Maria, sec. XII, ante 1179, recon
struite probabil de regele Andrei al Il-lea, 1205—1235 b), devastată de 
tătari, 1241, refăcută, avariată de cumani, 1279—1283, ruinată în sec. 
XIV—XV). 
6 — Bibliografia localităţilor 
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Novâk L., Az egresi cisterci apâtsâg tôrténete [Istoria abaţici cister-
cite Igriş], Budapcsta, 1892 (din „Religio") ; Bôsz E., Az egresi cisterci 
apâtsâg tôrténete, Budapcsta, 1911 ; Juhâsz K., Tschanader Diôzese, 
p_ 73—87 +pi . (istoric documentât şi foto fragmente de arhitectură) ; vezi 
şi p. 242 si urm. (numeroase documente despre mănăstire) ; 

Cotoşman Gh., O străveche mănăstire românească in Banat. Castrul 
roman de la Igriş („Luceafărul", 1936, nr. 4, p. 176—180). (Crede că a fost 
transformata în m-re catolică de Bêla al III-lea la 1179) ; Csomor Lajos, 
Volt-e Egeresen apâtsâg ? [A fost oare o abaţie la Igriş ?] (E.M., 1911, 
p. 223—232); Suciu C., Dieţionar, I, p. 305 (abaţia amintită la 1191); 
Istoria artelor plastice, I, p. 122 ; Constantinescu R. şi E. Lazea, O biblio-
tecă monastică din Transilvania pe la 1200 („Studii", XXII, 1969, nr. 6, 
p. 1145—1153) (De la m-rea Igriş ; şi despre m-re). 

IGRIŞ (Egres, Egresch), jud. Timiş (capelă 9); bis. din 1819, reparaţii 1969). 
Schematism Lugoj, 1871, p. 39—40, 1891, p. 40 ; Schematism istoric, 

1903. p. 295—296 ; Borovszky, Csanâd, II, p. 158 ; Lotreanu L, Banatul, 
p. 217—218 ; Popiţi, p. 22—23 (bis. 1779) ; Suciu C., Dicţionar, I, p. 305; 
Dragomir Silviu, Studii şi documente privitoare la revoluţia românilor din 
Transilvania în anii 1848—49, III, p. 283—285 (şcoală primară ortodoxă la 
Igriş, 1849), M.B., 1970, p. 627. 

ILIDIA (Iladia, Illadia, IllyédJ, jud. Caraş-Severin (bis. Coborîrea Sf. Duh, 
1797, zugrăvită 1905 ; pictura refăcută la 1966 ; ruine de cetate medievală 
lîngă Socolari, existentă la începutul sec. XIII, cucerită de turci la 1551, 
s-a ruinât apoi ; fundamentele unei biserici din feudalismul timpuriu şi 
alta din sec. XIII—XIV la cetate) "'). 

Schematism Lugoj, 1871, p. 42—43, 1891, p. 45 ; Schematism istoric, 
1903. p. 306 (bis. 1871) ; Schematism Oradea Mare, 1844, p. 86 (Iladia) ; 
Pesty. Krassô, II / l , p. 224—227 ; Lotreanu L. Banatul, p. 219—220 ; Cor-
nean N.. Caransebeş, p. 352—354 ; Popiţi. p. 46—47 (bis. 1776) ; S.C.I.V., 
1970. nr. 3, p. 514—515 (despre săpăturile arheologice) ; Suciu C , Dicţio-
nar, I, p. 306 (amintită de la 1223 ca possessio regalis. iar castelanul la 
1325); 

Bălan Iosif. Numiri de localităţi, Caransebeş, 1898, p. 31—32 (nu-
mele satului) ; Cotoşman Gh., Autohtonia românilor, p. 41 (despre originea 
numelui) ; Documente istorice. De la Lugoş (F.M.I.L., XIV, 1851, nr. 21, 
p. 163—166) (diplôme din sec. XV—XVII) ; Observăţiuni la documintele 
istorice din Lugoş, privitoare la privilegiile districtelor Lugoş, Sebeş, Me-
hadia, Halmagiu, Crasova, Berzovia, Comeatul şi Iladia (ibidem, nr. 38, 
p. 294—296, nr. 39. p. 298—301) ; 

Uzum Ilie si Gheorghe Lazarovici, Aşezarea feudală Ilidia, în lumina 
izvoarelor scrise şi a cercetărilor arheologice („Banatica", 1971, p-
157—162). [Despre cetatea din sec. XIV ; biserica şi cimitirul din sec. 
XIII—XIV ; biserica din dealul Obliţa din sec. XIII]. 

Vuia Iuliu, Districtus Walachorum. Cercurile româneşti bănăţene. Celé 
din Timiş reconstruite pentru prima data, Timişoara. 1930, p. 34 (despre 
districtul Ilidia) ; 
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Trîpcea Teodor, Despre unele cetăţi médiévale din Banat, în vol. Studii 
de istorie a Banatului, 1969. p. 59—60 ; 

Dăianu Ilie. Zorile unirii în Banat. Preotul Toma Marincea, 1800—1864. 
primul preot unit în Banat, Lugoj. .1929, 16 p. (fost preot la Ilidia) ; 

Birou Virgil, Cu apele Căraşului (R.I.S.B.C, 1940, p. 631—632 (despre 
crucile din cimitir) ; vezi şi idem, Crucile de piatră de pe valea Căraşului, 
fcmişoara, 1941, p. 55—57 ; M.B., 1966, p. 739—740. 

ILOVA (Illdpatak), jud. Caraş-Severin (bis. Adormirea, reclădită 1837— 
1838, zugrăvită 1854) n ) . 

Pesty, Szôrény, II, p. 91—92 ; Lotreanu I., Banatul, p. 220—221 ; 
Cornean N., Caransebeş. p. 354—355 ; Popiţi, p. 46—47 (bis. 1831) ; Su
ciu C, Dicţionar, I, p. 354—355 (amintit de la 1519). 
IONEL (Johannisfeld), jud. Timiş (bis. catolică din 1827) 12). 

Borovszky, Torontal, p. 58 ; Môller Karl von, Wie die schwăbischen 
Gemeinden entstanden sind, Timişoara, 1924, p. 68—70 ; Lotreanu I., Ba
natul, p. 221 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 310 (amintit de la 1805). 

M-REA ISAU, vezi Partoş. 
IVANDA (Ivând), jud. Timiş (bis. catolică începutul sec. XIII 13) ; bis. 
ortodoxă din 1851). 

Csânki. II. p. 43 ; Lotreanu I., Banatul, p. 221—222 ; Popiţi, p. 22—23 ; 
Suciu C, Dicţionar, I, p. 311 (amintit de la 1221). 
IZGAR (Izgăr), jud. Caraş-Severin (bis. din 1873) 14). 

Pesty, Krassô, H/1, p. 230 ; Schematism Lugoj, 1871, p. 27, 1891, 
p. 27 ; Schematism istorie, 1903, p. 244—245 ; Lotreanu L, Banatul, p. 222 ; 
Suciu C, Dicţionar, I, p. 312 (amintit de la 1389). 
IZVIX (Jezvin, Oszeny), jud. Timiş (bis. Sf. Toma, 1833 ; bis. catolică din 
sec. XIV ; bis. ortodoxă ante 1779, reclădită 1786, mărită la 1867 cînd 
s-a refăcut acoperişul, reparată 1924, 1933 15) ; clădirea şcolii de lemn 
ante 1815). 

Schematismus Oraăea Mare, 1834, p. 52, 1836, p. 53, 1844, p. 90 ; 
Schematism Lugoj, 1871, p. 32, 1891. p. 32 ; Schematism istorie, 1903, 
p. 261—263 ; Borovszky, Ternes, p. 87 ; Ciudandu Gh., Episcopii Vulcan 
fi Kaţ, indice ; Lotreanu L, Banatul, p. 222—223 ; Popiţi, p. 22—23 (bis. 
1779) ; Suciu C , Dicţionar, I. p. 312 (amintit de la 1333, cînd este pomenit 
Şi preotul). 

N O T E 

1) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
2) Despre clădirea bisericii vezi doc. din 1796 decembrie 3. (Arh. St. Timişoara, 

Actele arhivei militare, 66/24, f. 695—715). 
3) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
4) Vezi şi cronica sumară a parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
5) Vezi şi cronica parohiei, unde se dau şi unele ştiri despre colonizările din 

sec. XVIII, în arhiva Mitr. Banatului. 
6) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
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7) Vezi şi cronica sumară a parohiei în arhiva Mitr. Banatului. i 
8) Amintită într-un rezumat de doc. din 1205 şi apoi de numeroase ori (DociM 

mente, veac. XI—III. p. 30 passim). La (1311 mai 21—1342 mai 10) Carol R o b e r t ^ 
luat-o sub ocrotirea sa, înapoindu-i moşiile luate de voievodul Ladislau (ibideim 
veac. XIV, vol. I, p. 188). f 

9) Despre capela din Igriş exista o bogată corespondenţă la Arh. Mitr. Banatului» 
Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj ; la 6 iunie 1860 se cerea plata unor icoane f ă c u t l 
(nr. 507/1860) ; vezi şi nr. 749/1860. 1 

10) La 23 augu6t 1857 preotul unit din Ilidia arăta că biserica şi casa parohial» 
„sînt numai în ruine", trebuind reparate (Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Em 
gr.-cat. Lugoj, nr. 849/1857). La 20 februarie 1858 se spune că reparaţiile trebuiaw 
făcute de Societatea drumului de fier, care patrona parohia (idem, nr. 225/1858). La 
10 februarie 1859 preotul arăta că nu se făcuse încă nimic pentru repararea casefi 
şi capelei (nr. 160/1859) ; despre „campana" necesară capelei, idem, nr. 403/1859. VeaL 
şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 

11) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
12) Vezi şi cronica parohiei ortodoxe noi în arhiva Mitr. Banatului. 
13) „Ecclesia de Ponte Ivance" este amintită la 1221 (Documente, XI—XIII, p. 178), 
14) La 28 martie 1864 nu sosise încă „de la locurile mai înalte" aprobarea pentru 

clădirea bisericii revenite din Izgar (Arh. Mitr. Banatului Fondul fostei Ep. gr.-cat' 
Lugoj, nr. 534/1864). La 18 iulie 1865 se cere din nou „mijlocirea edificării bisericii* 
(idem, nr. 1090/1865). 

15) Vezi şi cronica parohiei — destul de bine informata — în arhiva Mitropoliet 
Banatului. 
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JABAR (Zsàbar), jud. Timiş (bis. Sf. Apostoli, de lemn, ante 1775 ; reclă-
dită 1889 ; la 1893 s-a pictat iconostasul ; reparată 1903 şi 1930—1931, 
cînd s^a repictat biserica) !). 

Pesty, Krassô, H/1, p. 300—301 ; Lotreanu I., Banatul, p. 223—224 ; 
Popiţi, p. 22—23 (bis. 1775) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 314 (amintit de 
la 1597). 
JADANI, vezi Corneşti. 
JAMUL MARE2) (Freudenthal, Nagyzsâm), jud. Timiş (bis. catolică din 
1813, refăcută 1835 ; capelă ortodoxă din 1926). 

Popiţi G., Date şi documente, p. 101 (despre incendii în sat, 1808) ; 
Borovszky, Ternes, p. 81 ; Suciu L, Nicolae Tincu-Velia, indice (ştiri despre 
parohie la mijlocul sec. XIX) ; Simu T., Colonizarea, p. 29 (colonizarea 
şvabilor, 1724) ; 

Milleker Bodog, Nagij-Zsâm tôrténete 1370—1909 [Istoria Jamu-
lui Mare], Timişoara, 1909, 64 p. ; Dos Jubilaum der Gemeinde Nagy
zsâm (T.Z.. 9. VI., 20. VI. 1909) ; Die Geschichte der Gemeinde Nagyzsâm, 
1370—1909 (T.Z., nr. 138, 20. VI. 1909) ; Lotreanu L, Banatul, p. 224—225 ; 
Cornean N., Caransebeş, p. 356 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 315 (amintit de 
la 1343). 

JDIOARA (Zsiddvâr), jud. Timiş (ruinele cetăţii médiévale de la sfîrsitul 
sec. XIII, devenită apoi cetate régala3) ; asediată de trupele lui Mihai 
Viteazul la 1600 şi cucerită de austriaci la 1688, a fost distrusă după 1699 ; 
biserica veche de lemn vîndută satiului Criciova). 

A.B., 1930, nr. 4, p. 12—14 (despre săpăturile arheologice făcute la 
cetate) ; Trîpcea Teodor, Despre unele cetăţi médiévale din Banat, în vol. 
Studii de istorie a Banatului, Universitatea din Timişoara, 1969, p. 58—59 ; 
Pesty, Krassô, IV, p. 61—62 şi Hurmuzaki, II/4, p. 709—710 (castrai resti
tua de regele Ferdinand unor nobili locali, 1552) ; Pesty, Krassô, II/2, 
p. 303—321 ; vezi şi vol. III—IV, passim (documente despre sat şi cetate) ; 
Idem, Szôrényi, III, passim (doc.) ; Lotreanu L, Banatul, p. 226—227 ; Cor
nean N., Caransebeş, p. 358—360 ; Popiţi, p. 22—23 (bis. 1783) ; Pesty F., 
Magyarorszâg helynevei, p. 443 (despre numele Jidovar) ; Suciu C , Dic-
ţionar, I, p. 315 (castelanul de Zsidovar amintit de la 1320) ; Pavel C. G., 
Jdioara, un sat de agricultori din Banat, în 60 sate româneşti. Contribuţii 
la tipologia satelor românesti, sate agricole, sate pastorale, IV, Bucureşti, 
1943, p. 16—26 + foto. 
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JEBEL (Zsebely), jud. Tirnis (bis. ortodoxă Sf. Ilie, 1749—1750 : altă bisj 
din 1858)»). 

Schematism Lugoj, 1871, p. 38. 1891, p. 38 ; Schematism istoric, 1903, 
p. 283—284 ; Csânki, II, p. 20—24, 64 ; Lotrcanu L, Banatul, p. 227 ; 
Cornean N., Caransebeş, p. 360—361 ; Popiţi, p. 22—23 (bis. 1779) ; Su. 
ciu C , Dicţionar, I, p. 315 (amintit de la 1334) ; Ilieşiu Nieolae. însemnări 
pe o veche carte bisericească din Jebel („Dacia", 28. VIII. 1939. p. 2) (înce-
pînd de la 1689) ; Ţigu Viorel, Zugravul Nedelcu Popovici (B.M.I., 1971, 
nr. 2, p. 67—72) (şi despre icoanele de la bis. din Jebel). 
JENA (ZsenaJ, jud. Timiş (bis. Naşterea Maicii Domnului, sec. XVIII, 
reclădită 1815—1820, turnul din 1844, pictura din 1923 şi 1968)s). 

Pesty, Krassô, 11/2, p. 301—303 ; Lotreanu L, Banatul, p. 227—228 
(bis. din 1820) ; Cornean N., Caransebeş, p. 362—363 ; Popiţi. p. 22—23 
(bis. 1774) ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 316 (amintit de la 1548) ; M.B., 
1968, p. 149. 

JIDOVIN, vezi Berzovia. 

JIMBOLIA (Hatzfeld), jud. Timiş (bis. catolică ante 1766 ; bis. ortodoxă 
19336) ; M castclul Csekonics, devenit sediul Consiliului Popular). 

Borovszky, Torontâl, p. 137 ; Bodor Antal, Temesvâr es Délmagyar-
orszâg, p. 273—275 ; Lotreanu L, Banatul, p. 228—229 ; Popiţi, p. 22—23 ; 

Jung Peter, Hundertachtundsechzig Jahre Jimbolia-Hatzfelder Ge~ 
iverbe. Die Halbjahrhundertfeier der Innung (T.Z., 20. V. 1934, p. 17) ; 
Mùller-Thoresse Pheder, Unser Jubeljahr. Denkschrift anlasslich des 
150-jàhrigen Bestandes der Grossgemeinde Zsombolya (Hatzfeld), 2766— 
1916, Jimbolia, 1916, 14 p. ; Hoffmann Léo, Geschichte deutscher Ansied-
lungen ira oberen Banat, Jimbolia, 1926, p. 30—48, 56—67 (şi despre 
aşezarea lor la Jimbolia) ; 

Die Gemeinde Jimbolia hat vom Kastell des Grafen Csékonid 
Besitz ergriffen (T.Z., 22.1. 1936, p. 8) ; Jung Peter, Auf den Ruinen einer 
150-jàhrigèn Vergangenheit. . . Die gràfliche Famïlie Csekonics lôst d. 
letzten Bande mit Jimbolia u.d. Banat... („Hatzfelder Zeitung", 5. L 1936, 
p. 2) ; 

Krischan Alexander, Die Bewohner von Hatzfeld im Jahre 2767 
(„Deutsche Forschung im Sùdosten", I, 1942, nr. 41, p. 641—646) ; vezi 
şi nr. 3, p. 443—457 ; Idem, Von Chumbul bis Hatzfeld 1333—1766 („Deut
sche Forschungen in Ungarn", VIL 1942, p. 34—47 şi 74—108) ; Idem, 
Briefe zur Kolonistenwerbung fur die Gemeinde Hatzfeld im Banat (ibi
dem, VIL 1942, p. 272—288) ; Martin Paul, Ortsgeschichte von Hatzfeld, 
Timişoara, 1943, 66 p. ; Cotoşman Gh., Românii din Jimbolia, Caranseibeş. 
1942, 24 p. (din F.D., 1942, nr. 46—47) ; vezi şi Krischan AL, Die „Ternes-
varer Zeitung" als Banater Geschichtsquelle (1862—1949), indice Hatzfeld; 
Suciu C , Dicţionar, I, p. 317 (amintit de la 1333). 

JITIN (Zsittin), jud. Caraş-Severin (bis. de lemn Adormirea, adusă la 
1782 de la Ticvanul Mie)7). 
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Pesty. Krassô, II/2, p. 322—323 ; Lotreanu L, Banatul, p. 229—230 ; 
Cornean N., Caransebeş, p. 365—366 ; Popiţi, p. 46—47 (bis. 1794) ; Suciu 
5., Dicţionar, I. p. 318 (amintit de la 1464). 

JUPA (Zsuppa), jud. Caraş-Severin8) (ruinele cetăţii médiévale Turnu 
Ruieni lîngă Jupa, M, fostă cetate romană ; existentă la 1467 şi ruinată 
în sec. XVII—XVIII ; bis. sec. XVIII, arsă la 1791, în timpul războiului 
austro-turc ; bis. S I Dumitru. 1850, construite de Constantin şi Alexandru 
Capra, pictura din 1870)9). Vezi şi Turnu Rueni. 

Moga Marius, Tibiscum, document de piatră al continuităţii poporului 
nostru („Drapelul roşu", 1967, nr. 6889, p. 1—2) ; Trîpcea Teodor. Despre 
unele cetăţi médiévale din Banat, în vol. Studii de istoria Banatului, Uni-
versitatea din Timişoara, 1969, p. 56—58 ; Pesty, Krassô, II/2, p. 323 ; 
Cornean N.. Caransebeş, p. 366—367 ; Lotreanu L, Banatul, p. 230 ; Popiţi, 
p. 46—47 (bis. 1790) ; M.B., 1952. nr. 7—9, p. 31 (repararea biserici) ; 
Suciu C . Dicţionar, I, p. 320 (amintit de la 1369 ; fost localitatea romană 
Tibiscum) ; 

„Dacoromania". I, 1920—1921, p. 147 ; ..Buletin linguistique", V. 
1937, p. 221—222 ; „Altarul Banatului", 1944, p. 449—450 şi Mihăilă 
Gh., Imprumuturi vechi sud-slave în limba română, Bucureşti, 1960, 
p. 132—133 (despre termenul jupa-jupan) ; despre numele slav jupan vezi 
şi N. Stoicescu, Sfatul domnesc şi marii dregători din Tara Românească 
şi Moldova (sec. XIV—XVII), Bucureşti, 1968 ; Dorner Joseph von, Das Ba
nat in topographisch-naturalhistorischer Beziehung . . ., 1839, p. 134—135. 

JUPALNIC (Oszupânek), jud. Caraş-Severin (bis. Adormirea, sec. XVIII, 
reclădită 1827, 1830 sau 1840 ?)10). 

Salabery, Voyage à Constantinople, en Italie et aux iles de l'Archipel 
par l'Allemagne et la Hongrie, p. 92 (satul ruinât de război) ; Cronica Ba
natului, indice (despre întemeierea satului J. Nou, diverse evenimente) ; 
Iorga N., Problème bănăţene, p. 78—79 (însemnări sec. XIX) ; Cioloca D., 
Din celé trecute veacuri. însemnări de pe cărţile vechi (F.D.. 1945, nr. 8, 
p. 3) (despre intrarea turcilor în Jupalnic, 1788) ; Pesty, Szôrény, II, 
p. 572—574 ; Lotreanu L, Banatul, p. 232—233 ; Cornean N., Caransebeş, 
p. 367 ; Popiţi, p. 46—47 (bis. 1790) ; Sfinţirea bisericii din Jupalnic (F.D., 
1922. nr. 35, p. 4) (si despre sat ; bis. din 1840) ; Suciu C , Dicţionar, I, 
p. 320 (amintit de la 1717). 

JUPANI (Zsuppâny), jud. Timiş (bis. veche, reclădită 1883) n ) . 
Pesty F., A Szôrény vânnegyei hajdani olâh keriiletek [Vechile dis-

tricte valahe din comitatul Severinului], Budapesta, 1876, 84 p. (eu docu
mente) ; Pesty, Krassô, II/2, p. 324—325 ; Vuia Iuliu, Districtus Wala-
chorum. Cercurile româneşti bănăţene, Timişoara, 1930, p. 46—47 (distric-
tul Jupani) ; Lotreanu L, Banatul, p. 231—232 ; Cornean N.. Caransebeş, 
p. 367—368 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 320 (amintit de la 1446). 

JUPIXEŞTI (Zsupânfalva), jud. Timiş (M bis. de lemn din sec. XVIII, 
ante 1793 12) ; pictura a fost văruită). 
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Pesty, Krassô, II/2, p. 325—326 ; Lotreanu I , Banatul, p. 233 ; Corneànj 
N., Caransebeş, p. 368—369 ; Popiţi, p. 24—25 (bis. 1793) ; Suciu C , DiM 
ţionar, I, p. 320 (amintit de la 1514—1516). s 

JUREŞTI (Zsuresd), jud. Timiş (bis. ante 1797, reclădită 1898). 
Pesty, Krassô, II/2, p. 326 ; Lotreanu L, Banatul, p. 233—234 ; Cor-1 

nean N., Caransebeş, p. 369—370 ; Popiţi, p. 24—25 (bis. 1797) ; Suciu C.1 
Dicţionar, I, p. 320 (amintit de la 1569). 

N O T E 

1) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
2) Despre mutarea unor locuitori la Petrovaselo vezi doc. din 1807 decembrie 9 

(Arh. St. Timişoara, Actele arhivei militare, 103/19, f. 207—242). Vezi şi cronica paro-1 
hiei în arhiva Mitr. Banatului. 

3) La 1510 nobilul roman Dan din Săcel arată că primise de la George de 
Brandenburg castrul Jidovar împreună eu cel al Lugojului, dépendent de primul (Hur-
muzaki, II/3, p. 2). 

4) La 15 februarie 1859 preotul unit din Jebel roagă episcopia să i se dea ca 
locuintă casa ispanală de acolo (Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, 
nr. 167/1859). La 31 mai 1859 se spune că şcoala, capela şi casa parohială erau într-un 
„stat (stare) désolât" şi se cer din nou casele ispanale (idem, nr. 548/1859) ; la 15 august 
1859 se arată că edificiul din Jebel „are trebuinţă de reparare totală" (idem, 
nr. 816/1859). Vezi şi nr. 855/1859, 1050/1859, passim 211/1860, La 30 aprilie 1860 s e l 
arată din nou că „localitaţile (clădirile — N.s.) parochiale şi bisericesci sînt foarte 
ruinato" (idem, nr. 401/1860). Despre repararea lor vezi nr. 767/1862). Despre strănile 
şi scaunele capelei, nr. 1691/1863 passim. 

5) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
6) Vezi şi cronica parohiei ortodoxe noi în arhiva Mitr. Banatului. 
7) Despre trecerea locuitorilor din Jitin la unire şi ocuparea Disericii şi şcolii 

vezi Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 250/1864; vezi s i ! 
nr. 302/1864. 

8) Despre mutarea satului Jupa vezi doc. din 1798 decembrie 19, 1799 ianuarie 26, 
februarie 13 etc. (Arh. St. Timişoara, Actele arhivei militare, 73/108, f. 664—669, 77/70, 
f. 467—470, 77/73, f. 485—488, 77/71, f. 471—478. 

9) Vezi si cronica parohiei, eu unele date despre familia Capra, în arhiva 
Mitr. Banatului. 

10) Despre bis. din Jupalnic vezi doc. de la Arh. St. Timişoara, Actele arhivei 
militare : 1776 noiembrie 18 (27/70, f. 442—443) ; 1780 noiembrie 15 (reparatii), (41/20, 
f. 128—137); 1791 ianuarie 12 (58/18, f. 126—129); 1801 martie 28 (82/59, f. 490—495). 
Despre construirea bis. catolice, vezi doc. din 1818 iunie 24 (ibidem, 182/8, f. 186—211). 

11) Despre numele satului vezi Jupa. Vezi şi sumara cronica a parohiei în arhiva 
Mitr. Banatului. 

12) Vezi şi sumara cronica a parohiei, alcătuită mai mult din informatii verbale, 
în arhiva Mitr. Banatului. https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro



LANGENFELD, vezi Cîmpia. 

LĂPUŞNIC (Lepusnik), jud. Timiş (bis. din 1782, reclădită 1850). 
Lotreanu L, Banatul, p. 235 ; C. Suciu, Dicţionar, I, p. 354. 

LAPUŞNICEL, jud. Caraş-Severin (bis. din 1841, zugrăvită 1842, reno-
vată 1903. 

Cornean N., Caransebeş, p. 372—373 ; Iorga N., Problème bănăţene, 
p. 75 (însemnări despre arderea parţială a satului, 1876) şi p. 79 (însemnărd 
despre reconstruirea bisericii) ; Lotreanu L, Banatul, p. 235—236 ; Pesty, 
Szôrény, II, p. 292 ; Suciu C , Dicţionar I, p. 354. 

LÂPUŞNICUL MARE, jud. Caraş-Severin (bis. 1770, reconstruite 1890, 
pictată 1778, 1878, 1934 şi 1972. 

Buracu C , Cronica istoricâ a Almăjului (R.I.S.B.C, X, 1942, p. 225 
şi urm.) (date despre sat, sec. XVIII—XX) ; vezi şi ibidem, 1941, p. 33—46, 
176—185, 283—287 ; Cornean N., Caransebeş, p. 373—374 ; Cronica Bana-
tidui, p. 222 ; Lotreanu I., Banatul, p. 236 ; Pesty, Szôrény, II, p. 293—294 ; 
Popiţi, 24—25 şi 46—47 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 354. 

Feneşan Costin, Contribuai la istoricul învăţămîntului în graniţa mili
tant bănăţeană la sfîrşitul sec. XVIII şi începutul sec. XIX, în Studii de 
istorie a Banatului, II, p. 99 (învăţător la Lăpuşnic în 1790). 

LAŢUNAŞ (Lacunes), jud. Timiş (bis. ante 1807, reclădită 1844—1846 ; 
capelă din' 1928) 2). 

Schematism Lugoj, 1871, p. 50, 1891, p. 54 ; Schematism istorie, 1903, 
p. 332—333 ; Suciu L, Nicolae Tincu-Velia, indice (diverse ştiri despre 
parohie la mijlocul sec. XIX) ; Borovszky, Ternes, p. 63 ; Lotreanu L, 
Banatul, p. 237 ; Cornean N., Caransebeş, p. 371—372 ; Popiţi, p. 46—47 
(bis. 1807) ; ..Unirea", 3 ianuarie 1903, p. 3 (reparare bis.) ; Suciu C , Dic-
ţionar, I, p. 354 (amintit de la 1717). 
LENAUHEIM (Cetad), jud. Timiş (M bis. catolică din 1767 ; capelă orto-
doxă 1944 3), mărită la 1947 şi M casa poetului Lenau, devenită Muzeu). 

Moller Karl von, Wie die schvoàbischen Gemeinden entstanden sind, 
II, Timişoara, 1924, p. 148—155 (despre sat) ; Lotreanu L, Banatul, p. 237 ; 
Popiţi, p. 24—25 ; Krisch A., Die Schwabengemeinde Csatad im Banat. 
Deutsche Erde, Gotha, 1911 ; Milleker Félix, Geschichte der Gemeinde 
Cetad (Csatâd-Lenauheim) im Banat, 1415—2925, Vîrşeţ, 1925, 15 p. ; 
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Suciu C, Dicţtonar, I, p. 356 (amintit de la 1482) ; Szentklâray Jenô, Csa-
tâd helytôrténeti emlékei, Temesvar. 1902, 17 p. ; 

Beck Karl, Mit Nikolaus Lenau 4) (T.Z., 7. X., 14. X., 28. X., 4. XI., 
11. XI. 1863) ; Hockl Nik. Hans, Die Herkanft dër Ansiedler der Gemeinde 
Lenauheim. Ein Beitr. zur Frage d. Abstammung d. Deutschen im Banat 
(..Deutsche Forschung im Sùdosten", II, 1943, H. 1, p. 1—78) ; Milleker F., 
Lenau im Banat, Vîrşeţ. 1939, 40 p. ; Liebhardt Fr., Die Familie Lenau im 
Banat (..Neue Banater Zeitung", sept. 1969). 

LESCOVITA (Leskovica), jud. Caras-Severin (bis. de la sfîrsitul sec. XVIII, 
c. 1780)s). 

Cotoşman Gh., Inscripţii şi însemnări (M.B.. 1964, nr. 9—10, p. 599) 
nar, I. p. 357 (amintit de la 1371—1372) ; 

Constantin Traian. Sîrbi in Lescoviţa, Caransebeş, 1937, 92 p. ; Idem, 
Valea Nergăului. Note pe marginea lucrării : „Date si documente bănă-
ţene, 1728—1887 . . ." („Dacia". 7 ian. 1940, p. 4 (despre satul Lescoviţa) ; 
Tr. C(onstantin), Clişee clin valea Nergăului. In Lescoviţa : şcoala (.,Dacia", 
3. III. 1940, p. 4) (despre vechimea ei). 
LEUCUŞEŞTI (Leukosest), jud. Timis (bis. ante 1810, reclădită 1880— 
1881)G). 

Pesty, Krassô, II / l . p. 313—314; Lotreanu I.. Banatul, p. 238—239; 
Popiţi, p. 24—25 (bis. 1810) ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 358 (amintit de 
la 1440). 

LIEBLING (Brist), jud. Timiş (bis. evanghelică din 1823 ; capelă orto-
doxă~). *..j 

Hetzel Samuel, Kurzgejasste Localgeschichte des Marktfleckens Lieb-
ling im terneser Comitate auf Grundlage glaubwùrdiger Documente ver-
fast Liebling, 1870, 18 p. (un scurt istoric al looalităţii) ; Zvarinyi Emil, 
Liebling in der Vergangenheit und Gegenwart. Aus Anlass des 100-jàh-
rigen Jubileums, Ciacova, 1886, 102 p. (eu un desen color al bisericii la 
1886 ; şi documente sec. XIX) ; Rôhrich H. W., Die Geschichte der deutscH-
evangelischen Gemeinden des Banats, Leipzig, 1940, p. 49—51 ; Môller 
Karl von. Wie die schwàbischen Gemeinden entstanden sind, Timisoara, 
IL 1924, p. 83—91 (despre sat) ; 

Blum Konrad, Liebling, 1786—1936, Sibiu, 1936, 128 p. (istoricul 
comunei începînd de la 1786 ; despre războiul din 1788, revoluţia din 
1848 ; şi diverse evenimente mai récente, listă de locuitori, despre 
şcoală şi biscrică) ; Glas Balthasar, Geschichte der deutschen Ko-
lonistengemeinde Liebling 1786—1936 zum 150-jdhrigen Grùndungs-
jubïlaums, Timisoara, 1937, 165 p. (cuprins asemănător eu prece-
denta ; despre numele satului, istoria sa, locuitorii, ocupaţiile etc. şi cîteva 
date despre istoria Banatului pînă la colonizarea satului) ; Lotreanu I., 
Banatul, p. 239 ; Kernuch A.. A bânàti evang., p. 237—242 ; L.O.H., 
150-Jahrfeier der Gemeinde Liebling (T.Z., 23. X. 1936 ; p. 6) ; Suciu C , 
Dicţionar, I, p. 359 (amintit de la 1828) ; 
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Liebling, die erste protestantische Gemeinde im Banat („Donaruschwâ-
bischc Rundschau", 5. VII. 1953, p. 5) ; Meine Liéblinge aus Liebling {„Neu-
land", Salzburg, 21. X. 1951, p. 5) ; Die Grossgemeinde Liebling (ibidem, 
7. X. 1951, p. 4). 

LIGHET, vezi Pădureni. 

LINDENFELD (Karânberek), jud. Caraş-Severin. 
Pesty, Szôrény, II, p. 296—297 ; Lotreanu I., Banatul, p. 239—240 ; 

Suciu C , Dicţionar, p. 359 (amintit de la 1827). 
LIUBCOVA (Dolnia Lubcova), jud. Caraş-Severin (bis. de la începutul 
sec. XIX ; bis. ortodoxă sîrbă ante 1794). 

Pesty, Szôrény, II, p. 297 ; Rumy, Donau Ansichten (bis. şi satul la 
1826) ; Bugariu V., Vederi din Banatul de altă data (A.B., 1930, nr. 4, 
p. 86) ; Simu I.. Colonizarea, p. 32 (colonizarea şvabilor) ; Lotreanu I., 
Banatul, p. 243—244 ; Popiţi, p. 61 (bis. sîrbă) ; Moisi, Clisura, p. 273—275 
(dcspre sat) ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 360 (amintit de la 1689). 

LIVEZILE (fost Tolvădia), jud. Timiş (bis. Sf. Arhangheli, 1811 ; bis. orto-
doxă sîrbă, 1878 ; bis. catolică 1886). 

Borovszky. Torontal, p. 124 ; Lotreanu I., Banatul, p. 422 ; Cornean N., 
Caransebeş, p. 582—583 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 361 (amintit de la 1333). 
LOVRIN (Lowrin)8), jud. Timiş (bis. catolică ante 1777, reclădită 1838; 
şcoală de la începutul sec. XIX, ante 1811. Capelă ortodoxă). 

Borovszky, Torontal, p. 71—72 ; Die hundertfùnfzigste Jahresfeier 
der Gemeinde Lovrin (T.Z., nr. 198, 3. IX. 1929, p. 5) ; Môller Karl von, 
Wie die schwàbischen Gemeinden entstanden sind, I. p. 14—17 ; Koch 
Nikolaus. Monographie der Gemeinde Lovrin, Periam, 1929, 144p.+pl . ; 
Schuttack Franz. Lovrin, eine Perle im Banat („Donauschwăbische Rund
schau", 18.1. 1953) ; Lotreanu I., Banatul, p. 244—246 (istoricul satului) ; 
Popiţi, p. 24—25 ; 

Pétri Peter Hans, Die rheinfrànkische Mundart der Grossgemeinde 
Lowrin im rumanischen Banat, Mùnchen, 1956, 92 p. ; Suciu C, Dicţionar, 
I, p. 363 (amintit de la 1466) ; Halbermann P. Otto. Lovrin im Banat („Neu-
land", Salzburg. 18. V. 1952. p. 5) ; vezi şi 15. VI. 1952, p. 5 şi „Donau-
schwabische Rundschau", 12. V. 1953. 

LUCAREŢ (Lukarec, Greifenthal), jud. Timiş (bis. ortodoxă sîrbă din 1735 ; 
eapelă ortodoxă română din 1927)9). 

Borovszky. Ternes, p. 69 ; Lotreanu L, Banatul, p. 246—247 ; Popiţi, 
p. 61 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 364 (amintit de la 1471). 

LUGOJ (Lugosch), jud. Timiş. 
Veress A., Documente, I, p. 251 (descriere, 1564) ; Călători străini, II, 

p. 317 (Gromo despre oraş, 1564) ; III, p. 78 (despre caracterul românesc 
al regiunii, 1584) ; vezi si p. 105, undc se spune că oraşul era în „Valahia" ; 

https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro



92 N. Stoic:cscu 

Szuleiman paşa Kudarca Lugosndl [Insucccsul paşei Soliman la Lugoj] 
(H.K.. 1888, p.' 489) [la 1598] ; Birăescu Traian, Banatul sub turci, Timi-
şoar-a. 1936. anexe, p. X (doc. 1602, despre prădarea împrejurimilor Lugo-
jului de către tătari) ; B.Ş. ,1905, p. 138 (descrierea întăriturilor oraşului, 
Evlia Celebi) ; Boroş I., Lugojul înainte eu 265 (1661), respectiv 141 (1785) 
ani („Răsunetul", 1 august 1926) (descrierile lui Evlia Celebi şi Lehman) ; 

Sestini D.. Viaggio curioso, p. 308 (despre oraş) ; „Arhiva Someşană", 
nr. 22, 1937, p. 196 (descriere 1793) ; N-y L., Veteranïs Tod bei Lugos. 
Historische Skizze (T.Z, 13. III. 1868, p. 2) ; 

Bôros Ioan, Constituţia. Societate secretă română în Lugoj 1830—1834 
(..Răsunetul", 16 decembrie 1928 şi urm.) şi Lugoj, 1928, 45 p. Prezentarea 
lui C. Rudnean, „Răsunetul", 28 iulie 1928, p. 2 ; 

Burton Nathanael, Narrative of a voyage from Liverpool to Alexan-
dria. .. through Turkey, Wallachia, Hungary and Prussia to the tovon of 
Hamburgh in the years 1836—1837, Dublin, 1938, p. 311 (descriere) ; Sou
venirs des Voyages du duc de Dourdeaux, p. 85 (descriere, 1839) ; Neue 
Reisen des Schneidergesellen Holthaus. Abenteuer und Beobachtungen, 
Barmen, 1846, p. 121 (oraşul ars în parte la 1843—1844) ; Dorner Joseph 
von, Das Banat in topographisch-naturalhistorischer Beziehung, 1839, 
p. 130—131) ; 

Boroş Ioan, Evenimente în Lugoj şi jud. Caraş (vechiu) din ultima 
perioadă a revoluţiei anului 1849/49 de sub stăpînirea maghiară, („Răsu-
netul", 15 septembrie 1929 şi urm.) ; Idem, Evenimentele revoluţiei de 
libertate din anii 1848—49 desfăşurate în Lugoj. însemnări cronologice 
notate în „ziarul domestic" al mănăstirii minoriţilor din Lugoj, Lugoj, 
1927 ; Idem, Tôrténeti feljegyzések Lugos vârosâbôl es Udria Konstantin 
nevû biràjârôl az 1848/49-évi szabadsâgharccal kapcsolatban [Insemnări 
istorice despre oraşul Lugoj si primarul său. C. U., în legătură eu lupta 
pentru libertate din 1848—49], Lugoj, 1917, 107 p. ; Dragomir Silviu, Studii 
şi documente privitoare la revoluţia românilor din Transilvania în anii 
1848—49, vol. V, Cluj, 1946, p. 356 şi urm. (despre adunarea de la Lugoj) ; 
vezi şi vol. III, p. 97—99, 215—216 passim ; 

Cozma Aurel, Ejtimie Murgu şi marea adunare naţională de la 
Lugoj (A.B., II, 1929, nr. 1, p. 91—93) ; Gaşpar Mihail, „Cîmpia Liber-
tăţii" de la Lugoj, 15 iunie 1848 („Curierul Banatului", 28 aprilie 1929 
şi 23 iunie 1946, p. 3) ; Oméga, Cîmpul Libertăţii din Lugoj (..Drapelul", 
Lugoj, 7 decembrie 1907 ; Branişte V.. A doua adunare de la Lugoj la 1848 
(„Drapelul", 27 iunie 1901) ; 

Déak Imre, Adatok az 1848 év eseményeihez Krassô vârmegyében 
[Documente relative la evenimentele din 1848 în comitatul Caraş], Lugoj, 
1931 ; Boroş L, Az 1848-év eseményei Krassô vârmegyében [Evenimentele 
anului 1848 în comitatul Caraş], Lugoj, (f. a.) ; Păcăţian T., Cartea de aur, 
I, éd. Il-a. p. 350—354 ; Cotoşman Gh.. Ejtimie Murgu şi Banatul la 
15/27 iunie 1848. Aniversarea a 99 ani de la istorica adunare naţională din 
Lugoj (F.D., 1947, nr. 28—29, p. 1—5) ; 
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Suciu I., Revoluţia 1848—1849, indice (clespre evenimentele ddn timpul 
revoluţiei ; eu bibliografie) ; vezi si Idem. Eftimie Murgu, Scrieri, Bucu-
reşti. 1969, p. 36—38, 445—449 ; T.Z., 23 . -24 . VII. 1852 (despre vizita 
lui Franz Josef în aras) ; 

Ivânyi Isivân, Vidékiink tôrténete 1571—1658-ig kiilônôs tekintettel 
Lugos, Karânsebes es Lippa tôrténetére [Istoria regiunii noastre de la 1571 
la 1658, eu specială privire la istoria Lugojului. Caransebeşului şi Lipovei], 
Timişoara, 1875, 61 p. (extras din ,,Temesi Lapok", 1875) ; 

Ivânyi Istvân, Lugos es Karânsebes tôrténete, 1526—1658 [Istoria Lu
gojului şi Caransebeşului] (T.R.E.K., 1876, p. 24—34, 78—91, 136—145) ; 
Idem, Adatok Lugos es Karânsebes tôrténetéhez 1658—1695 (ibidem, 1877, 
p. 59—67) ; Idem, Adatok Lugos es Karânsebes tôrténetéhez, 1695—1718 
(ibidem, 1878, p. 22—29) ; Pesty, Krassô, II/l , p. 315—409 (evenimentele 
de seamă din istoria oraşului, organizarea sa etc.) ; vezi şi vol. III—IV, 
passim (documente) ; 

Ivânyi Istvân, Lugos rendezett tanâcsû vàros tôrténete. Adatok es vàz-
latok [Istoria oraşului Lugoj. Date şi schiţe], Szabadka, 1907. 189 p. (Pre-
zintă istoria oraşului pe epoci, ca şi în articolele anterioare. folosind izvoare 
şi lucrări maghiare) ; vezi recenzia lucrării în ,.Szâzadok". 1908, p. 160 ; 
Documente istorice. De la Lugoş (F.M.I.L.. XIV. 1851, nr. 21", p. 163—166) 
(diplôme din sec. XV—XVII) ; Observăţiuni la documinte'le istorice din 
Lugos, privitoare la privilegiile districtelor Lugoş, Sebeş, Mehadia, Halma-
giu, Crasova, Berzovia, Comeatul si Iladia (ibidem, nr. 38, p. 294—296, 
nr. 39, p'. 298—301) ; 

Kurz Anton, Des Grafen Veterani letzte Schlacht („Sattellit", 14, 17 
si 21, I, 1841, nr. 4—6, p. 13—15, 17—19. 21—22). (Lupta de la Lugoj, 
i695) ; vezi si Hurmuzaki, V/2, p. 264—278 ; Radu Greceanu, Viaţa lui 
Constantin Vodă Brîncoveanu, éd. A. Ilieş, p. 109 (despre „risipirea" pa-
Iangii de la Lugoj, 1695). 

Drăgălina P.. Din istoria Banatului Severin. Partea I-a, Istoria Banatu-
lui Severin pînă la căderea Turnu Severinului în mîinile turcïlor, Caranse-
beş, 1899 ; partea Il-a. Severinul sub stăpînirea principilor ardeleni pînă la 
predarea cetăţilor Caransebeş şi Lugoj în mîinile turcilor, Caransebeş, 
1900 ; partea Ill-a. Războaiele între Austria şi Turcia pentru eliberarea 
Banatului, pînă la înjiinţarea regimentului valaho-iliric, 1658—1767, 
Caransebeş, 1902, passim (diverse evenimente, despre fortificaţii. despre 
stăpînirea turccască etc.) ; Iorga N., Neamul românesc, II, p. 677 si urm. 
(despre oraş la 1902) ; Potopul de la Lugoj („Drapelul", Lugoj. 17/30 mai 
1913) (despre inundaţiile din oraş) ; Nemoianu P., Oraşele noastre : Lugo-
jul („Tara noastră1'. IV. 1923, p. 5?5—568) ; Jugănaru Nicolae, Călăuza 
Lngojului. Carte de adrese şi noua numire a străzilor din Lugoj, Lugoj. 
1923. 39 p. (si cîteva date istorice) ; Pop Stefan, Din trecutul Lugojului 
(„Calendarul românului" — Caransebeş. 1927, p. 130—135) (scurte note 
despre oraş în sec. XVIII—XIX şi despre monumentele sale) ; Opincă I. 
V., Ghidul (călăuza) oraşului Lugoj, Lugoj. 1929. 33 p. ; 

Bileţehi-Albcscu Ion. Din vechea toponomastică a României (.,Or-
pheus", IV, nr. 5, 1928, p. 278—280) (credo eu numele oraşului este de 
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origine celtică) ; Lugojul, altcum Lugas şi Lugas îşi trage numele său de 
la latinul locus (locul), Timişoara. (1859), 17 p. (eu litere chirilice) ; 

Cotoşman Gh., 300 de ani de la căderea sub turci a Banatului, Caran-
sebeşului şi a Lugojului. Vlădica Ioanichie al Caransebeşului dezleagă pe 
eei ce vor să se refugieze de groaza turcilor. Raporturile eu mitropoliile 
Albei Iulii şi Timişorii (M.B., VIII, 1958. nr. 12. p. 7—16) ; Karger Emil, 
Als Deutsch-Lugoj noch eine selbstăndige Gemeinde war (T.Z., 15. VIII. 
1934. p. 9) (1718—1783) ; 

Bogdan-Duică Gh., Din trecutul Lugojului (,.Banatul", II, 1927, nr. 2, 
p. 1—4) (diverse aspecte din istoria culturii în sec. XIX) ; Mureşianu I. B., 
Aspecte din trecutul bisericii bănăţene (M.B., 1969. nr. 7—9. p. 397 si urm.) 
(despre rolul cultural al oraşului Lugoj în evul mediu, momente şi persona-
lităţi de seamă) ; Iancu Traian. Lugojul a jost metropola politică a Bana
tului (,.Soc. de mîine", 1943, p. 73, 96) ; 

Tomiciu Nieolac. Lugojul şi Caransebeşul. Contribuai la istoria unei 
alianţe (.,Tribuna graniţei". 1 april 1937, p. 3—4) (despre relaţiile dintre 
ele în sec. XVI—XVIII) ; Simu T.. Colonizarea, p. 32 (colonizarea şvabilor), 
1718—1719, 1725); Bodor Antal. Temesvâr es Délmagyarorszâg, p. 279—282; 
Lotreanu I.. Banatul, p. 246—262 (istoricul oraşului) ; Cornean N., Caran-
sebeş, p. 379—384 ; Suciu C, Dicţionar. I, p. 365 (amintit de la 1334, cînd 
este pomenit şi un preot) ; 

Lugos es Gavosdia régi hatârai [Vechile hotare aie Lugojului şi 
Găvojdiei] (T.R.E.K.. 1875. nr. 2. p. 149—150) ; Az Lugosi es Karàn-
sebesi bânok [Banii de Lugoj şi Caransebes] (T.R.E.K., 1875, nr. 2, 
p. 100—103) ; Vuia Iuliu. Districtus Walachorum. Cercurile româneşti 
bănâţene. Celé din Timiş reconstruite (!) pentru prima oară, Timişoara, 
1930. p. 28—31 (despre districtul Lugoj şi conducătorii cetăţii) ; vezi şi 
Pesty Frigyes. A szôrény vàrmegyei hajdani olàh Kerûletek [Vechile dis-
tricte valahe din comitatul Severinului], Budapesta. 1876, 84 p. (eu docu
mente) ; 

Lugos vâros pecsétje 1717-bôl [Pecetea oraşului Lugoj din 1717] 
(T.R.E.K., 1875. p. 46) : Lugosi peesétek (ibidem, 1875, nr. 2, p. 148—149). 
[Pecetea oraşului Lugoj din 1717] (T.R.E.K., 1875, p. 46) ; Lugosi peesétek 
(ibidem, 1875, nr. 2. p. 148—149). 

— CETATEA (existentă la 1376, reclădită de generalul Castaldo la 1552, 
fostă pe malul drept al Timişului ; ocupată de turci la 1658 şi dărîmată 
la sfîrşitul sec. XVII ; pe ruinele cetăţii s-<a clădit o parte a oraşului) ; 

Hurmuzaki, II/3, p. 2 (castrul dat de Gheorghe de Brandenburg nobilu-
lui roman Dan din Săcel. 1510) ; Pesty. Krassô, IV, p. 61—62 şi Hurmuzaki, 
II/4, p. 709—710 (la 1552 castrul restituit de regele Ferdinand unor nobili 
locali) ; Vercss A., Erdélyorzàgi pâpai Kôvetek jelentései VIII Kelemen 
idejébol, Budapesta, 1909, p. 54 (la 1595 S. Bàthory locuia în castelul 
Lugoj) ; vezi şi indice ; Guboglu Mihail, Călătoria lui Evliya Celebi Efendi 
în Banat (1660), în Studii de istorie a Banatului, IL p. 48—49 (descrierea 
cetăţii Lugoj). 
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— CAZARMA »)• 
Hietzinger C. B.. Edlon von, Statistik dër Militàrgrenze des ôster-

reichschen Kaiserthums, 2 vol., Viena, 1817—1820 passim (diverse ştiri). 

— CLADIREA COMITATULUI 12). 

— ŞCOLILE VECHI I3 (şcoală ridicată de obercnezul Gurean la 1769 ; 
gimnaziu de 4 elasc după 1823). 

Cotoşman Roman, Contributif la istoria şcolilor româneşti confesio-
nale din Banat. Protocolul ţercularelor şcolare (M.B., 1962, nr. 1—4. 
p. 125—126) (propunere din 1823 pentru înfiinţarea a 4 vşcoli (clasej 
latine") ; G.T., 1842, p. 75 (şcoală catolieă) ; 

Mureşianu I. B., Aspecte din trecutul culturii bănăţene (M.B.. 1969. 
nr. 7—9. p. 409) (despre şcoala ridicată lîngă bis. mare din Lugoj de ober
cnezul Gurean, 1769) ; Tîrziu Constantin, Cultura bisericească in Banat. 
Şcoalele cléricale (F.D., 1939, nr. 6 şi urm.) (şi despre şcoala din Lugoj) ; 

Testamentul Anei Alexandrovici din Lugoj. Răposată in anul 1865 
(F.D., 1886, nr. 30, p. 4—6) (lasă casa sa pentru „şcoala creşterii fetelor 
ortodoxe") ; vezi şi nr. următoare. 
— M BISERICA ADORMIREA (biserica mare, 1759—1766. construită de 
locuitori, în frunte eu epitropul obereneaz Gavrilă Gureanu, pictată 
1818—1821, ars acoperişul şi turlele 1842, restaurată 1843—1844, restau-
rat şi refăeut turnurile 1936—1941. iar biserica restaurată 1944) ; s t r Jus-
tiţiei Populare nr. 2. 

F.D.. 1945, nr. 9. p. 6 (însemnarc sfinţire clopot, 1825) ; A.B., 1930, 
nr. 3. p. 41 (însemnarc despre zugrăvirea bisericii) ; Codru-Drăguşanu I., 
Peregrinul transilvan, Bucureşti, 1956, p. 69 (despre bis. la 1838) ; Arta 
bisericească (,,Răsunetul", 22 ianuarie 1928) (despre pictura bisericii ); Cum 
s-a zidit biserica ortodoxă română din Lugoj, éd. I, Lugoj, 1859 ; éd. Il-a, 
Lugoj, 1936 ; Roşca T., Sfinţirea bisericii din Lugoj (F.D., 1945, nr. 1, 
p. 8—9) (eu istoricul bis.) ; Sintescu Nicolae, Catedrala ortodoxă română 
a Lugojului şi Prea Sfinţitul episcop Veniamin al Caransebeşului (F.D., 
1945, nr. 42—43, p. 2—3) (despre restaurarea exterioară a bisericii) ; 

Turcan Virgil, Un valoros monument istoric bănăţean : biserica Ador-
mirea Maicii Domnului din Lugoj (M.B.. XVI, 1966. nr. 4—6, p. 294—306) 
(istoricul bisericii, descrierea pe larg a arhitecturii şi picturii ; lista de cărţi 
vechi) ; Stefan Atanasievici, protopopul Lugojului, candidat de episcop la 
Arad în 1815—1817 (F.D.. 1923, nr. 8—9). 

- BISERICA SF. NICOLAE (biserica mică, 1402 ?. arsă la 1634, refăcută 
1658 şi 1726 de Ioan Raţ din Mehadia ; demolată la 1879, cînd a rămas 
numai turnul din 1726, care se păstrează fiind M ; restaurât de D.M.I., 
la 1957). 

Schematis?nus Oradea Mare, 1844. p. 88 ; Boroş Ioan, Biserica rom. 
1903, p. 217—220 ; Teodori Dim., Biserica din Lugoj, 1866 ; „Calendarul 
romànilor", Caransebcs. 1923, p. 54 ; Olde P., Biserica mică a Lugojului 
(A.B.. IV, 1931, nr. 2—4, p. 125—131) (istoricul bisericii) ; Meteş Şt., Mă-
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năstirile din Transilvania, p. 194—197 (istoric) ; Tîrziu Const., Scurtă pri-
vire istorică asupra bisericii ortodoxe romane din Banat (F.D., 1938, nr. 52, 
p. 14—15) (despre m-rea Sf. Nicolae-Lugoj) ; Buracu Coriolan, loan Raţi 
de Mehadia, ctitorul bisericii „mici" din Lugoj („România de vest", 19. XI. 
1938, p. 3) (şi inscripţia din 1726) ; M.B., 1958, nr. 1—3, p. 192 (despre 
rcstaurarea turnului bisericii) ; Turcan V., Un monument istoric : biserica 
„S/. Nicolae" din Lugoj (M.B., XII, 1962, nr. 1—4, p. 122—124) (date 
sumare privind istoricul bisericii). 

— REZIDENŢA FOSTEI EPISCOPII UNITE u ) . 

— BISERICA COBORlREA SF. DUH (începută 1845—1846, întrerupt 
zidirea în timpul revoluţiei de la 1848—1849, terminată 1851—1854) 15). 

Schematismus Oradea Mare, 1844, p. 88 ; Boroş loan, Biserica rom. 
în Banat. Unirea în Lugoj, anii 1836—2860 („Sionul românesc", 15 octom-
brie 1922, p. 5—6, 15 decembrie 1922, p. 1—2 pasim) ; vezi şi idem Bise
rica gr.-or. română a Sjîntului Nicolae din Lugoj si Ion Raţiu de Mehadia 
(„Foaia oficioasă a diecezei Lugojului", nr. 1—5, 1915) (despre cedarea 
bis. ortodoxe) ; 

Boroş loan, Unirea românilor din Lugoj. Istoricul parohiei în anii 
1836—1860, Lugoj, 1926, 110 p. (face istoricul clădirii şi înzestrării bise
ricii) ; Albu Constantin, Din istoricul unaţiei în Lugoj (F.D., 1935, nr. 47, 
p. 3—5) (şi despre zidirea bisericii) ; Nicolescu Alexandru, Pictura cate-
dralei romane unité din Lugoj, Lugoj, 1935, 16 p. ; 

Naghiu Iosif, Catalogul manuscriselor episcopiei Lugojului („Hrisovul", 
VII, 1947, p. 207—212) (73 manuscrise româneşti, latineşti, germane etc.). 

— M BISERICA CATOLICÀ (1721), str. Dimitrov nr. 4. 
T.A., 1871, p. 553 (1766) ; Boroş loan, Evenimentele revoluţiei de 

libertate din anii 1848/49 desfăşurate în Lugoj. însemnări cronologice 
notate în „Ziarul domestic" al mănăstirii minoriţilor din Lugoj, Lugoj, 
1927 ; Popiţi, p. 24—25 (bis. 1721). 

— BISERICA EVANGHELICÀ. 

Kernuch A., A bânàti evang., p. 243—248 ; Rohrich H. W., Die Ge-
schichte der deutsch-evangelischen Gemeinden des Banats, Leipzig, 1940, 
p. 51—52. 

— CRUCEA R I D I C A T A DE BREASLA COJOCARILOR. 

G.T., 1844, p. 209 şi 1854, p. 269 ; „Banatul", II, 1927, nr. 2, p. 1. 

LUGOJEL (Lugoshely), jud. Timis (bis. Sf. Impăraţi, sec. XVIII, ante 
1777) 16). 

Pesty, Krassô, II / l , p. 410 ; Lotreanu I., Banatul, p. 262—263 ; Cor-
nean N., Caransebeş, p. 384—386 ; Popiţi, p. 24—25 (bis. 1794) ; Suciu C , 
Dicţionar, I, p. 365 (amintit de la 1631). 
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LUNCANI (Lunkany), jud. Timiş (bis. ante 1794, reclădită 1872). 
Pcsty, Krassô, II / l . p. 412—413 ; Lotreanu L, Banatul, p. 263—264 ; 

Cornean N., Caransebeş, p. 386—387 ; Popiţi, p. 24—25 (bis. 1794) ; Suciu 
C, Dicţionar, I, p. 368 (amintit de la 1365). 

LUNCAVIŢA (Lunkavica, Nagylankâs), jud. Caraş-Severin (bis. Sf. Ilie, 
de lemn 1783, reclădită de zid 1824, zugrăvită 1828, reparată şi repic-
tată 1948). 

Nicola Ion, Culegere de însemnări din cărţile noastre vechi (M.B., 
1965. nr. 10—12. p. 769—770) ; Pesty, Szôrény, II/l , p. 300—301 ; Lotreanu 
L, Banatul, p. 264 ; Cornean N., Caransebeş, p. 388—389 ; Popiţi, p. 46—47 
(bis. 1778) ; Sfinţirea bisericii din Luncaviţa (F.D., 1948, nr. 3—4, p. 3) (din 
1824. reparată şi repictată) ; Cotoşman Gh., Vechile antimise din bise-
ricile arhiepiscopiei Timişoarei şi Caransebeşului (M.B., 1967, nr. 4—6, 
p. 265) (şi al bis. din Luncaviţa, 1831) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 368 
(amintit de la 1440). Feneşan Costin, Circulaţia cărţilor româneşti din 
secolul al XVIII-lea in Banat („Studia Univ. Babeş-Bolyai", 1972, fasc. 1, 
p. 25—26) (însemnare despre construirea bis. din Luncaviţa, 1829). 

LUNGA (Constanţa, Kunszollos), jud. Timiş (bis. sec. XIX). 
Borovszky, Torontal, p. 71 ; Cotoşman Gh., Din trecutul Banatului. 

Comuna si bisericile din ComXoşul Mare şi Lunga, Timişoara, 1934 ; Lo
treanu L, Banatul, p. 265 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 368 (amintit de la 
1741). 

N O T E 

1) Despre zidirea bisericii clin Lăpuşnic vezi doc. din 1780 septembrie 2 (Arh. 
St. Timişoara, Actele arhivei militare, nr. 41/13, f. 87—90). Vezi şi cronica parohiei 
Lăpuşniccl în arhiva Mitr. Banatului. 

2) La 23 ianuarie 1858 satul Lăţunaş cerea mutarea notarului din localul destinât 
pentru şcoală (Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 104/1858) ; 
despre banii daţi pentru repararea bis. revcnite vezi idem, nr. 1098/1858. La 18 februa-
rie 1860 se arăta că „edificiul scolastic e ruinatu şi ar fi de a se repara" (idem, 
nr. 146/1860) ; despre repararea lui vezi nr. 933/1862. La 1865 martie 20 se cerea din 
nou repararea bisericii şi şcoalei (idem, nr. 427/1865) ; la 2 iulie acelaşi an, preotul 
scria din nou despre „starea dcsolată a şcoalei şi bisoricei", cerînd iarăşi repararea 
lor (idem, nr. 1015/1865). Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 

3) Vezi şi cronica parohiei noi ortodoxe în arhiva Mitr. Banatului. 
4) Despre Lenau vezi şi Anton Scherer, Donauschwăbischc Bibliographie, 

1035—1955, indice. 
5) Despre zidirea bisericii din Lescoviţa vezi doc. din 1780 august 12 (Arh. St. 

Timişoara, Actele arhivei militare, nr. 40/10, f. 75—78). 
6) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului ; în ea se reproduc şi 

insemnări de pe cărţi din sec. XIX. 
7) Vezi şi cronica parohiei noi ortodoxe în arhiva Mitr. Banatului ; în ea se 

dau şi unele datele despre colonizări, după monografii germane. 
8) Despre sat vezi şi Arh. St. Timişoara, primăria com. Lovrin, inv. nr. 740, 

cuprinzînd şi o conscriptie a locuitorilor din 1856, date despre învăţămînt (modifi-
carea clădirii şcolii la 1811 etc.). 

— Ribliografid localităţilor 
https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro



98 N. Stoicescu 

9) Vezi şi cronica parohiei noi ortodoxe în arhiva Mitr. Banatului. 
10) Vezi şi regulamentul de funcţionare a breslelor de meşteşugari din Lugoj 

din 1817 iunie 20 (Arh. St. Lugoj, Pref. jud. Severin, nr. 13/688). La 1818 septembrie 15 
oraşul Lugoj cere să fie recunoscut ca oraş liber (ibidem, nr. 2645). 

11) Despre transformarea cazărmii din Lugoj în spital vezi doc. din 1809 octom-
brie 30 (Arh. St. Timişoara, Actele arhivei militare, 112/145, f. 1336—1338). Vezi şi 
vol. I—II, indice. 

12) Vezi planul centrului oraşului Lugoj din 1848, unde urma sa se facă o noua 
închisoare (Arh. St. Lugoj, Pref. jud. Severin, 599/1848). Despre clădirea nouă a comi-
tatului vezi ibidem, anii 1840—1841. 

13) La 11 mai 1847, Consiliul de locotenenţă regală anunţă că împăratul a apro-
bat ridicarea gimnaziului din Lugoj de la 4 la 6 clase (Arh. St. Lugoj, fondul 13/1856). 
La 4 iulie 1786 se dădea aprobare pentru înfiinţarea de şcoli mixte în Lugoj {ibidem, 
fondul 13, nr. 5). Despre repararea şcolii din Lugoj vezi Arh. Mitr. Banatului, Fondul 
fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 294/1859 ; comuna urma să suporte '/2 din cheltuieli 
„dempreună eu lucrul manuale" [idem, nr. 482/1859). 

14) Despre localul în care trebuia să se mute rezidenţa episcopiei unité din Lugoj 
vezi Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, 99/1859 şi nr. 334/1860. La 
16 iunie 1860 se spune că s-au făcut demersuri „ca cît mai curînd să se înceapă 
adaptarea edificiului destinât pentru reşedinţă episcopească" (nr. 564/1860); vezi şi 
nr. 608/1860 passim. La 16 august 1860 se arată că „s-a ursit la locotenenţă compune-
rea planurilor pentru repararea şi adaptarea edificiului" (nr. 708/1860). La 13 martie 
1861 se spunea însă că nu se putea folosi drept rezidenţă casa comitatensă şi se cerea 
să se caute ait local (nr. 406/1861). 

15) Despre lucrările făcute pentru biserica revenită s-au păstrat multe docu
mente : Despre banii daţi pentru diverse reparafii la bis. catedrală din Lugoj vezu 
Arhiva Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, 420/1857. La 8 iulie era reco-
mandat aurarul Georg Wôber din Viena pentru a exécuta aurăria bisericii (idem 
nr. 720). în acelaşi an se spune că pictorul Moritz Brayer din Pesta cerea 600 de 
florini pentru pictură (nr. 914/1857) ; vezi şi nr. 1276/1857. La 20 mai 1858 se cerea 
ca vopsitorul să fie silit „a sta la lucru" (idem, nr. 582/1858) ; vezi şi nr. 619/1858, 
din care rezultă că i s-a „impus strîns" sa lucreze. 

Despre obligaţia negustorului Adolf Deutsch de a face doi prapori — unul în 
valoare de 50 fl., altul de 214 fl. — pentru biserica catedrală vezi Arh. Mitr. Banatului, 
Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 116/1859. Intrucît baldachinul şi lusterul făcute nu 
corespundeau, Prefectura nu le-a acceptât, iar Deutsch a fost obligat „să le esportese 
din baserică eu spesele sale" (idem, nr. 226/1859). Pînă la urmă, a lăsat lusterul eu 
scăzămînt de 50 florini (nr. 567/1859). Vezi şi nr. 814/1859. 

Despre celé 3 icoane principale din „fruntariul" altarului ce urmau a fi făcute 
de Pokorny auritorul vezi idem, nr. 1080/1859 ; despre planul aşezării treptelor bise
ricii, idem, nr. 1125/1859. La 27 aprilie 1861 se aproba suma de 188 fr. pentru lucrul 
suplimentar făcut de sculptorul Adolf Nagy (idem, 259/1861); vezi şi passim. 

16) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului ;ea cuprinde actul încheiat 
în 1882 eu prilejul acoperirii bisericii. 
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M 
MACEDONIA, jud. Timiş (bis. Cuv. Paraschiva, sec. XVIII, reclădită 1813, 
arsă 1903, pictată 1904) '). 

Lotreanu I., Banatul, p. 265—266; Cornean N., Caransebeş, p. 389—390 ; 
Popiţi, p. 24—25 (bis. 1779) ; Miloia L, Patru icoane executate de zugravul 
Nedelcu („Vestul", 1930, nr. 186) ; I. S. Udrea, Zugravul Nedelcu („Vestul", 
1930, nr. 176) (icoane lucrate pentru bis. din Macedonia, 1769) ; vezi şi 
M.B., 1969, nr. 7—9, p. 424 ; Suciu C, Dicţionar, I, p . 372 (amintit de la 
1334) ; 

Bizerea Mihai Marius, Din trecutul comunei Macedonia („Brazde bănă-
ţene", III, 1940, p. 5—7) (Arhivă istorică). 

MACIOVA, jud. Caraş-Severin (bis. Adormirea, 1819). 
Pcsty, Krassô, II/2, p. 8—14 ; Lotreanu I., Banatul, p. 266—267 ; Cor

nean N., Caransebeş, p. 390—391 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 372 (amintit 
de la 1394). 

MACOVIŞTE (Makovistye), jud. Caraş-Severin (bis. Sf. Arhangheli, ante 
1778, reclădită 1894). 

Cronica Banatului, indice ; Cotoşman Gh., Syngheliile sau gramatele 
mitropoliei Banatului (M.B., 1966, nr. 4—6, p. 334—336) (numire preot, 
1832) ; Pesty, Szôrény, II, p. 301 ; Simu T., Colonizarea, p. 32—33 (coloni-
zarea şvabilor) ; Lotreanu L, Banatul, p. 267 ; Cornean N., Caransebeş, 
p. 391—392 ; Popiţi, p. 46—47 (bis. 1778) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 372 
(amintit de la 1531). 

MAL, jud. Caraş-Severin (bis. ante 1832, reclădită 1904). 
Pesty, Szôrény, II, p. 306—309 ; Lotreanu L, Banatul, p. 269 ; Cornean 

N.. Caransebeş, p. 392—393 ; Popiţi, p. 46—47 (bis. 1832) ; Suciu C , Dic-
ţionar, I, p. 377 (amintit de la 1433). 
MARGA, jud. Caraş-Severin (M bis. Sf. Ilie, 1829, turnul refăcut 1878)2). 

Cioloca Dim., Din trecutul nostru (F.D., 1932, nr. 43, p. 3—4 şi nr. 44, 
p. 3—4) (predică la sfinţirea bis., 1829) ; Marchescu A., Intrarea în Banat 
a generalului Iosif Bem — 7 aprilie 1849 („Tribuna graniţei", 31 ian. 1936, 
p. 1—2) (şi despre arderea unor case din satul Marga) ; Suciu I., Revoluţia 
1848—1849, indice (satul incendiât în parte); Pesty, Szôrény, II, p. 301—304; 
Lotreanu L, Banatul, p. 270 ; Cornean N., Caransebeş, p. 395—396 ; Popiţi, 
p. 46—47 (bis. 1800) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 378 (amintit de la 1470 ; 
fosta localitate romană Pons Augusti). 
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MARGINA (Mârzsina), jud. Timiş (M bis. de lemn Cuv. Paraschiva, 1737, 
inscripţie pe prestol, zugrăvită 1836, reparaţii 1966). 

Murcşianu B. Ion, Pe marginea bucoavnelor („Dacia", 6. XI. 1939, p. 8) 
(însemnare bis. din Margina, 1802) ; Pesty, Krassô, II/2, p. 23—32 ; Lotreanu 
I., Banatul, p. 270—271 (bis. din 1734); Cornean N., Caransebeş, p. 397—399; 
Popiţi. p. 24—25 (bis. 1791) ; Oprişa L., Biserici de lemn, monumente isto-
rice (M.B., 1905. nr. 1—3, p. 186—187) (inscripţie, descriere sumară) ; 
M.B.. 1969, nr. 7—9, p. 421 (turnul din 1720) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 378 
(amintit de la 1365, uneori drept castcllum et oppidum) ; 

Miloia L, La 7narginea Banatului („Luceafăruî", IV, s. II, 1938, p. 1—11) 
(despre bis. de lemn din Margina, 1730 ; şi însemnări) ; Sjinţirea bisericii 
din Margina („România de vest", 6. XL 1938) (şi despre bis. de lemn din 
1774 ?) : M.B., 1966, p. 739 ; 

Vuia Iuliu, Districtus Wdlachorum. Cercurile româneşti bănăţene, 
Timişoara, 1930, p. 47—48 (despre eercul Margina si întinderea sa) ; vezi 
şi Pesty Frigyes, A Szôrény vârmegyei hajdani olâh keri'detek [Vechile 
distincte valahe din comitatul Severinului], Budapesta, 1876, 84 p. (eu 
documente). 
MAŞLOC (Maşloc, Mâslak. Blumcnthal), jud. Timiş (bis. catolică din 1783). 

Marki, II/2, p. 153 ; T.A., 1872, p. 23—29 ; Lotreanu, Banatul, 
p. 271—272 ; Popiţi, p. 70—71 (bis. 1771) ; Suciu C , Dicţionar, L p. 381 
(amintit de la 1326). 

MACEŞTI (Macsevics), jud. Caraş-Severin (bis. ortodoxă sîrbă din 1850). 
Pesty, Krassô, II/2, p. 3 ; Moisi, Clisura, p. 167—171 (despre sat) ; Lo

treanu L, Banatul, p. 272 ; PopiÇi, p. 61 ; Suciu C, Dicţionar, I. p. 382 (amin
tit de la 1723). 

MÀGURA (fost Crîjma, Chircima, Krocsma), jud. Caraş-Severin (bis. Sf. 
Apostoli, 1823, reparată 1912, pictată 1931)3). 

Cotoşman Gh., Inscripţii şi însemnărî (M.B., 1964, nr. 9—10, p. 594) 
(însemnări, sec. XVIII—XIX) ; Pesty, Szôrény, II, p. 286—287 ; Fenyes, 
VI. p. 205 ; Cornean N., Caransebeş, p. 234—235 ; Lotreanu L, Banatul, 
p. 149 ; Popiţi, p. 42—43 ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 383 (amintit de la 1430). 

MĂGURI (Magur), jud. Timiş (bis. Naşterea Maicii Domnului adusă de la 
Criciova, 1775 ; apoi bis. din 1876). 

Pesty. Krassô, II/2. p. 16—17, 203 ; Lotreanu L, Banatul, p. 272—273 ; 
Cornean N., Caransebeş, p. 401—-402 ; Drăganu N., Toponimie şi istorie, 
Cluj, 1928. p. 123—125 ; Idem. Din vechea noastră toponimie, Cluj, 1920, 
p. 18—20 (extras din ,.Dacoromania", I) ; Idem, Românii în veacurile 
IX—XIV pe baza toponimiei si onomasticii, Bue, 1933, p. 202—205 (despre 
originea numelui) ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 384 (amintit de la 1448). 
MAIDAX (acum Brădişorul de Jos), jud. Caraş-Severin (bis. din 1750—1770, 
zugrăvită 1847, renovată 1911 — cînd a fost repictată — şi 1934 ; turnul 
bisericii, trăznit în anul 1785, refăcut 1786, rénovât 1871)4). 
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Molin Romulus, Contribuţiuni la istoria românilor bănăţeni, 1783—92. 
Doua „circulare" din biserica ortodoxă din Măidan (F.D., XXXVIII, 1923, 
nr. 30) ; T.A., 1871, p. 259—262 (despre sat) ; Miclea G., Date privitoare la 
istoria satului Măidan, jud. Caraş (A.B., 1930, nr. 3, p. 71—77) (ca răspuns 
la o anchetă a revistei) ; Nemoianu P., Pe marginea istoriei satidui Măidan 
(ibidem, p. 137) (despre originea turcă a numelui) ; 

Liuba Sofronie şi lana Aureliu, Topografia satului şi hotarului Măidan 
urmată de studii despre celţi şi numele de localităţi de dr. A. M. Marinescu, 
Caransebeş, 1895, 324 p. (din F.D.) ; Bănescu Marcu, Reflexii pe marginea 
unei cărţi apărută acum 50 de ani (F.D., 1941, nr. 20, p. 3—5) (Despre car-
tea lui Liuba Sofronie) ; 

Pesty, Krassô, II/2. p. 18 ; Lotreanu L, Banatul, p. 267—269 (şi despre 
fosta cetate) ; Cornean N., Caransebeş, p. 402—403 ; Popiţi, p. 46—47 (bis. 
1773) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 103 (amintit de la 1690—1700) ; 

Birou Virgil, Cu apele Căraşului (R.I.S.B.C., 1940, p. 624—627) (despre 
crucile din cimitirul satului) ; vezi şi idem, Crucile de piatră de pe valea 
Căraşului, Timişoara, 1941, p. 48—51 ; 

Avram Mircca, Biblioteca „Astra" Sibiu. Cartea românească manu-
scrisă, Sibiu, 1970, p. 58 (însemnare învăţătorul din Maidan, sec. XIX) ; 
vezi şi Vuia Iuliu, Şcolile româneşti bănăţene din sec. XVIII. Studiu istoric, 
Orăştie, 1896. 
[MÂXÂSTIRE, jud. Timiş (M o fostă m-re a despotului Brancovici, reclă-
dită 1803 ; bis. ortodoxă sîrbă ante 1786). 

Lotreanu L, Banatul, p. 273 ; Cornean N., Caransebeş, p. 403—404 ; 
Popiţi, p. 61 ; r.iărgineanţu Tiberiu, Triumful românilor ortodocşi din co-
rnunele Berecuţa şi Mănăstire. Acte şi documente privitoare la despărţirea 
românilor de càtre sîrbii din aceste comune, Caransebeş, 1937, 70 p. (şi 
despre m-rea Sf. Gheorghe). 

MÂNAŞTIUR (Bcgamonostor), jud. Timiş (bis. de lemn sec. XVIII, reclă-
dită 1902) 5). 

Pesty, Krassô, 11/2, p. 42—46 ; vezi şi vol. III—IV (documente despre 
castrul M.) ; Lotreanu L, Banatul, p. 273—274 ; Popiţi, p. 24—25 (bis. 1852) 
şi 70—71 (bis. 1779) ; Pesty F., Magyarorszâg helynevei, p. 216—217 (despre 
numele Mănăştiur) ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 385 (amintit şi ca oppidus 
şi castellus de la 1427). 

MÂRUL (Almafa)6), jud. Caraş-Severin (bis. Coborîrea Sf. Duh, 1792, re-
clădită 1934). 

Cioloca D., Din trecutul nostru (F.D., 1932, nr. 15, p. 3) (predică din 
1826 a preotului din Măru) ; Retragerea generalului Bem, dupa luptele din 
1849, peste comuna Mărul şi Nedeia (F.D., 1933, nr. 18, p. 5—6) ; 

Pesty, Szôrény, II, p. 3—7, 376 ; Lotreanu L, Banatul, p. 275—276 (bis. 
din 1812) ; Cornean N., Caransebeş, p. 405—407 ; Popiţi, p. 46—47 (bis. 
1800) ; Pavel C. G., Mărul, un sat de munte din Banat, în vol. 60 sate 
româneşti. . . , IV, Bue. 1943, p. 119—130 (şi unelc date istoricc după 
Pesty) ;'Suciu C , Dicţionar, I, p. 387 (amintit de la 1387). 
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MĂURKM (Moriţfeld), jud. Caraş-Severin (bis. catolică din 1819). 
150 Jahre Moritzfeld (T.Z., 5. XI. 1936, p. 6) ; Krcmmer Wilhelm-Ernsj 

Friedrich, Geschichte der Gemeinde Moriţjeld, Timi.şoara, 1936, 104 p. ; 
Lotreanu L, Banatul, p. 284 ; Cornean N., Caransebeş, p. 399—400 ; Popiţi, 
p. 46—47 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 387 (amintit de la 1828) ; Borovszky, 
Ternes, p. 76—77 ; Moller Karl von, Wie die schwabischen Gemeinden ent-
standen sind, I, p. 55—60. 

MEHADIA 7) (Myhald), jud. Caraş-Severin. Vezi şi Băile Herculane. 
„Apullum", II, 1943—1945, p. 155 (descriere, 1565) ; vezi şi Călători 

străini, I—III (indice) ; Cioloca D., Din cèle trecute veacuri. Insemnări de 
pe cărţile vechi (F.D., 1945. nr. 8, p. 3) (despre intrarea turcilor în Mehadia 
la 1788) ; F.D., 1924, nr. 11, p. 4 (despre arderea Mehadiei de turci, 1788) ; 
vezi şi R.I.S.B.C, 1946, p. 45 ; (Vânosi Antonius P. S. J.), Religio vindicata. 
Sive relatio belli Turcici inter Augustissimum Caesarem Carolum Sextum 
et Orientent gesti.. ., Viena, 1720 [la p. 69—72 despre luptele de la Me
hadia] ; 

Cronica Banatului, p. 168—169 (despre lucrările de rcfacere a băilor 
întreprinse din ordinul generalului Hamilton după 1736 ; si despre zidirea 
unui fort lîngă „caserne") ; vezi si p. 171 şi passim (despre luptele eu 
turcii ) ; p. 178 („castelul" de la Mehadia ..spart" după încheierea păcii din 
1739) ; cronica conţine foarte multe ştiri despre Mehadia în sec. XVIII, îm-
plctite eu viaţa autorului cronicii, originar de aici ; p. 255—256 (despre 
arclerea bisericii şi a satului în timpul războiului austro-turc, 1788) ; unele 
din aceste însemnări sînt reproduse şi de N. Iorga, Problème bănăţene, 
p. 97 si urm. ; 

Zeyk Jânos, Utazâsi tôredék. Vajda-Hunyadi bànyâszat. Vârhely. Rus-
kieza. Batiz. Csertes. Hondor. Nagyâg. Boicza. Abrudbânya. Vôrôspatak. 
Zalathna. Ferdinandberg. Karânsebes. Mehadia. Jorgovân. Ô-Orsova. Uj-
Orsova. A Herkules jilrdôk tôrténete [Note de călătorie. Hunedoara. Gră-
dişte. Ruschiţa. Batiz. Certcge. Săcărîmb. Băiţa. Abrud. Roşia Montana. 
Zlatna. Caransebes. Mehadia. Orsova veche şi noua. . . Istoria Băilor Her
culane] („Nemzeti Târsalkodô", Cluj. 1836, nr. 161, 200, 213 ; 1837, nr. 225, 
241 ; 1839, nr. 33, 41, 49) ; 

Buracu Coriolan, Muzeul Gênerai Nicolae Cena în Băile Herculane şi 
cronica Mehadiei, T. Severin, 1924, 73 p. (publică, împreună eu o istorie 
a Mehadiei. înscmnări de pe cărţi, îndeosebi din sec. XVIII şi protocoale 
aie bisericii) ; 

Boleszny Anton. Die Donau Katarakte, Veteranische Hôhle und Fe-
stung Peth zicischen Bazias, Orsova und Turn-Severin, Orşova, 1874 [di
verse evenimente din timpul războiului) ; N . . . y L., Die Schlacht bei Me
hadia. Episode aus dem Feldzug 1789 (T.Z., nr. 66, 19. III.1868, p. 1—2); 
Sulzer, Geschichte des transalpinischen Daciens, I, p. 364—365 ; Salabery, 
Voyage à Constantinople, en Italie et aux îles de l'Archipel par l'Allemagne 
et la Hongrie, p. 92 (oraşul ruinât de război) ; 

Neue Reisen des Schneidergesellen Holthaus. Abenteuer und Beobach-
tungen, Barmen, 1846, p. 123—125 (descriere oraş şi despre bis. româ-
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ncască) ; Schmidt A., Reisehandbuch durcli das Kônigreich Ungarn, 
p. 369—370 (descriere, doua bis. la 1835) ; Voyage du maréchal duc de 
Raguse en Hongrie, en Transylvanie..., Paris, 1836, vol. I, p. 119—120 
(descriere oraş) ; D'Haussez, baron, Alpes et Danubes ou voyage en Suisse, 
Styrie, Hongrie et Transylvanie, vol. II, Paris, 1837, p. 278 (descriere) ; 
Eiliot C. B., Travels in the Three Great Empires of Austria, Russia and 
Turkey, I., Londra, 1838, p. 135—147 (decriere Mehadia—Băile Herculane) ; 
Ilie Ghenadie, Un călător francez prin Banat la începutul sec. XIX („Lu-
ccafărul", IV, 1938, nr. 3—4, p. 51—52 (Saint Marc Girardin despre Me
hadia) ; Souvenirs des Voyages du duc de Bourdeaux, p. 98 (descriere 1839) ; 
Dorner Joseph von, Das Banat in topographisch-historischer Beziehung, 
1839, p. 136 si urm. ; Fodor Lugôsi Andrâs, Mehădia vagy a' Hercules fiir-
dôk es utazàs Hunyâdmegyén keresztul a Mehadiai fiirdôkre, onnan Dren-
kovâra ; A Mehadiai filrdôk tulajdonsâgai.. . [Mehadia sau Băile Hercu
lane si o călătorie prin jud. Hunedoara la băile din Mehadia şi de aici la 
Drencova ; însuşirile băilor mehadiene . . .], Cluj, 1844, 8 + 193 p . ; Bran-
des H. K., Ausflug nach Mehadia, Konstantinopel und einem Auszug aus 
dem Koran ... , 1863, 142 p. ; Prodanescu State, O preumblare la baile 
din Mehadia si la baile din România noastra. .., Bue, 1865, 16 p. ; Bo-
ner Ch., Transylvania, 1865, p. 21—37 (despre oraş) ; Wallace Sig., Sur le 
Danube de Vienne à Constantinople et aux Dardanelles, Viena, 1864, 
p. 95—96 (descriere) ; 

Blumenbach W., Der walachisch-banatische Regiments-Distrïkt in der 
Militărgrenze, Viena, 1840 (publică şi vederi color aie Mehadiei şi Băilor -V 
Herculane) ; Uhl Friedrich, Aus dem Banate. Landschaften mit Staffagen, 
Leipzig, 1848, p. 131 şi urm. (despre Mehadia şi B. Herculane) ; Tentâsy, 
Mosaik aus Mehadia (T.Z., 31. VIIL—1. IX. 1875), (note de călătorie) ; Pesty, 
Szôrény, II, p. 309—366 (despre oraş si cetate) ; vezi şi vol. III (documente) ; 
Boleszny Antal, Ad Mediam, Mihàld es Mehadia tôrténete [Istoria localităţii 
Ad Mediam-Mehadia] (T.R.E.K., 1884, p. 64—8G) ; 

Vuia Iuliu, Districtus Walachorum. Cercurile româneşti bănăţene. Celé 
din Timiş reconstruite (!) pentru prima oară, Timişoara, 1930, p. 31—32 
(despre districtul Mehadia şi căpitanii săi) ; vezi şi Pesty Frigyes, A Szô
rény vârmegyei hajdani olâh kerûletek [Vechile districte valahe din comi-
tatul Severinului], Budapesta, 1876, 84 p. (eu documente) ; Documente 
istorice. De la Lugos fFMIL, XIV, 1851, nr. 21, p. 163—166) [diplôme din 
sec. XV—XVII relativ la Banat] ; Observăţiuni la documintele istorice din 
Lugoş, privitoare la privïlegiile districtelor Lugoş, Sebeş, Mehadia, Hal-
magiu, Craşova, Bersavia, Comeatul si Iladia (ibidem, nr. 38, p. 294—296, 
nr. 39, p. 298—301) ; Lotreanu I., Banatul, p. 277—278 ; Cornean N., Ca-
ransebeş, p. 411—412 ; Suciu C., Dicţionar, I, p. 389 (amintit de la 1323 ; 
fosta localitate romană Ad Mediam) ; 

Numele localităţii : Xenopol A. D., Teoria lui Roesler (.,Rev. pt. istorie, 
arheol. si filologie", III, 1885, p. 292—293) (arată că Ad Mediam = Meha
dia) ; Pesty, A szôrény bânsâg, II. p. 325 (crede că vine de la cuvîntul 
niaghiar Mihâld) ; vezi si idem, Magyarorszâg helynevei, p. 208—211 ; Dan 
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Dimitrie, Toponimia românească, Bue, 1896, p. 19 si urm.) (numcle de la 
dacicul Mede, devenit Meade) ; Bălan Iosif, Numiri de localităţi, Caran-
sebeş, 1898, p. 36—54 (despre numele oraşului) ; vczi şi Drăganu N., Ro~ 
mânii în veacurile IX—XIV, p. 251—252 ; Cotoşman Gh., Autohtonia 
românilor, p. 31—40 ; Iorga N., Istoria românilor, II, p. 15 ; Kisch Gustav, 
Das Banat im Spiegel seiner Ortsnamen (,,Banater Deutsche Kulturhefte", 
II, 1928, nr. 3, p. 1—43) (si despre numele Mehadia). Prezentare în ,,Ung. 
Jahrbuch", IX, 1929, p. 365—366. 

— CETATEA MEDIEVALÂ (începutul sec. XIII8) , a fost una din celé mai 
puternice cetăţi de la Dunăre, întărită de Pippo Spano, Iancu de Hune-
doara şi Pavel Chinezul în sec. XV, consolidată de Petru Petrovici la 1554 
şi întărită din ordinul lui Eugeniu de Savoia la 1717, cînd s-au construit 
doua forturi noi ; disputată de turci şi austrieci, a fost dărîmată la 1752 
şi în timpul războiului din 1788—1791 ; se mai păstrează un turn şi ruine 
de ziduri eu cazemate subterane). Vezi şi oraşul. 

Trîpcea Teodor, Despre unele cetăţi médiévale din Banat, în vol. Studii 
de istorie a Banatului, Universitatea din Timişoara, 1969, p. 51—55. 

— ŞCOALA VECHE 9). 
Vuia Iuliu, Scolïle româneşti din Banat în secolul XVIII. Studiu isto

rie, Orăştie, 1898, passim ; Buracu Coriolan, O şcoală primară conjesională 
înfiinţată în Mehadia la 1780 (F.D., 1928, nr. 42, p. 1—3) ; 120 de ani de 
la înfiinţarea primei şcoale româneşti („Adevărul", 1928, nr. 13.169, p. 2) 
(despre şcoala din Mehadia) ; Feneşan Costin, Contribuai la istoricul învă-
ţămîntului în graniţa militară bănăţeană la sfîrşitul sec. XVIII şi începutul 
sec. XIX, în Studii de istorie a Banatului, II, p. 99 (şcoală la Mehadia, 1766). 

— BISERICA ORTODOXÀ (sfinţită la 1741 ; bis. Sf. Nicolae, 1776—1780, 
arsă în timpul războiului austro-turc la 1788, reclădită 1804—1805, dărî-
mată de apa Cernei, reclădită 1805—1808 ; zugrăvită la 1820 eu ajutorul 
unor boieri din Tara Românească). 

Iorga N., Insemnări preoţeşti din Banat („Bul. Comisiei istorice", VI, 
1927. p. 7) (însemnare 1741, despre sfinţirea bisericii) ; Cronica Banatului, 
p. 222, 255—256, 296—297, 306 (despre clădirea, arderea, reclădirea şi 
zugrăvirea bis.) ; Iorga N., Problème bănăţene, p. 80—85 (foarte multe în-
semnări, unele relative la biserică, zidită 1730, sfinţită 1781, zugrăvită 1786, 
arsă de turci 1788, acoperită 1794, iconostasul 1796) ; însemnările sînt 
reproduse şi de Buracu Coriolan, De pe marginea cărţilor bisericeşti. Re-
produceri după însemnările vechi din diferitele cărţi bisericeşti şi proto-
coale aie bisericii din Mehadia (F.D., 1924, nr. 6, p. 3, nr. 7, p .3—4, nr. 10, 
p. 4, nr. 11, p. 4—6) ; 

Cioloca Dim., Din trecutul nostru (F.D., 1932, nr. 20, p. 4—5) (proto-
presbiter la Mehadia, 1853) ; Frunzetti L, Pictorii bănăţeni din sec. XIX, 
Bue, 1957, p. 21—22 (despre pictarea bisericii, 1829, de către zugravul 
Dimitrie Turcu) ; 

Micu Em., Privire în istoria bisericească a românilor bănăţeni. Despre 
episcopia Mehadiei si din ea născută a Caransebeşului şi despre învecinata 
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ei episcopie a Rimnicului (..Dreptatea". Timişoara, 1896) ; Cotoşman Gh., 
Istoria pe scurt a episcopiei Caransebeşului. I. Pînă la 1785, Caransebeş, 
1941, p. 5—7 (despre episcopia Mehadiei) ; Cotoşman Gh.. Episcopia Meha-
diei. Ad Mediam ■— Ad Aquas — Aquae — Vodiţa. Ipoteză istorică 
(R.I.S.B.C, XI, 1943, p. 1—28) şi extras, Timişoara, 1943, 28 p. ; recenzia 
lui I. Suciu, R.I.R., 1944, f. III, p. 426, caro arată netemeinicia afirmaţiei ; 
Cotoşman Gh., Vechimea organizaţiei naţional-bisericeşti la românii bănă-
ţeni ( , 3 e v - ist. bis.", I, 1943, p. 82—115) ; Idem, Contribuţii la istoria Ba-
natului Timişan şi al Severinului. I. Problema continuităţii. Episcopia Me
hadiei, Craiova, 1943, 39 p. (din „Rev. ist. bis.", 1943) ; 

Combiescu M., Psaltirea de la Mehadia („Limba română", 1968, nr. 3, 
p. 259—270) (psaltire slavo-română din sec. XVI—XVII) ; vezi şi M.B., 1969, 
nr. 7—9, p. 404—405. 

— BISERICA CATOLICÂ (1273, reclădită 1758, scapă de incendiu la 1788, 
cînd a fost arsă loealitatea) I0). 

Iorga N., Problème bănăţene, p. 84—85 (însemnări). 

— BISERICA CALVINÂ (clădită la mijlocul sec. XVII, ruinată în timpul 
războaielor din sec. XVIII, cunoscută — ca ruina — sub numele de „bise-
rica spartă"). 

F.D., 1924, nr. 6, p. 3 (despre bis.). 
MEHADICA (Medica, Kismihăld), jud. Caraş-Severin (bis. din 1769). 

Iorga N.. Problème bănăţene, p. 85—86 (însemnări, sec. XVIII—XIX) ; 
Pesty. Szôrény, II, p. 366—369 ; Lotreanu L, Banatul, p. 279 ; Cornean N., 
Caransebeş, p. 413—414 ; Popiţi, p. 48—49 (bis. 1783) ; Suciu G, Dicţionar, 
I, p. 389 (amintit de la 1440—1444). 
MERCINA (Mercsina, Mercsény), jud. Caraş-Severin (bis. Adormirea, 1762, 
zugrăvită 1882 ; capelă fostă unită). 

Schématisai Lugoj, 1871, p. 50, 1891, p. 54 ; Schematism istoric, 1903, 
p. 33—334 ; Pestv. Krassô, II/2, p. 33—34 ; Lotreanu L. Banatul, 
p. 279—280 (bis. din 1780) ; Cornean N., Caransebeş, p. 407—408 ; Popiţi, 
p. 48—49 (bis. 1794) ; Suciu L, Nicolae Tincu Velia, indice (ştiri şi docu
mente despre parohie) ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 390 (amintit de la 1421) ; 

Szentklâray Jenô, Mercy Kormânyzala a Temesi bdnsâgban. Ujabb 
részletek délmagyarorszâg XVIII szâzadi tôrténetéhez [Guvernarea lui 
Mercy în Banat. Noi amănunte privitoare la istoria Ungariei de sud în 
sec. XVIII], Budapesta, 1909, 188 p. ; Lotz Friedrich, Aus der deutschen 
Vergangenheit der Stadt Temesvar. Die Zeit Mercys, in der Reihe „Die 
Deutschen Ansiedler der Stădte des Sildostens", Schiuăbisch-Deutscher-
Kulturbund, Stelle filr Heimat- und Volksforschung, Neusatz, 1935 (despre 
contele Mercy, de la care vine numele satului) ; Bobik Gustav, Rede zur 
Feier des 150-jàhrigen Bestehens der Gemeinde Mercyfalva, Timişoara, 
(f-a.), 16 p. 

MERCIŞOARA, vezi Carani. 
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MILCOVEXI (Mircovăţ, Mirkovac), jud. Cara.ş-Sevcrin (bis. Sf. Ilie, ante 
1794, rccladità (?) prima jumătate a sec. XIX, zurgăvită 1837). 

Pesty, Krassô, II/2. p. 36 ; Lotrcanu L, Banatul, p. 280 ; Cornean N., 
Caransebeş, p. 416—417 (bis. din 1835) ; Cosma A., Pictura românească, 
p. 22 ; Popiţi, p. 48—49 (bis. 1794) ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 399 (amintit 
de la 1691). 

MlTNICUL MARE (Mutnic, Xagymutnik), jud. Caraş-Severin (bis. Ador-
mirea, sec. XVIII, renovată sau reclădită ? 1937) H).' 

Cotoşman Gh., Inscripţii şi însemnări (M.B., 1964. nr. 9—10. p. 600) 
(înscmnări, sec. XVIII—XIX) ;' Pesty, Krassô, II/2, p. 51—60 ; Lotreanu I., 
Banatul, p. 276 (bis. din 1780) ; Cornean N., Caransebeş, p. 408—410 ; Po-
piţi, p. 46—47 (bis. 1831) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 402—403 (amintit de 
la 1352) ; Popa T.. Familia Mutnic, în vol. Banatul de altădată. Studii isto-
rice, p. 526—538. 

MÎTNICUL MIC (Kismutnok), jud. Timiş (bis. din 1912). 
Pesty, Krassô, 11/2, p. 51 ; Lotreanu I., Banatul, p. 278 ; Cornean N., 

Caransebeş, p. 410—411 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 403 (amintit de la 1364). 

MOCERIŞ (Mocsâros), jud. Caraş-Severin (bis. Sf. Gheorghe, 1802) 12). 
Buracu Coriolan, Cronica istorică a Ahnăjului (R.I.S.B.C, X, 1942, 

p. 225 si urm.) (diverse date despre sat, sec. XVIII—XX) ; vezi si ibidem, 
1941, p. 33—46, 176—185, 283—287 (date despre regiune, cronologic) ; 
Pesty, Szôrény, II, p. 374—376 ; Birăescu Traian, Patru comune almăjene. 
Cercetări monografice în Borlovenii Noi, Bozovici, Moceris si Bănia 
(R.I.S.B.C, X. 1942, sept.-dec, p. 563—584) ; Lotreanu I., Banatul, p. 280 ; 
Cornean N., Caransebeş, p. 417—418 ; Popiţi, p. 48—49 (bis. 1790) ; Suciu 
C , Dicţionar, I, p. 403 (amintit de la 1439). 

MOLDOVA NOUA (Boşneag, Ujmoldova, Moldovabânya), jud. Caras-Se-
verin 13) (bis. catolică din 1780, arsă 1788—1789, reclădită 1791 ; bis. ôrto-
doxă Sf. Gheorghe, 1777). Vezi şi Moldovrţa. 

Pesty, Krassô, II/2, p. 38—42 ; Rumy, Donau Ansichten (2 gravuri, 
1826) ; Simu T., Colonizarea, p. 33 (aducerea şvabilor) ; 

Konstantiny Johann, Denkschrift ûber die banater Bergwerke Ora-
vitza, Moldova, Saska, Dognacska, Bogschan, Resitza und ihre Filialen mit 
Rùcksicht auf das Gemeindetuesen als Beitrag zur Geschichte dieser Berg
werke, Timişoara, 1857, VI + 109 p. ; Esmark Jens von, Kurze Beschreibung 
einer mineralogischen Reise durch Ungarn, Siebenbûrgen und Banat, Frey-
burg, 1798, p. 71—75 [despre minele de la Moldova] ; vezi şi Wollmann 
Volker, Dezvoltarea tehnicii minière din munţii Cărăşeni în a doua jumă-
tate a secolului al XVIII-lea („Banatiea", 1971, p. 20i—202 passim) ; 

Birou Virgil, Aspecte de cuit de la începutul sec. XVIII în localităţile 
minière cărăşene (M.B., 1964, nr. 4—6, p. 238) (istoricul bisericii) ; „Daco-
romania", VIII, 1934—1935, p. 180 (despre numele localităţii) ; Lotreanu U 
Banatul, p. 281—282; Cornean N., Caransebeş, p. 418—419; Popiţi, p. 48—49 
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(bis. 1778) ; Moisi, Clisura, p. 182—216 (despre sat) ; Suciu C , Dicţionar, I, 
p. 405 (amintit de la 1717) ; 

JVIOLDOVA VECHE (Oinoldova), jud. Caraş-Severin (ruinele cetăţii Sf. La-
dislau lîngă oraş, construite de Sigismund de Luxemburg, 1427—1428, 
distrusă de turci la începutul sec. XVI ; bis. din 1852 ; bis. ortodoxă sîrbă 
ante 1848) 14). 

Boleszny Antal, Kézikônyv az al-Dunân Szerb-Olăh- es Bolgârorszâg-
ban utazôk szămâra, Orşova, 1870, p. 91—93 ; Dorner Joseph von, Das 
Banat in iopographisch-natur-historischer Beziehung . . . , 1839, p. 106 ; 
Pesty, Krassô, II/2, p. 37—38 ; Lotroanu L, Banatul, p. 282 ; Moisi, Clisura, 
p. 171—182 ; Cornean N., Caransebeş, p. 419—420 ; Popiţi, p. 61 ; 

Trîpcea Teodor, Despre unele cetăţi médiévale din Banat, în vol. Studii 
de istorie a Banatului, Universitatea din Timişoara, 1969, p. 49—51 ; Su
ciu C, Dicţionar, I, p. 405 (amintit de la 1588). 
MOLDOVIŢA (Kârolyfalva, Carlsdorf), înglobat în oraşul Moldova Noua. 

T.A., 1872, p. 435—441; Jubildum der Gemeinde'Kârolyfalva (T.Z., 
nr. 207, 11. IX. 1907, p. 4—5) (A 100-a anivcrsare) ; Szmida Lajos, Ternes 
vârmegyei Kârolyfalva nagykozség tôrténete [Istoria comunei Moldoviţa din 
comitatul Timişoara], Timişoara, 1902, 113 p. ; Lotreanu I., Banatul, p. 283 ; 
Cornean N., Caransebeş, p. 420—421 ; Moisi, Clisura, p. 222—230 (despre 
sat) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 406 (amintit de la 1773). 

MOXIOM (Monio'), jud. Cara.ş-Severin (bis. ante 1831, reclădită 1904). 
1904). 

Pesty, Krassô, II/2, p. 42 ; Lotreanu I., Banatul, p. 283 ; Cornean N., 
Caransebeş, p. 421—422 ; Popiţi, p. 48—49 (bis. 1831) ; Suciu C , Dicţionar, 
I, p. 406 (amintit de la 1717). 
MORAVIŢA (Moravica, Temesmo'ra, Morawitza), jud. Timiş (bis. ante 1780, 
reclădită ? 1911 ; bis. catolică ante 1785). 

Pesty, Krassô, II/2. p. 36—47 ; Lotreanu L, Banatul, p. 283—284 ; Co-
toşman Gh., Episcopia Caransebeşului pînă în pragul sec. XIX-lea, Caran-
sebeş, 1941, p. 170—177 (inscrip'ţie bis. ante 1780) ; vezi şi idem, Istoria 
pe scurt a episcopiei Caransebeşului, I. Pină la 1785, Caransebcş, 1941, 
p. 15 ; Popiţi, p. 24—25 ; Rîmneanţu Petre, Semnificaţia inscripţiei de la 
vechea biserică din Moraviţa (M.B., 1967. nr. 1—3, p. 78—84) (şi despre 
vechimea satului) ; Molin R. S.. Contribuai la istoria bisericii în Banat 
(F.D., 1923, nr. 43, p. 5—6) (preot din Moraviţa, 1792) ; Suciu C , Dicţio-
nar, I. p. 407 (amintit de la 1333) ; Moller Karl von, Wie die schwâbischen 
Gemeinden entstanden sind, I, p. 35—38. 

MORITZFELD, vezi Măureni. 
MOŞXITA (Mosnica), jud. Timis (bis. de lemn, ante 1779, reclădită de zid 
1912—1913) 15). 

Borovszky, Ternes, p. 77 ; Lotreanu L, Banatul, p. 284—285 ; Popiţi, 
P- 24—25 (bis. 1779) ; Argeşul în lumina toponimiei („Argeş", nov. 1966, 
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p. 13) (despro numele satului Moşoaia) ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 4(1 
(aminlit de la 1333). 
MURANI (Temesmurâny), jud. Timiş (bis. reclădită 1835). 

Csânki, II, p. 52 ; Lotreanu L, Banatul, p. 287—288 (şi despre fostul SÎ. 
Aciad) ; Popi'ţi, p. 24—25 (bis. 1779) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 411 (amintil 
o data eu preotul la 1318). 
MUTNIC, vezi Mîtnic. 

s. '.. 

N O T E 

1) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
2) Vezi şi sumara cronica a parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
3) Despre construirea bisericii ortodoxe din Crîşma vezi doc. din 1818 febr. 24 

1820 oct. 19 (Arh. St. Timişoara. Actele arhivei militare, nr. 186/16, f. 280—284, 197/451 
f. 542—545). 

4) Vezi şi cronica parohiei — bine informata asupra bisericii — în arhiva Mitr.^ 
Banatului. 

5) Vezi cronica sumară a parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
6) Despre fabrica de cherestea din Mărul vezi doc. din 1811 april 14 (Arh. S i » 

Timişoara, Actele arhivei militare nr. 84/1, f. 1—2). Vezi şi vol. I—II, indice. Despre" 
preotul din sat, doc. din 1812 iunie 3 [ibidem, 137/70, f. 797—801). 

7) Vezi şi gravura în oţel a lui Thomas Ender la Acad. R.S. Romània, Stampe, | 
G.S. I Ender T. 20 ; gravura G.S. I Mon. Fru. Bx. 1 ; gravura Baths of Mehadia • 
(G.S. I 91/498—38); litografia Promenade Plats (G.S. 1/91 498—36), G.S. I, Hartleben,' 
C. A. — 1 etc. In total 13 gravuri şi desene, inclusiv un plan al cetăţii. 

8) Amintită la 1324 iulie 20, cînd regele Carol Robert evocă vremea unei expediraM 
(ăcută ,,sub cetatea Mehadia" pe care o deţinea Ioan, fiul banului Teodor, răzvrătaM 
împotriva regelui [Documente, veac. XIV, vol. II, p. 129). La 1368 cetatea a fost încre-B 
dintată de regele Ludovic lui Benedict Himfy (Hurmuzaki, 1/2, p. 43). 

9) Despre şcoala din Mehadia vezi doc. din 1774 sept. 3 şi 1808 oct. 11 (Arh. SfH 
Timişoara, Actele arhivei militare, nr. 28/22, f. 123—128 şi 108/56, f. 385—390) ; despre; 
cazarmă doc. din 1779 sept. 28 (ibidem, nr. 38/110, f. 908—919), 1804 febr. 23 (93/44,;-
f. 349—359); reparaţii la cazarmă, doc. din 1820 april. 14 (ibidem, 201/9, f. 51—52); vezT;' 
şi vol. I—II, indice. 

10) Despre bis. catolică vezi şi doc. din 1804 aug. 17 şi 1811 oct. 25 (Arh. St.V 
Timişoara, Actele arhivei militare, nr. 89/91, f. 802—805 şi 134/56, f. 723—731. 

11) Vezi şi cronica foarte sumara a parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
12) Despre clădirea bisericii de zid vezi doc. din 1801 mai 12 (Arh. St. Timişoara, ! 

Actele arhivei miWtare, nr. 82/74, f. 558—564). 
13) Despre exploatările minière de aici vezi Arh. St. Timişoara, Actele arhivei * 

militare, I—II, indice. 
14) Despre cazarma din Moldova Veche vezi doc. din 1772 sept. 17 (Arh. St. Timi- | 

şoara, Actele arhivei militare, nr. 22/13, f. 93—98). Despre un incendiu în localitate . 
vezi doc. din 1811 nov. 4 (ibidem, 132/30, f. 339—352). Despre alte evenimente vezi 
indice la vol. I—II al catalogului acestui fond. 

15) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
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NADÀS (Nadaz, Mélynâdaz), jud. Timiş (bis. catolică Sf. Martin, ante 
1309 ') ; bis. ortodoxă, ante 1828, reclădită la 1901). 

Borovszky, Ternes, p. 72 ; Popiţi, p. 24—25 (bis. 1828) ; Suciu C , Dic-
ţionar, I, p. 144 (amintit de la 1717). 

NAIDÂŞ (Năjdas), jud. Caraş-Severin (bis. ante 1778, reclădită 1909)2). 
Pesty, Krassô, II/2, p. 65—66 ; Lotreanu L, Banatul, p. 289 (bis. din 

sec. XVIII) ; Cornean N., Caransebeş, p. 423—424 ; Popiti, p. 48—49 (bis. 
1778) ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 419—420 (amintit de la 1378) ; Constantin 
Tr., Valea Nergănului. Note pe marginea lucrării : „Date şi documente 
bănăţene 1728—1887" ... („Dacia", 7 ian. 1940, p. 4) (despre satul Naidăş). 

NÀDRAG3) (Nadrâg), jud. Timiş (bis. din c. 1825, reclădită 1900, reparată 
1929 4) ; reparată şi înnoit pictura 1964 ; bis. catolică ante 1850). 

Pesty, Krassô, II/2, p. 61—64 ; Sfinţirea bisericii din Nădragu (F.D., 
1929, nr. 46, p. 3) (după rcparaţii) ; Lotreanu L, Banatul, p. 289—290 ; Cor
nean N., Caransebeş, p. 424—425 (bis. din 1900) ; Popiţi, p. 48—49 ; Su
ciu C , Dicţionar, I , 'p. 421 (amintit de la 1364 ; reînfiinţat la 1846) ; M.B., 
1964, p. 799. 

NEMEŞEŞTI (Nemesest), jud. Timiş (bis. Sf. Nichita Romanul, sec. XVIII, 
c 1798). 

Pesty, Krassô, II/2, p. 66—67 ; Lotreanu L, Banatul, p. 291 ; Cornean 
N.. Caransebeş, p. 426 ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 423 (amintit de la 1427). 

NERAU (Dugoszelld, Nerau), jud. Timiş (bis. de lemn veche, reclădită de 
zid, Coborîrea Sf. Duh, 1810—1811 ; capela catolică Sf. Iosif, 1817 ; biserică 
catolică ante 1837, reclădită 1870—1871). 

Borovszky, Torontal, p. 74 ; Cotoşman Gh., Din trecutul Bănatului. 
V. Comuna si bisericile din Nerău (Monografie istorică, Timişoara, 1935, 
p. 496—568 (paginaţie in continuare) (Istoricul satului, descrirea bisericii, 
listă de preoţi, însemnări de pe cărţi) ; Lotreanu L. Banatul, p. 291—292 ; 
Popiţi. p . 26—27 (bis. 1781 şi 1837) ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 424 (amintit 
din sec. XVI). 

NERMED, jud. Caraş-Severin. 
Pesty, Krassô, l i /1 , p. 67—68 ; Lotreanu, Banatul, p. 292 ; Suciu C , 

Dicţionar, I, p. 424 (amintit de la 1723). 
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NEVRINCEA (Nôrincse), jud. Timiş (bis. de lemn ante 1777, reclădită 1878 1 
tôt de lemn şi de zid la 1927) 5). 

Schematism Lugoj, 1871 p. 22, 1891, p. 20 ; Schematism istoric, 1903* 
p. 224—225 ; Pesty, Krassô, 11/2, p. 68—69 ; Lotreanu L, Banatul, p. 293 ;] 
Popiţi, p. 26—27 (bis. 1777) ; Suciu C, Dicţionar, I, p. 425 (amintit de lM 
1371—1372). 
NICOLINŢ (Nikolinc), jud. Caraş-Severin (bis. Adormirea, de lemn, sec . l 
XVIII, reconstruite 1840—1842, pictată 1929). 

Pesty, Krassô, II/2, p. 69—70; Boată Toma, Monografia economică, stcbM 
tistică şi socială a comunei rurale romane „Nicolinţi" din Banatul Temi-m 
şanei, Bue, 1907, 84 p. (extras din „Bul. -Min. Agriculturei, Industriei, Co-M 
merciului si Domenilor" pe anul 1907) (cîteva date despre istoricul satului ;■ 
restul despre ocupaţiile locuitorilor, şcoală, administraţie, port şi obiceiuri) ; l 
Lotreanu L, Banatul, p. 294 (bis. din 1890) ; Cornean N., Carasebeş, 
p. 426—428 ; Popiţi, p. 48—49 (bis. 1824) ; Suciu C , Dicţionar, I, p. 426 
(amintit de la 1389). 
NIŢCHIDORF (Nichyfalva), jud. Timiş (bis. catolică din 1825). 

Borovszky, Ternes, p. 83 ; Das hundertjàhrige Jubïlaum der Gemeinde 
Nitzkydorf (T.Z., 11. X. 1885, p. 2) ; Môller Karl von, Wie die schwabischen, 
Gemeinden entstanden sind, II, Timisoara, 1924, p. 129—133 ; Wettel H e l l « 
muth, Der Buziascher Bezirk (despre vechimea satului) ; prezentarea lui 
C. Grofşoreanu, R.I.S.B.C, 1943, p. 169 ; Lotreanu I., Banatul, p. 294 ; Po-
piţi, p. 26—27 (bis. 1775) : Suciu C, Dicţionar, I, p. 427 (amintit de l a i 
1370). 

N O T E 

1) Amintită la 1309 martie 28, cînd papa intervine pentru reglementarea raportu-
rilor sale eu autorităţile eclesiastice din Transilvania (Documente, veac. XIV, vol. I, 
p. 161). 

2) Despre biserica din Naidăş vezi şi doc. din 1804 mai 25 (Arh. St. Timisoara, 
Actele arhivei militare, nr. 92/14, f. 87—90). 

3) Despre exploatările minière de la Nădrag vezi Arh. St. Caransebeş, Fondul Soc. 
industriei de fier din Nădrag, care cuprinde date începînd de la 1846. 

4) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
5) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
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OBAD, jud. Timiş (bis. ante 1779, reclădită 1893). 
Borovszky, Ternes, p. 83—84 ; Csânki, II, p. 54 ; Lotreanu I., Banatul, 

p. 294—295 ; Cornean N., Caransebeş, p. 429—430 ; Popiţi, p. 26—27 (bis. 
1779) ; M.B., 1952, nr. 5—6, p. 3 (reparaţii bis.) ; Suciu C, Dicţionar, II, p. 6 
(amintit de la 1333). 

OBREJA (Bisztranyires), jud. Caraş-Severin (M bis. Sf. Apostoli, ante 1780, 
pictată 1837, reparată şi pictată 1937, cînd s-a făcut un iconostas nou din 
lemn ; pictura restaurată 1967). 

Pesty, Szôrény, II, p. 377—383 ; (Bălan L), Obreja, Obrezsa. (Din mono-
grafiile comunelor noastre) („Lucrul", 1906, nr. 10—11, p. 18—22) (istoricul 
satului dupa Pesty, lista preoţilor) ; Lotreanu L, Banatul, p. 295—297 (bis. 
din 1645) ; Cornean N., Caransebeş, p. 430—432 ; Popiţi, p. 48—49 (bis. 
1791) ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 6—7 (amintit de la 1547) ; M.B., 1968, 
p. 148. 

OCNA DE FIER (Vaskd, Eisenstein), jud. Caraş-Severin (bis. Adormirea 
1815 ; turnul din 1840, reclădită 1888). 

Lotreanu L, Banatul, p. 297 ; Cornean N., Caransebeş, p. 432—434 ; 
Popiţi, p. 48—49 (bis. 1817) ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 7 (întemeiat la 1760). 
OFSENIŢA2) (Offszenicza), jud. Timiş (bis. catolică ante 1808, reclă-
dită 1882). 

Nagy, I, p. 399 ; Lotreanu L, Banatul, p. 297—298 ; Popiţi, p. 26—27 
(bis. 1808) ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 10 (amintit de la 1828). 

OHABA-BISTRA3) (Bisztere), jud. Caras-Severin (bis. Sf. Gheorghe, ante 
1831). 

Pesty, Szôrény, II, p. 385—387 ; Lotreanu, Banatul, p. 299—300 ; Cor
nean N., Caransebeş, p. 436—437 ; Popiţi, p. 48—49 ; Drăganu N., Românii 
in veacurile IX—XIV pe baza toponimiei şi a onomasticei, Bue , 1933, 
p. 241—242 (despre originea numelui) ; Cotoşman Gh., Din trecutul comu-
nei Ohaba-Bistra. Originea cuvîntului Ohaba (R.I.S.B.C, 1942, sept.—dec, 
P- 620—628) (originea şi vechimea satului ; după Pesty) ; despre numele 
Ohaba vezi şi Bogdan L, Ohabă-Ohabnic („Conv. lit.", 1906, p. 295—299) 
şi Dragomir L, Cîteva urme aie organizaţiei de stat slavo-române („Daco-
romania", I, 1920, p. 149) ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 10 (amintit de la 1397). 

https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro



112 N. Stoic.escvi 

OHABA-FORGACI (Olâhforgacs), jud. Timiş (bis. de lemn, ante 1794, 
reclădită 1853 şi 1894—1896, zugrăvită 1913, turnul reclădit 1932—1933 4) J 
şcoală de la mijlocul sec. XIX). 

Borovszky, Ternes, p. 100 ; Wettel Hellmuth, Der Buziascher Bezirk, 
p. 196—200 (despre numelc slav ohaba = defrişare şi vechimea satului) ; 
prezentarea lui C. Grofşoreanu, R.I.S.B.C, 1943. p. 174 ; Lotreanu L. Ba-
natul, p. 298—299 ; Popiţi, p. 26—27 (bis. 1794) ; Suciu C, Dicţionar, II 
p. 11 (amintit de la 1369). 

OHABA LUNGĂ (Ohâbaunga), jud. Timis (bis. ante 1852 sau 1828 ?, reclă-
dită 1884 şi 1938, de lemn) 5). 

Pesty, Krassô, II/2, p. 72—74 ; Lotreanu L, Banatul, p. 300 ; Popiţi, 
p. 26—27 (bis. 1852) ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 11 (amintit de la 1440). 

OHABA-MlTNIC (Ohâbamutnik), jud. Caraş-Severin (bis. Naşterea Maicii 
Domnului, sec. XVIII, arsă la 1791 în timpuî războiului austro-turc, reclă-
dită ? 1867, zugrăvită 1901—1902, refăcut acoperişul 1907)6). 

Pesty, Krassô, II/2, p. 74—78 ; M.B., 1952, nr. 10—12, p. 5 (reparaţii) ; 
Suciu L, Revoluţia 1848—1849, indice ; Lotreanu L, Banatul, p. 300 (bis. 
din 1867) ; Cornean N., Caransebeş, p. 437—439 (bis. din 1767) ; Popiţi, 
p. 48—49 (bis. 1831); Suciu C , Dicţionar, II, p. 11 (amintit de la 1370). 

OHABA ROMÂNĂ (Ohăbaszerbaszka), jud. Timis (bis. ante 1794, reclădită 
de lemn la 1842, restaurată 1922 ; în stare „deplorabilă", la 1949)7). 

Lotreanu I.. Banatul, p. 301 ; Popiţi, p. 26—27 ; Suciu C, Dicţionar, II, 
p. 11 (amintit de la 1427); Ohaba Rumunyaszka es Ohaba Szerbaska [O. 
românească si O. sîrbcască] (T.A., II, 1872, p. 377). 

OHABIŢA (Kisszabadi), jud. Caras-Severin (bis. de lemn Sf. Gheorghe, 
sec. XVIII, c. 1800). 

Cotoşman Gh., Inscripţii şi însemnări (M.B., 1964, nr. 9—10, 
p. 600—602) (însemnări, sec. XIX) ;Oprisa Longin, Biserici de lemn, monu-
mente istorice din arhiepiscopia Timişoarei şi Caransebesului (M.B., 1967, 
nr. 7—9. p. 545—546) (descriore sumară, fără datare) ; Pesty, Krassô, II/2, 
p. 78—80 ; Lotreanu L, Banatul, p. 301 ; Cornean N., Caransebeş, p. 439; 
Suciu C . Dicţionar, II, p. 11 (amintit de la 1433). 

OLOŞAG (Ollosâg), jud. Timis (M bis. Adormirea, zugrăvită 1767, turnul 
adăugat la 1883, acoperişul din 1930) 8). 

Pesty, Krassô, II/2, p. 82 : Lotreanu L, Banatul, p. 301—302 ; Cornean 
N., Caransebeş, p. 439—440 ; Popi'çi, p. 26—27 (bis. 1771) ; Suciu C , Die 
ţionar, II, p. 15 (amintit de la 1437). 

OPATIŢA (Magyarapăca), jud. Timis (bis. Invierea, 1725, reclădită 1875). 
Pesty. Krassô, II/l , p. 11—12 ; Mărgineanţu Tiberiu, preot, Istorice 

comunei Opatiţa, Timişoara, 1927, 22 p. (fragment din lucrarea următoare) î 
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Mărgineanţu Tiberiu C , preot, Monografia comunei Opatiţa, lucrată 
clc . . . , Timişoara, 1929, 160 p. (istoricul satului, descriere fizică, despre 
lotuilori şi ocupaţiile lor în vremurile mai noi, despre şcoală şi biserică, 
listă de învăţători şi preoţi) ; prezentare în „Semenicul", III, 1930, nr. 3—4, 
p. 46 ; Lotreanu I., Banatul, p. 303—305 (istoric) ; Cornean N., Caransebeş, 
p. 443—445 ; Popiţi, p. 26—27 ; Suciu C, Dicţionar, II, p. 16 (amintit de la 
1333 o data eu preotul). 

OR A VIT A (Orawitza), jud. Caraş-Sevérin. 
Cronica Banatului, indice (diverse evenimente) ; Schmidl A., Reise-

fiandbuch durch das Kônigreich Ungarn, p. 384 (despre oras, 1835) ; Suciu 
I.. Revoluţia 1848—1849, indice ; Von Oravitza nach Anina (T.Z., 22. VIII. 
1869, p. 1—2) (impresii de călătorie) ; Cotoşman Gh., Memoriul oraviţenilor 
pentru strămutarea episcopiei Caransebeşului la Oraviţa (F.D., 1938, nr. 29, 
p. 3—4) (din 1866) ; 

Konstantiny Johann, Denkschrift fur die banater Bergwerke Oravitza, 
Moldova, Saska, Dognacska, Bogschan, Resitza und ihre Filialen mit Rûck-
sicht auf das Gemeindeioesen als Beitrag zur Geschichte dieser Bergwerke, 
Timişoara, 1857, V I + 109 p. ; 

Pcsty, Krassô, II/2, p. 84—89 (istoric) ; Bodor Antal, Temesvâr es Dél-
magyarorszâg, p. 291—297 ; Milleker Félix, Geschichte der Kôn. Freistadt 
Werschetz, 2 vol.. Budapesta, 1886, indice (cuprinde şi ştiri despre Gra
vita) ; Simu T., Colonizarea, p. 34—36 (aducerea şvabilor) ; Carius Robert, 
Die Barackenleute im Welschwinkel. Ein Beitrag zur Siedlungsgeschichte 
der Deutschen in den Ortschaften um Reschitza und Orawitza („Banater 
Monatshefte", I, 1933—1934, H. 1, p. 27—31) ; 

Moldovan Sim. Sam., Geschichte der Bergstadt Oraviţa. Verfasst auf 
Grund des neuen Schulprogramms fur die deutsche Mittelschule, Oraviţa, 
1931, 19 p. ; Idem, Judeţul Caraş şi oraşul Oraviţa. Scurtă monografie isto-
rică de . . . , Oraviţa, 1933, 59 p. (istoricul oraşului, îndeosebi despre dez-
voltarea sa economică) ; Idem, Oraviţa Montană, 1935 ; Lotreanu L, Ba
natul, p. 305—307 ; Cornean N., Caransebeş, p. 445—447 ; Suciu C , Dic-
ţionar, II, p. 17 (amintit de la 1690—1700) ; 

Lichtfuss Tiberiu, Altes und neues um einen Mozartbrief in Oraviţa-
Banat („Almanahul parohiei ortodoxe romane", Viena, 1970). 

— TEATRUL VECHI (1815—1817 ; este cea mai veche clădire de teatru 
din tara). 

Molin R.S.. 110 ani de la ridicarea teatrului din Oraviţa („Banatul", 
H. 1927, nr. 6, p. 28—32 ; nr. 10, p. 29—30 şi nr. 12, p. 15—17) (Istoricul 
clădirii realizate de un roman si de un cehoslovac din contributii în mare 
parte româneşti) ; Molin Romulus, Cel mai vechi teatru din România (Ora-
viţa-Banat) („Celé trei Crişuri", IX, 1928, nr. 3—4, p. 79—80). (Articol scris 
eu ocazia împlinirii a 110 ani de la înfiinţarea teatrului) ; 

Moldovan S. S., Oraviţa dé altădată şi teatrul cel mai vechi din Româ-
nia, Oraviţa, 1938, 347 p. (îndeosebi despre activitatea teatrului în sec. 
8 — Bibliografia localităţilor 
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XIX—XX) ; Jaleş Const, 121 ani de la înfiinţarea celui mai vechi teatru 
bănăţean (,,România de Vest", 6. X. 1938) ; Alterescu S., Cave este cea mciï 
veche clădire de teatru din România ? (S.CI.A., VI, 1959, nr. 1, p. 242—244} 
(despre teatrul din Oraviţa, 1815—1817). 

— ŞCOALA VECHE. 
Oraviţeanu Dumitru Const., Scurtă deducere a istoriei vest şi est 

romanilor, adecă a românilor apuseni şi răsăriteni de la popoarele celé mai, 
vechi in Italia. .., Timişoara, 1856. (Autorul fost profesor la 1814—181f 
la gimnaziul din Gravita Montana) ; prezentarea lui N. Iorga, R.I., IX, 1923, 
p. 161—162 ; Mureşianu Ion B., Dimitrie Constantin Orăviţeanu, 1792—1865 
(„Dacia", 7. III. 1940, p. 2) (si despre gimnaziul latin din Oraviţa). 

— CAZARMA VECHE 9). 
— BISERICA DIN ORAVIŢA MONTANA (1784, zugrăvită 1808). 

A.B., 1929, fase. 3, p. 64 ; Popiţi, p. 48—49 ; Birou Virgil, Cu apele 
Căraşului (R.I.S.B.C, 1940, p. 627—629) (despre crucile din cimitir, O. Mon
tana si O. Română) ; vezi si idem, Crucile de piatră de pe Valea Căraşului, 
Timiş'oara, 1941, p. 51—53. 

— BISERICA CATOLICÂ (1726—1727). 
T.A.. 1871, p. 552 (1766) ; Birou Virgil, Aspecte de cuit de la începutvl 

sec. al XVIH-lea in localităţile minière cărăşene (M.B., 1954, nr. 4—6, 
p. 226—235) (istoricul bisericii) ; Popiţi, p. 48—49 (bis. 1740). 

— BISERICA SF. ILIE din Oraviţa Română, (sec. XVIII, zugrăvită 1866)10). 
Iorga N., Problème bănăţene, p. 86—87 (inscripţie şi însemnare, bis. 

din Româneşti) ; Cotoşman Gh., Inscripţii şi însemnări (M.B., 1964, 
nr. 9—10, p.'603) (însemnări, sec. XVIII—XIX) ; A.B., II, 1929, fase. 3, 
p. 64 ; Schematism Lugoj, 1871, p. 43, 1891, p. 46 ; Schematism istoric, 1903, 
p. 308 ; Cornean N., Caransebeş, p. 447—448. 
ORŢIŞOARA (Kakad, Ortzidorf), jud. Timiş (bis. Buna Vestire, sec. XVIII; 
bis. catolică ante 1785). 

Schematismus Oradea Mare, 1829, p. 76, 1831, p. 77—78, 1833, p. 79, 
1834, p. 81, 1836, p. 91. 1844, p. 148 ; Borovszky, Ternes, p. 84 ; Lotreanu I., 
Banatul, p. 312—313 (bis. din 1809) ; Popiţi, p. 26—27 (bis. 1785) ; Môller 
Karl, Wie die schivabischen Gemeinden entstanden sind, I, p. 98—103 
(despre sat). 

Dengl Johann, Gëschichte der Gemeinde Ortzidorf, 1785—1935, Timi-
şoara, 1935, 220 p. (Istoria comunei Orţişoara cu prilejul împlinirii a 150 
de ani de la înfiinţarea ei ; arată că satul e mai vechi, amintit cu numele 
Kokath la 1333) ; prezentarea lui C. Grofsoreanu, R.I.S.B.C, 1943, 
p. 182—184 ; 150-jăhrige Jubilăumsfeier der Gemeinde Orţişoara (T.Z., 
1. X. 1935, p. 6) ; vezi şi 29. IX. 1935, p. 6 ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 2lJ 

(amintit de la 1318). 
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OTELEC (Otelek), jud. Timiş (bis. din 1885). 
Lotreanu I.; Banatul, p.'313—314 ; Popiţi, p. 26—27 ; Suciu C , Dic-

ţionar, II, p. 22 (amintit de la 1828). 
OTVEŞTI (Edtvosfalva), jud. Timiş (bis. din 1900). 

Wettel H., Der Buziascher Bezirk, p. 97—101 (Eôtvosfalva) ; Lotreanu 
I.. Banatul, p. 314 (amintit de la 1868) ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 22. 
OŢELUL ROŞU (Ferdinand), jud. Caraş-Severin, (bis. 1938 ; bis. evan-
ghelică). 

Kernuch A., A bănăti evang., p. 206—211 ; Nagy, II, p. 205 ; Frauen-
hoffer Hans E., Steierdorf und Ferdinandsberg (,,Wir Donauschwaben", 
1950, p. 306—308) ; Rôhrich Hans Walter, Die Geschichte der deutsch-
evanghelischen Gemeinden des Banats unter bes. Berùcks. des Verhàltnis-
ses von Kirche und Volkstum, Leipzig, 1940, VIII+ 85 p. ; Suciu C, Dic-
ţionar, II, p. 22 (amintit ca Ferdinand la 1829). 

N O T E 

1) Despre zidirea bisericii din Obreja vezi doc. din 1801 mai 12 şi 1821 febr. 17 
(Arh. St. Timişoara, Actele arhivei militare, 82/67, f. 524—527, 82/83, f. 667—672, 211/12, 
f. 134—141. Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 

2) Vezi şi Arh. St. Timişoara, Actele arhivei militare, I—II, indice (documente 
despre sat). 

3) Despre mina de cărbuni din Ohaba Bistra vezi doc. din 1811 febr. 27 (Arh. 
St. Timişoara, Actele arhivei militare, nr. 132/15, f. 175—229). Vezi şi vol. I—II, indice. 

4) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
5) Vezi cronica foarte sumară a parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
6) Vezi şi cronica parohiei — care cuprinde şi textul din Pesty — în arhiva 

Mitr. Banatului 
7) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
8) Despre repararea bis. din Oloşag la 1963 vezi dosarul de la Mitr. Bana

tului, unde se face şi o descriere a bisericii (pictură din 1767). Vezi şi cronica parohiei 
în aceiaşi arhivă. 

9) Vezi raportul comisarului G. Palacsik către comitat eu privire la repararea 
razărmei din Oraviţa, din 11 aug. 1786 (Arh. St. Lugoj, Pref. jud. Severin, fond 13, nr. 47). 

10) Vezi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. Rezumatele de documente din 
icgistrele Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj. La 8 martie 1865, de 
pildă, se cer lemne pentru „scaunele de campane" (idem, nr. 396/1865). 
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PADINA MATEI (Mâîévolgye), jud. Caraş-Severin (bis. din 1877) ')• 

Pesty, Krassô, II/2, p. 94—96 ; Lotreanu I., Banatul, p. 314—315 (satul 
fost Cărbunari) ; Moisi, Clisura, p. 217—221 (despre sat) ; Suciu C, Dic-
ţionar, II, p. 24 (amintit de la 1804) ; Kcrnuch A., A bândti evang., 
p. 228—237 (bis. evang. la Padina din 1839). 
PANIOVA (Panyo'va), jud. Timiş (bis. ante 1828, reclădită 1932). 

Borovszky, Ternes, p. 88—89 ; Lotreanu L, Banatul, p. 315 ; Popiţi, 
p. 26—27 (bis. 1828) ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 25 (amintit de la 1717) ; 
Cotoşman Gh., Autohtonia românilor, p. 28 (despre numele satului). 

PARTOŞ, jud. Timiş (m-rea Sf. Arhangheli, după tradiţie din sec. XV, 
putînd fi chiar mai veche de sec. XIV ; biserica de zid din 1653—1656, 
clădită de mitropolitul Iosif al Timişoarei lîngă una mai veche de lemn ; 
bis. din 1750—1753 clădită pe locul fostei m-ri de Marcu Muţiul, jude 
cezaro-crăiesc ; m-rea a fost desfiinţată de austrieci la 1778)2). 

Tincu-Velea N., Istorioară bisericească, p. 185—187 ; Szentklâray J., 
A szerb monostoregyhàzak, p. 58—60 (istoricul m-rii) ; Popovici G., Istoria 
românilor bunăţeni, p. 317, 346 ; T.R.E.K., 1901, p. 31—35 ; A.B., 1929, 
fasc. 3, p. 70 (despre m-re) ; Meteş Şt., Mănăstirile din Transilvania, 
p. 225—228 (sec. XV—XVI) ; Lotreanu L, Banatul, p. 315—316 (m-re rui-
nată) ; Lupşa Stefan. Din istoria bisericii bănăţene. Legături vechi eu Bi-
horul (..Biserica bănăţeană", 14—28 sep. 1941) (despre desfiinţarea m-rii) ; 
Cornean N., Caransebes, p. 453—454 (despre m-re) ; M.B., VI, 1956, nr. 1—3, 
p. 72—73, 84 ; 

Cotoşman Gh. Izvoarele istoriei româ7iilor bănăţeni. I. Viaţa sfîntului 
ierarh Iosif cel Nou, mitropolitul Timişorii, 1650—1656 (M.B., VI, 1956, 
nr. 7—9, p. 107—109 şi 118—132) (si despre m-re, unde a fost îngropat 
mitropolitul) ; Vlăduceanu V., Vechi urme de pictură bisericească în Banat 
(MB., 1958, p. 56—60) (istoricul m-rii din 1186, înzestrată de Vlaicu Vodă 
al Ţării Româneşti, refăcută la 1486 de Ioan Brancovici şi la 1600 de Mihai 
Vitcazul ?!) ; M.B., 1958, nr. 1—3, p. 192 (restaurarea m-rii) ; Schematism 
Lugoj, 1871, p. 33, 1891, p. 33 ; Schematism istoric, 1903, p. 263 (capelă 
catolică) ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 27 (satul amintit de la 1333) ; 

M.B.. 1969, nr. 7—9, p. 421 (despre m-rea Isău, 1206, devenită apoi 
Partoş) ; I. B. Mureşianu, Mănăstirea Partoş (istoricul), Timişoara, 1971, 
Editura Mitropoliei Banatului ; Vuia Iuliu, Şcolile bănăţene în sec. XVIII. 
Siudiu istoric, Orăştie, 1896, passim (despre vechea şcoală de la m-re). 
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PARŢA (Parâc), jud. Timiş (bis. ortodoxă, zugrăvită 1756 ; zugrăvită din 
nou 1828 ; altă biserică din 1847—1851, renovată 1905)3). 

Suciu L, Nicolae Tincu Velia, indice (ştiri despre parohie la mijlocul 
sec. XIX) ; Borovszky, Ternes, p. 89 ; Lotreanu L, Banatul, p. 316 ; Popiţi, 
p. 26—27 (bis. 1804)*; Suciu C, Dicţionar, II, p. 27 (amintit de la 1334). 

PÂDURANI (Maroserdod), jud. Timiş (bis. de lemn din 1757, reclădită de 
;id 1837, pictată 1912). 

Pesty, Krassô, II/2. p. 86—87; Lotreanu L, Banatul, p. 317—318 ; Popiţi, 
p. 26—27 (bis. 1852) ; Suciu C, Dicţionar, II, p. 28 (amintit de la 
1514—1516). 
PADURENI (Lighet, Temesliget), jud. Timis (bis. din 1895—1898 ; capelă 
clin 1859)4). 

Schematism Lugoj, 1871, p. 37, 1891, p. 37 ; Schematism istoric, 1903, 
p. 285—286 (Lighet) ; Borovszky, Ternes, p. 108 ; Lotreanu L, Banatul, 
p. 318 (bis. din 1837) ; Cornean N., Caransebeş, p. 454—457 ; Popiţi, 
p. 26—27 (bis. 1855) ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 28 (amintit de la 1761). 

PALTINIŞUL (fost Valea Boului), jud. Caraş-Severin (bis. sec. XVIII, arsă 
la 1791 în timpul războiului austro-turc, reclădită 1825 sau 1811, zugră-
vită 1906) 5). 

Pesty, Krassô, II/2, p. 192—194 ; Cioloca Dim., Din trecutul nostru 
(F.D., 1932, nr. 43, p. 3—4, nr. 44, p. 3—4) (Predică la sfinţirea bis. din 
Valea Boului, 1825) ; Lotreanu L, Banatul, p. 432 ; Cornean N., Caransebeş, 
p. 598 (bis. din 1811) ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 30 (amintit de la 1585, 
fostă localitate romană Caput Bubali). 

PARUL (Bégakbrtés), jud. Timiş (bis. de lemn, ante 1782, fostă pe locul 
.,1a morminţi", reclădită 1927, pictată 1943 c) ; bis. Naşterea Maicii Dom-
nului din 1875). 

Schematism Lugoj, 1871, p. 22—23, 1891, p. 21 ; Schematism istoric, 
1903, p. 226 ; Pesty, Krassô, II/2, p. 103; Lotreanu L, Banatul, p. 318; 
Popiţi, p. 26—27 (bis. 1782) ; Suciu C, Dicţionar, II, p. 30 (amintit de 
la 1723) ; M.B., 1970, p. 427. 

PĂTAŞ (Nérapattas), jud. Caras-Severin (bis. din 1807—1812 7), pictată 
1901). 

Popiţi Gr., Date şi documente, p. 75—76 (despre mutarea satului, 1780) 
şi p. 101 (despre bis., 1808) ; Buracu Coriolan, Cronica istorică a Almăjului 
(R.I.S.B.C, X, 1942, p. 225 si urm.) (date despre sat, sec. XVIII—XX ; bis. 
din 1812) ; vezi şi ibidem, 1941, p. 33—46, 176—185, 283—287 (date istorice 
despre regiune) ; Pesty, Szôrény, II, p. 438—439 ; 

Popovici Vasilie, Monografia comunei Pătaş Nerapattas, Sol, grai, cre-
dinţe şi obiceiuri locale, Caransebeş, 1914, 101 p . + 2 foi ; prezentare în F.D., 
XXIX, 1914, nr. 19 ; F.D., 5 aug. 1913, p. 3 (repararea bisericii) ; Lotreanu L, 
Banatul, p. 317 (bis. din 1750) ; Cornean N.. Caransebeş, p. 459 ; Poprţi, 
p. 50—51 (bis. 1831) ; Suciu C, Dicţionar, II, p. 31 (amintit de la 1603). 
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FECENIŞCA8) (Pecenevca), jud. Caraş-Severin (bis. din 1885). 
Pesty, Szôrény, II, p. 439—440 ; Lotreanu I., Banatul, p. 319—320 ; Cor-

nean N , Caransebeş, p. 459—460 ; Popiţi, p. 50—51 ; Suciu C , Dicţionar, 
II, p. 32 (amintit de la 1540). 
PECIUL NOU, jud. Timiş (cetate medievală de la mijlocul sec. XIII, 
1242 întărită de Iancu de Ilunedoara la 1439 ; incendiată de turci la 1513 
şi refăcută după aceia ; atacată din nou de turci la 1519—1521, a fost 
încredinţată cnezului roman Emeric Gîrlişteanu ; ameninţată de turci, a 
fost parasita după mijlocul sec. XVI şi ruinată ; a mai fost folosită uneori 
în cursul războaielor austro-turce din sec. XVII—XVIII ; bis. catolică 
P. Nou, ante 1724)9). 

Môller Karl von, Wie die schwdbischen Gemeinden entstanden sind, 
I, Timişoara, 1923, p. 81—84 (despre Peciul Nou, fostă aşezare romană Ul-
bech) ; Boleszny Anton, Die Donaukatarakte, Veteranische Hôhle und Fe-
stung Peth, Orşova, 1874 ; Simu T., Colonizarea, p. 38—39 (aducerea şva-
bilor la P. Nou) ; 

Trîpcea Tcodor, Despre unele cetăţi médiévale din Banat, în vol. Studii 
de istorie a Banatului, Universitatea din Timişoara, 1969, p. 44—45 ; Lo
treanu I., Banatul, p. 320 (bis. din 1774 ; Popiţi, p. 26—27 ; Suciu C, Dic-
ţionar, II, p. 33 (P. Nou amintit de la 1333). 

PERCOSOVA (Berkeszfalu), jud. Timiş (bis. de lemn Invierea, ante 1779, 
reclădită 1910, zugrăvită 1925 ; bis. catolică din 1611) 10). 

Pesty, Krassô, II/l , p. 38—39 ; Lotreanu I., Banatul, p. 320 ; Cornean 
N., Caransebeş, p. 461—462 ; Popiţi, p. 26—27 (bis. 1779) ; Suciu C, Dic-
ţionar, II, p. 34 (amintit de la 1358). 
PERIAM (Periamos, Peryâmos), jud. Timiş (bis. catolică din sec. XIV, re-
clădită 1750 ; bis. ortodoxă 1926). 

Borovszky, Torontal, p. 104 ; Idem, Csandd, II, p. 485 ; Pirkmayer 
Alois, Die Geschichte von Periamos, Periam, 1889 ; Baroti (Grùn) Ludwig, 
Geschichte von Perjamos. Seinen Landsleuten freundlichst gewidmet, Pe
riam. 1889, 199 p. (despre numele loealităţii de la Priamus, istorie, biserică 
catolică din sec. XIV) ; şi éd. Il-a (?) Budapesta, 1890 ; Bodor Antal, Temes-
vâr es Délmagyarorszdg, p. 272—273 ; Die Zweijahrhundertfeier der deut-
schen Ansiedlung in Perjamos (T.Z., 11. VI. 1922, p. 2) ; Simu T., Coloni
zarea, p. 37—38 (aducerea şvabilor) ; Lotreanu L, Banatul, p. 320—321 ; 
Popiţi, p. 28—29 ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 34 (amintit de la 1333—1335) ; 

In Perjamos wurde ein Klosterbau aus dem Mittelalter entdeckt (T.Z., 
16. VI. 1932, p. 9) ; Das Mehrstrassendorj Perjamosch an der Marosch 
(..Deutsche Arch. f. Landes- und Volksforsch.". III. 1938, H. 3—4) ; M.B., 
1958, nr. 12, p. 36 (reparare bis.). 

PESAC (Peszak), jud. Timiş (bis. din Sîn Petru Mare, veche, sec. XVIII ; 
bis. Inălţarect, 1806—1811, pictura din 1876—1877 si 1927 ; bis. catolică, 
1820; scoală ante 1812) H). 
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Cotoşman Gh., Viaţa iobagilor romani bănăţeni sub domnii de pămînt 
(.Luceafărul", 1935, nr. 11, p. 502—504) (O jalbă din 1812 a iobagilor din 
pesac) ; Mârki, II/l , p. 212 ; Cotoşman Gh., Din trecutul Banatului. Co-
niuna şi bisericile din Pesac. (Monografie istorică), Timişoara, 193G, 
p. 569—603 (paginaţia în continuare) (Istoricul localităţii, descrierea bise-
ricii, liste de preoţi, însemnări de pe cărţi, documente) ; Lotreanu L, Ba
natul, p. 321—322 ; Popiţi, p. 28—29 (bis. 1795) ; Suciu C , Dicţionar, II, 
p. 35 (amintit de la 1399) ; Serbarea aniversării de 100 de ani de la punerea 
temeliei sf. biserici din Pesac (B.S., XXX, 1906, nr. 22, p. 4). 

PESCARII (fost Coronin, Lâszldvara), jud. Caras-Severin (bis. 1894, reno-
vată 1969 şi o cetate medievală). Vezi si Cuvin. 

Pesty, Krassô, I I / l , p. 98 ; Lotreanu L, Banatul, p. 146 ; Moisi Alex., 
Monografia comunei Coronin şi ţinutului Clisura, jud. Caraş de la anul 
1784—1934, Oraviça, 1934, 23 p. ; Idem, Clisura, p. 231—249 ;'Cornean N., 
Caransebeş, p. 228 ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 35 (satul amintit la 1850) ; 

Pascu Ştefan, Voievodatul Transilvaniei, Cluj, 1971, p. 44—45 (despre 
ruinele de întărituri din sec. IX—X descoperite pe locul satului Pescari, 
poate fosta cetate Cuvin sau Horom) ; M.B., 1969, p. 768. 

PESTEREA (Pestyere), jud. Caraş-Severin (bis. Cuv. Paraschiva, sec. XVIII, 
arsă în timpul războiului austro-turc la 1791 ; reclădită 1791, reparată 1894, 
pictată 1929). 

Pesty, Krassô, II/2, p. 102—105 ; Lotreanu L, Banatul, p. 322 ; Cor
nean N., Caransebeş, p. 462—463 ; Sfinţirea bisericii din Peşterea (F.D., 
1929, nr. 52, p. 3) (după reparare si pictare) ; Suciu C, Dicţionar, II, p. 36 
(amintit de la 1577). 
PETNIC (Petnik), jud. Caraş-Severin (bis. Sf. Vasile, 1822—1823, zugrăvit 
tinda la 1828, renovată 1894 I2 ; şcoală din 1834). 

Iorga N., Problème bănăţene, p. 90 (însemnări despre bis. şi şcoală) ; 
Pesty, Szôrény, II, p. 444—445 ; Lotreanu L, Banatul, p. 322—323 ; Cor
nean N., Caransebeş, p. 463—464 ; Popiţi, p. 50—51 (bis. 1790) ; Suciu C , 
Dicţionar, II, p. 38 '(amintit de la 1603). 
PETRILOVA (Petrila), jud. Caras-Severin (bis. din 1794, dărîmată 1930). 

Pesty, Krassô, II/2, p. 107 ; Simu T., Colonizarea, p. 38 (aducerea şva-
bilor) ; Lotreanu L. Banatul, p. 323 (bis. din 1881) ; Cornean N., Caransebeş, 
p. 464—465 ; Popiţi, p. 50—51 (bis. 1778) ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 41 
(amintit de la 1717) ; Cotoşman Gh., Autohtonia românilor, p. 28 (numele 
satului). 
PETRGMAN (Petromăny), jud. Timiş (bis. din 1864 ; pictată 1963 ; bis. 
veche din sec. XVIII, Sf. Apostoli, zugrăvită 1753 de obercnezul Micu si 
la 1911, cînd biserica a fost reparată radical !3) ; pictura rcfăcută 1968). 

Schematism Lugoj, 1871, p. 37, 1891, p. 37 ; Schématisai istoric, 1903, 
p. 286—287 ; Borovszkv. Ternes, p. 89 ; Lotreanu L, Banatul, p. 323—324 ; 
Cornean N., Caransebès, p. 467—468 ; Popiţi, p. 28—29 (bis. 1779) ; Su-
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ciu C , Dicţionar, II, p. 41 (amintit de la 1333) ; M.B., 1969, nr. 7—9, p. 424. 
si 1968, p. 347. 
PETROŞNIŢA H) (Pelresfalva), jud. Caraş-Severin (bis. ante 1781, recladità 
1834—1836)' 

Pesty, Krassô, 11/2, p. 107—108 ; Idem, Szôrény, II, p. 445—446 ; Lo
treanu L, Banatul, p. 325—326 (bis. sec. XVIII) ; Cornean N., Caransebeş, 
p. 469—470 ; Popiţi, p. 50—51 (bis. 1791) ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 41 
(amintit de la 1468) ; 

Petrovici Emil, Toponime slave în isk-ica pe teritoriul României (;;Cerc. 
filologice", XIII, 1968. nr. 2, p. 193—199) şi in vol. Studii de dialectologie 
şi toponimie, Bue, 1970, p. 284—291 (şi despre numele Petroşniţa). 
PETROVASELO 15) (Temes-Péterfalva), jud. Timiş (bis. din 1808, reclădită 
1859—1860 ; bis. ortodoxă sîrbă ante 1780). 

Borovszky, Ternes, p. 113 ; Pentia Nicolae, Monografia comunei Ro-
mân-Petre (Petrovosello), 1808—1908, Oraviţa, 1911, 113 p. (date istorice 
despre situaţia comunei a începutul sec. XX : ocupaţii, şcoală, biserică etc.) ; 
Lotreanu L, Banatul, p. 324 (bis. din 1901) ; Cornean N., Caransebeş, 
p. 470—471 ; Popiţi, p. 28—29 şi 61 ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 41 (amintit 
de la 1359). 
PIETROASA MARE (Petroasa, Vecsehăza), jud. Timiş (bis. Adormirea, 
1779 ; bis. catolică ante 1786). 

Pesty, Krassô, 1172, p. 109, 277—279 ; Lotreanu L, Banatul, p. 324—325 
(bis. din 1720) ; Cornean N., Caransebeş, p. 466—467 ; Popiţi, p. 28—29 ; 
Suciu C , Dicţionar, II, p. 41 (amintit în sec. XVIII). 
PIŞCHIA (Bruckenau), jud. Timiş (bis. catolică din 1776) ,6). 

T.A., 1872, p. 313—323 ; Lotreanu, Banatul, p. 326 ; Suciu C , Dicţionar, 
II, p. 44 (amintit de la 1333) ; Moller Karl von, Wie die schwabischen 
Gemeinden entstanden sind, I. 

PIRVOVA (Pervova), jud. Caraş-Severin (bis. Sf. Ilie, 1824 sau 1842). 
Pesty, Szôrény, II, p. 450—452 ; Lotreanu L, Banatul, p. 319 ; Cor

nean N., Caransebeş, p. 458—459 ; Popiţi, p. 50—51 (bis. 1828) ; Suciu C, 
Dicţionar, II, p. 45 (amintit din sec. XV) ; Cotoşman Gh., Autohtonia 
românilor, p. 29 (originea numelui). 
PLUGOVA (Ekés), jud. Caraş-Severin (bis. Adormirea, de lemn, sec. XVIII, 
reclădită de zid 1843—1846,' zugrăvită 1861) I7). 

Cronica Banatului, indice (despre bis. filială din Plugova) ; Iorga N., 
Problème bănăţene, p. 91 (însemnare, 1808) ; Pesty, Szôrény, II, p. 466—467; 
Lotreanu L, Banatul, p. 227—228 (şi despre o cetate romană) ; Cornean N., 
Caransebeş, p. 473—474 ; Popiţi, p.'sO—51 (bis. 1831) ; M.B., 1952, nr. 5—6, 
p. 2 (renovarea bis.) ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 47 (satul amintit de la 1439, 
fosta localitate romană Praetorium) ; 

Cancel P., Tennenii slavi de plug în daco-romană, Bue . 1921, 63 p. 
Recenzia negativă a lui Ilie Bărbulescu, „Arhiva", XXXVIII, 1921, nr. L 
p. 140—145 ; răspunsul lui Cancel, „Conv. lit.", 1922, p. 260—275 ; 
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Feneşan Costin, Contribupii la istotïcul învăţămîntului în graniţa mili-
tară bănăţeană la sfîrsitul sec. XVIII şi începutul sec. XIX, în Studii de 
istorie a Banatului, II. p. 102 (lipsă de local pentru şcoală la Plugova, 1808). 
POGANEŞTI (Pogânyfalva), jud. Timiş (bis. din 1880). 

Pesty, Krassô, 11/2, p. 121—122 ; Lotreanu L, Banatul, p. 328 ; Cor
nean N., Caransebeş, p. 475—476 ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 50 (amintit 
de la 1453). 

POIANA (Sebesmezô), jud. Cara.ş-Severin (bis. Sf. Apostoli, sec. XVIII, 
disparut! ; apoi bis. Adormirea, 1850, restaurată 1938) 18). 

Pesty, Szôrény, 1112, p. 458—459 ; Idem, Krassô, II/2. p. 124—126 ; 
Lotreanu I., Banatul, p. 328—329 ; Cornean N., Caransebeş, p. 476—477 ; 
Popiţi, p. 50—51 (bis. 1831) ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 51 (amintit de 
la 1489). 
POIENI (Ruszkatd), jud. Timiş (bis. Cuv. Paraschiva, sfîrsitul sec. XVIII 
sau 1814 ? ; o altă bis. de lemn sec. XVIII. fostă în Valea Bisericii). 

Cristache Panait Ioana, Contribuţii la cunoaşterea picturii bănăţene 
din bisericïle de lemn de la sfîrsitul sec. XVIII şi începutul sec. XIX (SCIA, 
artă plastică, 1972, nr. 1, p. 127) (despre pictura bis. din Poieni, 1812). 

Mârki, II / l , p. 212 ; Lotreanu L, Banatul, p. 329 ; Cornean N., Caran-
sebeş, p. 474—475 ; Popiţi, p. 28—29 (bis. 1830) ; Suciu C , Dicţionar, II, 
p. 52 (amintit de la 1514—1516). 
POJEJENA (P. Română de Jos, Romănpozsezsena şi P. Sîrbească sau de 
Sus, Szerbpozsezsena), jud. Caraş-Severin (bis. din 1859, P. de Sus). 

Pesty, Krassô, II/2, p. 128—129 ; Rumy, Donau Ansichten (satul la 
1826) ; Moisi, Clisura, p. 151—167 (despre p" de Jos si de Sus) ; Simu T., 
Colonizarea, p. 39 (aducerea şvabilor) ; Lotreanu L, Banatul, p. 329—330 ; 
Poprţi, p. 50—51 şi 61 ; Suciu C, Dicţionar, II, p. 53 (amintit de la 
1690—1700). 
PORDEANU (Porgani), jud. Timiş (bis. din 1899 ; bis. evanghelică). 

Kernuch A., A bânùti evang., p. 259—260 ; Borovszky, Csanad, II, 
p. 498 ; Idem, Torontal, p. 106 ; Juhasz K., Tschanader Diôzese, p. 187—189 
si 254 (despre bis. catolică din Pordan, 1429) ; Lotreanu L, Banatul, p. 331 ; 
Suciu C., Dicţionar, II. p. 56 (amintit de la 1247). 

POTOC (Harâmpatak), jud. Caraş-Severin (bis. din sec. XVIII, ante 1778, 
dărîmată 1874—1875, reclădită 1904—1906, pictată 1908)19). 

Cronica Banatului, indice (diverse evenimente) ; Pesty, Krassô, II/2, 
p. 129—130 ; Simu T., Colonizarea, p. 39 (aducerea şvabilor) ; Lotreanu L, 
Banatul, p. 331 (bis. sec. XVIII) ; Cornean N., Caransebeş, p. 478—480 ; 
Popiţi. p. 50—51 (bis. 1778) ; Suciu C . Dicţionar, II, p. '58 (amintit de 
la 1367). 
POVERGINA (Poverzsina), jud. Timiş (M bis. de lemn Sf. Arhangheli, 1785, 
zugrăvită de pictorul George Diaconovici ; se păstrează portretul ctitorului 
Ioan Nedescu ; restaurată 1969). 
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Miloia L, Biserica de lemn din Povîrgina („Luccafărul", 1935. nr. 3, 
p. 125—128) (din 1785. pisanic, descricrc) ; Frunzctti I., Pictorii bănăţeni 
din sec. XIX, Bue, 1957, p. 15—16 ; Cosma A., Pictura românească, p. 18 
(pisania) ; Oprişa Longin, Biserici de lemn, monumente istorice din arhi-
episcopia Timişoarei şi Caransebeşului (M.B., 1967, nr. 7—9, p. 548—549) 
(descriere, bis. din 1782) ; Cristache-Panait Ioana, Cărţi vechi eu însemnări 
din bisericile mitropoliei Banatului (M.B., 1969, nr. 4—6, p. 268—289) ; 

Pesty, Krassô, II/2, p. 130 ; Lotreanu L. Banatul, p. 332 ; Cornean N., 
Caransebeş, p. 480—481 ; Popiţi, p. 28—29 (bis. 1853) ; M.B., 1969, nr. 7—9, 
p. 408—409 (planşc) şi 425 (planşe eu ctitorul) ; Suciu C , Dicţionar, II, ; 
p. 59 (satul amintit de la 1761) 

Cristache-Panait Ioana, Contribuai la cunoaşterea picturii bănăţene 
din bisericile de lemn de la sjîrşitul sec. XVIII şi începutul sec. XIX 
(SCIA, 1972, artă plastică, nr. 1, p. 122 si urm.) (despre pictura bis. din 
Povîrgina) ; M.B., 1970, p. 204. 

PRIGOR20), (Nérahalmas), jud. Caraş-Severin (bis. de lemn sec. XVIII, 
arsă de turci la 1788 ; reclădită 1802, zugrăvită 1807, reparată 1890, cînd 
se reface pictura şi se face iconostasul; turnul refăcut 1877). 

Iorga N.. Problème bănăţene, p. 90—91 (pisania şi diverse însemnări) ; 
Popi'ţi Gr., Date şi documente, p. 119—120 (despre refugiaţii veniţi în sat, 
1811) ; Buracu Coriolan, Cronica istoricâ a Almăjului (R.I.S.B.C, X, 1942, 
p. 225 şi urm.) (date despre sat, sec. XVIII—XX) ; vezi şi ibidem, 1941, 
p. 33—46, 176—185, 283—287 (date despre regiune în ordine cronologică) ; 

Pesty, Szôrény, II, p. 452—453 ; Lotreanu L, Banatul, p. 332—333; Cor
nean, Caransebeş, p. 481—482 ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 60 (amintit de 
la 1550). 

PRILIPEŢI (Prilipec), jud. Caraş-Severin (bis. Adormirea, reclădită 1831, 
zurgăvită 1863)21). 

Pesty, Szôrény, II, p . 563—565 ; Popiţi Gr., Date si documente, 
p. 75—76 (despre mutarea satului, 1780); Buracu Coriolan, Cronica istoricâ 
a Almăjului (R.I.S.B.C. X, 1943, p. 225 şi urm.) (date despre sat, sec. 
XVIII—XX ; bis. din 1834) ; vezi şi ibidem, 1944, p. 33—46, 176—185, 
283—287 (date despre regiune, cronologic) ; Cosma A., Pictura româneascâ, 
p. 22 ; Puia Dănilă, Biserici vechi din Almăj (M.B., 1957, nr. 4—6, 
p. 93—101) (descriere. îndeosebi pictura) ; Lotreanu L, Banatul, p. 333 (bis. 
din 1718) ; Cornean N., Caransebeş, p. 483—484 ; Popiţi, p. 50—51 (bis. 
1824) ; Suciu C , Dicţionar, II. p. 6i (amintit de la 1484). 

PRISACA22) (Gyepesfalu), jud. Caraş-Severin (bis. de lemn sec. XVIII, 
arsă la 1791, în timpul războiului austro-turc, reclădită 1863, turnul din 
1902, bis. reparată 1906)23). 

Pesty, Krassô, II/2, p. 114—118 ; Idem, Szôrény, II, p. 475 ; Idem, 
Magyarorszâg helynevei, p. 269—272 (despre numele satului) ; Lotreanu L, 
Banatul, p. 333—334 ; Cornean N., Caransebeş, p. 484—485 ; Popiţi, 
p. 50—51 (bis. 1831) ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 61 (amintit de la 1561). 
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pRlSIAN (Perestyen), jud. Caraş-Severin (bis. din 1850). 
Pesty, Szôrény, II, p. 455—457 ; Lotreanu I., Banatul, p. 334 ; Cor-

nean N., Caransebeş, p. 485 ; Suciu C, Dicţionar, II, p. 61 (amintit de 
la 1447). 
pUSTINIŞ (Oregfalu), jud. Timiş (bis. din 1925). 

Borovszky, Torontal, p. 102 ; Lotreanu I., Banatul, p. 335 ; Suciu C, 
Dicţionar, II, p. 64 (înfiinţat la 1767). 
PUTNA, jud. Caraş-Severin (bis. din 1892). 

Pesty, Szôrény, II, p. 465—466 ; Lotreanu L, Banatul, p. 334 ; Cor-
nean N., Caransebeş, p. 485—486 ; Arbore Al., Toponimie putneană („Mil-
covia", I, 1930, p. 15—39) (si despre numele Putna) ; Suciu C , Dicţionar, 
II. p. 64 (amintit de la 1577). 

N O T E 

1) Despre mutarea locuitorilor din Padina la Uzdin vezi doc. din 1774 iun. 28, 
1775 mai 13 (Arh. St. Timişoara, Actele arhivei militare, nr. 29/26, f. 147—152, 29/28, 
f. 165—168, 29/36, f. 204—206 etc., 31/28, f. 156—161). 

2) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului 
3) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
4) La 16 iulie 1859 se cere ca edificiul dominial din Lighet să fie adaptât pentru 

capelă (Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 716/1859) ; vezi şi 
nr. 854/1859, nr. 925/1859 (proprietarul casei destinate pentru şcoală nu mai voia să 
dea casa) ; despre adaptarea edificiului desemnat ,,pentru scop bisericesc" vezi idem, 
nr. 311/1860, 381/1860, 471/1860, passim (multe scrisori). Vezi şi cronica parohiei în 
arhiva Mitr. Banatului. 

5) Despre mutarea locuitorilor vezi doc. din 1798 dec. 19, 1799 ian. 26, febr. 13 etc. 
(Arh. St. Timişoara. Actele arhivei militare, nr. 73/108, f. 664—669, 77/70, f. 467—470, 
77/73, f. 485—488, 77/71, f. 471—478). Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 

0) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului şi Fondul fostei Ep. gr.-cat. 
Lugoj, passim. 

7) Despre biserica din Pătaş vezi doc. din 1808 dec. 9 (Arh. St. Timişoara, Actele 
arhivei militare, 108/28, f. 145—156). 

8) Vezi şi plîngerea locuitorilor satului din 1818 mart. 13 contra abuzurilor la 
care erau supuşi, îndeosebi la construcţiile ce se făceau la Băile Herculane (Arh. St. 
Timişoara, Actele arhivei militare, nr. 189/46, f. 703—713). 

9) Vezi şi cronica parohiei ortodoxe în arhiva Mitr. Banatului. 
10) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
11) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului; aici se reproduc şi însem-

nări de pe cărţi. 
12) Vezi şi conscriptia satului la 1C00 febr. 12 (Arh. St. Timişoara, Actele arhivei 

militare, 78/9, f. 49—52). Despre construirea bisericii vezi doc. din 1822 sept. 5 (ibidem, 
221/79, f. 521—524). Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 

13) Pentru ridicarea scaunului de „campane" al fostei biserici unité din Petromani 
vezi Arh. Mitr. Banatului Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 281/1864. Vezi şi cronica 
parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 

14) Despre mutarea locuitorilor comunei Petroşniţa vezi doc. din 1820 iulie 13 
Şi 1823 febr. 22 (Arh. St. Timişoara, Actele arhivei militare, 201/51, f. 301—315, 225/23, 
f. 94—95, 223/53, f. 308—321). 

15) Despre colonizare la Petrovaselo vezi doc. din 1811 febr. 13 (Arh, St. Timişoara, 
Actele arhivei militare, nr. 133/39, f. 469—474). Vezi şi pol. I—II, indice. Despre mutarea 
comunei pe prediul Mramorac, vezi doc. din 1815 aug. 17 (ibidem, 154/45, f. 224—226). 
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16) Vezi şi cronica parohiei ortodoxe noi — care cuprinde şi unele date despd 
colonizări — în arhiva Mitr. Banatului. 

17) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
18) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. | 
19) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. I 
20) Vezi şi conscripţia satului la 1800 febr. 12 (Arh. St. Timişoara. Actele arhiva 

militare, 78/9, f. 49—52); despre biserică doc. din 1804 febr. 14 (ibidem, 92/26, f. 179/1841 
Vezi şi cronica parohiei — foarte bine informată, făcută de preotul D. Puia — M 
arhiva Mitr. Banatului. • 

21) Despre clopotul pentru biserica veche vezi doc. din 1817 iulie 8 (Arh. St. TiinJ 
şoara, Actele arhivei militare, nr. 172/15, f. 252—257). 

22)Despre mutarea satului Prisaca vezi doc. din 1799 febr. 13 (Arh. St. Timişoari 
Actele arhivei militare, 77/71, f. 471—478). 

23) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
I https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro



RACOVIŢA (Răkovica), jud. Timiş (bis. ante 1800, reclădită 1876 sau 
1862) ')• 

Borovszky, Ternes, p. 90 ; Schematism Lugoj, 1871, p. 25, 1891, p. 24 ; 
Schematism istoric, 1903, p. 236 ; Lotreanu L, Banatul, p. 335—336 ; Cor-
nean N., Caransebeş, p. 486—487 ; Wettel Hellmuth, Der Buziascher Be-
zirk, p. 178—184 (despre numele satului de la rac şi vechimea sa) ; prezen-
tarea lui C. Grofşoreanu, R.I.S.B.C, 1943, p. 172 ; Popiţi, p. 28—29 (bis. 
1800) ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 67 (amintit de la 1447) ; Ghidiu A. şi Iosif 
Bălan, Monografia oraşului Caransebeş, 1909, p. 351—352 (doc. 1453, pre-
diul Racoviţa dat oraşului Sebeş). 
RADIMNA (Rădonya), jud. Caraş-Severin (bis. din prima jumătate a sec. 
XIX ; bis. ortodoxă sîrbă ante 1794). 

Pesty, Krassô, II/2, p. 133 ; Simu T., Colonizarea, p. 39 (aducerea şva-
bilor) ; Lotreanu L, Banatul, p. 336 ; Moisi, Clisura, p. 148—150 ; Popiţi, 
p. 61 ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 68 (amintit de la 1690—1700). 
RAFNIC (Kengyeltd), jud. Caraş-Severin (bis. din 1828). 

Pesty, Krassô, II/2, p. 137 ; Lotreanu I., Banatul, p. 336 ; Suciu C, 
Dicţionar, II, p. 68 (amintit de la 1690—1700). 
RAMNA (Raffna), jud. Caraş-Severin (bis. veche, sec. XVIII, c. 1770, reno-
vată total 1945 ; bis. Invierea Domnului din 1854) 2). 

F.D., 1909, nr. 9, p. 5 (fără bis. la 1755) ; Schematism Lugoj, 1871, 
p. 47, 1891, p. 50 ; Schematism istoric, 1903, p. 321 ; Suciu L, Nicolae Tincu 
Velia, p. 426—428 şi indice (despre situaţia parohiei la 1866) ; Pesty, 
Krassô, II/2, p. 134—136 ; Lotreanu L, Banatul, p. 336—337 ; Cornean N., 
Caransebeş, p. 488—489 ; Popiţi, p. 50—51 (bis. 1784) ; Suciu C , Dicţionar, 
II, p. 69 (amintit de la 1364) ; 

Sfinţirea bisericii din Ramna (F.D., 1945, nr. 23, p. 2—3)( din sec. XVIII, 
renovată total) ; Cotoşman Gh., Cum s-a lăţit Unaţia în Banat. Cazul comu-
nei Ramna (F.D., 1938, nr. 28 şi urm.). 
RAVENSCA (Almăsro'na), jud. Caraş-Severin (bis. din 1922). 

Pesty, Szôrény, II, p. 476 ; Lotreanu L, Banatul, p. 337 ; Suciu C., Dic-
ttonar, II, p. 70 (amintit de la 1826) ; Schlogl Heinrich, Bilder aus der 
tschechischen Ansiedlungsgeschichte in Rumànisch-Banat (T.Z., 13. V., 
26. V., 5. VI., 19. VI., 10. VIL, 24. VII, 31. VIL, 17. VIII. 1925); Alexandru-
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Dobriţoiu Tcodora, Istoricul a.şezării cehilor în Banatul de Sud (,.Romano-
slavica", XII, 1965, p. 139—144) (şi desprc aşezarea lor la Ravensca). 

RACAŞDIA (Rakasdia), jud. Caraş-Severin (bis. Adormirea, 1770—1778 
sau 1787, pictată 1903, repictată 1967). 

Schematismus Oradea Mare, 1844, p. 90 (bis. din 1840) ; Pesty, Krassô, 
11/2, p. 137 ; Novacovici Emilian, Monografia comunei Răcăşdia, jud. Caraş-
Severin de la anid 1777—1922, întocmită şi editată de ..., Gravita, 1923, 
104 p. ; Nemoianu P., Oglinda unei plase din Banat („Tara Noastră", VI, 
1925. p. 111—118) (despre Răcăşdia) ; Novacoviciu Emilian, Răcăşdia în 
războiul mondial, revoluţie şi sub ocupaţiunea sîrbească de la 1914—1920, 
Oraviţa, 1923, 31 p. ; Lotreanu I , Banatul, p. 337—338 ; Cornean N., Caran-
sebeş, p. 489—491 ; Popiţi, p. 50—51 ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 70 (amintit 
de la 1690—1700) ; Ciulei Gheorghe, Date istorice din registre şi de pe 
vechi cărţi bisericeşti (MB., XIII, 1963, nr. 11—12, p. 507—512) (Si despre 
parohia Răcăşdia) ; M.B., 1968, p. 148. 

RACHITA (Rakitta), jud. Timi.ş (bis. ante 1779, reclădită 1894, renovată 
1952). 

Pesty. Krassô, 11/2, p. 137 ; Lotreanu I., Banatul, p. 338 ; Popiţi, 
p. 28—29 (bis. 1779) ; M.B., 1952, nr. 5—6, p. 2 (renovarea bisericii) ; Su
ciu C , Dicţionar, II, p. 70 (amintit de la 1393). 

RĂCHITOVA (Rakotova), jud. Caraş-Severin (bis. Naşterea Maicii Dom-
nului, 1783, pictată 1884—1885, reno'vată 1928)3). 

Cioloca D., Din celé trecute veacuri,* Insemnări de pe cărţile vechi 
(F.D.. 1945, nr. 7, p. 6—7 şi nr. 12, p. 5, nr. 13, p. 6—7) ; Pesty, Krassô, II/2, 
p. 138 ; Cornean N.. Caransebeş, p. 491—493 ; Popiţi, p. 50—51 (bis. 1768) ; 
Suciu C , Dicţionar, II, p. 70 (amintit de la 1690—1700). 
RADMAXEŞTI (Radmano'c), jud. Timiş (bis. ante 1850, reclădită 1931). 

Pesty, Krassô, II/2. p. 133—134 ; Lotreanu L. Banatul, p. 338—339 ; 
Popiţi, p. 28—29 (bis. 1850) ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 71 (amintit de 
la 1437). 

RECAŞ (Armag, Temesrékés), jud. Timiş (bis. ortodoxă, 1924—1927 ; bis. 
catolică ante 1740, reclădită 1914 ; şcoală din sec. XVIII)4). 

Holban Maria, Deposedări şi judecăţi în Banat în vremea Angevinilor 
şi ilustrarea lor prin procesul Voya (1361—1378) (S.M.I.M., V, 1962, p. 57 
şi urm.) (si despre moşia Recaş) ; Pesty, Krassô, IV, p. 61—63 şi Hurmu-
zaki, II/4, p. 709—710 (la 1552 castrul Recaş restituit de regele Ferdinand 
unor nobili locali) ; Borovszky, Ternes, p. 113—114; T.A., 1871, p. 552; 
Bodor Antal, Temesvâr es Délmagyarorszâg, p. 262—263 ; Simu T., Cola-
nizarea, p. 40 (aducerea şvabilor) ; Moller Karl von, Wie die schwăbischen 
Gemeinden entstanden sind, II, Timişoara, 1924, p. 58—64 ; Lotreanu fo 
Banatul, p. 339—340 ; Popiţi, p. 28—29 ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 73 
(amintit de la 1359, uneori ca oppidus) ; 

Stizl Josef, Aus der Vergangenheit und Gegenivart der Grossgemeinde 
Rekasch, Timişoara, 1924, 99 p.-f 1 h. ; recenzia lui Cornel GrofşoreanU, 
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R.I.S.B.C., 1943, p. 152—165, care arată „ignoranţa istorică" a autorului 
şi dovedeşte vechimea românilor în această parte a 'çarii ; Schmidt Hein-
rich, Rekasch. Herkunft der Siedler. Kt. nach J. Stltzl enlworfen (,,Deut-
sches Archiv. f. Landes- u. Volksforsch.", 1939, p. 143). 

RECAŞEL, vezi Altringen. 

REMETEA, vezi Bucova. 

REMETEA LUNCA (R. Lungă, Remetelunka), jud. Timiş (bis. sec. XVIII5) ; 
bis. de lemn a fost data locuitorilor din Topla dupa 1807). 

Pesty, Krassô, II/2, p. 139 ; Lotreanu I., Banatul, p. 344—345 ; Popiţi, 
p. 28—29 (bis. 1801); Suciu C, Dicţionar, II, p. 75 (amintit de la 1514—1516). 

REMETEA MARE (R. Timişană, Temesremete), jud. Timiş (bis. ante 1790, 
reclădită 1911). 

Borovszky, Ternes, p. 114 ; Lotreanu I.. Banatul, p. 345 ; Popiţi. 
p. 28—29 (bis. 1790) ; Suciu C, Dicţionar, II, p. 75 (amintit de la 1333)! 

REMETEA MICA (R. Germană, Németremete), jud. Timis (bis. catolică 
din 1932). 

Lotreanu L. Banatul, p. 345—346 ; Suciu C, Dicţionar, II, p. 75 (amintit 
de la 1471). 
REMETEA POGANICI (R. Pogăneşli, Remetepoganest), jud. Caraş-Severin 
(bis. Naşterea Maicii Domnului, sec. XVIII, c. 1740—1760 6) ; şcoală din 
c. 1817).' 

Pesty. Krassô, II/2. p. 140—142 ; Lotreanu L, Banatul, p. 346 (bis. din 
1780) ; Cornean N., Caransebeş, p. 498—499 ; Popiţi, p .52—53 (bis. 1852) ; 
Suciu C , Dicţionar, II, p. 76 (amintit de la 1343). 

REŞIŢA, jud. Caraş-Severin. 
Dragomir Silviu. Studii si documente privitoare la revoluţia românilor 

din Transilvania în'anii 1848—1849, III, p. 237—238, 265—267 (dcspre 
atacul asupra Reşiţei. dec. 1848) ; F.M., Eisen und Kohlen im Banat (T.Z., 
2. IX. 5. IX., 13. IX., 15. IX. 1860) (despre fabrica din Reşiţa) ; Pesty, Krassô, 
II/2, p. 142—147 ; 

Konstantiny Johann, Denkschrift iiber die banater Bergwerke Ora-
vitza, Moldova, Saska, Dognacska, Bogschan, Resitza und ihre Filialen mit 
Iiucksicht auf das Gemeindeicesen, als Beitrag zur Geschichte dieser Berg
werke, Timişoara, 1857, V I + 109 p. ; 

Mihalik Sândor, Resicza, jelene es multja [Trecutul şi prezcntul Resi-
ţei], Reşiţa. 1896, 197 p. ; Conciatu L, Reşiţa. Cu o hartă, Bue, 1921 (în-
deosebi despre uzine şi domeniile Reşiţa ; date istorice lipsesc) ; Molin Gh., 
Reşiţa. Monografia oraşului, uzinelor şi domeniilor Reşiţa, Craiova, 1925, 
50 p . + 11 pi. ; Richter Alfred, Mein Reschitza und Geschichte aus der guten 
alten Zeit, Timişoara, 127 p. ; Bodor Antal, Temesvâr es Délmagyarorszâg, 
p. 288—291 ; Mihalik Sândor, Resicza's Rolle im ungarischen Freiheits-
kampfe. (Vorgetragen anlasslich der Mărzjeier 1896), Resicza, 1896. 32 p. ; 
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Molin Gheorghe, Recita (cîteva date pentru excursionişti) („Anuarul gim-
naziului din Resiţa. 1922—23. p. 3—6) ; Cimponeriu Gh.. Din istoricul 
Reşiţei („Buletinul UDR", I. 1930. nr. 2. p. 53—79) ; Carius Robert, Die 
Barackenleuie im Welschwinkel. Ein Beitrag zur Siedlnngsgeschichie der 
Deutschen in den Ortschaften um Reschitza und Orawitza (,,Banater Mo-
natshefte", I, 1933—1934, H. 1, p. 27—31) ; Tielz Stella, Re.şiţa, („Şcoala 
Caraşului", XII, séria III, nr. 1—2. p. 26—27) (istoric şi bibliografie) ; 

Kisseler Josef, Das Eisenioerk Reschitza im Banat, 1770—1800, Viena, 
1940, 78 p. (dizertaţie) ; Lotrcanu I., Banatul, p. 340—344 ; Cornean N., 
Caransebeş, p. 493—498 (R. Montana şi R. Română) ; Cocora Coriolan, 
Biserica sau cetatea turcească de lîngă Reşiţa, Reşiţa, 1939, 17 p. ; Hockl 
Nikolaus Hans, Reschitz („Volk im Osten",'l944, nr. 1—2, p. 79—84) (isto
ricul oraşului pe scurt din epoca de bronz pînă la 1944) ; Suciu C , Dic-
ţionar, II, p. 77 (amintit de la 1673). 

— BISERICA din 1777, reclădită 1847 şi 1936 ; bis. Adormirea — R. Mon
tana, 1818 dărîmată ; bis. Sf. Arhangheli din R. Română, 1872 7), pictată 
1865 ; bis. catolică ante 1848 ; bis. evanghelică). 

Schematism Lugoj, 1871. p. 47. 1891, p. 51 ; Schematism istoric, 1903, 
p. 322—323 (bis. Invierea) ; Popiţi. p. 52—53 (bis. 1809 şi 1848) ; M.B., 1964, 
nr. 4—6, p. 238 (date sumare despre biserica) ; Kernuch A., A bânăti 
evang., p. 261—266 ; Rohrich Hans Walther, Die Geschichte der deutsch-
evangelischen Gemeinden des Banats unter bes. Berilcks. des Verhaltnis-
ses von Kirche und Volkstum, Leipzig, 1940, p. 52—54 ; Temeluirea fal-
nicei biserici din Resiţa (F.D.. 1938, nr. 23, p. 5—6) (ridicată pe locul celei 
vechi) ; M.B., 1965, p. 638. 

ROMÂNEŞTT (Rumuyest), jud. Timiş (M bis. de lemn Naşterea Sf. Ioan, 
sec. XVIII, restaurată 1969). 

Pesty, Krassô, II/2, p. 149—150 ; Lotreanu I., Banatul, p. 348—349 ; 
Cornean N., Caransebeş, p. 501—502 ; Popi-ţi, p. 28—29 (bis. 1838) ; Oprişa 
Longin, Biserici de lemn, monumente istorice din arhiepiscopia Timişoarei 
şi Caransebeşului (M.B., 1967. nr. 7—9. p. 550) (dcscriere, fără datare) ; 
Suciu C , Dicţionar, II, p. 83 (amintit de la 1464) ; M.B., 1970, p. 204. 

ROVIMŢA (Omor), jud. Timiş (bis. din 1923). 
Pesty, Krassô, II/2. p. 83—84 ; Cornean N., Caransebeş, p. 442—443 ; 

Suciu C, Dicţionar, II, p. 86 (amintit de la 1341). 
RUDĂRIA (Gîrlişte, Ogerlislye, acum Eftimie Murgu), jud. Caraş-Severin 
(bis. înălţarea, 1802—1820, clădită de locuitori, zugrăvită 1840). ' 

Pesty, Szôrény, II, p. 72—78 ; Cotoşman Gh., Syngheliile sau grama-
tele mitropoliei Banatului (M.B., 1966, nr. 4—6, p. 327) (numire preot, 
1787) ; Iorga N., Problème bănăţene, p. 92—93 (însemnări sec. XIX) ; 
Buracu Coriolan, Cronica istorică a Almăjului (R.I.S.B.C, X, 1942, p. 225 
şi urm.) (date despre sat, sec. XVIII—XX ; bis. din 1807) ; vezi si ibidem, 
1941, p. 33—46, 176—185, 283—287 ; Cosma A., Pictura românească, p. 23 ; 
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Feneşan Costin, Un copist bănăţean din a doua jumătate a secolului 
al XVIII-lea („Banatica", 1971, p. 349—351) [Straşnic din 1784, scris de 
dascălul Simeon Murăşanu din Rudăria] ; 

Buracu Coriolan, Din trecutul Almăjului şi al Rudăriei eu biografiile 
familiilor banilor Gîrleşteni. Generalul turc Regep Paşa, T. Severin. 1932, 
32 p . + 4 pi. ; Cornean N., Caransebeş, p. 502—504 ; Lotreanu L, Banatul, 
p. 346—348 ; Dănilă Puia, Biserici vechi din Almăj (M.B., 1957, nr. 7—9, 
p. 59—78) (descriere îndeosebi a picturii) ; Popiţi, p. 52—53 (bis. 1790) ; 
Suciu L, Eftimie Murgu. Scrieri, Bue, 1969, p. 12 şi urm. (despre fam. 
Murgu din Rudăria) ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 86—87 (amintit de la 1410). 

RUENI, vezi Turnu Rueni. 

RUGI (Ruzs), jud. Caraş-Severin (bis. din 1901 ; o altă bis. veche din 
sec. XVIII a fost arsă la 1791 în cursul războiului austro-turc). 

Pesty, Krassô, II/2, p. 151—152 ; Lotreanu L, Banatul, p. 349—350 ; 
Cornean N., Caransebeş, p. 505—506 ; Popiţi, p. 52—53 (bis. 1793) ; Suciu 
C, Dicţionar, II, p. 87 (amintit de la 1585). 
RUGINOSU (Ruzsinosz), jud. Caraş-Severin (bis. de lemn Sf. Arhangheli, 
ante 1791, reclădită 1864 ; turnul adăugat 1897 8) ; şcoală din 1847)9). 

Pesty, Krassô, 11/2, p. 152—154 ; Cotoşman Gh., Inscripţii şi însemnări 
(MB., 1964. nr. 9—10, p. 603—604) (însemnare, 1836) ; Lotreanu L, Banatul, 
p. 350 ; Cornean N., Caransebeş, p. 506—508 ; Popvţi, p. 52—53 (bis. 1791) ; 
Suciu C , Dicţionar, II, p. 87 (amintit de la 1411). 
RUSCA (Ruzska), jud. Caraş-Severin (bis. Sf. Apostoli, 1775, reclădită 
1842—1845, zugrăvită şi renovată 1947) 10). 

Pesty, Szôrény, II,' p. 477—478 ; Lotreanu L, Banatul, p. 350—351 ; 
Cornean N., Caransebeş, p. 508—509 ; Popiţi, p. 52—53 (bis. 1791) ; Suciu 
C, Dicţionar, II, p. 89 (amintit de la 1430) ; Sfinţirea bisericii din Rusca 
(F.D., 1947, nr. 1—2, p. 6—7) (din 1845, zugrăvită şi renovată). 
RUSCA MONTANA (Ruskberg, Ruszkabânya), jud. Caras-Severin (bis. Co-
borîrea Sf. Duh, ante 1824, reclădită 1858—1865; bis. catolică ante 1807) " ) . 

Pesty. Szôrény, II. p. 478—481 ; Lotreanu L, Banatul, p. 351 ; Cor
nean N., Caranseb'eş, p.'509—511 ; Popiţi, p. 52—53 (bis. 1824) ; Cioloca D., 
Dintr-un jurnal vechi (F.D.. 1945, nr. 34—35, p. 5) (sfinţirea bis. din Rusca 
Montana, 1865) ; Suciu C . Dicţionar, II, p. 89 (înfiinţat la 1803) ; 

Feneşan Costin. Contribuţii la istoricul învăţămîntului în graniţa mili-
tară bănăţeană la sfîrşitul sec. XVIII şi începutul sec. XIX, în Studii de 
istorie a Banatului, II, p. 102 (lipsea local pentru şcoală la Rusca la 1808). 
RUSCHIŢA (Ruszica), jud. Caras-Severin. 

Pesty. Szôrény, II. p. 481—482 ; Cornean N.. Caransebeş, p. 511 ; Su-
ciu C, Dicţionar, II, p. 89 (înfiinţat la 1803). 
RUSOVA NOUA (Ujruszova), jud. Caras-Severin (bis. înălţarea, ante 1781, 
reclădită 1834—1843, pictată 1860). 
) — Bibliografia loculilălilor 
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Pesty, Krassô, II/2, p. 150—151 ; Simu T., Colonizarea, p. 40 (aducereal 
şvabilor) ; Lotreanu L, Banatul, p. 352; Cornean N., Caransebeş, p. 512—513a 
Popiţi, p. 52—53 (bis. 1781) ; Suciu C, Dicţionar, II, p. 89 (amintit de la 
1723). 

RUSOVA VECHE (Ôruszova), jud. Caraş-Severin (bis. Inălţarea ante 1798,1 
reclădită 1832, zugrăvită 1860). 

Pesty, Krassô, II/2, p. 150—151 ;Lotreanu L, Banatul, p. 352; Cor- : 
nean N., Caransebeş, p. 513—514 ; Popiţi, p. 52—53 (bis. 1798) ; Suciu C.J 
Dicţionar, II, p. 89 (amintit de la 1421). 

N O T E 

1) Despre predarea bisericii ortodoxe uniţilor vezi doc. din 1865 mai 2 (Ar]j^ 
Mitr. Banatului Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 621/1865); vezi şi nr. 1125/1865. 
La 4 febr. 1866 unitii din Racoviţa cer şcoala de acolo „care e goală" {idem, nr. 158/1866). 

2) La 31 dec. 1865, uniţii din Ramna cereau să li se predea biserica din sat (Arh. 
Mitr. Banatului Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 15/1865). 

3) Vezi şi cronica parohiei, alcătuită după monografia lui Alexe Olariu, în arhiva 
Mitr. Banatului. 

4) Vezi şi cronica parohiei, eu date mai noi, în arhiva Mitr. Banatului. 
5) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului ; se citează şi o monografie 

a satului, alcătuită de Ştefan Stănescu, pe care nu am găsit-o. 
6) Vezi şi cronica parohiei — în care se reproduc şi însemnări de pe cărţi — în 

arhiva Mitr. Banatului. 
7) Despre deschiderea unei capele unité la Reşiţa vezi Arh. fostei Ep. gr.-cat. 

Lugoj, nr. 37/1859. La 1 ian. 1865, preotul se plînge „că biserica nu se reparează prin 
astringerea patronatului" (idem, nr. 140/1865) ; vezi şi passim. 

8) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului ; în ea se reproduc şi însem-
nări de pe cărţi din sec. XIX. 

9) La 1817 febr. 15, învăţătorul Petre Corneanu cere voie sa se mute de la Rugi-
noasa la Zorlentul Mie (Arh. St. Lugoj, Pref. jud. Severin, 198/1817). 

10) Despre zidirea bisericii din Rusca vezi doc. din 1775 mai 31 (Arh. St. Timişoara, 
Actele arhivei militare, 32/21, f. 648—649). 

11) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
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SACOŞUL MARE (S. Unguresc, S. Românesc, Magyarszâkos), jud. Timiş 
(bis. Adormirea, sec. XVIII, reclădită 1808 sau 1860, restaurată 1925). 

Pesty, Krassô, II/2, p. 188 ; Wettel Hellmuth, Der Buziascher Bezirk, 
p. 206—210 (numire slavă, secaş=loc défrisât) ; prezentarea lui C. Grof-
şorea, R.I.S.B.C, 1943, p. 167 ; F.D., 1925, nr. 43, p. 7 (despre restaurarea 
„temeinică" a bis. din S. Mare) ; Lotreanu I., Banatul, p. 353 ; Cornean N., 
Caransebeş, p. 514—515 ; Popiţi, p. 28—29 (bis. 1778) ; Suciu C , Dicţionar, 
II, p. 92 (amintit de la 1369). 

SACOŞUL TURCESC (Torokszâkos), jud. Timiş (bis. de lemn, ante 1852, 
renovată 1925 ; bis. noua din 1926—1927) '). 

Borovszky, Ternes, p. 119 ; Wettel Hellmuth, Der Buziascher Bezirk, 
p. 90—96 ; Lotreanu I., Banatul, p. 352—353 ; Popiţi, p. 28—29 (bis. 1852) ; 
Suciu C , Dicţionar, II, p. 92 (amintit de la 1321). 
SACUL (Szâkul), jud. Caraş-Severin (bis. Sf. Arhangheli, ante 1809, reclă-
dită 1839). 

Pesty, Krassô, II/2, p. 188—196 ; Lotreanu I., Banatul, p. 353—354 
(bis. din 1879) ; Cornean N., Caransebeş, p. 517—518 ; Popiţi, p. 52—53 
(bis. 1809) ; Pesty, Magyar or szâg helynevei, p. 340—343 (despre numele 
satului) ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 92—93 (amintit de la 1548 ; fosta loca-
litate daco-romană Agnavia). 
SADOVA NOUA (Ujszadova), jud. Caraş-Severin (bis. ante 1791, reclădită 
1863—1866) 2). 

Pesty, Szôrény, II, p. 487—490 ; Lotreanu L, Banatul, p. 354 ; Cor
nean N., Caransebeş, p. 518—519 ; Popiţi, p. 52—53 (bis. 1791) ; Suciu C , 
Dicţionar, II, p. 93'(amintit de la 1467). 

- ...l'Aie 

SADOVA VECHE (Ôszâdova), jud. Caraş-Severin (bis. din 1848). 
Pesty, Szôrény, II, p. 487—490 ; Lotreanu L, Banatul, p. 354 ; Suciu C , 

Dicţionar, II, p. 93 (amintit de la 1467) ; Schmidt Josef, Die Deutschbôh-
men im Banate. Timişoara, (f.a.) (despre sat). 
SARAVALE (Sarafalva), jud. Timiş (bis. ortodoxă din 1857 ; bis. catolică 
din 1873 ; bis. ortodoxă sîrbă ante 1779). 

Borovszky, Csanâd, II, p. 539 ; Idem, Torontâl p. 111 ; Csânki, I, 
p. 691, 702 ; „Contrôla" — Timişoara 3 mai 1896 (despre despărţirea ierar-
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hică de sîrbii din sat) ; Lotreanu I., Banatul, p. 355—356 ; Poprţi, p. 28—29 
si 61 ; Suciu C, Dicţionar, II, p. 96 (amintit de la 1333) ; Cotoşman Gh., 
O altă mănăstire străveche în Banat („Luceafărul", 1936, nr. 6, p. 297—300) 
(despre m-rea din Saravale, transformata în casă parohială). 
SASCA MONTANA (Szâszkabânya), jud. Caraş-Severin (bis. Sf. Apostoli, 
1777, reparată 1832, după incendiu, zugrăvită 1851 ; reparată 1969 ; bis. 
catolică de la începutul sec. XIX) 3). 

Iorga N., Problème bănăţene, p. 93 (însemnări) ; Pesty, Krassô, II/2, 
p. 198—200 ; Kadan Hedwig, Deutscher Bergbau in Saska in Rumànien, 
1747—1779, Disertaţie, Viena. 1940; Lotreanu L. Banatul, p. 357—358; 
Cornean N.. Caransebeş, p. 519—520 ; Popiţi, p. 52—53 (bis. 1831) ; Frun-
zetti L. Pictorii bănăţeni din sec. XIX, Bue, 1957, p. 23 ; Cosma A., Pictura 
romdnească, p. 23 ; 

Konstantiny Johann, Denkschrift ûber die banater Bergiverke Oravitza, 
Moldova, Saska, Dognacska, Bogschan, Resitza und ïhre Filialen mit Rùck-
sicht auf das Gemeindewesën, als Beitrag zur Geschichte dieser Bergwerke, 
Timişoara, 1857, VI +109 p. ; 

Moisi, Clisura, anexe, p. 53 (bis. din Sasca arsă, 1832) ; Molis R. S., 
O pagina din istoria bisericii din Sasca Montana. Contribuai la istoria bise-
ricii în Banat — anul 1832 (F.D., 1924, nr. 2, p. 3—4) (despre focul din 
aeest an care a mistuit „ou totul" biserica ,,afară de ziduri" ; cerere de 
ajutor pentru refacerea bis.) ; Suciu G., Dicţionar, II, p. 97—98 (satul reîn-
fiinţat 1710—1740) ; M.B., 1969, p. 769. 

SASCA ROMANÀ (Romănszăszka), jud. Caras-Severin (bis. Nasterea Maicii 
Domnului, 1771)4). 

Pesty, Krassô, II/2, p. 197—198 ; Lotreanu L, Banatul, p. 357 ; Cor
nean N.. Caransebeş, p. 520—521 ; Popiţi, p. 52—53 (bis. 1778) ; Suciu C, 
Dicţionar, II, p. 98 (amintit de la 1690—1700). 

SATCHINEZ (Temeskencz), jud. Timiş (bis. ortodoxă din 1804, pictată 
1912—1913 5) ; bis. catolică din 1823). 

Borovszky. Ternes, p. 105—106 ; Môller Karl von, Wie die schwàbi-
schen Gemeinden entstanden sind, Timişoara, 1923 (despre vechimea satu-
lui si legenda eu Paul Chinezul) ; recenzia lui C. Grofşoreanu, R.I.S.B.C, 
1943, p. 188 ; vezi şi J.P.J.. Bătălia memorabilă din „Campulu Panei" la 
a. 1479 (După tradiţiune) („Observatorul", Sibiu, III, 1880, nr. 35) ; Pekâr 
K., Historiés ének a Kenyérmezei viadalrôl 1568-bôl [Cîntec istoric din 1568 
despre lupta de la Cîmpul Pîinii], Budapesta, 1905, 19 p. (şi despre rolul 
lui Paul Chinezul) ; 

A.B.. 1929. fasc. 3. p. 93—101 (istoricul şi originea numelui satului ; 
despre biserici ; ca răspuns la un chestionar al revistei) ; Lintia Dionys-
Nerva Dragan, Sat-Chinez, das Banater Vogelparadies (T.Z., 9. VIII. 1937, 
p. 9—10) ; Lotreanu I., Banatul, p. 357—358 ; Popiţi, p. 30—31 (bis. 1774) 
şi 61 ; Suciu C, Dicţionar, II, p. 98 (amintit de la 1230). 
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SATU MIC, vezi Victor Vlad Delamarina. 

SATUL NOU, vezi Uiheiu. 
SACALAZ (Sackelhausen), jud. Timiş (bis. catolică din 1766). 

M.B., XIV, 1964, nr. 4—6, p. 219—220 (însemnare despre mutarea 
locuitorilor la Torac) ; 

Haupt Egidius, Geschichte der Gemeinde Sackelhausen mit kurzem 
Kûckblick auf die Vor- und Tûrkenzeit des Banats, Timişoara, 1925, 
216 p .+p l . ; Moller K., Wie die schwăbischen Gemeinden entstanden sind, 
I, p. 25—27 ; Lotreanu L, Banatul, p. 359—360 ; Popiţi, p. 30—31 ; Suciu C , 
Dicţionar, II, p. 101 (amintit de la 1392) ; Cotoşman Gh., Autohtonia 
romănilor, p. 53—54 (originea numelui) ; Sackelhausen (..Neuland". 13. I. 
1952, p. 4). 
SACENI (Szccseny), jud. Timiş (bis. din 1850). 

Pesty, Krassô, II, p. 213—214 ; Lotreanu L, Banatul, p. 360 ; Popiţi, 
p. 30—31 (bis. 1853) ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 102 (amintit de la 1596). 

SALBAGEL (Szilvâshely), jud. Timis (bis. ante 1791, reclădită pe ait loc 
1879—1880) 6). 

Pesty, Krassô, II/2, p. 223—224 ; Lotreanu L, Banatul, p. 360—361 ; 
Cornean N., Caransebeş, p. 525—526 ; Popiţi, p. 30—31 (bis. 1791) ; Su
ciu C, Dicţionar, II, p. 104 (amintit de la 1411). 
SALCIUA (Szelcsova), jud Timiş (bis. din 1790). 

Pesty. Krassô, 11/2, p. 201—202 ; Lotreanu L, Banatul, p. 361—362 ; 
Popiţi, p. 70—71 (bis. 1779) ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 104 (amintit de 
la 1455). 
M-REA SĂRACA (Intrarea în biserică, Şumig, Şemliug, Şimluc, Şemlac, 
sec. XII—XIII ?, arată de turci, bis. zugrăvită 1730 ; m-rea fiind desfiin-
ţatâ la 1778, bis. a fost utilizată apoi de parohia Butin ; m-rea reînfiinţată 
la 1934 ; reparaţii 1965—1969) ; com. Şemlacul Mic, jud. Timiş. Vezi şi 
Şemlac. 

,.Bogoslovski glasnik", an 5, vol. 9, p. 99—101 (inventarul din 1771) ; 
..Srpski Sion", 1907, p. 166—167 (inventarul din 1775) ; Zeremski Ilarion, 
Srpski monastiri u Banatu, Karloviţ, 1907, p. 82 ; Stoianovic L.. Stari zapisi 
i natpisi, vol. II, p. 175 (inscripţie) ; La m-rea Săracă (F.D., 1922, nr. 51, 
p. 2—4, 1923, nr. 1, p. 3—5) ; A.B., 1929, fasc. 3, p. 68 (despre m-re) ; 
Tincu Velia N., Istorioară bisericească, p. 183—185 (despre m-rea Sem-
liuc-Morava) ; 

Miloia Ioachim, M-rea Săracă centra de cultură şi artă bănăţeană, 
Timişoar, 1930 ; şi în AB.., IV, 1931, nr. 2—4, p. 85—114) (istoric, descriere, 
planuri, inscripţii, invcntar 1771, foto si bibliografie sîrbească) ; Cornean 
N., Caransebeş, p. 105 ; Meteş Şt., Mănăstirile din Transilvania, p. 215—223 
(istoric) ; Vlăduceanu Victor, M-rea Săracă (B.B., 2 aug. 1942, p. 6—9) 
(despre vechimea m-rii şi descriere sumară) ; Mănăstirea Săracă proprie-
tatea eparhiei noastre (F.D., 1934, nr. 45, p. 1—2) (eu un istoric al m-rii 
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după Miloia) ; Tîrziu Const., Scurtă privire istorică asupra bisericii ortodoxe 
romane din Banat (F.D., 1938, nr. 46, p. 6) (despre m-re) ; 

Popa Atanasie, M-rea Săracă, Timişoara, 1943, 95 p. (prezentare icono-
grafică) ; M.B., 1957, nr. 4—6, p. 163—164 (reparaţii) ; Vlăduceanu V., 
Vechi urme de pictură bisericească în Banat (M.B., 1958, n r . 4—6, 
p. 70—75) (istoricul m-rii, existentă din sec. XII—XIII) ; Oprişa Longin, 
Un vechi monument de artă românească în Banat : m-rea Săracă (M.B., 
1966, nr. 10—12, p. 702—708) (date sumare şi descriere) ; Viorel Tigu şi 
Oprişa Longin, Mănăstirea Săracă, Bue, Ed. Meridiane, 1971 (îndeosebi 
despre istoricul m-rii şi despre vechea pictură în stil bizantin). 

SÂRÂZANI (Szarazăny), jud. Timiş (bis. de lemn de la c. 1730, dispărută 
la începutul sec. X I X ; bis. noua din 1877, zugrăvită 1899)7). 

Pesty, Krassô, II/2, p. 180—181 ; Lotreanu L, Banatul, p. 362 ; Cor
nean N., Caransebeş, p. 526—527 ; Popiţi, p. 30—31 (bis. 1844) ; Suciu C, 
Dicţionar, II, p. 106 (amintit de la 1514—1516). 

SCÀIUS (Szkeus, Bajtorjânos), jud. Caras-Severin (capelă din 1876 ; bis. 
din sec. XVIII, ante 1792). 

Schematism Lugoj, 1871, p. 28, 1891, p. 27 ; Schematism istoric, 1903, 
p. 245—246 ; Pesty, Krassô, II/2, p. 212—213 ; Lotreanu L, Banatul, p. 371 ; 
Cornean N., Caransebeş, p. 533—534 ; Popiţi, p. 30—31 (bis. 1792) ; Suciu 
C, Dicţionar, II, p. 109 (amintit de la 1637). 
SCULEA (Szkulya), jud. Timiş (bis. de lemn, sec. XVIII, ante 1758, pictată 
1810, demolată ; apoi bis. de zid din 1862—1863, pictată 1869, renovată 
radical 1942—1943)8). 

Csânki, II, p. 54 ; Lotreanu L, Banatul, p. 371—372 ; Cornean N., Ca-
ransebeş, p. 534—535 ; Popiţi, p. 30—31 (bis. 1779) ; Suciu C, Dicţionar, II, 
p. 111 (amintit de la 1333) ; Cotoşman Gh., Vechile antimise din bisericile 
Arhiepiscopiei Timişoarei şi Caransebeşului (M.B., 1967, nr. 4—6, p. 265) 
(al bis. din Sculea, 1758). 

SECAŞ (Székas, Temesszékas), jud. Timiş (bis. Sf. Arhangheli, 1664, repa-
raţii 1838 şi 1846, mărit pronaosul 1926)9). 

Holban Maria, Deposedări şi judecăţi în Banat pe vremea Angevinilor 
şi ilustrarea lor prin procesul Voxja (1361—1378) (S.M.I.M., V, 1962, 
p. 57-130) (şi despre Secaş) ; Schematism Lugoj, 1871, p. 48, 1891, p. 51 ; 
Schematism istoric, 1903, p. 323—324 ; Borovszky, Ternes, p. 115—116 ; 
Cosma A., Pictura românească, p. 23 (bis. zugrăvită 1859) ; Suciu L, Nicolae 
Tincu Velia, indice (multe ştiri despre sat, legate şi de activitatea lui T. 
Velia) ; vezi şi Cotoşman Gh.,Syngheliile sau gramatele mitropoliei Bana-
tului (M.B., 1966, nr. 4—6, p. 336—337) (numirea lui N. T. Velia ca preot, 
1845) ; Popiţi, p. 30—31 (bis. 1853) ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 113 (satul 
amintit de la 1440) ; Wettel Hellmuth, Der Buziascher Bezirk, p. 206—210 
(despre numele slav secas = loc défrisât) ; Popa Traian, Românii în Banatul 
médiéval (R.I.S.B.C, 1943, p. 126—130) (despre fam. Socol si posesiunea 
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Zekaş) ; Puia Uănilă, Biserici vechi de pe Valea Caraşului (M.B., 1958, 
ni*. 4—6, p. 86—88) (deserierc, istoric) ; 

Birou Virgil, Cruelle de piatră de pe valea Căraşului (R.I.S.B.C, 1940, 
p. 454—458 şi planşe) (descrie crucile din cimitir ; si despre vechimea 
satului) ; vezi şi extrasul, Timişoara, 1941, p. 25—31. 

SECÂŞENI (Secaş, Krassdszckăs), jud. Caraş-Severin (bis. din 1848 ; bis. 
veche din sec. XVIII fostă în Dealul Viilor) 10). 

Pesty, Krassô, II/2, p. 214—218 ; Lotreanu L, Banatul, p. 372—373 ; 
Popiţi, p. 52—53 (bis. 1879) ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 113 (amintit de 
la 1357). 
SECEANI (Szécsény), jud. Timiş (bis. Adormirea, 1791). Vezi şi Fibiş. 

Borovszky, Csanâd, II, p. 434 ; Lotreanu L, Banatul, p. 373 (bis. din 
1875) ; Cornean N., Caransebes, p. 537—538 ; Popiţi, p. 70—71 (bis. 1746) ; 
Suciu C , Dicţionar, II, p. 113 (amintit de la 1256). 

SFlNTA ELENA (Sîntelena, Szentilona), jud. Caraş-Severin (bis. catolică 
din 1878). 

Pesty, Krassô, II/2, p. 207 ; Lotreanu L, Banatul, p. 370 ; Moisi, Cli-
sura, p. 250—256 (despre sat) ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 117 (amintit de 
la 1823). 

SICHEVIŢA (Szikesfalu), jud. Caras-Severin (bis. Sf. Treime, ante 1780, 
reclădită ±835—1836) 1 ]). 

Pesty, Szôrény, II, p. 510—511 ; Lotreanu L, Banatul, p. 375 ; Moisi, 
Clisura, p. 260—270 (despre sat) ; Cornean N., Caransebes, p. 540—542 ; 
Popiţi, p. 52—53 (bis. 1780) ; Suciu C, Dicţionar, II. p. 119 (amintit de 
la 1690—1700). 

SILAGIU (Szilas), jud. Timiş (bis. 1835, reparată 1922). 
Borovszky, Ternes, p. 97 ; Lotreanu L, Banatul, p. 375 ; Cornean N., 

Caransebes, p. 542—543 ; Wettel Hellmuth, Der Buziascher Bezirk, 
p. 118—124 (despre originea numelui satului şi vechimea sa) ; prezentarea 
lui C. Grofşorcanu, R.I.S.B.C, 1943, p. 169 ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 120 
(amintit de la 1462) ; Sfinţirea bisericii din Sïlagi (F.D., 1922, nr. 38, p. 4) 
(după renovare şi repictare). 

SINERSIG (Szinerszeg), jud. Timiş (bis. începutul sec. XIX, reclădită). 
Borovszky, Ternes, p. 98 ; Wettel Hellmuth, Der Buziascher Bezirk, 

p. 211—216 (despre vechimea şi numele satului de la Sinica) ; prezentarea 
lui C. Grofsoreanu, R.I.S.B.C..' 1943, p. 175—176 ; Lotreanu L, Banatul, 
p. 376 ; Cornean N., Caransebes, p. 545—548 ; Popiţi, p. 30—31 (bis. 1789) ; 
Suciu L, Nicolae Tincu Velia, indice (diverse ştiri despre sat) ; Suciu C , 
Dicţionar, II, p. 122 (satul amintit de la 1631). 

SINTEŞTI (Szintyest), jud. Timiş (bis. Naşterea Maicii Domnului, de lemn, 
1737, reclădită de zid 1809—1811, boita altarului pictată 1868, bis. pic-
tată 1959) I2). 
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Pesty, Krassô, II/2, p. 224—225 ; Lotreanu L, Banatul, p. 377 ; Cor-
nean N., Caransebeş, p. 548—550 ; Popiţi. p. 32—33 (bis. 1853) ; Suciu C., 
Dicţionar, II. p. 122 (amintit de la 1511) ; Murcşianu B. Ion. Sate bănăţene. 
Sinteşti (,;Dacia", 21. X. 1939, p. 2) (şi despre bis. din 1809—1811). 

SlLHA (Silha, Szilha), jud. Caraş-Severin (bis. de lemn sec. XVIII, reclă-
dită 1867) 13). 

Pesty. Krassô, II/2, p. 221—223 ; Suciu L, Nicolae Tincu Velia, 
p. 475—476 (doc. 1867 despre necesilatea zidirii bisericii în locul celei vechi 
de lemn ,,care la tragerea zvonurilor se mişcă şi ea şi turnul" ; comuna 
era ..în mare sărăcie", deoarece ..de mai multe ori a fost nimicită 
prin focuri mistuitoare") ; Drăganu N., Românii în veacurile IX—XIV, 
p. 209—210 (despre originea numelui Sihla) ; Lotreanu L. Banatul, 
p. 175—176 ; Cornean N., Caransebeş, p. 543—545 ; Poprţi, p. 30—31 (bis. 
1780) ; Suciu C, Dicţionar, II, p. 123 (amintit de la 1479). 
SlNANDREI (Szentandrâs), jud. Timiş (bis. ortodoxă din 1834 ; bis. cato-
lică din 1811). 

Borovszky, Ternes, p. 95 ; R.I.S.B.C., 1943, iulie-aug., p. 93 (Iosif al 
II-lea despre s'at, 1773) ; Lotreanu I.. Banatul, p. 363 ; Popiţi, p. 30—31 
(bis. 1838 şi 1944) ; Suciu C, Dicţionar, II, p. 125 (amintit la 1333, cînd e 
pomenit şi preotul) ; Stanglica Fr., Klein-Betschkerek und St. Andrasch, 
zwei saarpjalzische Siedlungen im Banat, Kaiserslautcrn, 1938 ; Moller 
Karl. Wie die schwàbischen Gemeinden entstanden sind, I, p. 42—45. 

SÎNGEORGE (Kincstârszentgyorgy), jud. Timiş (m-rea Sf. Gheorghe, 1487, 
arsă de turci la 1716, refăcută la 1764—1794). Vezi şi Mănăstire. 

Pesty. Krassô, H/2, p. 204—206 ; B.M.I., 1971, nr. 2, p. 69 (icoană de 
la m-rea Sf. Gheorghe) ; Radie Emilian, Ein Kampf ums Recht, Praga, 1879, 
p. 31—34 ; Idem, Die Verfassung der Orthodox-serbischen und Orthodox-
rumànischen Parlikular-Kirchen in Osterreich-Ungarn, Serbien und Rumâ-
nien, Praga, 1880 (si despre m-rea Sf. Gheorghe) ; Meteş Şt., Mănăstirile 
din Transilvania, p. 207—212 (istoric) ; Tîrziu Const.. Scurtă privire istorică 
asupra bisericii ortodoxe romane din Banat (F.D.. 1938, nr. 46. p. 4—5) 
(despre m-rea Sîngiorz, arsă de turci 1716, refăeută 1764—1794) ; Lotreanu 
L, Banatul, p. 363—364 ; Cornean N., Caransebeş, p. 528 ; Suciu C . Dic-
ţionar, II, p. 126—127 (amintit de la 1319) ; Milleker, p. 48—49, 90—91. 

SINMARTINUL MAGHIAR (Magyarszentmàrton), jud. Tirnis (bis. cato-
lică sec. XIX. c. 1824). 

Csânki, IL p. 64 ; Lotreanu L. Banatul, p. 364 ; Popiţi, p. 30—31 (bis. 
1824) ; Suciu C, Dicţionar, II, p. 129 (amintit de la 1333) ; Moller Karl von, 
Wie die schwàbischen Gemeinden entstanden sind, II, Timişoara, 1924, 
p. 64—68. 

SINMARTINUL SÎRBESC (Szerbszentmârton), jud. Timiş (bis. din 1830). 
Lotreanu L, Banatul, p. 364 ; Popiţi, p. 30—31 ; Suciu C, Dicţionar, H, 

p. 129 (amintit de la 1333, o data eu preotul satului). 
https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro



liibliogralia localilăţilor şi monumentelor médiévale din Banal 

SlXMIHAIUL GERMAN (Némethszertmihâly), jud. Tirnis (bis. catolică 
ante 1333). 

Borovszky, Ternes, p. 82 ; Môller Karl von. Wie die schivăbischen Ge-
meinden entstanden sind, II, Timişoara, 1924, p. 155—162 (despre sat) ; 
Suciu C , Dicţionar, II. p. 131 (satul amintit odată eu preotul la 1333). 
SÎNMIHAIUL ROMAN (Sînmiclăus, Românszentmihâly), jud. Timis (bis. 
din 1774—1775) H). 

Borovszky, Ternes, p. 28 ; Iorga N., Călătoria unui preot bănăţean în 
Rusia la 1770-—1111 (./Tribuna Poporului", Arad, nr. 102, 1901) ; Gheor-
ghiu N. A.. Un preot bănăţean, Mihail Popovici, la Muntele Athos si locu-
rile sfinte („Cerc, literare", I, 1934, p. 118—119) ; Bugariu Aurel. Insem-
nările unui preot bănăţean prin Rusia în anii 1170 şi 1111 (M.B., 1963, 
nr. 11—12. p. 539—550). (Se reproduc însemnările fostului preot din Sîn-
miclăuş) ; Lotreanu I.. Banatul, p. 365—366 ; Popi'ţi, p. 30—31 (bis. 1789) ; 
Suciu C, Dicţionar, II, p. 131 (amintit de la 1327) ; Dragomir Silviu, Studii 
si documente privitoare la revoluţia românilor din Transilvania în anii 
1848—49, I, p. 371 (despre arderea satului Sînmihai, 1848). 

SINNICOLAUL MARE 15) (Miclăuşul Mare, Szerbnagyszentmiklds, Gross-
sanktnikolaus), jud. Timiş (bis. din sec. XIV, dărîmată, reclădită alta lîngă 
ea Adormirea, 1783—1787 ; bis. catolică din sec. XVIII ; bis. luterană din 
1814—1815 ; sinagogă din 1794, reclădită 1911 ; crucea corporaţiei cojo-
carilor, 1853, ridicată în centrul oraşului). 

Supka Géza, A Nagyszentmiklosi Kincs reviziaja (.,Archaeologiai Ér-
tesitô", XXXV, 1915, nr. 1—2, p. 50—64) ; Németh Gy., Die Inschriften 
des Schatzes von Nagyszentniiklôs . . . , Budapest, 1932, 84 p. (şi în limba 
maghiară) ; Idem, Les inscriptions du trésor de Nagyszentniiklôs, („Revue 
des études hongroises". XII. 1934. nr. 1—2. p. 126—136 + 1 h) (crede eă 
datează din 900—920) ; Prezentarea lui R. Vulpe, R.I.R.. 1934. p. 365—366 ; 
Mavrodinov N., Le trésor peotobulgare de Nagyszentniiklôs, Budapesta, 
1943 (despre tezaurul de la sfîrsitul sec. IX sau începutul sec. X. amintind 
de jupanii Voila şi Vataul. descoperit la Sînnicolaul Mare) ; Schiff Bêla, 
Berûhmte Furstenschatze auf Banater Boden (T.Z., 19. VII. 1936, p. 11—12) 
(despre comoara descoperită la S. Nicolaul Mare) ; Cotoşman Gh.. Princi-
pele Budilă şi comoara de la Sînnicolaul Mare. Contribuţii la istoria Bana-
tului şi a bisericii bănăţene în sec. XI-lea (F.D.. 1948. nr. 14—15 si urm.) ; 
Hampel Joszeph, Der Goldjund von Nagy-Szent-Miklôs, sogenannter 
„Schatz des Attila". Beitrag zur Kulturgeschichte und Vôlkerwanderungs-
epoche, Budapesta, 1866, 190 p. ; 

Sestini D., Viaggio curioso, p. 305 (despre sat) ; Schematism Lugoj, 
1871, p. 40. 1891. p. 41 ; Schematism istoric, 1903, p .298—299 (bis. Cobo-
rîrea Sf. Duh) ; Borovszky, Csanâd, II, p. 568 ; Idem, Torontal, p. 80 ; 

Sehreyer Victor, Nagyszentniiklôs tradicionâlis monogrâfiàja [Mono-
grafie tradiţională a Sînnicolaului Mare], Sînnicolaul Mare, 1912, 126 p. ; 

Cotoşman Gh., Din trecutul Banatului. IL Comuna si bisericile din 
Sînnicolaul Mare. Monografie istorică, Timişoara, 1934, p. 137—244 (pagi-
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naţie în continuarc) (istoricul localităţii Sînnicolau + Cenad = Morisena, 
descrierea bisericii, listă preoţi ; însemnări de pe cărţi vechi) ; Lotreanu I., 
Banatul, p. 366—368 ; PopiţL p. 30—31 (bis. 1846) ; Bodor Antal, Temesvăr 
es Délmagyarorszâg, p. 270—272 ; 

Bucurescu Teodor, Eminescu în Banat la Sînnicolaul Mare, Pcriam, 
1928, 174 p. ; Suciu C, Dicţionar, II, p. 131 (amintit de la 1334) ; Molin 
Virgil, „Popa Tunsul din Sad" par oh în Sînnicolaul Mare (1772—1782) 
(M.B., 1967, nr. 7—9, p. 473—483). 

— ŞCOALA VECUE. 
Scoala de agronomie din San Nicolaul Mare („Albina", I, 1866, nr. 59, 

p. 3) (înfiinţată de C. Nacu la 1799) ; Die Ackerbauschule in Gr.-St. Miklos 
(T.Z., 10. XL—11. XI. 1870, p. 3). 
SINPETRUL MARE (Szenpéter), jud. Timiş (bis. noua, 1940 ; o bis. din 
sec. XVIII 16). Vezi si Pesac. 

Borovszky, Csanad, II, p. 437 ; Idem, Torontal, p. 92 ; Cotoşman Gh., 
Din trecutid Banatului. VI. Comuna şi biserica din Pesac, Timişoara, 1936, 
p. 629—631 ; Lotreanu L, Banatul, p. 369 ; Popiţi, p. 30—31 ; Suciu C, 
Dicţionar, II, p. 132 (amintit de la 1333). 
SlNPETRU MIC (Kisszentpéter), jud. Timiş (bis. ortodoxă din 1900 ; bis. 
catolică 1862). 

Lotreanu L, Banatul, p. 369 ; Popiţi, p. 30—31 ; Suciu C , Dicţionar, II, 
p. 132 (sat întemeiat la 1843). 
SÎNPETRUL NOU, jud. Timiş (bis. din 1889) 

Borovszky, Torontal, p. 134 ; Moller Karl von, Wie die schwàbischen 
Gemeinden entstanden sind, II, Timişoara, 1924, p. 155—162 ; Lotreanu L, 
Banatul, p. 370 ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 133 (întemeiat la 1796). 

SÎRBOVA (Szirbova), jud. Timiş (bis. din 1740 ; reînnoită 1968). 
Borovszky, Ternes, p. 98 ; Wettel Hellmuth, Der Buziascher Bezirk, 

p. 51—56 ; recenzia lui C. Grofşoreanu, R.I.S.B.C, 1943, p. 164—165. 
Monografia comunei Sîrbova, jud. Timiş Torontal, Timişoara, 1939, 

392 p . + 33 pi. (anchetă monografică ; şi un „raport istoric" întocmit de 
prof. Ilie Ghenadie) ; Contrea Aurel, Sîrbova, cadrul biologie al unui sat 
bănăţean, Timişoara, 1939, 16 p. ; Oprişa Longin, Aurel Contrea, Sîrbova. 
Cadrul biologie al unui sat bănăţean („Dacia", 18 ian. 1940, p. 2) (despre 
broşura lui A. Contrea) ; Lotreanu L, Banatul, p. 370—371 ; Cornean N., 
Caransebeş, p. 531—533 ; Popiţi, p. 30—31 (bis. 1833) ; Suciu C , Dicţio-
nar, IL p. 137 (amintit de la 1717) ; M.B., 1968, p. 732. 

SLATINA-NERA (Szlatina), jud. Caraş-Severin (bis. Adormirea, sec. XVIII, 
mărită la 1771, zugrăvită 1874). 

Cronica Banatului, p. 195 (pisania bisericii mărită la 1771) ; Iorga N., 
Problème bănăţene, p. 93 (însemnări, sec. XIX) ; Popiţi, p. 52—53 (bis. 
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1831) ; Lotreanu I., Banatul, p. 378 ; Cornean N., Caransebeş, p. 550—551 ; 
Suciu C , Dicţionar, II, p. 137 (amintit de la 1829). 
SLATINA TIMIŞ 17) (S. Mică, Temesszlatina), jud. Timiş (bis. ortodoxă 
ciin 1890 ; M bis'. catolică din sec. XVIII) 18). 

Pesty, Szôrény, II, p. 495—505 ; Lotreanu I , Banatul, p. 378—381 ; 
Cornean N., Caransebeş, p. 551—553 ; Sfinţirea bisericii din Slatina-Timiş 
(F.D., 1947, nr. 44—45, p. 4—5) (după reparare şi repictare) ; Popiţi, 
p. 52—53 (bis. 1831) ; T.A., 1871, p. 552 ; Petru Vancea. Zidirea bisericii 
catolice din Slatina (F.D., 1896, nr. 14, p. 3) (la 1740, capelă) ; Suciu C , 
Dicţionar, II, p. 137 (amintit de la 1433) ; 

Schiff Bêla, Als Franz von Lothringen, der Gatte Maria Theresias, bei 
dem Ursprungsort der Timis herumirrte (T.Z., 7. XI. 1937, p. 13—14) (Sla
tina Timiş) ; Vuia Iuliu, Şcolile româneşti bănăţene în secolul XVIII. Studiu 
istoric, Orăştie, 1896 ; Grozeseu VincenÇiu, O istorie din suferinţele româ-
nilor bănăţeni („Dreptatea" — Timişoara, 6/18. XL 1894, p. 6) (diverse éve
il imente petrecute în sat). 

SOCA (Szoka), jud. Timiş (bis. din 1909). 
Lotreanu I., Banatul, p. 381—382 ; Suciu C, Dicţionar, II, p. 138 

(amintit de la 1333). 
SOCENI (Szocsân), jud. Caraş-Severin (bis. Adormirea, sec. XVIII ; turnul 
din 1812 ; bis. renovată 1897).' 

Pesty, Krassô, II/2, p. 225—226 ; Bizerea P., preot, Din trecutul comu-
nei Soceni (A.B., 1931, nr. 2—4, p. 195—202) şi Timişoara, 1932 (istoricul 
bisericii şi despre preoţii satului) ; Lotreanu L, Banatul, p. 382 ; Cornean 
N., Caransebeş, p. 553—554 ; Popiţi, p. 52—53 (bis. 1750) ; Suciu C , Dic-
ţionar, II, p. 138 (amintit de la 1452). 
SOCOL (Socolovăţ, Szokolovâc), jud. Caraş-Severin (bis. din 1830 ; bis. 
ortodoxă sîrbă ante 1778). 

Lotreanu L, Banatul, p. 383 ; Popiţi, p. 61 ; Moisi, Clisura, p. 122—127 
(despre sat) ; Suciu C . Dicţionar, II, p. 138 (amintit de la 1472). 
SOCOLARI (Szokolăr), jud. Caraş-Severin (bis. ante 1794 sau prima jumă-
tate a sec. XIX, renovată 1947). Vezi si Ilidia. 

Pesty, Krassô, II/2, p. 226—227 ; Lotreanu L, Banatul, p. 383 ; Popiţi, 
p. 54—55 (bis. 1794) ; Sfinţirea bisericii din Socolari (F.D., 1947, nr. 9—11, 
p. 5_6) (radical renovată) ; Suciu C, Dicţionar, II, p. 138 (amintit de 
la 1363). 
SPATA (Spatta), jud. Timiş (bis. ante 1785, reclădită 1880). 

Pesty, Krassô, 11/2, p. 185—186 ; Cotoşman Gh., Inscripţii şi însemnări 
(MB., 1964, nr. 9—10, p. 604) (însemnare, 1885) ; Lotreanu L, Banatul, 
p. 384 ; Popiţi, p. 32—33 (bis. 1785) ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 142 (amintit 
de la 1444). 
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STAMORA GERMANÂ (Németsztamora), jud. Timis (bis. catolică, ante 
1806, reclădită 1857). 

Lotreanu, Banatul, p. 384 ; Popiţi, p. 32—33 (bis. 1806) ; Suciu C., 
Dicţionar, II, p. 143 (amintit de la 1828). 
STAMORA ROMANÀ (Românsztamora), jud. Timis (bis. învierea ante 
1796, reclădită 1864—1862) 19). 

Borovszky, Ternes, p. 41 ; Kernuch A., A bândti evang., p. 284—288 
(Tôt Stamora) ; Lotreanu I.. Banatul, p. 385 ; Popiţi, p. 32—33 (bis. 1796) ; 
Suciu C , Dicţionar, II, p. 143 (amintit de la 1407—1411). 
STANCIOVA (Sztancsafalva), jud. Timiş (bis. ortodoxă sîrbă de lemn ante 
1796, demolată, reclădită 1890—1894; capelă ortodoxă 1927) 20). 

Borovszky, Ternes, p. 98 ; Lotreanu L, Banatul, p. 385 ; Popiţi. p. 61 ;v 

Suciu C , Dicţionar, II, p. 143 (amintit de la 1456). 
STEIERDORF-ANINA, jud. Caras-Severin (bis. catolică de la începutul 
sec. XIX)21). Vezi şi Anina. 

Schilde Constantin von, Historischer und technischer Almanach der 
Gemeinde Steierdorj-Anina, 1873 ; Kracher Iosif. Geschichte von Steier-
dorf-Anina vom Jahre 1773—1873, Timişoara, 1873, 34 p. ; Ein Ausflug 
nach Anina-Steierdorf (T.Z., 15. IX. 1874, p. 1—2) (note de călătorie) ; 
Lotreanu L, Banatul, p. 385—386; Kernuch A., A bânâti evang., p. 278—282; 
Stanglica Franz, Steierdorj im Banat (.,Deutsche Arhiv f. Landes- u. Volks-
forsch.", 1939, p. 102—124) ; 

Slovig Wilhelm, Kurzer Umriss der Geschichte von Steierdorj-Anina, 
Sibiu, 1940, 91 p. + l h. (un scurt istoric al localităţii ; celé mai multe date 
privesc epooa mai noua) ; Popiţi, p. 54—55 (bis. 1774) ; Kontur Franz, 
Steierdorj, ein Juwel des Banater Waldes („Neuland" — Salzburg, 21. IX. 
1952, p. 4). 

STIXĂPARI (Schipănar, Schempeldorf), jud. Caras-Severin (bis. sec. XIX, 
reclădită 1964). 

Pesty, Krassô, II/2, p. 22 ; Lotreanu L, Banatul, p. 386 ; Suciu C, 
Dicţionar, IL p. 145 (amintit de la 1755). 

SUDRIAŞ (Szudriâs), jud. Timis (bis. ante 1779, reclădită 1803). 
Pesty, Krassô, 11/2, p. 230—232 ; Lotreanu L, Banatul, p. 387 ; Cor-

nean N., Caransebeş, p. 560—561 ; Popiţi, p. 32—33 (bis. 1778) ; M.B., 1954, 
nr. 8—10, p. 37 ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 150 (amintit de la 1371—1372). 

SURDUCUL MARE (Nagyszurduk), jud. Caras-Severin (bis. Naşterea 
Maicii Domnului, 1721, reclădită ? 1839)22). 

Pesty, Krassô, II, p. 233 ; Lotreanu L, Banatul, p. 387 (bis. din 1624) ; 
Corncan N.. Caransebeş, p. 561—562 ; Popiţi, p. 54—55 (bis. 1794) ; Su
ciu C , Dicţionar, II, p. 152 (amintit de la 1406, fostă localitatea romana 
Centum Putei). 
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SURDUCUL MIC (Kisszurduk), jud. Timiş (bis. ante 1779 ; dărîmată ; pe 
locul ei s-a ridicat o cruce de piatră ; bis. reclădită 1854—1859, revonată 
1946)23). 

Pesty, Krassô, II/2, p. 233—234 ; Lotreanu I.. Banatul, p. 388 (bis. 
clin 1788) ; Cornean N., Caransebeş, p. 562—563 ; Popiţi, p. 32—33 (bis. 
1779) ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 152 (amintit de la 1511) ; Sfinţirea bise
ricii din Surducul Mie şi Băteşti (F.D., 1946, nr. 46—47, p. 5—6) din 1858, 
total renovată). 
SUSANI (Bégaszuszâny), jud. Timiş (bis. de lemn ante 1772, reclădită tôt 
de lemn, 1831—1849 ; dărîmată la 1927 cînd parte din lemne s-au folosit 
la clădirea primăriei ; bis. reclădită 1913—1920)24). 

Pestv, Krassô, II/2, p. 235—236 ; Lotreanu L, Banatul, p. 388 ; Cor
nean N.JCaransebeş, p. 563—564 ; Popiţi, p. 32—33 (bis. 1772) ; Sueiu C, 
Dicţionar, II, p. 152 (amintit de la 1596). 

SUSANOVĂŢ, vezi Şanoviţa. 

N O T E 

1) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
2) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
3) Despre bis. catolică din Sasca vezi doc. din 1813 mai 10 (Arh. St. Timişoara, 

Actele arhivei militare, nr. 143/46, f. 480—487). 
4) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
5) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului, care cuprinde date noi. 
6) Vezi şi cronica sumară a parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
7) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
8) Vezi şi cronica sumară a parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
9) La 9 aug. 1857 se propune ridicarea unei şcoli pentru pruncii uniţi din Seca? 

(Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 802/1857). La 18 dec. 1857 
se spune că preotul din Secaş făcuse, fără aprobare, contract pentru şcoală şi locuinţa 
preotului şi învătătorului (Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, 
nr. 1360/1857) ; vezi şi nr. 223/1858. Despre turnarea clopotului vezi nr. 225/1859. Despre 
necesitatea reparării bisericii, idem, nr. 888/1860 ; la 28 nov. 1863 preotul arată „mai 
multe scăderi la edificiul bisericii" şi cere repararea lor (nr. 1642/1863); la 13 nov. 1865 
preotul cere ,,mijlocirea uşilor rituale la biserica de acolo, lăsate afară din plan" 
(nr. 1765/1865); vezi şi passim. 

10) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
11) Despre construirea bisericii, vezi doc. din 1816 mart. 11 (Arh. St. Timişoara 

Actele arhivei militare, 167/61, f. 597—606. 
12) Vezi şi cronica parohiei — eu date luate după Partenie Gruescu — în arhiva 

Mitr. Banatului. 
13) La 1857 se cere un clopot pentru capela din Sihla, care avea unul de împrumut. 

(Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 809/1857). La 8 oct. 1859 
parohul se ruga „pentru radicarea scolei de acolo", nr. 995/1859). 

14) Despre biserica din Sînmihai vezi doc. din 1807 iul. 7 şi 1811 iunie 26. (Arh. 
St. Timişoara, Actele arhivei militare, nr. 102/77, f. 882—885 şi 130/58, f. 418—422). 
Vezi şi vol. I—II, indice. 

15) La 27 april. 1857 Locotenen(a din Timişoara anunţă că a dat dispoziţii pentru 
'opararea casei din Szent Miklôs care serveşte de capelă şi scoală (Arh. Mitr. Bana
tului, Fondul foslei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 470/1857). Despre necesitatea reparării capelei 
vezi şi nr. 601/1857, 825/1857 passim. La 22 sept. 1859 preotul din Sz. Miklos arată 
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„că a dobîndit reparatura edificielor solosiane" (nr. 958/1859); vezi şi passim ; despn 
banii strînşi pentru ridicarea unei biserici, nr. 1614/1863 ; despre clopot nr. 44/186 
passim. La 2 ian. 1864 se cere „mijlocirea edificării unei biserici mai corespunzătoare' 
(idem, nr. 371/1864). Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 

Despre capela din cazarma de la Sinnicolaul Mare vezi doc. din 1780 sept. 20, 
(Arh. St. Timişoara, Actele arhivei militare, nr. 41/24 f. 91—95). 

16) Vezi şi cronica noua a parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
17) Despre mutarea locuitorilor ortodocşi din Slatina vezi doc. din 1775 febr. 

(Arh. St. Timişoara, Actele arhivei militare, n. 30/205, f. 1175—1179, 30/209, f. 1194—1205^ 
30/219, f. 217—220). Despe preot vezi doc. din 1775 febr. 17 (ibidem, 32/11, f. 62—69,! 
32/6, f. 41—44) f despre biserica catolică doc. din 1804 aug. 12 (89/80, f. 784—801)1 
despre mutarea satului Slatina Mică doc. din 1806 dec. 10 (99/8, f. 26—29). Vezi (j 
cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 

18) Despre biserica catolică din Slatina vezi doc. din 1815 febr. 3 şi mai 11. (Arh 
St. Timişoara, Actele arhivei militare, nr. 156/55, f. 680—684, 157/39, f. 457—459); r epaB 
rarea bisericii doc. din 1816 oct. 17 (ibidem, 162/5, f. 78—81). Despre preotul din Slatina^ 
Timiş vezi doc. din 1810 dec. 5. (Arh. St. Timişoara, Actele arhivei militare, 128/60,1 
f. 598—603). 

19) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
20) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
21) Vezi şi almanahul comunei Steierdorf-Anina, întocmit de Constantin vont 

Schilde, care cuprinde date dintre 1773—1873. (Arh. St. Timişoara, col. Sim. Sam. M o l - | 
dovan, nr. 31). 

22) La 30 mai 1865 Inaltul Consiliu „intimează dispoziţiunea făcută în privinţal 
radicandei biserici" unité din Surduc. (Arh. Mitr. Banatului Fondul fostei Ep. gr.-cat.i 
Lugoj nr. 843/1865). La 9 dec. 1839, eu ocazia începerii construirii bisericii din Surduc, I 
locuitorii de aici sînt scutiţi de prestarea muncilor obligatorii. (Arh. St. Lugoj, 69/1839). 1 

23) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
24) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
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ŞAG (Temessâg), jud. Timiş (bis. din sec. XVIII, ante 1792 ; bis. catolică 
ante 1845). 

Pesty, Krassô, 11/2, p. 155 ; Lotreanu L, Banatul, p. 390 ; Popiţi, 
p. 32—33 (bis. 1792 şi 1845) ; B.Ş., 1912, nr. 36 (repararea bisericii) ; Su-
ciu C , Dicţionar, II, p. 167 (amintit de la 1333). 

ŞANDRA (Săndorhâza), jud. Timis (bis. catolică din 1833 ; capelă ortodoxă 
din 1946) '). 

Borovszky, Torontal, p. 110 ; Lotreanu L, Banatul, p. 390 ; Suciu C , 
Dicţionar, II, p. 167 (amintit de la 1833) ; Hockl Nik. Hans, Alexander-
hausen, 1833—1933, Arad, 1933. 

ŞANOVIŢA (Şuşanovăţ, Sziklàs), jud. Timiş (bis. din 1786). 
Borovszky, Ternes, p. 97 ; Lotreanu L, Banatul, p. 389 ; Popiţi, p. 32—33 

(bis. 1857) ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 167 (amintit de la 1359). 
ŞEMLACUL MARE (Murava, Nagysemlak), jud. Timiş (bis. reclădită la 
1774, dărîmată). 

Diacon Adrian, Inscripţiuni de prin biserici dărîmate (F.D., XIII, 1898, 
nr. 2, p. 5) (pisanie, 1774) ; Pesty, Krassô, II/2, p. 171—176 ; Puşcariu 11A-
rion, Metropolia românilor ortodocşi din Ungaria şi Transilvania, Sibiu, 
1900, p. 342 (despre o m-re Semliac de fapt Săraca la 1865) ; Szentklâray J., 
A szerb monostorokegyhâzdk, p. 60—63 (istoricul m-rii) ; vezi şi „Calen-
darul românului", Caransebeş, 1923, p. 54 ; Lotreanu L, Banatul, p. 374 
(bis. din 1750) ; Cornean N., Caransebeş, p. 564—565 ; Popiţi, p. 32—33 
(bis. 1790) ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 170 (amintit de la 1270). 

ŞEMLACUL MIC, vezi m-rea Săracă. 

ŞEMLACUL MIC (Kissemlak), jud. Timiş (bis. evanghelică din 1858). 
Pesty, Krassô, II/2, p. 176 ; Kernuch A., A bânâti evang., p. 276—278 ; 

Lotreanu L, Banatul, p. 374—375 ; Moller Karl von, Wie die schwàbischen 
Gemeinden entstanden sind, Timişoara, 1924, p. 83—91 ; Suciu C , Dicţio-
nar, II, p. 170 (amintit de la 1404) ; Rôhrich H. W., Die Geschichte der 
deutschen Gemeinden ira Banat, p. 48—49. 

ŞIPET (Sipet), jud. Caraş-Severin (bis. din 1893). 
Borovszky, Ternes, p. 93 ; Lotreanu L, Banatul, p. 390—391 ; Cornean 
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N.ţ Caransebeş, p. 566—567 ; Suciu C, Dicţionar, II, p. 174 (amintit de 
la'l462). 
SOPOT (Buciava)2), jud. Caraş-Severin (bis. înălţarea Sf. Cruci — Şopotul 
Vechi, 1828 sau 1816 ? ; bis. Sf. Toma — Şopotul Nou, 1850, pictată 1854). 

Buracu Coriolan, Cronica istorică a Almăjului (R.I.S.B.C, X, 1942, 
p. 225 şi urm.) (date diverse despre sat, sec. XVIII—XX) ; Pesty, Szôrény, 
II, p. 483—485 ; Lotreanu L, Banatul, p. 392 (Ş. Vechi si Nou) ; Cornean N., 
Caransebeş, p. 567—569 ; Popiţi, p. 54—55 (bis. 1790 — Ş. Vechi şi 1862 — 
Sopotul Nou) ; Suciu C, Dicţionar, II, p. 176—77 (Şopotul Vechi amintit 
de la 1607 ; Şopotul Nou întemeiat la 1828). 

STIUCA (Ebendorf), jud. Timis (bis. catolică din 1810 ; bis. evanghelică 
din 1838—1840). 

Pesty, Krassô, II / l , p. 141—142 ; Kernuch A., A bânâti evang., 
p. 202—203 ; Lotreanu L, Banatul, p. 393—394 ; Popiţi, p. 32—33 (bis. 
1786) ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 178 (amintit de la 1585) ; Moller Karl von, 
Wie die schicdbischen Gemeinden entstanden sind, I, p. 28—30. 

ŞUMIŢA (Cseherdds), jud. Caraş-Severin. 
Pesty, Szôrény, II, p. 485 ; Lotreanu L, Banatul, p. 394 ; Suciu C , Dic-

ţionar, II, p. 178 (amintit de la 1828) ; Schlôgl Heinrich, Bilder aus der 
tschechischen Ansiedlungsgeschichte in Rumănisch-Banat (T.Z., 13. V., 
26. V , 5. VI., 19. VI., 10. VIL. 24. VII , 31. VIL, 17. VIII. 1925) ; Alexandru-
Dobri^oiu Teodora, Istoricul aşezării cehïlor în Banatul de Sud („Romano-
slavica", XII, 1965, p. 139—144) (Şi despre aşezarea lor la Şumiţa). 

ŞUŞCA (Suska), jud. Caraş-Severin (bis. ante 1800, reclădită 1914). 
Pesty, Krassô, II/2, p. 236 ; Lotreanu L, Banatul, p. 394 ; Popiţi, 

p. 32—33 (bis. 1800) ; Suciu C.; Dicţionar, II, p. 179 (amintit de la 1717). 
ŞUŞTRA (Sustra), jud. Timiş (bis. reclădită 1887—1889, renovată 1924). 

Borovszky, Ternes, p. 94 ; Lotreanu L, Banatul, p. 394—395 ; Suciu C, 
Dicţionar, II, p. 179 (amintit de la 1717) ; I.M., Santirea bisericei gr:-ort. 
din Siustra (B.Ş., 1889, p. 175) (clădită din nou). 

N O T E 

« 
1) Vezi şi cronica sumară a parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
2) Despre mutarea satului Şopot vezi doc. din 1820 iulie 13 (Arh. St. Timişoara 
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TAPIA, jud. Timiş (bis. din 1870—1873). 

Pesty, Krassô, II/2, p. 237 ; Simu Traian, Tapia („Banatul", I, 1926, 
nr. 10—12, p. 12—14) ; Vuia Iuliu, Tapia (Tapiae) plasa Tirais. Din mono-
grafia judeţului Caraş-Severin („Semenicul", I, 1928, nr. 6, p. 19—21) ; 
Simu Traian, Tapae şi Tapia („Luceafarul", s. II, anul VI, 1940, nr. 7, 
p. 12—16) (fost lîngă Marga) ; Lotreanu L, Banatul, p. 396—397 (şi despre 
localitatea dacă-romană) ; Cornean N., Caransebeş, p. 572—573 ; Popiţi, 
p. 32—33 ; Cotoşman Gh., Mărturii toponimice despre vechimea românilor 
din Banat („Ait. Ban.", III, 1946, nr. 1—6, p. 49—56) (despre localitatea 
Tapia) ; vezi şi idem, Autohtonia românilor, p. 48—58 ; Suciu C , Dicţionar, 
II, p. 180 (amintit de la 1761, fostă looalitate daco-romană). 

TEMEREŞTI (Temerest), jud. Timiş (bis. Sf. Apostoli, 1803, zugrăvită 1839). 
Pesty, Krassô, II/2, p. 239 ; Lotreanu L, Banatul, p. 398 ; Cornean N., 

Caransebes, p. 575—576 ; Popiţi, p. 32—33 (bis. 1784) ; Suciu C , Dicţionar, 
II, p. 187 (amintit de la 1514—1516). 

TEREGOVA, jud. Caraş-Severin (M bis. din 1783—1786, arsă de turci la 
1788, renovată 1798 şi îa 1898, pictată 1850) ]). 

R.I.S.B.C., 1946, p. 46 (despre arderea bisericii, 1788) ; Cronica Bana-
tului, indice (diverse evenimente) ; Iorga N., Problème bănăţene, p. 92—93 
(însemnări, sec. XIX) ; O sărbare bisericească în comuna Teregova din pro-
topresbiteratul Caransebeşului (F.D., 1898, nr. 34, p. 4—5) (şi date istorice 
despre biscrică) ; 

Pesty, Szôrény, II, p. 545—551 ; Bodor Antal, Temesvâr es Délmagyar-
orszâg, p. 284—287 ; Lotreanu L, Banatul, p. 398—400 (istoricul satului) ; 
Cornean N., Caransebes, p. 576—577 ; Popi'ţi, p. 54—55 (bis. 1831) ; Su
ciu C , Dicţionar, II, p .188 (amintit de la 1447 ; fostă localitate romană 
Acl Pannonios). 

TEREMIA MARE (Nagyteremia, Marienfeld), jud. Timiş (bis. catolică din 
sec. XVIII, reclădită 1867, renovată 1928 : capelă ortodoxă din 1945)2). 

Hunyar JcîUKïu, monographie der Orts-Gemeinde Nagy-Teremia (Ma
rienfeld). Chichinda Mare, 1902, 102 p. (şi despre bis. din sec. XVIII ; docu
mente) ; Borovszky, Torontal, p. 19, 121 ; Kelemen Lajos, Nagyteremi 
Sûkôsd Gyôrgy végrendelete. 1631 mârczius 20. [Testamentul lui S. G. de 
Teremia Mare, 1631 martie 20]. (T.T., 1901, p. 299—305) ; 
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Dorner Karl, Herkunftsorte einiger Ansiedler der Gemeinde Marien-
feld im Banat ,(,Die Sippc", Viena, I, 1937, p. 26 şi urm., 46—49, 64 şi urm.); 
Marienfeld. Eine Gemeinde auf d. Banater Heide („Neuland", 26. VIII. 
1951, p. 4) ; Marienfeld im rumànischen Banat (ibidem, 6. 1. 1952, p. 4) ; 
Lotrcanu I., Banatul, p. 400—401 ; Popi'ţi, p. 32—33 ; Kernuch A., A bànâti 
evang., p. 248 ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 188 (T. amintită la 1256, reînte-
mciată la 1769) ; Môller K., Wie die schiuàbischen Gemeinden entstanden 
sind, I, p. 46—49. 

TEREMIA MICA (Kisteremi, Albrechtsflor), jud. Timiş (bis. catolică ante 
1783, reclădită 1856). 

Lotrcanu I., Banatu, p. 401 ; Popiţi, p. 32—33 (bis. 1783) ; Suciu C, 
Dicţionar, II, p. 188 (satul întemeiat la 1769). 
TES (Tésfalu), jud. Timiş (bis. ortodoxă din 1760, reclădită 1929—1932 3) ; 
bis. reformata din 1800). 

Borovszky, Ternes, p. 118 ; Kernuch A., A bànâti evang., p. 286—287 ; 
Lotrcanu I.. Banatul, p. 401—402 ; Popiţi, p. 32—33 (bis. 1853) ; Suciu C, 
Dicţionar, II, p. 189 (amintit de la 1247). 
TICVANI (Tigvani, T. Mare=Xagyt ik \âny ; T. Mic = Kisstikvâny), jud. 
Caraş-Severin (bis. din T. Mie, 1774—1776, zugrăvită 1835 şi 1912 ; bis. 
din T. Mare, 1772, uşile altarului din 1796, bis. zugrăvită 1847—1848 de 
locuitori4 ; şcoală de la mijlocul sec. XIX 5). 

Schematism Lugoj, 1871, p. 44, 1891, p. 46 ; Schematism istoric, 1903, 
p. 309—311 (T. Mare şi Mică) ; Suciu I., Nicolae Tincu Velia, indice (despre 
parohia T. Mare la mijlocul sec. XIX) ; Milovan G. A., Răsfoincl Caza-
niile . .. (Pe marginea Triodului din 1731) (F.D., 1941, nr. 23, p. 5—6 (însem-
nare 1773, bis. Ticvaniul Mie) ; 

Stoia-Udrea Ion, Trei inscripţii din veacul al XVIII-lea, în Studii şi 
documente bănăţene, vol. I, Timişoara, 1943, p. 29—30 (din 1730 de la 
Ticvanul Mare şi din 1761 din Ticvanul Mie) ; Hergan Ilie, Ortodoxia în 
Ticvanul Mare, Caransebeş, (f. a.), 52 p. (Biblioteca religioasă morală, 
nr. 16—17) (din F.D., 1932) (şi inscripţii) ; Cosma A., Pictura românească, 
p. 22 ; Pesty, Krassô, II/2, p. 241—242 ; Lotrcanu L, Banatul, p. 402—403 ; 
Cornean N., Caransebeş, p. 577—580 ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 192—193 
(T. Mare amintit de la 1437 ; T. Mie de la 1799) ; Popiţi, p. 54—55 (bis. din 
1778 si 1785) ; 

Birou Virgil, Crucile de piatră din Ticvani (R.I.S.B.C, VIII, 1940, 
nr. 31—32, p. 313—338 + 25 figuri) ; Idem. Cu undele Caraşului (ibidem, 
1940, p. 617—621) (crucile din T. Mie) ; şi extras, Timisoara, 1941, p. 9—24 ; 
Idem, Crucile de piatră din cimitirul comunei Ticvaniul Mare (M.B., XV, 
1965, nr. 1—3, p. 145—156 + 8 planşe) (se descriu ; si despre meşteşugul 
vechi al cioplitului pietrii) ; 

Birou Virgil, Aşa a fost întru'nceput . . . (R.I.S.B.C, 1940, p. 143—155) 
(despre şcoala veche din Ticvani). 
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TIMIŞOARA (Temesvar), jud. Timiş. 
Ortvay Tivadar. Pesty Frigyes, Oklevelek Temesvăr megye es Temes

var os tôrténetéhez [Documente privind istoria oraşului Timişoara şi a comi-
tatului Timiş], vol. I, 1183—1430, Bratislava, 1896, 640 p. ; 

Juhâsz Kùlman, A Temeshâz felvirâgzâsa a latâr jârâs utân [înflorirea 
regiunii Timişoarei după năvălirea tătarilor], 9 p. + l planşă (extras din 
.Erdélyi szemle") ; 

Bracciolini Jacopo, La vita di Messer Philippo Scholari, cittadino fio-
rentino, per soprannome chiamato Spano, composta e jatta da Jacopo di 
Messer Poggio e di latina in fiorentina tradotta da Bastiliano Fortini („Ar-
chivio storico Italiano", IV/1, 1843, p. 185—213) ; Polidori Luigi Filippo, 
La vitta di messer Philippo Scholari di un anonimo, scritta dopo il 1442 
(ibidem, 1843) ; (vezi îndeosebi p. 179, despre refacerea cetăţii Timişoara 
de către Pippo Spano) ; Wenzel Gusztâv, Okmânytâr Ozorai Pipo tôrté
netéhez [Documente privitoare la istoria lui Pipo di Ozora] (T.T., 1884, 
p. 1—31, 220—247, 412—437, 612—627) (85 documente, 1398—1438, unele 
din ele amintind de Pipo de Ozora „cornes Themesiensis") ; Wenzel Gustav, 
Ozorai Pipé. Magyar tôrténélmi jelemrajz Zsigmond Kirâly Korâbôl [O. P. 
Caracterizare istorică maghiară din epoca regelui Sigismund], Pesta, 1836 ; 
Banfi Florio, Filippo Scolari es Hnnyâdi Jânos („Hadtôrt. Kôzl.", 1930, 
p. 125—133) ; 

Lcndvai Nikolaus, Hunyadi in Temesvar (T.Z., nr. 248, 27. X. 1895, 
p. 2—4) (la 1441—1446, 1456) ; 

Mârki Sândor, A temesvâri parasztesata [Bătălia ţărănească de la 
Timişoara] (T.R.E.K., 1883, p. 3—14) (despre luptele din 1514) ; Mârki 
Sândor, Dosa Gyôrgy es forradalma, Budapesta, 1886, p. 166—-181 (despre 
lupta de la Timişoara, terminată eu prinderea lui Gh. Doja) ; Callimachi 
Scarlat, Răscoala ţărănească din 1514, condusă de Gheorghe Doja, descrisă 
de Paolo Giovio („Studii", 1949, nr. 4, p. 185—187) (despre asediul Timi-
şoarei, „oraş bine întărit", şi despre prinderea lui Doja) ; 

Ortel Hieronymus, Temesvar es a tôrôk hâboruk, 1500—1603, Ortel 
IIieronymus Krônika adataibôl [Timişoara şi războaiele turceşti dintre 
1300—1603 după datcle cronicii lui O. H.] (T.R.E.K., 1888). 

Kéroly Ârpàd, Frâter Gyôrgy levelezése s egyébb ôt illetô iratok a 
Bécsi es. es Kir. âllamleveltârbôl [Corespondenţa fratelui George — Mar-
tinuzzi — şi alte scrisori care îl privesc din arhiva imperială şi régala din 
Viena] (T.T.. 1878—1880 şi extras) (documente din 1542—1551 eu ştiri şi 
despre evenimentele petrecute la Timişoara) ; Kârolyi Ârpâd, Losonczy 
Istvân Két magyar levele [Doua scrisori maghiare aie lui L. I.] (T.T., 1881, 
p. 378—381) [scrisoare din 1552 data „ex destrueto Temesvar"] ; 

Postelnicu G., Asediul Timişoarei în 1551—1552 şi cucerirea ei de către 
turci („Banatul", II, 1927, nr. 12, p. 26—31) (se povestesc evenimentele 
care au dus la ocuparea oraşului de turci) ; Czimer Kâroly, Temevăs me-
gyetele, 1551—1552, Budapesta, 1893 (din „Hadtôrténelmi kôzlemények", 
1893, p. 15—71, 196—229, 308—376) ; Prezentarea lui Mârki Sândor, „Szâ-
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zadok", 1893, p. 804—805 ; Remellay Gusztâv, Temesvâr es a Bănsăg 
elvesztése, 1551—1552 [Pierderea Timişoarei şi a Banatului, 1551—52] 
(.,Delejtù, II, 1859. p. 163—165, 171—174) ; 

Totoiu I.. Contribuţii la problema stupînirii turceşti in Banat şi Crişarux 
(„Studii", 1960, nr. 1, p. 5—35) (şi dcspre Timisoara sub ocupaţie turcă) ; 
vezi şi Juhâsz Kâlmén, Mïiveltségi âllapotok a temeskôsben a tôrôk vilâg-
ban, Cluj, 1935. 19 p. (din „Erdélyi Muzcum") ; Barôti L., Temesvâra vonat-
kozô tôrôk oklevelek [Documente turceşti privind Timişoara] (T.R.E.K., 
1910) ; (Engelma)nn (Nikolaus), Die Seelsorge des Banates wălirend der 
Tûrkenherrschaft. Zur 400-jahrigen Wiederkehr des Falles von Temeswar 
in tilrkische Hand („Christ. Unterwegs", VI, 1952, nr. 12, p. 10—12) ; 

Calutori străini, I, p. 160 (cetate „foarte tare") ; despre luptele din 
1595—1596 vezi vol. III, p. 403, 428 (prădăciunile făcute de tătari), 446—447, 
487, 512, 517. 554—555. 557 (unde se spune că era un oraş mie „în afară 
de orice închipuire" şi se descrie cetatea), 573—574, 657 ; vezi si indice, 
vol. I—III ; 

Ponori Thewrewk Jôzsef, Temesvâr tanâcsdnak levele XIII. Gergély 
pâpâhoz, 1582 [Scrisoarea sfatului orasului Timişoara către papa Grigore 
al XIII-lca clin 1582] (..Hirnôk", 1843, p. 83) ; 

Veress. Documente, V, p. 38—39 (asediul oraşului la 1596) ; Veress A., 
Epistolae et acta generalis Giorgii Basta. Gyôrgy hadvezer levelezése es 
iratai, 2 vol., Budapesta, 1909—1913, indice (diverse evenimente petrecute 
la Timisoara în această vreme) ; vezi si idem, Rclationes nuntiorum aposto-
licum in Transsilvaniam missorum a Clémente VIII (1592—1600), Buda
pesta, 1909, indice ; La rotta che ha data il Seremiss. Principe di Transil-
vania etc. ai Turchi e Tartari sotto Temesvâr alli 17 di Giugno 1596..., 
Roma. 1596 ; „Diplomatarium italicum", I—IV, 1925—1939, indice (multe 
ştiri despre evenimentele petrecute la Timisoara la sfîrşitul sec. XVI—în-
ceputul sec. XVII : lupte, asedii etc.) ; Veress A., Documente privitoare la 
istoria Ardeahdui, Moldovei şi Ţării Româneşti, îndeosebi, vol. I, indice 
(multe ştiri despre evenimentele din 1552 petrecute la Timisoara) şi 
vol. IV—V, indice (evenimentele din 1595—1596) ; 

Spontoni Ciro, Historia délia Transilvania, p. 36 (despre evenimentele 
din 1596 de la Timisoara „gran fortezza") ; Veress A., Compania creştini-
lor contra lui Sinan paşa din 1595 („Analele Acad. Rom., Mem. Secţiei 
istorice", s. III, t. IV, 1925, p. 136) (descricrea Timişoarei la 1596 cînd era 
oraş mie, pe jumătate înconjurat de o întăritură de lemn şi pămînt. iar pe 
jumătate eu zid de cărămidă) ; Neue Siebenbùrgische Victorien mit Lippa 
Temesicar und anderen Orten. Beschreibung voie und gestalt die Tûrken 
und Tartaren in diesem gegemvertigen Monat Maio die Vestung Lippa 
belagert (Nùrnberg, 1596). 3 1 ; 

Temesvâr 1660-ban [Timisoara la 1660] (T.R.E.K., 1901, p. 60—63) 
(descricrea lui Evlya Celebi dupa Karâcsony „Katholikus Szemle", 1901) ; 
B.Ş., Arad, 1905, p. 85—86 şi 94—95 (descriere oraş si cetate, Evlya Celebi) ; 
Postelnicu G., Descricrea Timişoarei de cotre un călător turc din veacul 
al XVII-lea (A.B., I, 1928, nr. 1,'p. 57—64) (Evlya Celebi) ; Egumenul Sera-
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fim. Un călător turc pria Banat în veacul al XVII-lea (.,Banatul", 1928, 
nr. 1 şi 2—3, p. G—10) (aceiaşi descriere) ; 

L'origine dcl Danubio, con li nomi antichi e moderni di tutti i fiumi... 
et adornato con 40 figure in rame délie principali città e jortezze dell'Un-
garia, Transïlvania e Croatia . . . , Nûrnberg-Bologna, 1684, p. 104 (vedcre 
Timişoara) ; Bizozeri Simpliciano, Notizia particolare dello stato passato e 
présente de'regni d'Ungheria, Croazia e principato di Transïlvania, Bologna, 
1686 (vedere şi descriere Timişoara. p. 52) ; O carte necunoscută despre 
romani („Arh.'oiteniei", 1941, p. 296—298) (descriere, 1685 si litografie) ; 
Des Grajen Veterani, Kaiserlichen Feldmarschalls Feldziige in Ungarn und 
den angrànzenden Provinzien, vom Jahre 1683 bis 1694, trad. din limba 
italiană, Drezda, 1788 (si despre Timişoara) ; Wettel Franz, Die beabsich-
tigte Belagerung Temeschwars im Jahre 1696 (,,Banater Tagblatt", VII, 
1924, nr. 28) ; 

Voyages du Sr. A. de la Motraye en Europe, Asie et Afrique, vol. II, 
Jiaga, i727, p. 202—203 (descriere, 1711) ; Postelnicu Gh., Timişoara în 
sec. XVIII. Note şi însemnări istorice (,,Banatul", I, 1926, nr. 4, p. 36—41) 
(prezintă evenimentele ce s-au petrecut după ocuparea oraşului de către 
austrieci, 1716) ; 

Stitzl Josef, Ein Beitrag zur Banater Geschichte des XVIII. Jahrhun-
derts. Die Reise eines rumànischen Mônches durch das Banat („Banat. 
Deutsche Kulturhcftc", IV, 1930, nr. 5, p. 25—26) ; 

Distinta relatione délie Capitolazione di Temisvar del Eugenio di Sa-
voya, Veneţia-Bassano, 1716 ; Capitulations puncta der turkischen Haupt-
Festung Temesvâr vermôge deren selbige den 12. October dièses 1716-ten 
Jahres an Ihro Kayserl. Majest. uebergangen, Hamburg, 1716. 8 p. ; Pétri 
Peter Hans, Die hohen ôsterreichischen Offiziere bei der Belagerung von 
Temeschburg. Eine Abschrift der Kapitulationskunde des Jahres 1716 
(..Donauschwăbische Lehrerblătter", 1966, nr. 3, p. 78—81) ; Raccolta esa-
tissima délit diarii delV armi cesaree in Ungaria. Dedicato a Sua Eccellenza 
il Signor Gio. Battista Co. di Colloredo et Wahlsee etc. . . . , 2 volume, 
Vénéra, 1716—1717 (cuprinde o colecţie de diarii din perioada august 1716-
martie 1717 eu numeroase ştiri despre asediul şi ocuparea Timişoarei de 
către trupele impériale) ; T.À., 1872. p. 37—38 (despre eliberarea oraşului, 
1716) ; Die Eroberung von Temesvâr im Jahre 1716 (T.Z., 8. L—10. I. 1893) ; 
Ein historisches Jubilàum unserer Stadt. 200 Jahre seit der Zurùckerobe-
rung von den Turken (T.Z., nr. 107, 12. V. 1914, p. 1—2); vezi şi 17. X. 1916; 

Huberth Karl, Ode ad lib. regiamque civitatem Temesvariensem, quam 
suae a potestate turcarum libertatis seculum compleret 13. Oct. 1816 a 
scholis piis in eadem civitate, Temesvarini, 1816 (scrisă la împlinirca unui 
sccol de la eliberarea orasului de sub turci) ; vezi şi Magonyi Jôzsef, Te
mesvâr visszafoglalâsânak szâzados emlékûnnepe 1816. oktôber 13-an [Săr-
bătorirea împlinirii a 100 de ani de la eliberarea oraşului Timişoara la 
13 oct. 1816] (T.R.E.K., 1917, p. 6—18) ; Scherhaufer Albin Franz, Temes
vâr zur Zeit der Wiedereroberung durch den Prinz Eugen 1716. Prinz 
Eugen. Donauschwăbische Gedenkschrift zum 300. Geburtstag des Prinzen 
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Eugen, Viena, 19C3, p. 44—69 ; Binder Franz, Die Eroberung Temesch-
burgs durch Prinz Eugen von Savoy en ain 12. Oktober 1716 („Sûdostdeuit-
sche Landpost", 12. X. 1941) ; 

Hoffmann Léo, Die Wirtshăuser Temesvars von 1717—2755, Timişoara 
1923, 16 p. ; Idem, Streiflichter zur wirtscliaftlichen Einrichtung des Te-
mesvarer Banats durch die Kaiserliche Regierung, 1716—1718, Timişoara 
1923 ; Radocsay Ladislaus, Temesvar vor 200 Jahren (T.Z., 24. L—26. I. 
1918) ; Schiff Bêla, Der Aufbau der Stadt Temesvar. Die àltesten Gebăude 
unserer Stadt (T.Z., 1. I. 1932, p. 4—5) (sec. XVIII) ; 

Ilieşiu N., Din trecutul Timişoarei. Catastrum Civium 6) („Rev. Bana-
tului", IX, 1943, nr. 1—3, p. 30—31, nr. 4—6, p. 34—35) (din 1718) ; repro
duis şi în monografia aceluiaşi despre Timişoara la anexe) ; 

(Vanosi Antonius P. S. J.), Religio vindicata. Sive relatio belli Turcici 
inter Augustissimum Caesarem Carolum Sextum et Orientem gesti . .., 
Viena, 1720 (la p. 23—29, 93—102 etc. şi despre ocuparea Timişoarei ; în 
anexă o stampă de aramă eu situaţia topografică a cetăţii) ; Szerdahelyi 
Gabriel, Celebriorum Hungariae urbium et oppidorum chorographia bipar-
tita, Cassovia, 1722, p. 297—301 [despre oraşul Timişoara] ; Meier-Hôfler J., 
1731 Grundsteinlegung des Temesvarer Stadthauses. Die erste Selbstver-
waltung der Stadt von Kaiser Josej II. zur Freistadt erhoben. („Der Donau-
schwabe", XV, 1965, nr. 51—52) ; 

Prinz Eugen der edle Ritter. Zur 200. Wiederkehr des Todestages des 
Befreiers des Banates von der Turkenherrschaft (T.Z., 19. IV. 1936, p. 6—7) 
(eliberarea Timişoarei la 1736) ; vezi şi Arneth A., Prinz Eugen von Sa-
voyen, 3 vol., Viena, 1853—1859 ; 

Bellai Jôzsef, Mârcziusi napok Temesvârott, 1902 (despre înfăptuirile 
din timpul contelui Mercy) ; Szentklaray Jenô, Mercy Kormanyzata a 
Temesi bânsâgban. Ujabb részletek Délmagyarorszâg XVIII. szâzadi lôrté-
netéhez [Guvernarea lui Mercy în Banat. Noi amănunte privitoare la istoria 
Ungariei de sud în sec. XVIII], Budapesta, 1909, 188 p. Lotz Fr. Aus der 
deutschen Vergangenheit der Stadt Temesivar. Die Zeit Mercy, in der 
Reihe : Die deutschen Ansiedler der Stàdte des Siidostens, Schicàbisch-
Deutscher-Kulturbund, Stelle fur Heimat- und Volksjorschung, Neusatz, 
1939. 52 p. ; 

Lotz Friedrich. Aus der deutschen Vergangenheit der Stadt Temeswar 
(„Volk und Heimat", I, 1938, nr. 1, p. 36—52, nr. 2—3. p. 53—65, nr. 4, 
p. 33—40 ; II, 1939, nr. 3—4, p. 173—260) ; Simu T., Colonizarea, p. 42—44 
(aducerea şvabilor) ; Barôti Lajos, Temesvâri német es spanyol zsidôk 
1739-ben. Adalékok Délmagyarorszâg tôrténetéhez (T.R.E.K., XIX. 1903, 
p. 99—102); Idem, Temesvâri râcok, gôrôgôk es arnautok 1739-ben. Adalé
kok Délmagyarorszâg tôrténetéhez (ibidem, XX, 1904, p. 89—92) ; Hoff
mann Léo. Kurze Geschichte der Banater Deutschen, 1717—1848, Timi-
şoara, 1925, 124 p. ; Lotz Friedrich, Die deutsche Kolonisation der Stadt 
Temeschburg. Die ersten Kolonisten, 1717—18 („Sùdostdeutsche Viertel-
jahresblătter", XV, 1966, nr 2, p. 68—72) ; Reiter Robert, Die deutsche 
Kaiserflagge ùber Temeschburg. Belagerung und Ersturmung von Stadt 
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und Festung. Prinz Eugen und seine Soldaten ôfjneten den deutschen 
Kolonisten den Weg ins Banat („Sùdostdeutsche Tageszeitung", Ausgabe 
Banat", 12. X. 1941, p. 19—21). 

Hammer Anton, Geschichte der Pest, die von 1738 bis 1740 im Ternes-
ivarér Banate herrschte. Ein aus glaubwiidigen Quellen geschôpfter Beitrag 
zur Geschichte dièses Landes. Mit einer Planskizze und topographisch-
historischen Beigabe, Timişoara, 1839, 115 p. (se prezintă evoluţia şi urmă-
rile bolii, eu un plan al oraşului şi al principalelor sale monumente din 
acea vreme) ; Die grosse Pest vor 200 Jahren (T.Z., 9.1. 1938, p. 12) ; 
Valentin Anton. Die Pestseuche im Banat („Banater Monatshcfte", V, 1938, 
ta. 1, p. 15—22. nr. 2, p. 55—59, nr. 3, p. 79—84, nr. 4, p. 118—123, nr. 6, 
p. 161—163) ; 

Barôti Lajos, Adattâr délmagyarorszâg XVIII. szâzadi tôrténetéhez 
[Repertoriul documentelor relative la istoria Ungariei de sud în sec. XVIII], 
4 vol., Timişoara, 1893—1896 (ştiri din sec. XVIII ; multe relative la oraşul 
şi cetatea Timişoara) ; vezi şi Arh. St. Timişoara, Actele Arhivei Militare, 
indice (multe doc. relative la oraş) ; Krischan Alexander, Handschriftliche 
Quellen zur Geschichte des Banats im Kriegsarhiv Wien („Sûdostdeutsches 
Archiv", II, 1969, H. 2, p. 186—190) ; Ardelean Georg, Die Archive Temes-
var's („Neue Temesv. Zeitung", 1894, nr. 90, 91, 94 97, 99) ; 

Schiff Bêla, Aus frommer Vorzeit unserer Vàter. Begrabnisse im alten 
Temevar (T.Z., 25. III. 1932, p. 4—5) (1747) ; Idem, Der vergessene dite 
Stadtfriedhof (T.Z., 1. XI. 1932, p. 5—6) (1749—1771) ; Idem, Spaziergang 
in Alt-T emesvar, Als noch am Balazsplatz die Folterkammer stand (T.Z., 
18. XII. 1932, p. 14—16) (1756); Idem, Temesvarer Uhren (T.Z., 31. XII. 
1933, p. 15) (1739) ; Hoffmann Léo, Aus der Geschichte des Banates. Die 
Temesvarer Polizei vor 170 Jahren (..Dcutsche Politische Hefte", IV, 1924, 
H. 5—6, p. 13—15) ; 

Stoia-Udrea Ion, Lista contribuabililor aparţinînd magistratului iliric 
din Timişoara din anul 1754, în vol. Studii şi documente bănăţene, Timi-
şoara, 1943, p. 35—56 ; Journal du voyage fait en Hongrie, au Banat et 
en Esclavonie en 1768 („Pester Lloyd", 12 dec. 1892) (şi despre Timişoara). 

Voyages de l'abbé de Feller, I, p. 301 (despre oraş şi cetate, 1766—1769); 
Born Ignaz von, Voyage minéralogique fait en Hongrie et en Transilvanie, 
Paris, 1780 (despre oraş, 1770) ; Banatul de altădată. Studii istorice, I, 
Timişoara, 1944, p. 92—99 (jurnalul de călătorie al lui Iosif II, 1773) ; 

Miloia Ioachim, Timişoara văzută de Francise Grisélini la 1774 (A.B., 
I, 1928, nr. 1. p. 65—74) (descrierea cetăţii, numărul bisericilor, spitalelor 
etc.) ; vezi şi Grisélini Franz, Versuch einer natùrlichen und politischen 
Geschichte des Temesvarer Banats in Briefen an Standespersonen und Ge-
lehrte, Viena, 1780 (una din celé mai de seamă lucrări despre situaţia 
Banatului în această vreme) ; Despre Grisélini vezi mai nou : F. Liebhard, 
Grisélini — der erste ivissenschaftliche Erforscher des Banats („Nouer 
Weg", 2. IX. 1967, p. 4 şi 9. IX. 1967, p. 4) şi A. Stoiacovici, Die Volksheil-
kunde der Banater Rumănen im XVIII. Jahrh. nach der Beschreibung Gri-
selinis („Schriftenreihe fur Geschichte der Naturwisscnschaftcn, Technik 
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und Medizm", Heft 9, 1967, p. 84—93) ; Toma-Szâszki, Compendium Ilun-
gariae geographicum, 1777, passim ; 

Cronica Banatului, passim (foarte multe ştiri despre istoria Timi.ş oarei 
în sec. XVIII : dezvoltarea economică. edilitară, creşterea populaţiei, crea-
rea de noi cartiere, evenimente mai de seamă petrccute aici) ; 

Bellai Jôzsef, Temesvăr-Belvâros épûleteinek jegyzéke 1779-ben [Ta-
bloul construcţiilor din partea centrală a oraşului Timişoara la 1779] 
(T.R.E.K., 1901, p. 52—56) (eu listă de construcţii) ; 

Nitzky Christof, Rede bei Errichtung des Temesvârer Comitats den 
22. Brachmonat 1779 in lateinischer Sprache gehalten, Timişoara, 32 p. ; 
vezi şi idem, Sermo quem occasione instaurât comitatus Temesiensis habuit 
die 22 Iunii 1779, Pressburg, 1805 ; despre comitatul Timiş, vezi şi biblio-
grafia de la Kosâry Domokos, Bevezetés Magyarorszâg tôrténetének for-
râsaiba es irodalmaba, éd. Il-a ,vol. I, Budapesta, 1970, p. 379—380 si in
dice ; Windisch K. G., Géographie von Ungarn, Pojon, 1780, passim ; 

Geml Josef, Aus Temesvars Vergangenheit (T.Z., 5. IV. şi 12. IV. 1896) 
(die 1782) ; Historische Fahnen Temesvars (T.Z., 29. III. 1896, p. 1—2) (din 
1782) ; Roth Ferdinand, Zu dem hundertjăhrigen Jubïlaum der Stadt Te-
mesvar (100 Jahre Kgl. Freistadt, 1782—1882)7) (T.Z., nr. 194, 25. VIII. 
1882, p. 2—3) ; Szentklâray Eugen, Die Temesvarer russische Gràfin Ro-
mantisches Zeitbild aus den letzten Jahren des 18. Jhrds. (T.Z., 5. II. 1926, 
p. 10—11) ; vezi şi 12. II. 1926, p. 10 ; Osztie Andor, Kaiser und Konige 
in Temesvar. Als Temesvar noch ein Kônigssitz war. Kaiser Josef der 
Zweite und Maria Theresia in Temesvar (T.Z., nr. 259, 18. XL 1923, p. 2—3); 

Sestini D., Viaggio curioso, p. 136—140 (descriere) ; Lehmann's Reise 
durch Ungarn und Siebenbiirgen, Lipsca, 1785 passim (descriere) ; Spallan-
zani Lazzaro, Viaggio in Oriente. Relazione ordinata e compilata di giornali 
del inaggio a Constantinopoli e di altri manoscritti inediti del grande 
naturalista, éd. N. Campanini, Torino, 1888, p. 350 (descriere, 1786) ; Sala-
bery, Voyage a Constantinople, en Italie et aux îles de l'Archipel par l'Alle
magne et la Hongrie, p. 86—87 (descriere, 1791) ; Christoph Gottlob Jăhne, 
Reise des Grafen von Hofmansegg ùber Ungarn im Jahre 1793—1794, 
p. 222 şi urm. (descriere) ; Tappe E. D., John Sibthorp in the Danubian 
Lands 1794 („Revue des études sud-est européennes", V, 1967, nr. 3—4, 
p. 464) ; Clarke Ed., Travels in various countries, VIII, p. 318—320 (des
criere, 1800) ; Korabinsky, Geographisch-Historisches und Producten-
Lexikon von Ungarn, Pressburg, 1786 ; 

Berkeszi Istvân, Mûlt szâzadi Kulfôldi utazok feljegyzései Temesvâr-
rôl es Délmagyarorszàgrôl [Insemnări aie călătorilor străini din secolul 
trecut despre Timişoara si Banat] (..Torténelmi es régészeti értesitô". VI, 
1890, p. 116—123, 179—188, 218—228) (rezumă relaţiile lui Johann Leh-
man, 1785, a contelui Hoffmansegg din Rumenau, 1793—1794) ; relaţia lui 
Hoffmansegg a fost publicată de acelaşi şi séparât, 1887, Budapesta ; 

Temesvârnak a szabad Kirâlyi vârosok kôzé tôrtént felvételérôl 
szôlô 1790/91-iki L-ik tôrvényczikk es a vâros szabadalom-levele [Privi-
legiul din 1790/91 de recunoaşterc a calităţii de oraş liber regesc a oraşului 
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Timişoara şi confirmarea ei de către dietă], Timişoara. 1893, 36 p. (publică 
text latin şi maghiar doc. din 1790 şi 1824) ; 

Berkeszi Istvăn, Soziale und kulturelle Verhdltnisse in Temesvar zu 
Ende des 18. Jhdts. (T.Z., 5. XII, 7. XII, 12. XII. 1900) ; Abafi Lajos, Titkos 
târsulatok Temesvârott a XVIII. szâzadban [Socictăţi secrète în Timisoara 
in sec. XVIII] (T.T., 1884, p. 513—524, 730—739); Bcrkeszi Istvân, Târ-
scidalmi élet Temesvàron 1801-ben [Viaţa socială la Timişoara la 1801] 
(T.R.E.K., 1902, p. 103—111) ; 

Klapka und Temesvar (T.Z., nr. 115, 19. V. 1892, p. 2—4) (Aus seinen 
Memoiren ùber seine Vaterstadt, 1825—1835) ; vezi şi Klapka Georg, Me-
moiren von Georg Klapka (April—Okt. 1849). Originalausgaben, Leipzig, 
J850, 422 p. + 2 h. ; Skizzen aus Klapkas Leben (T.Z., 21. V.—22. V. 1892, 
p. 2—3) ; Schiff Bêla, Denkwiirdige Tage der alten Dilrger unserer Stadt. 
Das Verniăchtnis des Bùrgermeisters Josej Klapka (T.Z., 29. XI. 1936, p. 17); 

Minas Băjăskian, Călătoria în Polonia şi în dite părţi locuite de 
arment... (în limba armeană), Veneţia, 1830, p. 230 (descrierea oraşului 
si a cetăţii la 1808) ; Chrismar F. S., Skizzen einer Reise durch Ungarn 
in. die Turkey, Pesta, 1834, p. 52—56 (descriere) ; Schmidl A., Reisehand-
buch durch das Kônigreich Ungarn, p. 294—296 (descriere, 1835 ; si despre 
cetate) ; Pétri Peter Anton, Temeschburg, eine „Grabstàtte der Garnison, 
ein wahrer Friedhof der Armée". Major Hentzi schildert 1831 den Gesund-
lieitszustand der Temeschburger Garnison („Banater Post", 1964, nr. 10, 
>• 7) ; 

Ludvigh's malerische Reise. Mit politisch-historisch-slatistlschen Be-
merkungen und vorzùglicher Beriicksichtigung der Bùder von Mehadia .. . , 
2 vol., 1835, I. — Von Pesth ùber Semlin, Belgrad, Mehadia nach Orsowa, 
XII4-120 p. ; II. — Von Orsowa ùber Temesvar. . . , 175 p. ; 

Burton Nathanael, Narrative of a voyage from Liverpool to Alexan-
dria... through Turkey, Wallachia, Hungary and Prussia, to the town of 
Hamburgh in the years 1836—37, Dublin, 1838, p. 312 (descriere) ; Armenca 
Ernest, PeregrinărUe baronului d'Haussez prin Banat şi Transïlvania în 
1831 („Gînd rom.", III, 1935, p. 235—242) ; D'Haussez, baron, Alpes et 
Danube ou voyage en Suisse, Styrie, Hongrie et Transylvanie, vol. II, 
Paris, 1837. p. 270—271 (descriere) ; Souvenirs des voyages du duc de 
Bourdeaux, I, p. 75 (descriere, 1839) ; Dorner Joseph von, Das Banat in 
topographisch-naturhistorischer Beziehung . . . , 1839, p. 126—130 (despre 
oraş) ; Berechet Ştefan, Călătoria lui Ioachim Vuici prin Temişana, Mun-
tenia, Moldova si P>asarabia la 1840. Extrasă din sîrbeşte, Bue , 1921, 43 p. ; 

Neue Reisen des Schneidergesellen Holthaus. Abenteuer und Beobach-
tungen, Barmen, 1846, p. 121 (descriere oraş 1843—1844)s) ; Uni Friedrich, 
Aus dem Banate. Landschajten mit Stajfagen, Leipzig, 1848 (si despre oraş); 

Andronicus, Temesvar ■— die schônste Stadt". Aus der Mitte des 
vorigen Jahrhunderts (T.Z., nr. 14, 19. I. 1924, p. 6) (la 1847) ; Barâny 
Âgoston, Temesvârmegye eniléke, Becicherecul Mare, 1848, p. 93—96, 
102—106 (despre oraş, eu date sumare despre satele din comitat) ; 
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Schlacht bei Temesvar, 9. August 1849 (T.Z.. 24. VI.—27. VI. 1873) ; 
Leitisch Anton, Zur vierzigsten Jahresicende ! (T.Z., 9. VIII. 1889) (40 de 
ani de la asediul din 1849) ; Ein historischer Gedenktag (50. Jahreswende 
der Schlacht bei Temesvar (T.Z., nr. 182, 10. VIII. 1899, p. 3) ; Schiff Bêla, 
Eine Schandtat in Temesvar vor 91 Jahren . . . 400 schutzlose Arbeiter al$ 
Kanonjutter vor die Stadtmauer gestossen (T.Z., 26. XII. 1945, p. 7) (1848) ; 
Schiff Bêla, Ein intéressantes Tagebuch ûber die Belagerung Temesvars 
im Jahre 1849. Was der Kaujmann Josej Schneider in der belagerten 
Festung miterlebte (T.Z., nr. 139, 23. VI. 1929, p. 13—14) ; 

Klapka Georg, Der Nationalkrieg in Ungam und Siebenbûrgen in den 
Jahren 1848—1849, 2 vol., Leipzig, 1851 ; Feldzug in Ungarn und Sieben
bûrgen im Sommer des Jahres 1849, Pesta, 1850, p. 372—385 ; Ambrosi 
Georg von, Temeswar im Jahre 1849, wăhrend der Belagerung geschrieben, 
Viena, 1850, 92 p. ; Brosteanu P., Eroism românesc. Un episod din revo-
luţiunea din 1848 petrecut în oraşul Timişoara („Gaz. Trans.", 1896, nr. 56, 
p. 1—3) ; Singer Jakab, A temesvâri vidék az 1848—49-iki szabadsâgharc-
ban [Regiunea Timişoarei în lupta pentru libertate din 1848—49], Timi-
şoara, 1911, 24 p. ; 

C. N., Die Belagerung von Temesvar im Jahre 1849 (Tagebuch von 
107 Tagen), Timişoara, 1849, 64 p. (despre asediul din 1849) ; Hirschfeld 
Cari, Die Belagerung von Temesvar im Jahre 1849, Timişoara, 1850, 73 p. ; 
Temesvar im Jahre 1849 wăhrend der Belagerung geschrieben, Timişoara, 
1850, 90 p. ; Lapinski Theophil, Feldzug der ungarischen Hauptarmee im 
Jahre 1849, Hamburg, 1850, 252 p. ; Grassel Johann, Die Kônigliche Freï-
stadt Temesvar und der Freiheitskampj 1848—49..., Timişoara, 1903, 
86 p. ; Rùstow W., Geschichte des ungarischen Insurektionskrieges in den 
Jahren 1848—1849 mit Karten und Planen, 2 vol., Zurich, 1860—1861 ; 

Berkeszi Istvàn, Bogma Istvân naplôjegyzetei Temesvar 1848-évi ostro-
mârôl [însemnările zilnice aie lui Stefan Bogma de la asediul Timişoarei 
în anul 1848] (,,Tôrténelmi es Régészeti értésitô", 1904, caietul I—II, 
p. 67—87) ; Lapânyi Alajos, Temesvar vâros torténetéhez. Naplôjegyzetek 
1849-iki janucïr 24-tôl egész 1849-iki junius 30-ig [Istoria oraşului Timi-
şoara. însemnări zilnice de la 24 ian. 1849 pînă la sfîrşitul lunii iunie 1849] 
(ibidem, 1888, caietul IV, p. 178—192) ; Marchcscu A., Grănicerii bănăţeni 
şi comunitatea de avère, Caransebeş, 1941, p. 241 şi urm. (despre luptele 
din 1848—1849) ; Suciu I., Revoluţia 1848—1849, indice (despre evenimen-
tele din timpul revoluţici ; şi bibliografie) ; Bellai Jôzsef, Az 1848-iki mâr-
cziusi napok Temesvàrott [Martie 1848 la Timişoara], Timişoara, 1898, 
35 p. ; Gracza Gyorgy, Az 1848—49-iki magyar szabadsâgharc tôrténete 
[Lupta poporului maghiar pentru libertate, 1848—1849], Budapesta, 4 vol.; 

Potemkin Odon, Az 1849-iki évi magyar hadsereg jeloszlâsânak okai 
az aradi s temesvâri tăborozăssal [Cauzele desfiinţării armatei maghiare 
în 1849 eu ocazia aflării în taberele de la Arad si Timisoara]. Pesta, 1867, 
186 p. ; 

Kematmùller Heinrich, Bilder aus Temesvars Vergangenheit. Vortrag 
gehalten am 12. Februar 1885 im milităr-wissenschajtlichen Verein zu 
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Temesvar, Timişoara, 1885. 26 p. + 3 schiţe (imagini din trecutul Timişoa-
rei) 9) ; Bodor Antal-Bollai Jôzsef, Temesvâr es Délmagyarorszâg, p. 178 
(Timişoara la 1596) şi 180 (Timişoara la 1716) ; 

Tabula Bannatus Temesiensis a Geometris S.S. M.M. I.I. şi R.A. con
necta quant m minorera formam reduxit, gradusque longitudinis et latitu-
dinis adjecit Franciscus Griselini, Viena, 1776 [Hartă în aramă eu desenul 
oraşului Timi.şoara] ; Borovszky, Ternes, II, passim (numeroase planuri şi 
gravuri înfăţisînd oraşul, cetatea, asediul din 1849 etc.) ; Das alte Temesvar. 
Fine Stadtkarte von 1785 (T.Z., nr. 56, 10. III. 1906, p. 3) ; Pétri Peter An
ton, Die Festung Temeschwar im 18. Jahrhundert, Mûnchen, 1966, planşele 
de la sfîrşit (3 planuri al oraşului, sec. XVIII) ; Rûekblicke auj Temesvar 
bei der Enthiïllungsfeier des Monuments am 17. Januar 1853 fur die tapfere 
Vertheidigung der Festung im Jahre 1849, Timişoara, 1853, planşa finală 
(vedere a părţii de nord a oraşului, eu 4 biserici, la 1852) ; 

Schiff Bêla, Stadt unter dem Fluch des Bauverbots... Blàtter aus 
einem Alt-Temesvarer Bilderbuch (T.Z., 24. XII. 1939, p. 33—35) ; 

Laurian A., Temişiana sau scurtă istorie a Banatului Temişianu, Bue., 
1848, 146 p. ; Rûekblicke auj Temesvar bei der Enthiïllungsfeier des Monu
ments am 17. Januar 1853 fiir die tapfere Vertheidigung der Festung im 
Jahre 1849, Timişoara, (f. a.), 104 p. [Retrospectivă la Timişoara, solemni-
tatea dezvelirii monumentelor din 18. ian. 1853 pentru apărarea eroică a 
cetăţii în anul 1849] ; T.Z., 14.—16. VI. 1852 (despre vizita împăratului 
Franz Iosef în oraş) ; Franz Iosef I in Temesvar (T.Z., 2. XII. 1888, p. 2) 
(la 1852) ; 

Preyer Johann, Monographie der Kôniglichen Freistadt Temesvar, Te
mesvâr, 1853, 186 p . + 3 pi. (Prezintă istoria oraşului pe trei epoci : 
1000—1552. 1552—1716 — ocupaţia turcă — şi 1716—1853 ; celé mai multe 
date privesc dezvoltarea oraşului în sec. XVIII şi în prima jumătate a 
sec. XIX ; eu trei planuri aie oraşului, din care unul din 1716 şi 2 docu
mente) ; Bodascher Otto, Timişoara în anul 1853 („Urbanismul", XI, 1934, 
p. 53—56) (Din viaţa oraşelor) ; Pesty Frigyes, Temesvâr multja [Trecutul 
Timişoarei] („Magyar Sajtô", 1855, p. 148 si urm.) ; Schiff Bêla, Wirts-
hduser dis Taufpaten Temesvarer Strassen (T.Z., 19. IL 1939, p. 7—8) (1859) ; 
Jegyzetek Temesvàrrôl es vidékérôl [Note despre Timişoara şi împrejuri-
mile ci] („Vasârnapi Ujsâg", 1860, nr. 27, p. 324—325) ; Barbu, Temişoara 
si locuitorii ei (,.Foaia pentru minte, inimă şi literatură", 8 april. 1859, 
p. 99—101. 15 april., p. 105—108, 22 april., p. 111—114) ; Schwicker Joh. 
Heinr., Geschichte des Temeser Banats. Ilistorische Bilder und Skizzen, 
Becicherecul Mare. 1861, passim (diverse ştiri despre Timişoara) ; Bôhm 
Leonharcl, Geschichte des Temeser Banats, 2 vol., Leipzig. 1861 (diverse 
ştiri privind oraşul, îndeosebi în sec. XVIII si în prima jumătate a sec. 
XIX) ; Missics Johann's Rede gehalten am 13-ten September 1861 zu 
Temesvâr, 1861, 29 p. ; Pesty Frigyes. Temesvâr, mint kôsrikplan fekvô 
fellegvăr [Timişoara ca o ectate aşezată pe stîncă] (..Szâzadok", I, 1867, 
p. 169—199) ; 
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Bolim Lenart, Délmagyarorszâg vagy az ugynevezett Bânsâg kiilôn 
tôrténete [Istoria Ungariei de sud sau a aşa-zisului BanatJ, partea II-a, 
Pesta, 1867. 489 +VI p. (diverse ştiri despre Timişoara şi regiunea din jur 
în sec. XVIII—XIX) ; Szentklâray J.: Êszrevételek Temesvar physiogno-
viiajdnak magyarositâscîhoz tôrténelmi es régészeti alapon [Observaţii isto-
rice si arhcologiee eu privire la fizionomia maghiarizării Timişoarei], Timi
soara. 1872, 16 p. ; Idem, Zur Magyarisierung der Physiognomie Temesvars 
auf historischer und archăologischer Basis (T.Z., 14. XI.—17. XI, 20—21 
XI. 1872) (trad. din limba maghiară) ; Tentasy, Von Arad nach Temesvar 
(T.Z., 10—11. VIII. 1875) (note de eălătorie) ; 

Miletz Jtinos, Chronologiai adatok a magyar kirâlyok tartôzkodâ-
sârôl Temesvârott [Date cronologice despre timpul petrecut de regii 
Ungariei la Timişoara] (T.R.E.K., 1875, p. 171—184 (sec. XIII —1852) ; 
Chronologiai adatok a magyar kirâlyok tartôzkodâsdrùl Temesvârott [Date 
cronologice despre timpul petrecut de regii Ungariei la Timisoara] („Tôr
ténelmi adattăr", III, 1873, p. 250—255, 309—317 (sec. XIII — 1852) ; ace-
laşi text de mai sus) ; vezi şi „Tcmesi lapok", .7—12. XI 1873 (acelaşi titlu) ; 

Ortvay T., Temesvârmegye es Temesvar vâros tôrténete [Istoria comi-
tatului Timiş şi a orasului Timisoara], 1881 ; Schăffer Kâroly, Temesvar 
sz. kir. vâros rôvid helyrajza [Scurtă descriere a orasului liber regesc 
Timisoara], Timisoara, 1882, 67 p. ; şi în limba gcrmană ; 

Rosenfeld Môr, Emléklap Temesvar szab. kir. vâros centenariumi 
ùnnepélyére [în amintirea sărbătoririi centenarului orasului liber regesc 
Timisoara]. Erinnerungsblatt zur Centenarium-Feier der kônigl. Freistadt 
Temesvar, Timisoara, 1882, 38 p . + X X p. (Cu prilejul împlinirii a 100 de 
ani de la proclamarea orasului ca oraş liber regesc) ; Milleker Félix, Ge-
schichte der Kôn. Freistadt Werschetz, 2 vol., Budapesta, 1886, indice 
(cuprinde numeroase ştiri despre Timisoara) ; Tedeschi Johann, Temesvar 
im Jahre 1888 (T.Z., 15.1.1889, p. 6—7); Szentklâray Eugen, Temesvar 
und seine Umgebung, in Die ôsterreichisch-ungarische Monarchie in Wort 
und Bild, Ungarn, II, 1891, p. 511—538 ; Beran Oskar, Temesvar und Um
gebung, Linz, 1892, 117 p. (despre Timisoara şi împrejurimile sale) ; Beran 
Oszkar, Temesvar es vidéke irâsban es képben, valamint kalauz a Temes
vârott 1891-ben tartandô kiàlitâson [Timisoara si împrejurimile în ilustraţii 
şi scris, totdcodată îndrumător al Çinutului la 1891], Timisoara, 1891, 117 p. ; 

Ortvay Tivadar, Ôskor a vidék fôldtani alakidalâsâtôl a kelta vaskor 
végéig. Megyei leletek es hazai âltalânos ôsmûvelôdési allapatok alapjân. 
Temesvârmegye es Temesvar vâros tôrténete. A legrégibb idôktôl a jelen-
korig Pesthy Frigyes irodalmi hagyatékânak felhasznâlâsâval [Epoca pri-
mitivă de la formarea geologică a regiunii pînă la sfîrşitul epocii de fier 
celtice. în baza obiectelor găsite în judeţ sau în ţară şi în baza stărilor 
générale a epocii primitive. Istoria judeţului Timiş şi a orasului Timisoara 
din timpurile celé mai vechi pînă în epoca noastră, cu folosirea moştenirii 
literare a lui Pesty Frigyes], vol. I, Bratislava, 1896, 368 p. ; Bêlai L, 
Temesvar szab. kir. vâros képviselete az orszâggyûlésen [Reprezentarea 
orasului liber regesc Timisoara în dietă], Timisoara, 1898, 164 p. ; Schiff 

https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro



Bibliografia localitătllor şi monumentelor médiévale din Banal 157 

Bêla, Altes Bilderbueh aus unserer Stadt .. . Mit eincr Ansichtskarte auf-
gegeben anno 1899 (T.Z., 13. IV. 1936, p. 21—23) ; 

Berkeszi Istvân, Temesvâr szabad kirâlyi vâros kis monographie!ja 
[Monografia mică a orasului liber regosc Timisoara], Timişoara, 1900, 202 p. 
(istoricul orasului şi despre monumente) ; Telbisz Kâroly, Temesvâr tbr-
ténete [Istoria Timişoarei], Timişoara, 1902, 39 p. ; 

Iorga N., Neanud românesc, II, p. 659 şi urm. (despre oraş la 1902) ; 
Kâcser Romulus, Temesvâr im Jahre 1902, Timişoara, 1902, 224 p. ; 

Barât Armin, Die kônigliche Freistadt Temesvâr, eine monographische 
Skizze, Timisoara, 1902, 268 + 1 plan (un scurt istoric al orasului, insistînd 
asupra dezvoltării sale în vremea in care a fost scrisă cartca ; cîteva date 
despre bisericile catolice etc.) ; Telbisz Kâroly, Elôdâsok Temesvâr tôrté-
netébôl, Timisoara, 1902 ; 

Berger Kâroly, Ternes vârmegye gazd. viszonyai [Situaţia oconomică 
a comitatului Timiş], 1907 ; Berkeszi Istvân, Temesvâr nevezesebb lâtani-
valôi [Obiectivele mai interesante din Timisoara], Timisoara, 1907, 15 p. ; 
Geml Jôzsef, Vârosi kôzlôny (Temesvâri), 1908 ; Bodor Antal-Bellai Jôzsef, 
Temesvâr es Délmagyarorszâg, multja, jelen kôzâllapotai [Timişoara şi 
Ungaria de sud. Trccutul şi stările publiée actuale], Timisoara, (f. a.), 
VIII+ 328 p. (despre oraş şi date sumare despre localităţile din jur) ; 

Borovszky Samu. Temesvâr az orszâgos monografia szerkesztô bizott-
sâgânak felilgyelete alatt es a Temesvâri helyi munkatârsak kôzremùhô-
désével, Budapesta, 1911. 294 p. + l h., 1G8 il. [Istoria oraşului şi a cetăţii 
Timişoara ; eu numeroase planuri, gravuri si foto monumente si cetate] ; 
vczi şi idem, Ternes vârmegye, vol. II, care cuprindc numeroase date despre 
istoria orasului, cetate, monumente, dezvoltarea orasului etc. ; 

Geml Jôzsef, Temesvâr szabad kirâlyi vâros kôzalapotai az 1910 évben 
[Situaţia social-economică a orasului liber regesc Timisoara la 1910], Timi
soara. 'l910, 296 p. + l h. ; Telbisz Kâroly, Beszédei 1885—1910 [Timisoara 
de la 1885 la 1910], Timisoara, 1910, 376 p. (despre dezvoltarea orasului în 
acest sfert de veac) ; 

Szentklâray Jenô, Temesvâr sz. kir. vâros tôrténete a vâr Keletkezésé-
tôl 1850-ig. [Istoria orasului liber regesc Timisoara de la construirea cetăţii 
pînă la 1850], Budapesta. 1912 ; Mârki Sândor. Temesvâr multja es jelene 
ITrecutul şi prezentul Timişoarei] („Temesvâri Hirlap", 1912, p. 3 si urm.) ; 
Peisnor Johann, Die Temescher Gespanschaft und die Stadt Temesvâr 
(.,Ungarische Rundschau". 1913, p. 479—484) ; Bellai Josef, Kleiner Filhrer 
fiir Temesivar und Umgebung, Timisoara, 1914 ; Geml Joscf, Mackensen 
n Temesvâr, Timisoara, 1916, 83 p. ; 

Conciatu L, Timisoara. O scurtă monografie eu deosebite considera-
tiuni asupra eomerţului şi industriel, Timisoara. 1919, 04 p. (îndeosebi 
despre epoca mai noua eu lista întreprinderilor industrialc şi eu cîteva date 
din sec. XIX privind dezvoltarea comerţului timişorean) ; Ciobanu Pom-
piliu, Unirea Banatului şi încorporarca Timişoarei la România Mare. Date 
istorice adunate de . . . , Timisoara, 1934, 85 p . ; Iorga N.. La Roumanie 
pittoresque, p. 23—25 (despre' oraş) ; Molin Virgil, Micul Cicérone pentru 
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orasul Timisoara, Timisoara, 1921, 80 p. ; Wottel F., Temeschwar im Mittel-
alter. Historische Skizzen (T.Z., 24. XII. 1922, G.I., 11. III., 26. VII., 25. XII. 
1923) şi extras ; V. K.. Ait Temesvarer Skizzen (T.Z.. 6. III.. 20. III.. 3. IV. 
17. IV.. 8. V , 22. V , 29. V , 10. VI., 3. VII. 1924 şi 25. III. 1925) ; Gcml Josef', 
Alt-Temesvar im letzten Ilalbjahrhundert. 1870—1920, Timişoara, 1920 ; 

Ungureanu E., Originea şi trecutul ora.şului Timisoara, Timisoara, 
1925 ; Molin Virgil. Ghidul oraşului Timisoara. Un Cicérone pentru vizi-
tatori, cd. Il-a, Timişoara, 1926, 80 p . + 1 hartă (cîteva date istorice şi despre 
monumonte ; în rest adreso utile din oraş la acea dată) ; Gabriel Josef, 
Funfzigjdhrige Geschichte der Banater Arbeiterbewegung. 1870 bis 1920, 
Timisoara. 1928, 196 p. ; Geml losif, Alt-Temesvar im letzten Halbjahr-
hundert 1870—1920, Timisoara, 1927, V+446 p. (prezintă dezvoltarea ora-
şului în cei 50 de ani din punct de vedere économie, demografic, edilitar, 
cultural etc. ; eu statistici si tabcle ; si despre monumentele mai de seamă 
din istoria orasului în această epocă ; eu o scurtă bibliografie) ; Oscha-
nitzkv I.. Temeschivar. Eine monographische Skizze (,.Banater deutsche 
Kulturhefte", 1928, nr. 2, p. 15—18) ; 

Binder Franz, Alt-Temesvar. Geschichtliche Entwicklung. Historische 
Bauwerke, Gebàude und Denkmdler. Das Volksschulwesen, Timisoara, 
1934, 141 p. (istoricul si dezvoltarea oraşului, despre monumentele istorice 
si despre şcolile elementare ; crede că Timisoara = Tibiscum). Reccnzia lui 
C. Grofşoreanu, R.I.S.B.C, 1943, p. 184—187 ; Krăuter Franz, Aus Alt-
Temesvar („Schwăbischer Volkskalender", 1924, p. 62—64) ; 

Wettel Fr., Temesvar im Mittelalter. Historische Skizzen, Timisoara, 
1936, 48 p. ; Schiff Bêla, Unser „AU Temesvar", I, Timisoara, 1937, 202 p. 
(culegere de articole din T.Z.) ; Halmagyi Constantin. Ghidul gênerai al 
Timişoarei, Timisoara, 1938 ; 

Cosma Aurel, Din trecutul românilor thnisoreni, Timisoara, 1938, 20 p. 
(clin ..Luceafărul") ; Lotz Friedrich, Aus der deutschen Vergangenheit der 
Stadt Temesioar (..Volk und Hcimat", I, 1938, H. 1, p. 36—52, H. 2—3, 
p. 53—65, H. 4, p. 33—40, II, 1939, H. 3—4, p. 173—206) ; Idem, Aus der 
deutschen Vergangenheit der Stadt Temeswar. Die Zeit Mercys, Novisad, 
1939. 52 p. ; 

Ivan Nicolae. Timisoara. Mica istorie a oraşului, Timisoara, 1936, 59 p. ; 
éd. Il-a, 1937, 64 p. ; Stoia-Udrca I.. Ghidul oraşului Timisoara, Timisoara, 
1941. 134 + 39 p. + l h. (istoricul, evoluţia şi descrierea oraşului) ; Lotreanu 
I., Banatul, p. 403 si urm. (istoricul oraşului) ; Reiter Robert, Stadt und 
Festung Temeschburg („Volk im Osten"', 1941, H. 13—14, 29—42) ; 

Ilieşiu Nicolae, Timisoara. Monografie istoricâ, vol. I, Timisoara, 1943, 
446 p. (principala monografie româncască a oraşului ; istoricul său, despre 
biserici, şcoli şi alte instituţii şi monumente ; în anexă diverse documente ; 
o vom cita Ilieşiu, Timisoara) ; (recenzia lui Valeriu Şotropa în R.I.S.B.C, 
XII, 1943, p. 435—439 ; reprodusă şi în Banatul de altădată. Studii isto
rice, Timisoara. 1944, p. 435—439 ; prezentarea lui losif Naghiu. R.I.. 1945, 
p. 236—238 ; 
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Temesivar. Zur Geschichte der Stadt (..Schwabenpost", I, 1949, 
nr. 1—2, p. 8—11) ; vezi şi Anton Scherer, Donauschwàbische Bibliogra
phie 1935—2955, Mûnchen, 1966, indice (lucrări relative la Timişoara) ; 

Suciu C , Dicţionar, II, p. 193 (castrul amintit la 1213) ; Pétri Peter 
Anton, Temeschburg seit 750 Jahren Stadt. Das deutsche Rathaus der 
Banater Hauptstadt („Banater Post", 1962, nr. 12, p. 6) ; Idem, Temesch
burg seit 150 Jahren Stadt. Ein Obelisk als Erinnerung an die mittelalter-
liche Stadt (Ibidem, nr. 10, p. 3—4) ; 

Bleyer Georg, Temesvar als Hôhepunkt der Baukunst und des Stadte-
J>aus der schivăbischen Ansiedlung im 18. Jahrhundert (,,Kultureller Weg-
weiser", VIII, 1956, nr. 1) ; Ţintă A., M. Bizerea, Al. Rusu, C. Rudneanu, 
Daten zur Entstehungsgeschichte Temesvars („Forsch. fur Volks- und Lan-
deskunde", 1966, nr. 1, p. 111—118) (Despre condiţiile în care a apărut 
oraşul). 

Jebeleanu AL, Timişoara, Bue., Ed. Meridiane, 1964, 48 p. ; Şerbă-
nescu M., Timişoara, Bue., Ed. Meridiane, 68 p. ; 

Pascu Ştefan, Ioan Zahiu, Aurel Ţintă, Timişoara 700. Pagini din tre-
cut şi de azi. Sub redacţia lui.. . , Timişoara, Consiliul popular al Muni-
cipiului Timişoara, 1969, 428 p. (un seurt istoric al oraşului din celé mai 
vechi timpuri ; se insista asupra epocii mai noi din istoria sa. îndeosebi 
asupra dezvoltării sale contemporane) ; Feneşan Costin. Şapte veacuri de 
cxistenţă documentară a oraşului Timişoara (,,Rev. muzeelor", VII, 1970, 
nr. 1, p. 78—79) (generalităţi) ; Suciu I. D., Session consacré au 700 e anni
versaire de Timişoara (.,Revue roumaine d'histoire", IX, 1970, nr. 2, 
p. 360—364) ; 

Miletz Jânos, Ternes- es Arad vàrmegyék tôrténelmi es régészeti em-
Ickei [Monumentele istorice şi arheologice din comitatele Timiş şi Arad] 
(T.R.E.K., II, 1876, p. 128—136, 165—180) ; Geschichte des Brunnenbaues 
am Domplatz in Temesvar. (Kézirat), Timişoara, 1887 ; 

Grădinariu Emil, Din problemele culturale aie Timişoarei. Monumen
tele existente si propuneri pentru viitor („Luceafarul", 1935, nr. 6, 
p. 276—277) ; Bleyer Georg, Die befestigte Barockstadt. Wie der Stadtplan 
Timişoara entstand. Das dite Timişoara eine der grôssten Festungen Euro-
pas (T.Z., 10. I. 1937, p. 11—12) ; Gomboşiu Şt., Timişoara edilitară. Arhi-
tectura in estetica urbanistică. Respect pentru stilurile istorice . . . („Da-
cia", 27. VII. 1939, p. 2) ; 

Originea numelui şi oraşului : Postelnicu G., Originea oraşului Tiini-
şoara (A.B., 1931, nr. 2—4, p. 189—194) (crede că numele vine de la dacicul 
Zurobara) ; Binder F., Alt-Temesvar, 1934, p. 9—14 (crede că vine de la 
cuvîntul latin Tibiscus) ; W(ettel) F(ranz), Der Stadlname „Temesvar". 
IIistorisch-onomatologische Skizze (Der Sonntag. Beilage zum ,,Banater 
Tagblatt", IV, 1921, nr. 103, 115) ; Valjavec Fritz, Zur Geschichte der Na-
imr^fcrm Temeschburg im Mittelalter (;.Sùdostdeutsches Archiv", III, 
i960, nr. 1, p. 14—lu) ; Scliiff Eéla, A „Temeschburg" nev a torténelem 
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megvilăgitdsăban [Numelc de „Tcmeschburg" în lumina istorică], Lugoj, 
1941, 8 p. ; Drăganu N., Românii în veacurile IX—XIV, p. 244—248 (dcspre 
originea numelui Timiş) ; Bizerea M.. Precizarea geograţică a numelui 
oraşului Timişoara (,,Natura", nr. 1, séria geol.-geogr., 1962. p. 49—51) ; 
Bizerea Marius, Temesvâr vâros nevének eredete [Originea numelui ora-
şului Timişoara] („Szabad Szô", nr. 205, 1857) ; 

Sz. K., Temesvâr vâros czimere es magyarâzata [Stema oraşului Timi-
şoara şi interprotarca ei] (T.R.E.K., 1881, p. 34—35 (din 1781) ; Diplich 
Hans, Ein Emblem des 18. Jahrhunderts in Temesvâr („Sûdostd. Viertel-
jahresblătter", XV, 1966, nr. 2. p. 73—76) ; Ternes varmegye czimeres 
pecsétje 1779. Temessiensis sigïllum comitatus, Budapcsta, (f. a.), 32 p . ; 
vezi si Pétri Peter Anton, Die Festung Temesvâr im 18. Jahrh., pi. VI 
(stema ora.şului, 1781) ; 

Hladik Bernhard, Dal, szabad kirâlyi Temesvâr érdemdûs polgârjainak 
lobogâjok felszentelésekor 1844 [Cîntec eu prilejul sfinţirii steagului locui-
torilor meritoşi ai oraşului liber regesc Timişoara la 1844], Timişoara ; 

Berkeszi Istvân, Temesvâr cmlékcmei es sziikségpénzjegyci [Medalii 
eomemorative şi monete de hîrtie émise la Timişoara] (T.R.E.K., XXIV, 
1908, p. 103—123) şi Timişoara. 1908, 29 p. (prezintă medaliile ce corae-
morează evenimente de seamă din istoria oraşului, începînd eu luptele din 
1596) ; Idem, 'Temesvâr sziikségpénzjegyci 1849-ben (T.R.E.K., 1908, 
p. 124—129) ; 

Miletz Jànos, A temesvâri czéhek [Breslele timişorene] („A Délmagyar-
orszâgi tôrténelmi" . . . . 1875) ; Schiff Bêla. Alte Temesvarer Zûnjte (T.Z., 
25. XII. 1938. p. 20—22) ; 

Milleker Félix, Geschichte des Gewerbes im Banat 1716—1919, Vîrşeţ, 
1940, 28 p. ; K., A temesvâri Kereskedelmi târsasâg alapitôlevelei 
1723—25-bôl. (Actele de constituire aie Societăţii Comerciale clin Timişoara 
din 1723—25) [„Magyar Gazdasàg Szemle", 1897, p. 446—463]; Takéts Sân-
dor, A temesi Kereskedelmi târsasâg utlevele 1724-bôl [Paşaportul Societăţii 
comerciale din Timiş, din 1724] (..Magyar Gazdasàg. Szemle", 1902. p. 432 
şi urm.) ; Andronieus, Der Handel und die Industrie Temesvars vor 200 
Jahren (T.Z., 10. X. 1923, p. 1) ; Schiff Bêla Die Temesvarer Bretzel — 
192 Jahre ait. Mcister Krauss und sein Werk (T.Z.. 3. XII. 1933. p. 7) (1741) ; 

I. B. v. B.. Allgemeiner auf Erfahrung gegrûndeter Beschluss und Ent-
wurf des Temeswarer Handelsstandes zur Belebung des inneren und aus-
wărtigen Handéls der Ilungarischen Provint Banat und der daraus ent-
springenden Industrie und eigener Prodûktfabrïken, Timisoara, 1791, 41 p. ; 

Bardos Gertrude, Despre viata meseriaşilor ihnişoreni în secolul al 
XVIII-lea (S.A.I., III, 1961, p. 101—118) (despre dezvoltarea meştcşugurilor, 
conflictele dintre meşteri şi calfe etc.) 10) ; 

Bôjdos, Gazdasâgi hirek Temesvàrrôl [Ştiri economice despre Timi
soara] („Magyar Gazda", 1841, p. 16 şi urm.j ; Temesvâr Takarékpénztâri 
Egyesulet alapszabâlyai Temeswarer Sjoarkassa Statuten. Pesta, 1S4G, 43 p. '. 
Singer Jakab, Adatok a bânâti zsidôk idriénezèhez a XVIII. szâzadban 
[Contribniii la isloricul evreilor în Banat in sec. XVIII], Budapcsta, 1905, 
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15 p. ; Idem, Skizzen zur Geschichte der Juden in Temesvar bis zum Jahre 
1865, Seghed, 1890, 85 p. (si despre rolul lor în economia oraşului) ; 

Hoffmann Léo, Banater Tabakrauchen vor 150 Jahren (T.Z., 1924, 
p. 141) (despre manufactura de tutun) ; 

Jahresbericht der Handels- und Gewerbekammer in Temesivar an das 
liohe K.K. Ministerium fur Handel, Gevoerbe und ôjfentliche Bauten ûber 
die Zustànde der Industrie in den Jahren 1853 bis 1856, Timişoara, 1858 ; 

Barôti Lajos, Mibe kerûlt az élet a mult szazad elsô felében Temes-
vârott es a Temesi Bânsâgban ? [Preţurile în Timişoara şi Banatul Timi-
şoarei în prima jumătate a sec. trecut] (,,A Oélmagyarorszâgi torténelmi 
es Régészeti Estesitô", 1891) ; 

Schiff Bêla, „Fratschlerschiffe" wie vor 100 Jahren ... Wie der Bauer 
den Temeswarer Wochenmarkt erreicht (T.Z., 4. XII. 1938, p. 6) ; Barat A.-
Stolz M.. 50-jàhrige Geschichte der I. ^:emesvârer Sparkasse, Timişoara, 
1896 (de la 1846—1895); 

Temesi Gyôzô, A Bega-csatorna befejezése Temesvar es Nagybecs-
kerek kôzôtt, 1753—1754 [Terminarea lucrărilor canalului Bega dintre 
Timişoara şi Becicherecul Mare la 1753—1754], în A Bécsi Magyar tôrté-
neti intézet évkônyvei, II, 1932, p. 183—198 ; 

Pascu Ştefan, Ştiri în legătură eu navigabilitatea Oltului şi a Timişului 
(„Observatorul social-economic", 1943, nr. 4, p. 375—381 (despre necesita-
tea canalizării Begăi) " ) ; Bizerea M., Asupra toponimicelor „Bega" si „Be-
ghëi" („Lucrări ştiinţifice", Inst. pédagogie Timişoara, 1965, p. 211—214) ; 
despre Bega vezi şi Haţieganu Alexandrina, Canalul Bega, Bue , 1947 ; 
Maurer Gyula, Az Alsô Bega Csatornâzâsa, Budapesta, 1911 ; 

Temesvar vàros tereinek es utczâinàk uj elnevezése [Noile denumiri 
aie străzilor şi pieţelor din Timişoara] (T.R.E.K., I, 1875, p. 26—34) ; 

Pesty Frigyes, Adatok Temesvar muveltségi viszonyaihoz a XVIII. 
szâzadban [Contribuai la relaţiile culturale aie Timişoarei în sec. XVIII] 
(„Szâzadok", I. 1877, p. 49 şi urm.) ; rezumat în T.R.E.K., III, 1877, 
p. 35—36 ; Becker Vendel, Temesvar Kultûrgeographiai hatâsa a délvidékre 
[Influenţa cultural-geografică a Timişoarei în regiunea de sud a Ungariei], 
Szcged. 1916, 76 p. ; Juhâsz Kalman. Muveltségi âllapotok a Temes-kôzben 
a tôrôk vilâgban [Jurnalul stărilor culturale în jurul Timişului pe timpul 
lumii turceşti], Cluj, 1935, 19 p. (din „Erdélyi Tudomànyos fiizetek", 1935) ; 
Adalékok Temesvar muveltségi viszonyaihoz a XIX. szâzad legelején [Con-
tribuţii la relaţiile culturale aie Timişoarei la începutul sec. XIX] (T.R.E.K., 
1915, p. 102—106) ; Milleker F., Kuturgeschichte der Deutschen im Banat, 
1716—1918, Vîrşcţ. 1930, 128 p. 

Gabriel Josef-Alexander Mangold, Geschichte des Temesvarer Buch-
druckervereins (1851—1887). Nebst einigen Daten uber die Sozialen Ver-
hăltnisse der Buchdrucker Temesvars, Timişoara, 1890, 45 p. ; Bcrkeszi 
Istvàn. A temesvâri kônyvnyodâszat es hirlapirodalom tôrténete [Istoria 
tipografiei şi literaturii periodice în Timişoara] (T.R.E.K., 1899, p. 1—189) 
şi Timişoara, 1900, X I + 185 p . + 6 planşe ; prezentarea lui V. J., „Szaza-
dok", 1900, p. 457—458 ; Milleker Félix, Geschichte des Buchdruckes und 
11 — Bibliografia localităţilor 
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des Zeitung sive sens im Banat 1796—1926, Wcisskirchcn, 1926 ; Magyar! 
Ludowig, Fùnjundzivanzig Jahre aus dem Leben der Teyneswarer Buch-
drucker, Timişoara. 1926 ; 

Loris Petru, Dezvoltarea tipografiei timişorene de la 1116 pînă la 1895 
(..Banatul", III, 1928, nov.-dcc, p. 44—49) ; Mureşianu I. B.. Din trecutul 
tiparniţelor timişorene (,,Dacia", 22. X. 1939, p. 2) ; Rusu Alexandru, Cîteva 
date din istoricul tipografiei din Banat (1591—1848) (M.B., 156G, nr. 4—6, 
p. 239—246) (îndeosebi la Timişoara) ; Krischan Alexander, Temesivarer 
Drucke 1769—1869. Ein Beitrag zur Kulturgeschichte des Banats, 1970; 

Bêlai Jôzsef, Temesvăr szab. kir. văros kôzmùvelôdési intézményei. 
Kûlônôs tekintettel a kônyvtarakra es a tndomânyos gyujteményekre 
[Instituţiiie culturale aie oraşului liber regesc Timişoara. Cu privire spe-
cială la biblioteci şi colecţii ştiinţifice], Timi.şoara, 1904, 130 p. ; Despinits 
Peter. Das Muséum der sûdungarischen histor.-archiiol. Gesellschaft in 
Temesvar (T.Z., 13. III. 1873, p. 1—2) ; Schiff Bêla, Alt-Temesvar soll wie-
der zu Ehren gelangen. Aus dem Arbeitsheim ein Staatsarchiv ? Alter-
tilmer im Stiegenhaus des Muséums (T.Z., 25. IX. 1931, p. 4—5) ; 

Egumenul Serafim, Cîteva date despre începuturile ziaristicei româ-
neşti din Timişoara („Banatul", 1928, nr. 8—10, p. 57—58) (sec. XIX) ; 

Schiff Bêla, Timişoara kôzkônyvtàrai [Bibliotecile publiée din Timi-
şoara] („Magyar kisebbség". 1941, p. 508—512, 526—535, 562—568) ; Bellai 
Jôzsef, A Temesvar szab. Kir. vàrosi nyïlvànos kônyvtâr szak-csimjegyzéke 
[Bibliograiïa bibliotecii publiée din oraşul liber regesc Timişoara], 3 vol., 
Timişoara, 1904—1910 (cuprinde multe lucrări relative la oraş şi la Banat) ; 

Krischan Alexander, Die „Temesvarer Zeitung" als Banater Ge-
schichtsquelle (1852—1949), Mûnchen, 1969 (cu bibliografie despre tiparul 
si publica'ţiile timişorene) ; 

(Geml Josef), Die Temesvarer Apotheken (T.Z., 5. IX,—7. IX. 1907, 
p. 2—3) (istoricul lor) ; Till Hans, Vber die Tenxeswarer Apotheker zweier 
Jahrhunderte. Manche legen d. Grundstein f. d. erste Apotheke .. . („Bana
ter deutsche Zeitung", 19. II. 1939, p. 7 si urm.) ; Pétri Anton Peter, Die 
Apotheken im Kaiserlichen Banat (1726—1778) („Donau-Schwaben Kalen-
der". 1964, p. 47—51). 

— CETATEA MEDIEVALÂ (amintită la 1212 12) ; reclădită de Carol Ro
bert la începutul sec. XIV, cînd regele locuia uneori aici ; refăcută şi mărită 
de Iancu de Hunedoara la 1443, care a făcut şi un şanţ de apărare ; asediată 
de Gheorghe Doja la 1514, cînd acesta a fost prins si exécutât aci ; asediată 
de turci la 1551 şi cucerită la 1552 cînd a devenit centrul unui paşalîc ; 
fortificată de turci în sec. XVI—XVII, cucerită de austriaci la 1716 ; refă-
cută de austrieci prin munca ţăranilor romani, 1723—1765, cînd a fost 
înconjurată de o eentură tripla de ziduri şi şanţuri de apărare ; asediată 
de revoluţionarii maghiari la 1849 ; zidurile au început a fi demolate la 
1871 ; celé trei porţi aie cetăţii demolate la 1891 ; se păstrează parte din 
zidurile din sec. XVIII, restaurate). Vezi si bibliografia privind oraşul. 

Croniei turcesti, I, p. 189—190, 274—275, 283—286, 295—296, 414 pas-
sim (despre cucerirea cetăţii de turci, 1552 ; considerată cea mai puternică 
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cetate) p. 274 (descriere 1552) ; M.B.. 1956, nr. 7—9, p. 97—99 (despre un 
foc la Timişoara la 1652 la cetate si dughenile din jur) ; 

Guboglu Mihail, Călătoria lui Evliya Celebi Efendi în Banat (1660), 
în Studii de istorie a Banatului, II, p. 31—40 (despre ocuparea cetăţii Timi-
•^oara de către turci la 1552, descrierea ei şi a oraşului) ; 

Handzic Adem, Diploma Sultana Murad IV Erdelskom Knezu Dordu 
Rakociju [Diploma sultanului M. IV data principelui Ardcalului G. R.] 
(..Prilozi za orientalnu filologiju, istoriju jugoslavenskij noroda prod turs-
kom vladavinom", VI—VII, 1958. p. 175—181 + 1 facsimil) (şi despre situa-
ţia cetăţii Timisoara). 

Histoire de révolutions de Hongrie, ou Von donne une idée juste de 
son légitime gouvernement, t. VI, Haga 1739, p. 147—148 [despre cetatea 
Timişoara] ; 

Pétri Peter Hans, Dei Festung Temeschwar im 18. Jdhrhundert. Bei-
Irage zur Erinnerung an die Befreiung der Banater Hauptstadt von 250 
Jahren, Mûnchen, 1966, 100 p . + 7 pi. (eu o bogată bibliografie) ; 

Cronica Banatului, p. 166 (cetatea întărită de generalul Mercy) şi 167 
(cetatea lărgită „mult în afară") ; Negru I., Banatul de altădată. Studii 
istorice, vol. I, p. 92—93, 97 si R.I.S.B.C, 1943, iulie-august, p. 97 (descriere 
i'ăcută de viitorul împărat Iosif al II-lea la 1773) ; Grisclini Fr., Istoria 
Banatului Timişan, Bue, 1926, p. 121 şi urm. (despre terminarea fortfi-
ca'ţiilor) ; 

Voyage du maréchal duc de Raguse en Hongrie, en Transylvanie . . . , 
vol, I, Paris. 1837, p. 77 (descrierea cetăţii) ; Hammer A., Geschichte der 
Pest die von 1738 bis 1740..., 1839, p. 85 şi urm., 105 şi urm. (despre 
<etate) ; 

C. N., Die Belagerung von Temesvar im Jahre 1849 (Tagebuch von 
107 Tagen). Verbesserte Ausgabe, Timişoara, 1850, 73 p. (Se descrie asediul 
de 107 zile la eare a fost supusă cetatea de revoluţionari la 1849) ; Mar-
cheseu Antoniu, Grănicerii bănăţeni şi comunitatea de avère, Caransebeş, 
1941, p. 239—249 (descrierea aceluiaşi asediu) ; Pétri Peter Hans, Die 
helagerten Festungen Arad und Temeschwar in den Jahren 1848/49 („Sûd-
ostdeutsches Archiv", VIII, 1965, p. 113—139) ; vezi si bibliografia privind 
(iraşul la 1848—1849 îndeosebi ; 

Miletz Jûnos, Temesvar hadàszati jelentîisége tôrténelmunkben [Impor-
tanţa militară a oraşului Timişoara în istoria noastră] (.,A Délmagyar-
orszâgi Tôrténclmi es Régészeti Muzeum Térsulat Értesito", 1875) ; Miletz 
Jânos. Temesvar hadàszati jelentôsége a legrégibb Kortùl kezdve — /. Mâ-
tyds Kirâly halâlaig [Importanţa militară a Timişoarci din ecle mai vechi 
timpuri pînă la moartea regelui Matiaş I], Timişoara, 1877, 65 p. (îndeosebi 
despre importanţa cetăţii) ; 

Borovszki, Ternes, II. p. 6 şi urm. (cuprinde numeroase date despre 
cetate, planuri, desene de turnuri, istoricul cctăţii) ; Knezy Iosif, Perla 
Banatului. Istoricul cetăţii Timişoara, eu diferite gravuri şi 3 hărţi, Timi-
şoara, 1921. 104 p. (este, de fapt, o trecere în revistă a momentelor mai 
importante din istoria oraşului, inclusiv a cetăţii şi a monumentelor din 
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Cucu Adam, Cetatea şi harta cetăţii Timişoara. Studiu tehnic şi istoric, 
Lugoj, 1931, 95 p. (un sumar istoric al cetăţii eu descrierea întăriturilor 
şi un plan al amplasării lor ; date sumaro despre unele monumentc din 
oraş. listă de comiţi. despre viaţa culturală etc.) ; Maggiorotti L. A. e Banfi 
F.. Le fortezze di Temesvar e di Lippa in Transilvania, extras din Atti 
dell' Istituto di architettura militare ; Binder F., Alt-Temesvar, p. 84—92 ; 
Ilieşiu, Timişoara, p. 37—50 ; 

Trîpcea Teodor, Despre unele cetăţi médiévale din Banat, în vol. Studii 
de istorie a Banatului, Universitatea din Timişoara, 1969, p. 74—81 (isto-
ricul cetăţii). 
— CASTELUL HUNIADE (construit la 1316 de regele Carol Robert, 
care a locuit un timp aici ; dăruit la 1441 lui Iancu de Hunedoara care îl 
refacc ; ajuns în stăpînirea turcilor la 1552, se ruinează ; rénovât în 
sec. XVIII cînd capătă un aspect baroc ; distrus în timpul asediului oraşului 
din 1848—1849 şi refăcut după înăbuşirea revoluţiei la 1856 de austrieci ; 
restaurant la 1902—1903, cînd temeliile şi tavanele sînt refăcute din béton, 
devenit apoi sediul rcgimentului 7 pionieri ; actualmente localul Muzeului 
bănă*ţean). Piaţa Huniade nr. 1. 

Das Hunyadischloss in Temesvar (T.Z.. 12. III. 1854, p. 1—2) ; Ein 
historisch.es Baudenkmal. (Quaderstein-Mauern ans der Anjou-Période im 
Fundament des Zeughauses (T.Z., nr. 70, 27. III. 1903. p. 1) (palatul Hu
niade) ; Das neue K.K.-Artillerie-Zeughaus in Temesvar (T.Z., 1. XL 1857, 
p. 1—2) (în casa Huniade) ; 

Pôr Antal, Hunyady Jânos [Iancu de Hunedoara], 1873 ; Barat Armin, 
Die kônigliche Freistadt Temesvar, p. 101—102 ; Borovszky, Ternes, II, 
p. 22 şi urm. (despre castelul Huniade) ; Szentklâray Jcnô, A temesvâri 
Kirâly vârpalota tôrténete [Istoria caselor regale din Timişoara], Timişoara, 
1903 (şi despre castelul lui Iancu de Hunedoara, fost al regclui Carol 
Robert) ; 

Wettel F., Das Hunyadi-Schloss in Temesvar. Unsere Stadt im Mittel-
alter. Historische Skizzen (T.Z., 3. VI. şi 26. VII. 1923) ; Suciu Adrian, 
Castelul Huniade („Banatul", II, 1927, nr. 7—8, p. 46—48) (istoricul clădirii 
şi descriere) ; Hunyadi-Kastell fur das Banater Muséum zur Verfûgung 
gestellt (T.Z., nr. 176, 8. VIII. 1946, p. 3) ; 

Tomiciu Nicolae, In castelul Huniazilor (..Luceafărul", V, s. II, 1939, 
nr. 7—9. p. 45—59) (nuvelă istorică) ; Binder F., Alt-Temesvar, p. 93—95 
(eu o vedere a clădirii la 1856) ; Ilieşiu, Timişoara, p. 333 ; Berkeszi Istvân, 
Temesvar kis monograpliiaja, p. 53—55 (eu doua vederi mai vechi aie 
castclului) ; 

Cotoşman Gh., De la Iancu Huniade Corvinul la Sfîntul Iosif cel Nou 
(M.B., 1956, nr. 7—9, p. 1 şi urm.) (si despre castelul Huniazilor) ; si extras, 
Timişoara. 1957 ; Pétri Peter Anton, Die Festung Temeschxcar . .., p. 52—54. 
— CASE VECHI. 

Osztie Andor, Temesvar in der Tiirkenzeit. Das Haremhaus des Po-~ 
schas in der Elisabethstadt (T.Z., 25. XII. 1924, p. 25—28) ; Schiff Bêla, 
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Ein uraltes Temesvarer Gebăude aus der Turkenzeit verschwindet . .. Die 
„alte Kunstmûhlé" wird demoliert (T.Z., 26. X. 1929, p. 3—4) ; Ende des 
alten Fabrïker Katfeehauses „Zum Turkischen Kaiser" (T.Z., 13. IV. 
1930, p. 4) ; 

Schiff Bêla, Das Kaffeehaus „Palria" das einst „einzig in seiner Art" 
ivar (T.Z.. 8. VI. 1930, p. 5) în Timişoara-Fabrik, 1828) ; Idem, Das Temes
varer Rathaus — 200 Jahre ait (T.Z., 24. V. 1931, p. 6—7) ; Idem, Das alte 
Café und Bad „Zum Kônig von England" (T.Z., 11. X. 1936, p. 12—13); 
Preissing Karl, Das Temesvarer Krankenhaus. Sein Werdegang von der 
ehemaligen Residenz eines Turkischen Paschas . . . bis zu einer modernen 
[Ieilanstalt (T.Z., 25. XII. 1938, p. 35—36) ; Schiff Bêla, Das alte Jagd-
schloss des turkischen Statthalters (T.Z., 6. III. 1938, p. 8) (despre o veche 
casă de vînătoare) ; Schiff Bêla, Zwinger und Stockhaus in der alten Zeit 
(T.Z., 24. III. 1940, p. 19—20). 

— CASA CONTELUI MERCY (1716—1733 ; devenită reşedinţa episcopilor 
catolici de Cenad-Timişoara, 1793—1750, apoi clădire a judecătoriei ; reno-
vată 1960), str. G-ral Foch, nr. 2. Vezi şi bibliografia privind pe contele 
Mercy la oraş. 

Binder F., Alt-Temesvar, p. 98 ; Barat A.. Die kônigliche Freistadt 
Temesvar, p. 127. 

— FOSTA CASA A COMITATULUI (clădită în stil baroc la 1754 pen-
tru sediul guvernatorilor civili ai Banatului ; de la 1861 prefectura jude-
ţului ; din 1955 Institut de agronomie), Piaţa Unirii nr. 1. 

Binder F., Alt-Temesvar, p. 100—101 ; Ilieşiu, Timişoara, p. 336 ; Die 
Restauration des Temeser Komitats (T.Z., 7. V.—10. V. 1867) ; Klein Jaques, 
Zur Restaurierung des Komitatshauses am Losonczyplatz (T.Z.. nr. 291, 
20. XII. 1885, p. 5). 

— PALATUL „DICASTERIAL" (1847, terminât 1859—1861, fost sediu al 
administratif Banatului ; a fost cel mai mare edificiu al Timişoarei la 
mijlocul sec. XIX ; construit după modelul palatului Strozzi). 

Barat Armin, Die kônigliche Freistadt Temesvar, p. 111 ; Berkeszi Ist-
vân, Temesvar kis monographiaja, p. 63—64 (eu o vedere veche a palatului). 

— PRIMÂRIA VECHE (zidită la 1731—1734 pe locul fostei băi turceşti 
din 1675. renovată radical la 1782, de arhitectul Iosif Aigner, refăcut faţada 
la 1935) i3), Piaţa Libertăţii. 

Schiff Bêla, Das Temesvarer Rathaus — 200 Jahre ait (T.Z., nr. 113, 
24. V. 1931, p. 6—7) ; Binder F.. Alt-Temesvar, p. 98—100 (eu o vedere 
veche a primăriei) ; Ilieşiu, Timişoara, p. 334—336 şi p. 412 (baia veche 
cerută pentru primărie, 1717) ; Meier-Hôfler J., 1731 Grundsteinlegung des 
Temesvarer Stadthauses. Die erste Selbstvenoaltung der Stadt von Kaiser 
Josef II. zur Freistadt erhoben („Der Donauschwabe", XV, 1965. nr. 51—52); 

— CAZARMA VECHE (eazarma ardeleană '*), clădită la începutul sec. 
XVIII, 1719—1723, pe locul vechilor şanţuri aie cetăţii în partea centrale 
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a oraşului ; demolată în 1964 ; a avut o lunginie de 483 m., fiind considerată 
cea mai lungă clădire din Europa). Vezi si cetatea. 

Hammer A., Geschichte der Pest die von 1738 bis 1740..., 1839, 
p. 104—105 (despre cazarmă) ; Binder F., Alt-T emesvar, p. 34—35, 95—96 
(despre cazarma Transilvaniei) ; Sehiff Bêla, Ein alter Turm (T.Z., nr. 62 
15. III. 1936. p. 11 (cazarma transilvană din Timişoara) ; Ilieşiu, Timişoara, 
p. 333—334 şi p. 419 (la 1717 nu era cazarma) ; Berkeszi Istvân, Temesvâr 
kis monographiaja, p. 55 (despre cazarma). Pétri Peter Anton, Temesch-
burg, eine „Grabstcitte der Garnison, ein wahrer Friedhof der Armée". 
Major Hentui schildert 1831 den Gesundheitszustand der Temeschburger 
Garnison („Banater Post", 1964, nr. 10, p. 7). 
— SPITALELE VECHI (M Spitalul clinic nr. 3, din str. 1 Mai nr. 1, clădit 
la 1735—1737 15) pe locul fostei capele a călugărilor mizericordieni. la clă-
dire adăugîndu-se ulterior nava unei biserici catolice ; avariât de incendiu 
la 1849 şi refăcut 1851 ; Spitalul clinic nr. 3 din str. Mărăşeşti. construit 
la 1757 ; spitalul militar al garnizoanei Timişoara 16). 

Griselini Fr.. Istoria Banatului Timişan, Bue , 1926. p. 130 (din 1742) ; 
Hammer A., Geschichte der Pest die von 1738 bis 1740 ..., 1839, p. 99—100 
(despre spital) ; Schwicker Joh. Heinr., Geschichte des Temeser Banats. 
Historische Bilder und Skizzen, Becichcrecul Mare, 1861, p. 348—353 ; 

Schiif Bêla, Der 200-jcihrige Timişoaraer Barmherzige Orden. Zum 
Jubilaumsjahr des alten Klosters und Spitals (T.Z., 3.1. 1937, p. 7—8) ; 
Binder F., Ait Temesvâr, p. 109—110 (spitalul mizericordienilor) şi 110—112 
(spitalul orăşenesc) ; Ilieşiu. Timişoara, p. 316 şi urm. ; Katscher Romulus, 
Die humanităren Institutionen Temesvars, Timişoara, 1906 ; 

Pétri Peter Plans, Das Temeschburger Garnisonsspital im 18. und 
19. Jahrhundert. Kurzbescrheibungen aus den Jahren 1768, 1788, 1831 und 
1849 („Banater Post", 15. August 1964, p. 3, 5). 
— ŞCOLILE VECHI 17). 

Wolf Hans, Das Schulwesen des temesvarer Banats im 18. Jahrhundert. 
Grilndung und Y\usbau im Geiste des Aufgeklarten Absolutismus, Viena, 
1935, 195 p. + l h. ; Wolf L. Organizarea şcolilor bănăţene în anii 1770—1800 
şi activitatea jiedagogidui T. I. Iancovici, în vol. Din istoria pedagogiei 
româneşti, Bue, 1957, p. 57—97 ; 

Tîrziu Constantin, Cultura bisericească în Banat (F.D., 1939, nr. 7, p. 6) 
(despre o şcoală la Timişoara la 1779) 18) ; Till Rudolf. Die Ansiedlung 
spanischer Pensionisten im Banat im Jahrë 1736—1737 (.,Wiener Ge-
schichtsibl.", 1947, nr. 2—3) ; Milleker Félix, Geschichte des Banater Schul-
wesens unter Maiia Theresia, 1740—1774, Vîrşeţ, 1940, 32 p. 19) ; 

(Strasser A.), Zur Errichtung einer Unterrealschule in Temesvâr (T.Z., 
8. IL, 12. III. 1865) ; 

Hetzel S. M., Geschichte und Statistik des Volksschidwesens der kônig-
lichen Freistadt Temesvâr. Ein Bcitrag zur Geschichte des vaterlàndischen 
Schulwesens, Budapesta. 1873, 271 p. ; Idem, Skizzen zur Geschichte der 
Volksschulen der kôniglichen Freistadt Temesvâr (1873—1890), Timişoara, 
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189G ; Ein hundertjàhriges Gymnasium (T.Z., nr. 95. 26. IV. 1891, p. 2—4) ; 
vezi si nr. 102. 5. V. 1891, p. 2—3 (din Timişoara) ; Gokler Anton. Zur 
Geschichte der Volksschulen (T.Z., nr. 33, 9. II. 1896, p. 1—2) (din Timi-
şoara) ; Vuia Iuliu, Şcolile româneşti bănăţene în sec. XVIII. Studiu istoric, 
Orăştie, 1896 ; Farago Johann, Zweihundertste Jahresxvende der Erôffnung 
des Temesvarer Obergymnasiums (T.Z., nr. 252, 6. XI. 1925, p. 4) ; Bin-
der F., Ait Temesvar, p. 132—139 (şcoala germană, şcoala ilirică, şcoala 
română. maghiară, protcstantă) ; Schăfer-Troszt-Gokler, Temesvar sz. vâros 
kuzségi elemi népiskoldjânak tôrténete [Istoria şcolilor primare populare 
comunale din oraşul liber regesc Timişoara], Timişoara, 1896 ; Temesvâri 
rôm. kath. fôgymnasium szabâlyai [Regulamcntul gimnaziului romano-
catolic din Timişoara], Timişoara, 1877, 35 p. ; despre şcoli vezi şi Bellai 
Jôzsef, A Temesvâr szab. kir. vâros, vol. I. ; Berkeszi L. Temesvar Ids ma-
nogrâphiaja, p. 121—153. 

— IMOBILUL FOSTULUI LICEU PIARIST (1788). Vezi şi biserica pia
ristilor. 

Pfeiffer A.. A kegyes tanitôrendiek temesvâri târshâzânak es a fô-
gymnasiumnak tôrténete [Istoria casei şi a gimnaziului ordinului piaristilor 
clin Timişoara], Timişoara, 1896, 121 p. (şi în T.R.E.K., 1890, p. 22—55, 
104—115, 1891. p. 18—51) ; Finâczy Ernst, Historisches vom Piaristen-
Gymnasium (T.Z., nr. 95, 25. IV. 1901, p. 2—3) ; Finâczy Ernô, Adalékok 
a Temesvâri Kath. gymnasium tôrténetéhez [Contribuţii la istoria gim
naziului catolic din Timişoara] (.,Szâzadok", 1901, p. 354—356) (din sec. 
XVIII ; completări la lucrarea lui Pfeiffer) ; 

Botb Ferenc, A temesvâri kegyeslanitôrendi fôgimnazium tiJrténete 
es az uj intézet ismertetése [Istoria liceului piaristilor şi prezentarea noului 
institut din Timişoara], Timişoara, 1912, 117 p. ; V. K., Zur Frage des 
Temesvarer Piaristengymnasiums (T.Z., 28. VI. 1923, p. 4) ; Im Laufe von 
17)0 Jahren : 2026 Professoren und 5G 732 Schiller im Piaristengymnasium 
zum Jubildum des hiesigen Ordens (T.Z., 19. III. 1938, p. 6). 

„ALUMNEUL" ROMAN. 
Statutele alumneului roman din Timişoara („Albina", I, 1866, nr. 81, 

p. 3) ; vezi şi ibidem, 1866. nr. 106, p. 3 passim (despre adunarea fonduri-
lor) ; Luca George, Icoană timişoreană din 1868 („Dacia", 20. XI. 1939, p. 5) 
(despre ..alumneul roman"). 

- TEATRUL VECHI (fost după 1761 în clădirea magistratului iliric 20), 
ars la 1766, réparât după incendiu, détériorât la 1849, rénovât 1852, ars 
la 1880). 

Fricke Heinrich. Vber die Nûtzlichkeit des neuen Theater- und Hotel-
bau-Unternehmens (T.Z.. nr. 72, 30. III. 1870, p. 2—3) ; Die Erôffnungs-
Festvorstellung im neuen Theater (T.Z., 24. IX. 1875) ; Der neue Theater-
bau in Temesvar (T.Z.. 28. IX. 1875) ; Aus den Erinnerungen eines alten 
Uauses (T.Z., 23. VI. 1878, p. 1—) ; 

Fekete Mihâly, A temesvâri szinészet tôrténete [Istoria teatrului timi-
şorean]. Timişoara, 1911, 209 p. ; Adèle Rôsza, A temesvâri német sziné-

https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro



168 N. Stoiccscu 

szet tôrténete 1920-ig [Istoria teatrului german din Timisoara pînă la 1920], 
Budapesta, 1920 ; Schûtz Rosi Maria Josefa, Geschichte des Temesvarer 
Theaters im 18. und 19. Jhdt., Viena. 1944, 144 p. (lucrările de bază pentru 
istoria teatrului din Timisoara) ; Milleker Felix, Geschichte des deutschen 
Theaters im Banat, Vîrşeţ, 1937 ; 

Ilieşiu, Timişoara, p. 247 si urm. ; Binder F., Alt-Temesvar, p. 112—115 
(teatrul german si tcatrul nou) ; Unser Stadttheater abgebrannt (T.Z., 
3. XI. 1920, p. 1—4) (si istoric) ; Schiff Bêla. Ein Fest im Temesvarer Thea-
ter anno 1812 (T.Z.| 19. VIII. 1939, p. 6—7) ; Schiff Bêla, Unser „Alt-
Temesvar", p. 154 (gravură înfăţişînd primul teatru din magistratul iliric) ; 
Berkeszi Istvân, Temesvâr szinészete a XVIII. szazadban es az elsô magyar 
szini elôadâsok [Teatrul din Timisoara in secolul al XVIII-lea şi primele 
spectacole maghiare] Timisoara, 1898, 22 p. (din T.R.E.K., XIV, 1898, 
p. 11—30). 

— HANURILE VECHI 21). 
Binder F., Alt-Temesvar, p. 119 (despre hanul Trompeter) ; Zum 

Theater-, Hôtel- und Redoutenbau in Temesvar (T.Z., 21. XII., 23. XII., 
28. XII. 1870). 

— BAIA PUBLICÂ 22). 

— BISERICI. 
Popovici V.. Ortodoxia şi biserica naţională românească din Timisoara, 

Timisoara, 1933, 237 p. 
— CATEDRALA MITROPOLITANÀ ORTODOXA. 

Acte oficioase privitoare la înfiinţarea metropoliei gr. resăritene a 
romdnilor din Transïlvania, Ungaria şi Banatu, Sibiu, 1867 (cuprinde şi 
,.recursul timişorenilor pentru reînfiin-ţarea episcopiei lor") ; In causa în-
fiinţiarei episcopiei ortodoxe romane în Temisioara (B.Ş., 1878, p. 305—306, 
313—314) ; vezi şi p. 315—316, unde se publieă petiţia din 1865) ; Botiş 
Teodor, Monografia familiei Mocioni, Bue , 1939, p. 395—397 (publică me-
moriul din 1865, privind înfiinţarea episcopiei de Timisoara) ; 

Cotoşman Gh., Restaurarea episcopiei Timisoara. Testamentul lui Şa-
guna. Visul bănăţenilor, Timisoara, 1935, 96 p. ; Tîrziu Constantin, Scurtă 
privire istorică asupra bisericii ortodoxe romane din Banat (F.D., 1937, 
nr. 49, 1938. nr. 1 si urm.) si extras (stiri despre episcopia Timisoarei în 
sec. XIX) ; 

Cotoşman Gh., Mitropolia noastră (B.B.. VII, 1947, nr. 44—46) ; Idem, 
Obişnuitul mitropolit românesc de la Timisoara (ibidem, 1948, nr. 2—11) ! 
Idem, Banatul şi biserica româneascà în epoca principilor naţionali (.,Alta-
rul Ban.", IV, 1947. nr. 7—12. p. 158—165) ; 

Cotoşman Gh.. Contribuai la trecutul mitropoliei Morisenei si Timişorii 
(M.B.. 1958, nr. 7—9, p. 137—156) (Scurte note istoricc, sec. XI—XVIII)#Î 
Vlăduceanu Victor. Aspecte din trecutul vechei mitropolii a Timişoru 
(„Dacia", 14. VII. 1940, p. 2) ; Cotoşman Gh., Bănăţenii şi episcopia Timi-

https://biblioteca-digitala.ro / https://www.iini.ro



Ribliogralia localităţiloi şi monumentelot médiévale din Banat 169 

şorii, Caransebeş, 1938, 388 + 34 p. ; Kostici Slobodan, Crobovi Episkopa 
i gradjana Temişvarkih un pravoslaunom srpskom hramu u Temişvara, 
1757—1838, Timişoara, 1938 ; Cotoşman Gh., Din trecutul episcopiei Timi-
şorii (B.B.. 10 ian.—7 febr. 1943) şi Timişoara, 1943, 32 p. (istoric sumar 
al episcopiei). 

Bizerea P., Sfîntul Iosif cel Nou mitropolitul Timişorii (B.O.R., LVIII, 
1930, nr. 5) ; Cotoşman Gh., Sfîntul Iosif cel Nou, mitropolitul Timişorii 
şi a toată tara Banatului. Trei sute de ani de la moartea lui (M.B., VI, 
1956, nr. 1—3, p. 64—84) (date despre mitropolia Banatului în sec. XVII) ; 
Idem, Izvoarele istoriei românilor bănăţeni. I. Viaţa sfîntului ierarh Iosif 
cel Nou, mitropolitul Timişorii, 1650—1656 (M.B., VI, 1959, nr. 7—9, 
p. 118—-132) ; Viaţa şi petrecerea sfîntului Iosif, mitropolitul Banatului 
(M.B., VI. 1956, nr. 1—3, p. 84—89) ; Idem, Viaţa Sfîntului Iosif cel Nou, 
mitropolitul Timişorii şi a toată tara Banatului, 1650—1656, Timişoara, 
1956, 152 p. ; prezentare în M.B., 1956, nr. 10—12, p. 200—202 ; 

Lupşa Stefan, Suprimarea mitropoliei Banatului în urma războiului 
turco-austriac din 1683—99 (M.B., VIII, 1958, nr. 7—9, p. 183—200) ; 

Mureşianu Ioan B., Luptă şi jertfă pentru mitropolia Banatului. As-
pecte istorice (M.B., 1957, nr. 10—12, p. 36—45) ; 

Suciu I. D., Un document în legătură eu mitropolitul Moise Petrovici 
al Timişoarei (1724) (M.B., XVI, 1966, nr. 1—3, p. 117—120) (publică şi 
comentează diploma împăratului Carol al VI-lea) ; vezi si Micu Emilian, 
Priviri fugitive în istoria ierarhică greco-orientală a Banatului. Metropolia 
greco-orientală a Timişoarei (1721—1726) (.,Dreptatea", 22. XII. 1897, 
3.1. 1898, p. 1—2). 

— BISERICA DIN CARTIERUL TIMIŞOARA III („ELISABETIN") (fost 
Maerele românesc. sec. XVII, ante 1727, de lemn, reclădită 1784 23), turnul 
din 1836 ; reclădită 1894, renovată şi pictată 1926—1927). 

Barat A., Die kônigliche Freistadt Temesvar, p. 114 ; Ilieşiu, Timişoara, 
p. 151—152 ; Cosma Aurel, Din trecutul românilor timişoreni. Apostolatul 
protopopului Vasile Georgevid (1764—1826) („Luceafărul", IV, 1938, 
n r . io—12, p. 1—21) (fost preot la bis. din cart. Maiere-Elisabetin) ; Avram 
Mircea, Primul traducător al lui „Robinson Crusoe" în limba română : 
preotul bănăţean Petru Teodorovici (M.B., 1957, nr. 7—9, p. 555—557) (la 
1818, preot în cartierul Elisabetin din Timişoara, fost Maerele Vechi). 

— BISERICA NASTEREA MAICII DOMNULUI (din cartierul Timişoara II 
..Fabric", înfiinţată la 1771 ; reclădită 1906). 

Boroş L, Monografia parohiei româneşti din Timişoara, Timişoara, 
1907. 80 p. (eu documente) ; „Răvaşul", 1907, p. 729 ; Ilieşiu, Timişoara, 
p. 165—169 ; Iorga N., Studii şi documente, XIII. p. 197 ; Schematism Ora-
dea Mare, 1829, p. 52, 1831, p. 52, 1833, p. 51—52, 1834, p. 53, 1836, p. 54, 
1844. p. 91—92 ; Schematism Lugoj, 1871, p. 33, 1891, p. 33 ; Schematism 
istoric, 1903, p. 265—270 ; 

Ardeleanu L. Documente istorice referitoare la înfiinţarea parohtilor 
din Ternes-Fabrique şi Zabrani în dieceza Lugojului („Foaia bis. şi scolas-
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tică", 1—15 nov. 1888. p. 38—40, 55-56) (din 1771); Cosma Aurel, Un 
mie istoric al bisericii romane din Timişoara-Fabric, Timisoara. 1926, 12 p. 

— BISERICA SF. APOSTOLI (de lemn, sec. XVII). 

M.B., 1956. nr. 7—9, p. 97 (însemnare 1652 bis. Sf. Apostoli, de lemn, 
vlădicească, din maidanul Răduţilor — cetatea Timisoara). 
— BISERICA SF. GHEORGHE din carticrul Timisoara II („Fabric", 1746, 
atribuită apoi sîrbilor ; după aceea roma,, il îşi ridică o nouă biserică la 
1825—1826 eu hramul Sf. Ilie, pe dreapta Begăi, demolată 1913 şi reclădită 
pe stînga Begăi)21). 

Bănăţeanul, Un monument. .. piere (,.Drapelul", Lugoj, 31 oct./13 nov. 
1913) (despre demolarea bis. Sf. Ilie) ; Ilieşiu, Timisoara, p. 152—154 (despre 
vechimea bis. ortodoxe din Fabric, sec. XIV—XV) ; Vlăduceanu Victor, 
Monument de artci al ortodoxiei bănăţene : biserica din Timisoara Fabric 
(M.B., 1961, nr. 1—4. p. 115—123) ; Cosma Aurel, Sf. Ilie — patronul 
suburbiului Fabric (M.B., 1969, nr. 10—12, p. 698—704) (despre bis. 
Sf. Ilie) ; 

Cosma Aurel, Din trecutul românilor timişoreni. Apostolatul proto-
popului Vasile Georgevici (1764—1826) („Luœafarur , IV, 1938, nr. 10—12, 
p. 13—17) (despre construirea bis. din cart. Fabric, Sf. Ilie). 
— BISERICA SF. NICOLAE DIN CARTIERUL MEHALA (clădită la 
1786—1791 ca biserică româno-sîrbă, reclădită 1887 şi 1924 după despăr-
ţirca românilor de sîrbi) 25). 

Milleker Félix, Mehala 1723—1910. Ortsgeschichte und Namensdeu-
tung, Vîrşeţ, 1928 ; Ilieşiu. Timisoara, p. 155—157 ; A.N., Das Dorf Mehala. 
Nach authentischen Quellen und eigener Anschuung geschildert von. .. 
(T.Z., 12.—13. V. 1860). 
— BISERICA ORTODOXÂ SlRBEASCA (zidită la 1745—1748 de episcopul 
G. Popovici în stil baroc, fostă rezidenţă episcopală ; restaurată la 1791, 
cînd i s-au făcut două turnuri ; reparată 1906, restaurată 1962—1964 ; 
pictură a tîmplei din 1838—1843 de pictorul C. Daniel), str. Ungureanu. 

— BISERICA SlRBEASCA DIN TIMIŞOARA-CETATE (1718) ; 

— BISERICA SlRBEASCA SF. NICOLAE (1792—1796. pictura din 1820). 
Popiţi, p. 61—62 (bis. sîrbeşti : Timisoara Cetate, 1718, Fabric, 1779 

şi Mehala. 1795) ; Kostic Slobodan. Sematizam pravoslavne srpske eparhijs 
temişvarske u Kralyevini Rumuniji, Timisoara, 1924 (arată că nu se ştie 
cînd a fost întemeiată episcopia) ; Idem, Grobovi Episkopa i gradjana 
temişvarskih u pravoslavnom srpskom hramu u Temişvaru 1757—1838, 
Timisoara, 1938 ; Binder F., Alt-Temesvar, p. 102—103 (catedrala epis-
copală) ; 

Schiff Bêla, Als die serbische Kathedrale und beschôfliche Residenz 
eingeăschert wurde. Intéressante historische Daten aus dem alten Ternes» 
var und dem Leben der Serben (T.Z., nr. 98, 30. IV. 1932, p. 9) (din 1741) ; 
vezi si 8. I. 1933, p. 4. 
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Miloia L, Constantin Daniel a jost sîrb sau roman ? (..Luccafărul", 
1935, nr. 1, p. 21 şi urm.) (autorul iconostasului bis. sîrbeşti din Timişoara, 
1838—1843 ; citează şi o lucrare a lui Berkeszi) ; Flora Radu, Nepoznati 
Konstantin Danil, Ulaznica („Casopis za kultura umetnost i drustvena 
pitanja", Zrenjanin, 1968, nr. 5 şi 6) ; Velikobeckerecki slikarski ateljei 
dvesto godina slikarstva u Zrenjaninu 1740—1940. Katalog izlozbe, Zren
janin, 1969 (despre activitatea lui Const. Daniil ; şi planşe) ; vezi şi Frun-
zetti L, Pictorii bănăţeni din sec. XIX ,Buc, 1957, p. 45 şi urm. ; Ţigu 
Viorel, Zugravul Nedelcu Popovici (B.M.I., 1971, nr. 2, p. 70) (icoanelé de 
la vicariatul ortodox sîrb din Timişoara) ; Schiff Bêla, Wie die schônen 
Ikonen der Temesvarer serbischen Kathedrale entstanden sind, Konstantin 
Daniel, der serbische Tizian ? (T.Z., 8.1. 1933, p. 4). 

— DOMUL ROMANO-CATOLIC (1736—1754, construit în stil baroc, de 
arhitectul vienez Fischer von Erlach fiul, avariât la 1849 ; altarul sculptât 
de sculptorul vienez Iosef Resler, 1775), Piaţa Unirii nr. 12 ; şi imobilul 
bisericesc romano-catolic, ante 1718, în 1780 devenit reşcdinţa episcopilor 
de Cenad ; rénovât radical 1889), str. Voltaire 2. Vezi şi episcopia catolică 
Cenad. 

Buracu Coriolan, De pe marginea cărţilor bisericeşti (F.D., 1924, nr. 7, 
p. 4) (înscmnare 1763 despre construirea bisericii catolice Timişoara) ; T.A., 
1871, p. 551-—552 ; A temesvâri pûspôki székesegyhàz sirboltjânak halott-
jai [Despre cei înmormîntaţi în criptele catedralei catolice din Timişoara] 
(T.A., II, 1872, p. 43—45) ; Barat A., Die kônigliche Freistadt Temesvar, 
p. 119—120 ; Binder F., Alt-Temesvar, p. 103—105 (biserica şi rezidenţa 
episcopală din sec. XVIII); Schiff Bêla, Unser „Alt-Temesvar", p. 160—177); 

Juhasz Koioman und Adam Sehicht. Das Bistum Timişoara-Temesvar. 
Vergangenheit und Gegenwart, Timişoara, 1934, 147 p +indice (eu o listă 
a episcopilor, 1046—1930 şi activitatea lor ; despre vechea biserică iezuită); 
Schiff Bêla, Vor 200 Jahren xvurde der Grundstein der Domkirche nieder-
gelegt (T.Z., 5. IV. 1936, p. 14—15) ; Juhăsz Kàlmàn, A temesvâri székes-

kàptalan a kôzépkorban [Capitlul de Timişoara în evul Mediu, 1030—1550), 
Mako, 1941, 162 p. ; Ilieşiu, Timişoara, p. 170—171 ; Berkeszi Istvân, 
Temesvăr teis monôgraphiaja, p. 61, 66—67) ; Peter Anton Pétri, Zur Ge-
schichte unserer Heimatkirche : Die bischôflichen Residenzen in Terne sch-
burg bis zum Jahre 1783 („Gcrhardsbote", 1965, nr. 3, p. 3—4). 

— BISERICA CATOL1CÂ CARTIERUL TIMIŞOARA II ,.Fabric" (1896). 
Kedacic Viktor, Die Fabriker r.-k. Monumental Pfarrkirche. Die Ge-

schichte ïhrer Erbauung (T.Z., 25. XII. 1924, p. 29—30) ; Millenium-Kirche 
zu Temesvar Fabrik. Gedenkblatt zur feierlichen Consécration, 1901, 32 p. ; 
Die Mïlleniumskirche — ein Gnadenort (T.Z., nr. 219, 26. IX. 1902, p. 2) 
(din Fabrik) ; Die erste Kirchiveihe (Doppelfest der Fabriker rôm.-kath. 
Pfarrkiche) (T.Z., nr. 234, 14. X. 1902, p. 2—3) ; 

Andronicus. Der 200-jahrige Temesvarer Stadtteil Fabrik, (T.Z., 
1.1. 1926, p. 3). 
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— BISERICA ROMANO-CATOLICÀ (clădită la 1725—1746 26), eu ajutorul 
contelui Mercy, după ce fosta moscheie fuseso transformată după 1716 în 
bis. franciscană ; m-rea din 1761 ; avariată la 1849, reparată la 1855 ; în-
chisă la 1901 fiind expusă demolării. dărîmată la 1911 ; fostă la intersecţia 
străzilor C. Brediccanu cu Em. Ungureanu. 

Hammcr A., Geschichte der Pest die von 1738 bis 1740..., 1839, 
p. 96—97 (bis. franciscană) ; Vătă.şianu Virgil, Icoana Maicii Domnului din 
Muzeul Institutului de studii clasice din Cluj, în vol. Omagiu fratïlor Lape-
datu, Bue, 1936. p. 863—868. (provine de la bis. m-rii franciscane din 
Timişoara) ; Schiff Bêla, Der 200-jàhrige Timişoaraer Barmherziger Orden. 
Zam Jubïlaumsjahr des alten Klosters und Spitals (T.Z., 3. I. 1937, p. 7—8) ; 
Ilieşiu. Timişoara, p. 194 ; Pétri Peter Hans, Die temeschwarer Franzis-
kanerkirche. Ein Beitrag zur Geschichte unserer Heimatkirchen (,,Ger-
hardsbote". XIV, 7 iulie 1962. p. 8) ; Idem, Die Festung Temeschwar.. . , 
p. 65 ; Juhâsz Koloman. Die Franziskaner im Banat in den Jahren 
1716—1806 (.,Sùdostdeutsches Archiv", IV, 1961, p. 30—47); 

— BISERICA ROMANO-CATOLICA ZISÀ A „CÀLUGARILOR MIZERI-
CORDIENI", vezi spitalul clinic (nr. 3). 

— BISERICA ROMANO-CATOLICA FRANCISCANÀ SF. ECATERINA 
(reclădită ? 1717—1759, demolată cu prilejul ridicării cetăţii la 1757 ; pe 
locul ei s-a ridicat o statuie la 1763). 

Barat A., Die kônigliche Freistadt Temesvar, p. 120 ; Berkeszi Istvân, 
Temesvâr kis monographiaja, p. 71—72 ; Urban Friedrich, Historia seu 
compendiosa descriptio Provinciae Hungariae Ordinis Minorum S. P. Fran-
cisci... continens ortum et progressum ejusdem, Conventuumque ac Resi-
dentorum in quibus hodie Fratres Altissimo jamulantur . . . , Cassovia, 1759, 
p. 156—161 [despre convcntul Sf. Ecaterina din Timşoara] ; Binder F., 
Alt-Temesvar, p. 101—102 ; Cucu A., Cetatea Timişoara, p. 30 ; Ivânyi Ist
vân, Adatok a temesvâri szt. Katalinrôl czimet templom es zârda tôrténeté-
hez, 1717—1759 [Contribuai la istoria bisericii si m-rii numitâ a Sf. Eca
terina din Timişoara, 1717—1759] (T.R.E.K., 1879, p. 71—78) ; Rosenfeld 
Moriz. Zur Geschichte der innerstădtischen Pfarrkirche (T.Z., 16. IV.—20. 
IV. 1882) ; Pétri Peter Anton, Die Festung Temeschxvar..., p. 59—60 
(despre bis. Sf. Ecaterina). 

— BISERICA ROMANO-CATOLICA ZISÀ A „IEZUIŢILOR" (ridicată o 
data cu şcoala la 1726 27). Vezi şi şcolile vechi. 

Hammcr A., Geschichte der Pest die von 1738 bis. 1740..., 1839, 
p. 94—95 (despre bis. iezuiţilor) ; Schiff Bêla, Jesuiten und Domherren. 
Ein kleiner geschichtlieher Riickblick auf die alte Stadtpfarre bei deren 
Neubesetzung (T.Z.. 31. VIII. 1938, p. 6—7) ; Pétri Peter Hans, Beitràge 
zur Geschichte unserer Heimatkirche. Die Temeschwarer Jesuitenkirchen 
(„Gerhardsbote", Mitteilungsblatt des Gerhardswerkes und der Gerhards-
jugend". mai 1962. p. 3) ; Juhâsz Koloman. Jesuiten im Banat (1718—1773). 
Ein Beitrag zur Kulturgeschichte des Temesvarer Banats (..Mitteilungen 
des Osterreichischen Staatsarchiv", II, 1958, p. 153—220) ; 
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— BISERICA ROMANO-CATOLICA DIN CARTIERUL TIMISOARA IV 
(..JOSEFIN") (1775. renovată 1861 şi 1889)28). 

Zwei intéressante Dokumente ilber die Geschichte der Josefstddter 
Kirche. Der Fund bei der Renovierung des Turmkreuzes (T.Z., 27. V. 1928. 
p. 2) (din 18G1 si 1889) ; Barat A., Die kônigliche Freistadt Temesvar, 
p. 144—116 (despre eartierul Josefin) ; 

Osztie Andor, 150-jàhriges Jubilàum der Josejstadt. Temesvar nach 
der Tùrkenzeit (T.Z., nr. 3, 4. I. 1925, p. 2—3) ; Schiff Bêla, Die 150-jdhrige 
Temesvarer-Josefstddter Pfarre (T.Z., nr. 276, 4. XII. 1925) ; Idem, Aus der 
150-jàhrigen Vergangenheit der Josefstddter Kirche (T.Z., nr. 277, 5. XII. 
1925) ; vezi si 10. XII ; şi extras, Timişoara, 1925, 35 p. 
— CONVENTUL SF. IOAN NEPOMUC. 

Ramus viridantis olivae, in arcam militantis ecclesiae relatus, seu 
paraphrastica, et topographica decriptio Provinciae nuper Bosnae Argen-
tinae, jam vero S. Ioannis a Capistrano nuncupatae, Ordinis Minorum Re-
gularis Observantiae. in ditione Suae Sacrae Ceasarae, et Regio Apostolicae 
Majestatis per Ungariam, Slavoniam, Syrmium et Banatum diffusae . .., 
Buda, 1766, p. 253—265 [despre conventul Sf. Ioan Nepomuc din Timişoara]. 
— FOSTA CAPELA ROZALIA (construită lîngă cetate, 1740, în amintirea 
ciumei ; avariată 1849, refăcută 1850). 

Cucu A.. Cetatea Timişoara, p. 31 ; Schiff Bêla, Wo sind die alten 
Inschriften der Rosalienkapelle ? Ein verschwundenes Andenken Alt-
Temesvars (T.Z., 25. V. 1933, p. 9) ; Pétri Anton Peter, Aus der deutschen 
Vergangenheit von Temeschburg. Die Rosalienkapelle — ein Temeschbur-
ger Pestkirchlein („Banater Post", VIII. 1963, H. 3, p. 2—4) ; Idem, Zur 
Geschichte unserer Heimatkirche. Der „Schwarze Tod" im Banat (.,Ger-
hardsbotc", 1962, nr. 11. p. 3) ; Teleguţ M., Vestiges de la peste de 
1738—1740 à Timişoara, în vol. Travaux médico-historiques roumains sur 
les thèmes du XXI Congrès international d'histoire de la Médicine. Sienne 
22—28 sept. 1968, Bue . 1968, p. 17—22 (despre capela Rozalia, ridicată 
iîngă poarta Belgradului. la 1739). 
— BISERICA ROMANO-CATOLICA SF. GHEORGHE (începutul sec. 
XIV 29), prima bis. din Timişoara amintită în documente, transformata de 
turci în moscheie în sec. XVI. folosită apoi ca magazie. redevenită bis. la 
1718 ; rcfăcută la mijlocul sec. XVIII, demolată la 1913 ; fostă în Piaţa 
Sf. Gheorghe ; şi seminarul romano-catolic). 

Ilieşiu, Timişoara, p. 171—172 ; Pétri Peter Anton, Die Festung Te-
meschwar . . . , p. 67—68 ; Berkeszi L, Temesvar, p. 65—66. 
— BISERICA ROMANO-CATOLICA ZISA A ..PIARIŞTILOR" (Sf. Ana, 
1789). 

Binder F.. Alt-Temesrar. p. 106—107 ; Barat Armin, Die kônigliche 
Freistadt Temesvar, p. 104—105 (despre m-rea piariştilor) si 121 (despre 
o bis. piaristă mai veche) : Ivânyi Istvân, Mikor jôttek a piâristâk Temes-
vârra ? [Cînd au venit piariştii la Timişoara ?] (T.R.E.K., II, 1876, p. 46—47) 
(despre bis. Sf. Ana, 1789) ; Die Piarïsten — 150 Jahre in unserer Stadt 
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(T.Z.. 11.1.1938, p. 8); Wie das Piaristenordenshaus entstanden ist. Ein 
Rûckbliek anldsslich des 150-jăhrigen Jubilăums des Ordenshauses (T.Z., 
17. III. 1938, p. 8) ; Festlichkeiten des 150-jàhrigen Jubilăums der Pia-
risten (T.Z., 29. III. 1938, p. 4) ; vezi si 27. III., p. 4). 
— BISERICA EVANGHELICÀ (1837—1839, turnul clădit la 1902 ; casa 
parohială din 1832—1339 aproape de palatul dicasterial). 

Kernuch A., A bânăti evang., p. 288—290 ; Rôhrich Hans Walther, Die 
Geschichte der deutsch-evangelischen Gemeinden des Banats unter beson-
derer Berûcks. des Verhàltnisses von Kirche und Volkstum, Leipzig, 1940, 
VIII+ 85 p . ; Binder F., Alt-Temesvar, p. 137—139 (bis. şi şcoală protes
tante) ; Die 100-jahrige evangelische Kirche (T.Z., nr. 247, 29. X. 1939, 
p. 10) ; vezi si 31. X., p. 6 ; Ilieşiu, Timişoara, p. 172 ; Schemmel V., Ge
schichte der evangelischen Kirchengemeinde zu Timişoara, Timişoara, 1935. 
— MOSCHEIA VECHE (fostă pe locul Palatului Băncii, transformata dupa 
1716 în bis. catolieă a franciscanilor). 

Ilieşiu, Timişoara, p. 194 ; Descoperirea unei moschei turceşti la Timi-
şoara („Răsunetul", 28 iulie 1928, p. 4) (la fabrica de bere) ; Berkeszi Ist-
vân, Tôrôk jeliratos emlékek es sirkôvek Temesvâron es kôrnyékén [Mo-
numente si piètre de mormînt eu inscripţii turcesti la Timişoara] (T.R.E.K., 
XXV, 1909). 
— SINAGOGA DIN CETATE (sec. XVIII30), reclădită 18G3—1865). 

Temesvar und die Juden. Ein Zeitbild vor 150 Jahren (Achivstudie) 
(T.Z.. 18. II. 1925, p. 2) ; Barat A., Die kônigliche Freistadt Temesvar, 
p. 122 ; Lôwy Moritz, Skizzen zur Geschichte der Juden in Temesvar bis 
zum Jahre 1865, Szeghcd, 1890, 85 p. ; Singer Jakab, Adatok a bânâti-
zsidôk torténetéhez a XVIII szâzadban [Contributii la istoricul evreilor din 
Banat în sec. XVIII], Budapesta. 1905, 14 p. ; Wolf Hans, Zur Geschichte 
der Juden im Banat. 1716—1867, Timişoara, 1940, 23 p. ; 

Der neue israelitische Tempel in Temesvar (T.Z., nr. 214, 19. IX. 1865, 
p. 1) ; Singer Jakob, Die Geschichte der Timisoaraer Synagogen (T.Z., 
nr. 128, 12. VI. 1935, p. 4—5) ; Binder F., Alt-Temesvar, p. 120 ; Juden-
Ordnung der gesammt Banatischen Judenschaft, Timişoara, 1776. 

TIXCOVA (Tinkova), jud. Caraş-Severin (bis. din 1741, arsă la 1791 în 
timpul războiului austro-turc ; reclădită eu hramul Sf. Arhangheli, 
1802—1819, pictată la 1852)31). 

lorga N., Insemnări preoţeşti din Banat („Bill. Com. istorice", VI, 
1927, p. 6) (din 1741, despre sfinţirea bisericii) ; Cosma A., Pictura româ-
nească, p. 23 ; Cioloca D., Din celé trecute veacuri. Insemnàri de pe căr-
ţile vechi (F.D., 1945. nr. 8, p. 3 şi nr. 12, p. 4—5) (preoţii din Tincova) ; 
Pesty, Krassô, II/2, p. 243—248 ; Lotreanu I., Banatul, p. 420—421 (bis. 
din 1878) ; Cornean N., Caransebeş, p. 580—581 ; Popiţi, p. 54—55 (bis. 
1791) ; Sueiu G, Dicţionar, II, p. 194 (amintit de la 1411) ; Cotoşman Gh., 
Autohtonia românilor, p. 29 (numele satului). 
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TIROL (Chirol, Kirălykeyge), jud. Caraş-Severin (bis. catolică 1811, reclă-
dită 1850). 

Pcsty, Krassô, H/1, p. 293—294 ; Lotreanu I., Banatul, p. 421 ; Popiţi, 
p. 54—55 (bis. 1811) ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 195 (sat întemeiat la 1811). 

TlRGOVIŞTE (Tergovest), jud. Timiş (bis. de lemn ante 1790, demolată, 
pe locul ei s-a ridicat o cruce de piatră ; reclădită de lemn 1866, demolată 
1900 si reclădită ?'2), dărîmată în acelaşi an, reclădită 1925 ; şcoală ante 
1786)s3). 

Pestv. Krassô, II/2, p. 240 ; Idem, Szôrény, II, p. 551—552 ; Lotreanu 
L, Banatul, p. 395 ; Popiţi, p. 32—33 (bis. 1800) ; Suciu C , Dicţionar, II, 
p. 196 (amintit de la 1690—1700) ; Constantinescu Em., Cîteva date şi 
păreri despre fondarea şi numele oraşului Tîrgovişte (.,Tîrgoviştea", I, 1939, 
nr. 1. p. 10) (despre numele Tîrgovişte). 

TÎRXOVA (Torno), jud. Caraş-Severin (bis. de lemn Sf. Arhangheli, 
ante 1755). 

F.D., 1909, nr. 10. p. 5 (cat. 1755) ; Schematism Lugoj, 1891, p. 52 ; 
Schematism istoric, 1903, p. 325 (bis. noua); Pesty, Krassô, 11/2, p. 248—249; 
Cioloca D.. Din celé trecute veacuri. Insemnări de pe cărţi vechi (F.D., 
1945. nr. 13, p. 6—7) (sec. XIX) ; Popiţi, p. 54—55 (bis. 1831) ; Lotreanu L, 
Banatul, p. 395—396 ; Cornean N., Carànsebes, p. 574—575 (bis. veche) ; 
Suciu C , Dicţionar, II, p. 198 (amintit de la 1495) ; Tiriung^ Mircea şi 
C. Durdun, Tirnava-Caras, un sat de plugari, muncitori industriali, în vol. 
60 sate româneşti, V, Bue., 1942, p. 206—218. 

TOAGER (Togyer), jud. Timiş (bis. din 1770, reclădită 1905). 
Borovszky, Torontal, p. 124 ; Lotreanu L, Banatul, p. 421—422 ; Cor

nean N., Carànsebes, p. 581—582 ; Popiţi, p. 34—35 (bis. 1725) ; Suciu CL, 
Dicţionar, II, p. 198 (amintit de la 1761). 

TOLVÂDIA, vezi Livezile. 

TOMEŞTI (Tomest), jud. Timiş (bis. Adormirea, 1796 ; bis. catolică 1882). 
Pesty. Krassô, II/2, p. 249—251 ; Lotreanu L, Banatul, p. 422—423 ; 

Cornean N., Carànsebes, p. 583—584 : Popiţi, p. 34—35 (bis. 1793) ; Su
ciu C , Dicţionar, II, p. 199 (amintit de la 1597). 

TOMXATIC (Xagyosz, Triebswetter), jud. Tirnis (bis. catolică din 1796 ; 
capelă ortodoxă din 1942)34). 

Borovszky, Torontal. p. 89 ; Idem, Csanâd, II. p. 430 ; Lotreanu L, 
Banatul, p. 423 ; Popiţi,' p. 34—35 (bis. 1773) ; Suciu C , Dicţionar, II, 
p. 200 (amintit de la 1451). 

TOPLA, jud. Timiş (M bis. de lemn din sec. XVIII. adusă de la Remetea 
Luncă la c. 1815, réparata 1942, cind a fost acoperită 35) ; restaurată 1969). 

Pesty, Krassô, 11/2. p. 251—252 ; Lotreanu !.. Banatul, p. 423—424 ; 
Popiţi, p* 34—35 (bis. 1845) ; Oprişa Longin, Biserici de lemn, monumente 
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istorice din arhiepiscopia Timişoarei şi Caransebeşului (M.B., 1967 
nr. 7—9. p. 551—552) (despre bis. de lemn. sec. XVIII, adusă de la Reme-
tea Luncă) ; Cristache-Panait loana, Cărţi vechi eu însemnări din bisericile 
mitropoliei Danatului (M.B.. 1969, nr. 4—6, p. 270) ; M.B., 1969, nr. 7—9, 
p. 421 ; Suciu C, Dicţionar, II, p. 201 (amintit de la 1514—1516) ; M.B.,' 
1970, p. 204. 

TOPLEŢ (Toplec), jud. Caraş-Severin (bis. amintită 1749, reclădită, 
Sf. Stefan, 1814, pictată 1856, renovată la 1946). 

Cronica Banatului, indice (diverse evenimente) ; Iorga N., Problème 
bănăţene, p. 94—95 (însemnări, sec. XVIII—XIX) ; Popiţi Gr., Date şi docu
mente, p. 116—118 (despre refugiaţii veniţi în sat, 1810) ; Pesty, Szôrény, 
II, p. 553—554 ; Popiţi, p. 54—55 (bis. 1760) ; Lotreanu L, Banatul, p. 424 ; 
Cornean N., Caransebeş, p. 584—586 ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 201 (amin
tit. de la 1436) ; 

Cosma A., Pictura romdnească, p. 23 ; Sfinţirea bisericii din Topleţ 
(F.D., 1946, nr. 21—22, p. 4—5) (după renovarea toală a bis. vechi) ; Ghi-
bănescu Gh., Surele si izvoade, I, p. 379—380 (despre numele Topliţa, întîl-
nit şi în Transilvania şi Moldova). 

TOPOLOVÂŢUL MARE (Nagytopolovec), jud. Timiş (bis. ante 1832, re-
clădită 1870).' 

Borovszky, Ternes, p. 81 ; Lotreanu L, Banatul, p. 424—425 ; Popiţi, 
p. 34—35 (bis. 1832) ; Suciu L, Revoluţia 1848—1849, indice (despre răs-
coala ţărăncască) ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 201 (amintit de la 1717) ; 

Stoia-Udrea L, Răscoala ţărănească din Banat de la 1738—39, Timi-
şoara, 1945, p. 39, 52 (despre preotul din Topolovăţ, ucis în timpul răscoa-
ïei) ; vezi şi M.B., 1969, nr. 7—9, p. 399 ; Grozescu Vincenţiu, O istorie 
din suferinţele românilor bănăţeni („Dreptatea", Timişoara, 6/18.XI. 1894, 
p. 6) (despre diverse evenimente petrecute la Topolovăţ). 

TOPOLOVÂŢUL MIC (Kistopolovec), jud. Timiş. 
Borovszky, Ternes, p. 59 ; Lotreanu L, Banatul, p. 425 (fără bis.) ; Su

ciu C , Dicţionar, II, p. 202 (amintit de la 1783). 
TORMAC (Rittberg, Végvâr), jud. Timiş (bis. din 1888 ; bis. evanghelică). 

M.B., XIV, 1964, nr. 4—6, p. 219—220 (însemnări despre bis. veche) ; 
Wettel H., Der Buziascher Bezirk, p. 152—172 (despre sat) ; Lotreanu L, 
Banatul, p. 425—426 ; Kernuch A., A bânâti evang., p. 266—267 ; Suciu C, 
Dicţionar, II, p. 202 (amintit de la 1828) ; 

Szmida Lajos, Nikolényi Istvân, Temesvârmegyei Végvâr (Rittberg) 
nagykôzség multja es jelene [Trecutul şi prezentul satului Tormac din co-
mitatul Timiş], Timişoara, 1901, 12 + 72 p. 
TRAIAN VUIA (Bujor, Bozsor), jud. Timiş (bis. din 1884—1886, ridicată 
pe locul uneia mai vechi). 

Pesty, Krassô, II / l , p. 80—83 ; Cornean N., Caranebeş, p. 173—174 ; 
Lotreanu L. Banatul, p. 92 ; Suciu C, Dicţionar, II, p. 204 (satul amintfc 
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de la 1364, unoori ca oppidus) ; Sînţirea bisericii din Bujor, tractul Făge-
iului (F.D., 1886, nr. 44, p. 6—7) (ridicată în locul celei de lemn). 

CETATEA TREICULE (lîngă Sviniţa Veche ; trei turnuri ridicate în a 
doua jumătate a sec. XVI de banul Petru Petrovici). 

Trîpcea Teodor, Despre unele cetăţi médiévale din Banat, în vol. Studii 
de istorie a Banatului, Universitatea din Timişoara, 1969, p. 45—47 ; Anto-
nescu Teohari, Culele sînt sau nu nationale ? (,,Conv. lit.", 1907, p. 495—506, 
578—596) (despre originea numelui culă). 
TURNU RUENI (Turnu, Sebestorony), jud. Caraş Severin (bis. Sf. Toma-
Rueni, veche, ante 1832)36). 

Pesty. Szôrény, II. p. 459—461, 556—557 ; Lotreanu L, Banatul, p. 349 
(bis. din 1883) ; Cornean N., Caransebeş, p. 504—505 ; Popiţi, p. 54—55 (bis. 
1832) ; Suciu C , Dicţionar, IL p. 87 (R. amintit de la 1458 ; Turnu de 
la 1467); 

Cornean Nicolae, Protopopul Ioan Tomici. La 130 de ani de la moartea 
lui (M.B.. 1969. nr. 7—9, p. 506—507) (despre şcoala din Turnu şi Rueni, 
1829). 

N O T E 

1) Vezi şi cronica sumară a parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
2) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
3) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
4) La 15 mart. 1859 se cerea repararea bisericii unité din Ticvaniul Mare {Arh. 

Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 314/1859). La 7 iulie Prefectura de 
Lugoj arăta că repararea edificiului şi lărgirea şcolii urmau să se facă eu mijloacele 
comunei (idem, nr. 690/1859). 

5) La 12 mai 1858 prefectura din Lugoj anunţă că nu se poate da nimic pentru 
şcoala din Ticvaniul Mare din „fundul religiunei", urmînd ca satul să ridice şcoala 
şi să repare biserica. (Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 557/1858). 

6) Vezi şi recensămîntele populaţiei oraşului Timişoara la 1783—1784 (Arh. St. 
Timişoara, primăria Timişoara, nr. 4/1784). 

7) Patenta imperială clin 1781 pentru ridicarea Timişoarei la rangul de oraş liber 
regesc se află la Arh. St. Timişoara, primăria Timişoara nr. 2/1781. Vezi tôt acolo 
si documentele relative la delegaţia trimisă la Viena în acest scop, ca şi documentele 
despre noua organizare a oraşului şi sarcinile sale, clădirile predate de Administraţia 
comunală etc. Vezi şi decretul de organizare a magistratului oraşului, ibidem, 6/1790. 

8) Despre dezvoltarea oraşului în această epocă vezi îndeosebi ziarul „Temes
warer Wochenblatt", 1839—1862, care publică numeroase ştiri $i anunturi despre viaţa 
economică socială şi culturală locală ; vezi, de asemenea, „Temeswarer Anzeiger", 
1849—1852, „Banater Courier", 1851 ; „Banater Telegraph", 1851—1852 etc. şi Al. Kri-
schan, Die „Temeswarer Zeitung" ... 

9) Vezi şi gravurile vechi înfătişînd oraşul, aflate la Muzeul Bănăţean. Vezi — 
de asemenea — numeroasele gravuri şi desene vechi de la Acad. R.S. România din : 
1596 (G.S., 1/91, 439, 2—2), 1716 (G.S., I Bodenehr 5), G.S., I, Bouttats — 18; litografia 
din 1596 din TLirkischc und Ungarische Chronica 1663 (G.S., I, 91—498—4) ; din 1688 
(G.S., 1/91—498—3) din Wagner J. Christoph Delineationis Provinciarum Pannoniae et 
imperii Turcici in Oriente gravura înfăţişînd cetatea (G.S., 1/91—498—2) ; gravura din 
..Illustrirte Zeitung", 1849 (G.S., 1—91—498—9), o altă gravură (G.S., 1—91—498—10) ; 
două litografii înfăţişînd castelul Huniade (G.S. I Bach — 2 şi Vederi B XIV/37) ; o 
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alta înfăţişînd Piata Unirii (G.S., 1—01—498—8) etc. Vezi de asemenea, planul oraşului 
din c 1714 la A c a d . R-S. România, Hărţi. 

10) Pentru inceputul sec. XIX vezi şi „Banater Zeitschrift fur Landwirtschaft, 
Handel, Kùnste and Gewerbe", Timişoara, 1828. 

11) La 1785 se face devizul pentru umplcrea eu pămint a şanţului vechi al Be-
aheiului (Arh SI Timişoara, nr. 0/1785). Despre canalizarea Begheiului vezi şi idem, 
Actele arhivei uiilitare, nr. 2/58, f. 275—282 (1728); nr. 7/11, f. 42—43 (1731), 17/29, 
f 120 127 (17531- Despre regularea canalului Bega vezi doc. din 1820 iulie 24 (ibidem, 
nr. 199/53, f. 348--351). 

12) Cetatea Timiş e amintită la 1212 (Documente, veac XI—XIII p. 155). 
Despre cetatea Timişoara exista numeroase documente la Arh. St. Timişoara, Ac

tele arhivei militare : — 1728 febr. 21 (2/44, f. 219—226); — 1728 mart. 31 (2/10, 
f 65—68)- — 1728 dec. 24 (2/60, f. 285—293); — 1730 mart. 31 (5/1, f. 1—8); — 1732 
aprîl 21. (9/4 f 15—22); — 1733 aug. 26 (10/13, f 33—38); — 1753 febr. 23 (17/10, 
f 39L-44 17/î f 1—2); — 1771 nov. 19 (21/83, f. 553—558); — 1773 mart. 23 (27—26, 
f' 468—470) et'c — l 8 0 8 — astuparea şanţurilor (108/45, f. 279—280) ; — 1808 oct. 16 — 
efective (114/69, f- 369—372) ; — 1809 iul. 3 — situaţia cetăţii (114/9, f. 84—87) ; — 1809 
dec 30 — repar.ire locuinţe (122/16, f. 181-—199); — 1813 ian. 24 — reparare cazemate 
(140/11, f. 284—'J98); — 1814 april. 21 — reparare cazemate (147/12, f. 198—202); — 
1816 febr. 25 demolarea porţii lui Eugen de Savoia (107/62, f. 607—614) etc. 

Tôt despre cetatea Timişoarei se găsesc numeroase documente în fondul Direcţia 
districtului de fortificaţii Timişoara dintre anii 1754—1853 : despre celo doua poduri 
din faţa porţii \ieneze şi a porţii Peterwardein (1755 mart. 1), material lemnos pentru 
palisade (1755 raart. 8), mărirea numărului de zidari care lucrau la construcţii (1755 
april 9) trimiterea banilor pentru lucrările de fortificatie (1755 april. 22), remiterea 
sumei restante de 200 000 fl. pe anul 1755 (1755 oct. 1) etc. 

Tôt în acelaşi fond exista şi numeroase planuri aie cetăţii : unul din 1772 eu 
descrierea clâdiiïl° r d'm J u r ' din l 8 ^ 8 c u siluaţia în incinta esplanadei, 1831 eu interiorul 
cetătii, apeduct<^G> canalele de scurgere, fîntînile şi casele, 1835, interiorul cetăţii ; 
altul privind pjoieotul de reconstrucţie a cetăţii, un plan de situatie din 1838, alte 
5 planuri din lf72 1777, 1815, 1827 şi nedatat, un extras din planul din 1753, planul 
şi profilul cetălii récent reconstruite din 1757, proiecte din 1845 pentru reconstrucţia 
părtilor arse ak cazărmii Transilvania, planul pentru un arsenal propus a fi construit 
în bastionul 5 <3tc- V e z i s i planul din 1805 privind ,,regularea" zidurilor de apărare 
aie cetăţii (iderL Actele arhivei militare, 97/246, f. 2178). 

13) Vezi şi devizul de cheltuieli pentru aripa dreaptă a primăriei urbane ger-
mane din 1782 ,Arh. St. Timişoara, primăria Timişoara, nr. 2/1782). Exista şi o primărie 
sîrbească a cirei construcţie începuse la 1760 ; vezi actele construirii, ibidem, 
nr. 11/1784, Des-Te pavarea cu cărămidă în primăria rasciană, ibidem, nr. 4/1785; această 
primărie sîrbea^că a devenit la 1794 localul teatrului. 

14) La 1754 este amintită cazarma noua de lîngă poarta vieneză (Arh. St. Timi-
şoara, Prim. Ti:'iişoara, nr. 6/1754). La 1755 iul. 23 feldmareşalul Bohn aprobă devizul 
pentru repararea clàdirii vechii cazarme din Timişoara (Arh. St. Timişoara, Dir. distric
tului de fortific.iUi Timişoara, nr. 27) ; la 1755 oct. 1 se dă ordinul de executare (nr. 36). 
La 1755 oct. 15 se reruse predarea cazărmii Comisariatului gênerai de război (nr. 38). 
în acelaş fond se găsesc şi planurile cazărmii de infanterie de lîngă poarta vieneză 
a cetăţii, const uïtfi la 1753, care urma să fie mărită la 1813. 

La 1752 eMStau la Timişoara următoarele institutii militare : ,Das Neue Generalat", 
,,Das alte Schlo's". unde era „Artillerie-Zeughaus", „Die neue Haubt Wacht, „Die Kriegs 
Canzley" „Die Proviant Caserne", „Das alte Generalat Haus", ,,Casamarte Infanterie 
Caserne", o „Reine Infanterie Caserne" etc. (Pétri Peter Anton, Die Festung Temesch-
war im 18. Jatrhuniert, p. 23—24) ; vezi şi p. 38. 

Despre rcoararea cazărmilor din Timişoara la 1753 vezi şi Arh. St. Timişoara, 
Actele arhivei militare, nr. 17/31, f. 132—137, 17/38 f. 179—182, 17/40, f. 189—198; 
despre predarci unei cazărmi la 1754, ibidem, nr. 17/17, f. 25—34 ; despre repararea 
ceasului din tu nul cazărmii Transilvania, doc. din 1806 mai 9 (ibidem, 98/38, f. 326—327). 
Despe cazarma Transilvania vezi doc. din 1817 ian. 30 (Arh. St. Timişoara Actele arhi
vei militare, nr. 177/25, f. 210—213). 
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15) La 1728 se organizau chete la Timişoara pentru construirea unui spital (Arh. 
St. Timişoara, primăria Timişoara, nr. 1/1728). La 1782 spitalul a trecut în grija oraşului 
{ibidem, nr. 18/1782). 

16) La 1755 iulie 23 feldmareşalul Bohn aprobă proiectul pentru construirea unui 
nou spital militar la Timişoara (Arh. St. Timişoara, fondul Dir. districtului de forti-
ticaţii Timişoara, nr. 27). In acelaşi fond se găseşte şi un plan din 1776 al spitalului 
militar din Timişoara şi un plan şi o vedere din 1781—1782 a spitalului de garnizoană 
din Timişoara. Vezi şi idem, Actele arhivei militare, 17/25, f. 107—112 (zidire spital 
1753). Despre spitalul militar din Timişoara vezi şi documentele din Arh. St. Timişoara, 
Actele arhivei militare : — 1800 dec. 4 — despre capelă la spital (80/25, f. 326—335) ; 
— 1801 mart. 14 (84/40, f. 213—216). 

Despre construcţia spitalului de garnizoană vezi doc. din 1819 iunie 1 1820 
mart. 29 etc. [ibidem, 195/67, f. 707—765 201/33, f. 184—187, 205/118, f. 770—773). 

17) După desfiinţarea ordinului iezuiţilor, la 1773 au continuât să funcţioneze 
,,6 şcoli sau clase latine" la Timişoara (Arh. St. Timişoara, primăria Timişoara, 
nr. 20/1773). 

18) Despre construirea şcoalei ortodoxe din Timişoara, vezi Arh. St. Timişoara, 
primăria Timişoara nr. 3/1756. 

19) La 1785 Consiliul locotenenţial régal maghiar cere să i se aprobe achiziţio-
narea unui local erarial din Fabric pentru şcoală ; la acea data existau şcoli normale 
in cetate şi în Josefin. 

Vezi şi planul şcolii germane din Fabric, alcătuit eu prilejul întocmirii unui deviz 
de reparaţii capitale la 1859 (Arh. St. Timişoara, primăria Timişoara, nr. 96/1859). 

20) La 1771—1784 teatrul din Timişoara funcţiona în clădirea primăriei rasciene 
(Arh. St. Timişoara, primăria Timişoara, nr. 8/1771). La 1787 Magistratul închiriază 
localul pe doi ani lui Francise Schiller şi Filip Berndt {ibidem, nr. 7/1787. Despre 
construirea unui local al Soc. teatrale ungare vezi ibidem, 9/1795. Despre repararea 
clădirii teatrului, ibidem, 11/1796. Despre construirea unei noi săli de teatru, ibidem, 
nr. 9/1808. Vezi şi passim (multe documente). 

21) La 1755 mai 28 cel mai bun han din Timişoara era considérât hanul Trom
peter, unde urma să fie cazat feldmareşalul Bohn (Arh. St. Timişoara, Direcţia distric
tului de fortificaţii Timişoara, nr. 24). Despre hanurile din sec. XVIII vezi şi urmă-
toarele : 

— La 1750 hanul „La boul roşu" din Fabric a fost închiriat de proprietarul său, 
Iosif Schiller, crîşmarului Ioan Ştefan Hann (Arh. St. Timişoara primăria Timişoara, 
nr. 1/1750). 

— La 1764 se construia un han nou la Mehala {ibidem, nr. 4/1764). 
— La 1782 e amintit hanul turcesc (nr. 12/1782) închiriat lui Nicola Popa Ilia 

(nr. 35/1782). 
— La 1797 se spune că hanul „La 7 electori" fusese arendat lui A. Klein {ibidem, 

nr. 8/1797) etc. 
22) Despre baia publică din Timişoara vezi doc. şi planul din 1816 iunie 7 

(Arh. St. Timişoara, Actele arhivei militare, 147/18, f. 257—277). 
23) Despre zidirea bisericii din Maieri vezi documentul din 1771 oct. 31 (Arh. St. 

Timişoara, Actele arhivei militare nr. 21/82, f. 547—552). Vezi şi cronica parohiei în 
arhiva Mitr. Banatului. 

24) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
25) Vezi si cronica — bine informata — a parohiei in arhiva Mitr. Banatului. 
26) Despre biserica romano-catolică (mănăstire) a franciscanilor din Timişoara 

vezi şi Arh. St. Timişoara, Actele arhivei militare, nr. 17/19, f. 70—73, 17/23, f. 87—104 
(din 1753). 

27) Vezi si descrierea casei parohiale din Timişoara Cetate la 1782, cînd făcea 
Pcirto din clădirea rezidenţei iezuiţilor. (Arh. St. Timişoara, primăria Timişoara, 
nr. G/1782). 
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28) Vezi şi dosarul privind construirea casei parohiale din suburbia Iosefin l^M 
Arh. St. Timişoara primăria Timişoara, nr. 25/1787. Vezi, de asemenea, devizul pentrft*^ 
repararea bisericii din Josefin (ibidem, nr. 83/1861) şi verificarea lucrărilor de restau*» ̂  
raure (ibidem, nr. 83/1862). ' 

29) Amintită la 1323 ian. 16 (Documente, veac. XIV, vol. II, p. 64. 
30) Despre vechea sinagogă din Timişoara vezi şi actele din 1754 relative ţjjj!j| 

mutarea sinagogii din poarta lui Eugen de Savoia, care urma să fie demolată (Arh. SQ 
Timişoara, primăria Timişoara, nr. 3/1754). 

31) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. '^i 
32) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
33) La 26 aprilie 1786 notarul din Balint face raport în chestiunea reparării şcoU 

din Tîrgovişte (Arh. St. Lugoj,, Pref. jud. Severin, fond 13, nr. 25). 
34) Vezi şi cronica parohiei noi ortodoxe în arhiva Mitr. Banatului. 
35) Vezi şi cronica parohiei — unde se reproduc şi inscripţii — în arhiva Mit 

Banatului. 
36) Despre zidirea bisericii ortodoxe din Rueni vezi doc. din 1775 mai 31 (Arfj 

St. Timişoara, Actele arhivei militare, nr. 32/21, f. 648—649). 
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ŢEROVA (Cerova), jud. Caraş-Severin (bis. ante 1794, reclădită 1877). 
Cotoşman Gh., Inscripţii şi însemnări (M.B., 1964, nr. 9—10, p. 604) 

(însemnare, 1912) ; Pesty, Krassô, II/2, p. 117—118 ; Lotreanu L, Banatul, 
p. 427 ; Cornean N., Caransebeş, p. 589—590 ; Popiţi, p. 54—55 (bis. 1794) ; 
Suciu C., Dicţionar, II, p. 212 (amintit de la 1433) ; Cotoşman Gh., Autoh-
tonia românilor, p. 29 (numele satului). 
ŢIPARI (Szapâryfalva), jud. Timiş (bis. din 1909). 

Pesty, Krassô, II/2, p. 197 ; Lotreanu L, Banatul, p. 428 ; Suciu C, 
Dicţionar, II, p. 213 (sat întemeiat la 1881) ; Emlékirat a Krassô-Szôrény 
vârmegyébe kebelezett Szapâryfalva magyar reformâtus telepkôzség jelen 
viszonyairôl. [Memoriu despre stările de azi aie comunei colonie reformata 
maghiară Ţipari încorporată în judeţul Caraş-Severin], Arad, 1889, 28 p. 
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u 
UIHEIU (Satul Nou, Ujhely), jud. Timiş. 

T.A., 1871, p. 264—265 (despre sat) ; Borovszky, Torontal, p. 133 ; 
Lotreanu L, Banatul, p. 428 ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 215 (sat întemeiat 
la 1843) ; Schiff Bêla, Wie Erzherzog Maria Anna Ferdinanda in die Bana-
ter Gerneinde Neudorf kam ... und. .. heute ïhren ewigen Schlaf in der 
Domkirche schlăft (T.Z., 17. VII. 1935, p. 4) (1809). 

UISENTEŞ, vezi Dumbrăviţa. 
UIVAR, jud. Timiş. 

Ban Joseph, Monographie der rômisch-katholischen Gerneinde Uivar, 
Timişoara, 1925, 22 p. (din 1811). 
ULIUC (Uljak), jud. Timiş (bis. de lemn, sec. XIX, arsă 1873, reclădită 
1922—1923) '). 

Borovszky, Ternes, p. 116 ; Wettel Hellmuth, Der Buziascher Bezirk 
(crede că numele e slav ulijanik= iapicultori) ; prezentarea lui C. Grofşo-
reanu, R.I.S.B.C, 1943, p. 166—167 ; Lotreanu L, Banatul, p. 429 ; Cor
nean N., Caransebeş, p. 590—592 ; Popiţi, p. 34—35 ; Suciu C , Dicţionar, 
|ll, p. 217 (amintit de la 1723—1725). 

UNIP (Temesujnép), jud. Timiş (bis. ante 1796, reclădită 1912) 2). 
Borovszky, Ternes, p. 116 ; Wettel Hellmuth, Der Buziascher Bezirk, 

p. 78—84 ; Lotreanu L, Banatul, p. 429—430 ; Cornean N., Caransebeş, 
p. 592—594 ; Popiţi, p. 34—35 (bis. 1796) ; Suciu C, Dicţionar, II, p. 219 
i(amintit de la 1334). 
UTVIN (Otvény), jud. Timis (bis. din 1714 ; renovată 1964 ; şcoală din 
1844)3). 

Lotreanu, Banatul, p. 431 ; Popiţi, p. 34—35 (bis. 1779) ; Molin V., 
Copişti moldoveni în Banat la începutul sec. XVIII (M.B., 1964, nr. 4—6, 
p. 21) (V. Sturza la Utvin la 1705) ; vezi şi M.B., 1969, nr. 7—9, p. 408—409; 
Suciu C , Dicţionar, II, p. 221 (amintit de la 1333) ; M.B., 1964, p. 801—802. 

N O T E 

1) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
2) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
3) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
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VALCANI (Valkàny), jud. Timiş (bis. de lemn, ante 1789, distrusă de inun-
daţie, reclădită 1789—1799 ') ; reparată 1910 şi 1969, cînd a fost pictată ; 
şcoală din c. 1750). 

Borovszky, Csanâd, II, p. 616—617 ; T.A., 1871, p. 626—627 ; Lotreanu 
L, Banatul, p. 437—438 ; Popiţi, p. 34—35 (bis. 1768) ; Suciu C , Dicţionar, 
II, p. 239 (amintit de la 1256) ; M.B., 1969, p. 767. 
VALEA (dispărută, fostă în faţa satului Vărădia) (bis. din lemn şi piatră 
existentă la 1378). 

Hurmuzaki, 1/2, p. 261 (doc. 1378) ; Istoria artelor plastice, I, p. 127 ; 
Popa Traian, Românii in Banatul médiéval (R.I.S.B.C., 1943, iul.^aug., p. 130 
şi urm.) (despre comuna Valea, dupa Pesty) ; 

Popa Tr., Familia lui Petru de Valea în Banatul de altădată. Studii 
istorice, vol. I, p. 130—145 ; Motogna V., Familia nobilă a românilor din 
Valea (ibidem, p. 280—294) ; Holban Maria, Deposedări şi judecăţi în Banat 
pe vremea angevinilor şi ilustrarea lor prin procesul Voya (1361—1378) 
(S.M.I.M., V, 1962, p. 57—131) ; Drăguţ Vasile, Vechi monumente hune-
dorene, Bue, 1968, p. 20 (despre bis. de lemn şi piatră de la Valea, amintită 
la 1370) ; vezi şi M.B., 1969, nr. 7—9, p. 440. 

VALEA BISTREI (V. Mare), jud. Caraş-Severin2). 
Pesty, Szôrény, II, p. 559—561 ; Lotreanu I., Banatul, p. 431 ; Cor-

nean N., Caransebeş, p. 596 ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 225 (amintit de 
la 1501). 
VALEA BOLVAŞNIŢA, jud. Caraş-Severin (bis. Sf. Gheorghe, 1835)3). 

Pesty, Szôrény, II, p. 29—30 ; Lotreanu L, Banatul, p. 432 (bis. din 
1872) ; Cornean N., Caransebeş, p. 596—598 ; Popiţi, p. 54—55 (bis. 1824) ; 
Suciu C, Dicţionar. II, p. 225 (amintit de la 1436). 

VALEA BOULUI, vezi Păltinişul. 

M-REA VALEA CALUGÀRULUI, jud. Caraş (1859). 
Nafir Alexie, Istoria sfintei mănăstiri Valea Călugărului, 1859, com-

puă după acte, Gravita Montana, 1912, 27 p. ; Idem, Istoria sfintei mănăstiri 
Valea Călugărului, 1859, compusă după acte, I, Bue, 1936. 
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M-REA VALEA GODINOVEI (începutul sec. XX). 
Bănescu Marcu, Inceputurile mănăstirii din Valea Godinovei şi viaţa 

ctitorului et, Protos. Macarie Guşcă, Caransebeş, 1947, 90 p. (şi în F.D., 
1947). 
VALEA LUNGA (V. Lungă, V. Lungă Română), jud. Timiş (bis. ante 1776, 
reclădită 1900)4). 

Pesty, Krassô, II/2, p. 268—269 ; Lotreanu L, Banatul, p. 432—433 ; 
Popiţi, p. 34—35 (bi. 1776) ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 229 (amintit de 
la 1510). 
VALEA MARE, vezi Valea Bistrei. 

VALEA MARE, jud. Caraş-Severin (bis. 1800, reclădită 1893)5). 
Pesty, Krasô, II/2, p. 269 ; Lotreanu L, Banatul, p. 433 ; Cornean, 

Caransebeş, p. 599—601 (bis. din 1800—1804 — V. Mare Pogonici) ; Popiţi, 
p. 54—55 (bis. 1800) şi 70—71 ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 230 (amintit 
de la 1717). 

VALEA TIMIŞULUI (fost Cîrpa, Kôrpa), jud. Caraş-Severin (bis. Sf. Ilie, 
1836, zugrăvită 1937). 

Pesty, Szôrény, II, p. 285—286 ; Lotreanu L, Banatul, p. 119 (bis. 
sec. XVIII) ; Cornean N., Caransebeş, p. 199—200 ; Suciu C , Dicţionar, I, 
p. 233 (amintit de la 1690—1700). 

VALEADENI (Valeadăny), jud. Caraş-Severin (bis. din prima jumătate a 
sec. sec. XIX, reclădită 1909)6). 

Pesty, Krassô, II/2, p. 271—272 ; Velescu Oliver, Documente privind 
viaţa spirituală a ţăranului bănăţean de la sfîrşitul sec. XIX. Contribuţii 
la monografia satului Valeadieni (M.B., 1966, nr. 10—12, p. 688—701); 
Lotreanu L, Banatul, p. 434 ; Popiţi, p. 56—57 (bis. 1800) ; Suciu C , Di&-
ţionar, II, p. 234 (amintit de la 1548). 

VALEAPAI (Valeapâly), jud. Caraş-Severin (bis. Adormirea, 1834). 
Pesty, Krassô, II/2, p. 270—271 ; Lotreanu L. Banatul, p. 434 ; Cor

nean N., Caransebeş, p. 601—602 ; Popiţi, p. 56—57 (bis. 1804) ; Suciu C, 
Dicţionar, II, p. 235 (amintit de la 1597). 
VAR, jud. Caraş-Severin (bis. Sf. Dimitrie, 1824, pictată si renovată 
1910). 

Pesty, Szôrény, II, p. 369—372 ; Lotreanu L, Banatul, p. 435 ; Cor
nean, Caransebeş, p. 503—504 ; Popiti, p. 56—57 (bis. 1794) ; Suciu C, 
Dicţionar, II, p. 236 (amintit de la 1411) ; 

Bistreanu Sinesiu, preot, Notiţe despre o comună romănească (F.D., 
1911, nr. 22. p. 3—4, nr. 25, p. 3—4) (despre satul Var si bis. lui din 
1824—1830, renovată 1910). 
VARIAS (Dănciuleşti, Varjas), jud. Timiş (bis. catolică din 1821 ; bis. 
ortodoxă din 1828) 7). 
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Borovszky, Ternes, p. 124; Borovszky, Csanâd, II, p. 618; Heim J., 
Geschichte der Ortsgemeinde Varias (ms.), citât de Emil Botiş. Recherches ; 
Lotreanu I.. Banatul, p. 435—436 ; Popiţi, p. 34—35 (bis. catolică 1788) şi 
62 (bis. sfirbă 1779) ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 237 (amintit de la 1333) ; 
Moller Karl, Wie die schwabischen Gemeinden entstanden sind, I, p. 20—21. 

VASIOVA (Vasziova), jud. Caraş-Severin (bis. de lemn Adormirea, ante 
1755. arsă la 1788, reclădită ; renovată 1887, cînd s-au lungit si ridieat 
zidurile, s-a refăcut aeoperişul şi tîmpla). 

F.D., 1909, nr. 9; p. 5 (bis. de lemn veche, la 1766) ; Cioloca D., Din 
celé trecute veacuri. însemnări de pe cărţile vechi (F.D., 1945. nr. 8, p. 3) 
(desprc intrarea turcilor în Vasiova, 1788) ; Pesty, Krassô, II/2, p. 273—274 ; 
Sînţirea bisericii renovate din Vasiova (F.D., II, 1887, nr. 39, p. 3—4) ; 
Lotreanu I., Banatul, p. 436—437 ; Cornean N., Caransebeş, p. 606—607 
(bis. din 1775) ; Tîmosirea bisericii din Vasiova (F.D., 1946, nr. 48—49, 
p. 4—5) (după rcnovare ; eu un istoric al parohiei şi bis.) ; Suciu C , Dic-
ţionar, II, p. 238 (amintit de la 1544) ; Cotoşman G., Autohtonia româ
nïlor, p. 29 (numele satului) ; M.B., 1964, p. 460. 

VALIŞOARA (Valisora, Temesvolgye), jud. Caraş-Severin (bis. de lemn, 
sec. XVIII. reclădită 1832 pe ait loc, reclădită de zid 1882—1884 8). 

Iorga N., Problème bănăţene, p. 95—96 (însemnări, sec. XIX) ; Cotoş-
man Gh., Inscripţii şi însemnări (M.B., 1964, nr. 9—10. p. 604—605) (însem-
nări. sec. XVIII—XIX) ; Pesty, Szôrény, II, p. 561 ; Lotreanu, Banatul, 
p. 438 : Cornean N., Caransebe'ş, p. 607—609 : Popiţi. p. 56—57 (bis. 1804) ; 
Suciu C , Dicţionar, II, p. 241 (amintit de la 1468). 

VALIUG (Franţdorf), jud. Caraş-Severin (bis. din sec. XVIII, reclădită 
1887)p). 

Cotoşman Gh.. Inscripţii şi însemnări (M.B., 1964, nr. 9—10, p. 596) 
(însemnări. sec. XVIII—XIX) ; Lotreanu I., Banatul, p. 438 ; Cornean, 
Caransebeş, p. 609—610 ; Popiţi, p. 56—57 (bis. 1832) ; Sînţirea bisericii 
gr.-ort. edificată din nou din Văliug (F.D., 1888, nr. 39, p. 5—6) ; Pr. R., 
Sfinţirea bisericii din Văliug (F.D., 1926, nr. 41, p. 2—4) (si despre biserica 
mai veche) ; Sfinţirea bisericii din Văliug (F.D., 1939, nr. 39, p. 7) (după 
repictare) ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 241 (amintit de la 1808) ; Mihălik 
Sândor : Ferencfalva tôrténele. [Istoria Văliugului], Timişoara, 1900. 

VARADIA (Varadia), jud. Caraş-Severin (bis. Coborîrea Sf. Duh, 1754 
si o altă bis. de la Chilii, sec. XVIII, fostă m-re, veche după tradiţie, ru i -
nată de turci, restaurată la 1773 eu hramul Adormirea, reparată 1836—1839, 
devenită apoi proprietatea unui anurae Baicï I0). 

Tincu-Velia N.. Istorioară bisericească, p. 179—183 (despre m-rea Va
radia) ; vezi şi .,Calcndarul românului", Caransebeş, 1923, p. 54 (după 
Tincu-Veîia) ; Puşcariu Ilarion, Metropolia românilor ortodocsi din Ungaria 
şi Transilvania, Sibiu. 1900, p. 342 (o fostă m-re pe dealul satului) ; Cor
nean N., Caransebeş, p. 107 (fosta m-re, la chilii) ; Suciu Dimitrie, Noi 
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dovezi privitoare la românitatea m-rilor Mesiciu şi Delà Chilii (R.I.R 
XI—XII. 1941—1942, p. 383—384) (înscmnare 1770, bis. Coborîrea Sf. Duh 
— Vărădia ; şi despre biserica Do la Chilii din hotarul com. Vărădia) ; 
Cotoşman Gh.. Syngheliile sau gramatele mitropoliei Banatului (M.B., 1966, 
nr. 4—6. p. 337—338) (numire preot, 1847) ; Pesty, Krassô, II/2, p. 272—273; 
Borovszky, Ternes, p. 123—124 ; Milleker Félix, Geschichte der Kôn. Frei-
stadt Werschetz, 2. vol., Budapesta, 1886, indice (cuprinde şi ştiri despre 
Vărădia) ; 

Milleker Bodog, Varadia tôrténete [Istoria Vărădiei], Timişoara, 1889, 
31 p. ; Bălan Iosif, Numiri de localităţi, Caransebeş, 1898, p. 29—30 (despre 
numirea satului) ; vezi şi Cotoşman Gh.. Autohtonia roniânïlor, p. 41 ; Nică 
Paul, Răspuns la chestionarul istorico-arheologic al Muzeului bănăţean 
(A.B., I, 1928, nr. 1, p. 147—154) (istoricul localităţii). 

Schématisai Lugoş, 1871, p. 50, 1891, p. 55 ; Schematism istoric, 1903, 
p. 336—337 (bis. din 1890) ; Meteş Şt., Mănăstirile din Transïlvania, 
p. 223—224 ; Tîrziu Const, Privire istorică asupra bisericii ortodoxe romane 
din Banat (F.D., 1938. nr. 38. p. 6) (despre m-re) ; Birou Virgil, Cu apele 
Căraşului (R.I.S.B.C. 1940. p. 623—624) (despre fosta m-re) ; vezi şi idem, 
Crucile de piatră de pe valea Căraşului, Timişoara, 1941, p. 45—48 ; 

Lotreanu L. Banatul, p. 439—441 (şi despre o cetate) ; Cornean N., 
Caransebeş, p. 604—606 ; Sueiu C , Dicţionar, II, p. 241 (amintit de la 1390 ; 
fostă localitate romană Arcidava) ; 

Liuba Sofroniu. Documente istorice. Decorarea preoţilor Iorgovici din 
Varadia (..Transilvania", XXXI, 1900, p. 99—100) (doc. din 1791, despre 
împrejurărilc din 1788) ; Vuia Iuliu. ŞcolUe bănăţene în sec. XVIII. Studiu 
istoric, Orăştic, 1896 (despre Paul Iorgovici) ; 

Primii gramatici romani bănăţeni (F.D., 1922, nr. 28 şi urm.) (despre 
fam. Iorgovici din Vărădia) ; vezi si : Toplioeanu Traian, Un scriitor bănă-
ţean : Paul Iorgovici (1764—1808) („Scmenicul", I, 1928, nr. 7—8, p. 1—16) ; 
Idem, Paul Iorgovici. Viaţa şi opéra lui (1764—1808), Timişoara, 1931 (din 
A.B.. IV. 1931. nr. 2—4. p. 132—148) ; Mureşianu I. B., Despre Paul Ior
govici (R.I.S.BiC VIII. 1940. p. 231—237) ; Suciu I. D., Stiri privitoare la 
părinţii lui Paul Iorgovici (1764—1808) (R.I.R., XI—XII, 1941—1942, 
p. 380—381). 

VERENDIN (Verend), jud. Caraş-Severin (bis. Sf. Nicolae, ante 1791, reclă-
dită 1841, reparată radical 1948). 

Pesty. Szôrény, II, p. 568—569 ; Lotreanu I., Banatul, p. 441 (bis. 
sec. XVIÏI) ; Cornean N.. Caransebeş. p. 614—615 ; Popiţi, p. 56—57 (bis. 
1791) ; Sfinţirea bisericii din Verendin (F.D., 1948, nr. 32—33, p. 4—5) 
(reparată radical) ; Suciu C, Dicţionar, II, p. 244 (amintit de la 1439). 

VERMEŞ (Krassdvermes), jud. Caraş-Severin (bis. înălţarea, ante 1786, 
reclădită 1853, renovată 1946) ")• 

Pesty, Krassô, 1112, p. 282 ; Schematism Lugoj, 1871, p. 28, 1891, p. 27 ; 
Schematism istoric, 1903, p. 247 ; Lotreanu L, Banatul, p. 442 ; Cornean N., 
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Caransebeş, p. 615—616 ; Popiţi, p. 56—57 (bis. 1786) ; Tirnosirea hisericii 
din Vermeş (F.D.. 1946, m\ 32—33, p. 4—5) (total rcnovată) ; Pesty, Ma-
gyarorszâg helynevei, p. 415 (despre numele satului) ; Suciu C, Dicţionar, 
11, p. 244 (amintit de la 1369). 

VICTOR VLAD DELAMARINA (Satu mie), jud. Timiş (bis. ante 1790, re-
clădită 1898—1899). 

Pesty, Krassô, II/2, p. 182—183 ; Lotreanu I., Banatul, p. 359 ; Cor-
nean N., Caransebeş, p. 524—525 ; Popiţi, p. 30—31 (bis. 1790) ; Suciu C , 
Dicţionar, II, p. 99 (amintit de la 1717). 

VISAG (Krassdviszâk), jud. Timiş (bis. Naşterea Maicii Domnului ; bis. 
veche din 1756 12) ; şcoală din 1823). 

Pesty, Krassô, II/2, p. 283—284 ; Schematism Lugoj, 1871 ,p. 28—29, 
1891, p. 28 ; Schematism istoric, 1903, p. 248 ; Lotreanu I., Banatul, p. 445 ; 
Cornean N., Caransebeş, p. 616—617 (bis. din 1930) ; Popiţi, p. 34—35 (bis. 
1824) ; Cotoşman Roman, Contribuai la istoria şcoalelor româneşti din 
Banat (M.B., 1958, nr. 1—3, p. 129—130) (din 1823) ; Suciu C , Dicţionar, II, 
p. 251 (amintit de la 1371—1372). 
VIZEJDIA (Kisvizesda), jud. Timiş (bis. catolică ante 1773, reclădită 1893). 

Borovszky, Torontal, p. 136 ; Idem, Csanâd, II, p. 628—629 ; Lotreanu 
I., Banatul, p. 445—446 ; Popiţi, p. 34—35 (bis. 1773) ; Suciu C , Dicţionar, 
II, p. 253 (amintit de la 1424) ; Moller Karl, Wie die schiuàbischen Gemein-
den entstanden sind, I, p. 85—86. 
VIZMA, jud. Timiş (bis. de lemn 1780, dispărută, reclădită de zid 1929) 13). 

Borovszky, Ternes, p. 126 ; Lotreanu L. Banatul, p. 446—447 ; Suciu C , 
Dicţionar, II, p. 253 (amintit de la 1440). 
VIRCIOROVA (Vercserova), jud. Caraş-Severin (bis. Naşterea Maicii Dom
nului, 1790, pictată 1897). 

Pesty, Szôrény, II, p. 565—568 ; Boleszny Antal, Kézikônyc az al-
Dunân Szerb-Olâh- es Bolgârorszâgban utazôk szâmăra, Orşova, 1870, 
p. 144—146 ; Lotreanu L, Banatul, p. 441 ; Cornean N., Caransebeş, 
p. 610—611 ; Popiţi, p. 56—57 (bis. 1779) ; Suciu C, Dicţionar, II, p. 254 
(amintit de la 1433) ; 

Drăganu N.. Românii în veacurile IX—XIV, p. 253—254 (despre ori-
ginea numelui) ; Petrovici E., Etymologie du toponyme Virciorova („Studia 
Universitatis Babeş-Bolyai", s. IV, fasc. 2. 1961, Philologia, p. 7—12) (de 
origine sud-slavă) ; reprodus si în vol. Studii de dialectologie şi toponimie, 
Bue, 1970, p. 220—224. 

VODXIC (Vodnik), jud. Caraş-Severin. 
Pesty, Krassô, II/2, p. 285 ; Lotreanu L, Banatul, p. 446—447 ; Suciu 

C, Dicţionar, II. p. 255 (amintit de la 1723). 
VOISLOVA (Voiszlova), jud. Caraş-Sevcrin (bis. de la începutul sec. XIX, 
renovată 1926) u ) . 
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Pcsty. Szôrény, II. p. 558—559 ; Lotrcanu I., Banatul, p. 447 (bis. 
sec. XVIÏI) ; Cornean N., Caransebeş, p. G18—621 ; Popi'çi. p. 56—57 (bis. 
1831) ; I. Dg., Sfinţire de biserică în Voislava (F.D., 1926, nr. 47, p. 5—6) 
(despre repararea radicală a bis. veehi) ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 256 
(amintit de la 1397, fostă localitatc romană Pons Augusti). 
VOITEG (Vojtek), jud. Timis (bis. ante 1852, reclădită 1902). 

Lotreanu I., Banatul, p. 447—448; Cornean N., Caransebeş, p. 621—622; 
Popiţi, p. 34—35 (bis. 1852) ; Suciu C, Dicţionar, II, p. 256 (amintit de 
la 1322) ; 

Szmida Lajos, Temesvârmegyei Vojtek nagykôzsék tôrténete [Istoria 
satului Voiteg din comitatul Timiş], Timişoara, éd. I, 1883 ; éd. Il-a, 1902, 
61 p. ; Idem, Geschichte der Grossgemeinde Vojtek, Timişoara, 1902, 62 p. ; 
Bizerea P., Din trecutul comunei Voiteg. (..Brazde bănăţene", 1939, p. 3—4). 
VRAM (Vrdny), jud. Caraş-Severin (bis. Sf. Apostoli, 1804—1808, pic-
tată 1928) 15). 

Pesty, Krassô, II/2, p. 274—275 ; T.A., 1871, p. 358—362 ; Lotreanu L, 
Banatul, p. 448 ; Cornean N., Caransebeş, p. 624—627 ; Popiţi, p. 56—57 
(bis. 1778) ; Suciu C, Dicţionar, II, p. 258 (amintit de la 1402) ; Cotoş-
man Gh., Autohtonia românilor, p. 29 (numele satului). 
VRÀNIUT (Vranyuc), jud. Caraş-Severin (bis. Naşterea Maicii Domnului, 
1794, zugrăvită 1809 şi 1894 ; reparată 1915 cînd se pun contraforţi la 
absidele altarului ; acoperişul refăcut 1884 16) ; iconostasul din sec. XVIII, 
acum în colecţia Mitropoliei Banatului). 

Pesty, Krassô, II/2, p. 276 ; Lotreanu L, Banatul, p. 448 ; Cornean N., 
Caransebeş, p. 627—629 ; Popiţi, p. 56—57 (bis. 1778) ; M.B., 1969, nr. 7—9, 
p. 424 ; Suciu C, Dicţionar, II, p. 258 (amintit de la 1690—1700) ; M.B., 
1969, p. 765. 

VUCOVA (Temesvukovâr), jud. Timis (bis. de lemn ante 1779, reclădită de 
zid 1887—1888, pictată 1901, pictura renovată 1929) 17). 

Borovszky, Ternes, p. 118 ; Kernuch A., A bânâti evang., p. 296—299 ; 
Wettel Hcllmuth, Der Buziascher Bezirk, p. 112—117 (despre originea slavă 
a numelui satului si vechimea sa) ; prezentarea lui C. Grofşoreanu, 
R.I.S.B.C, 1943. p. 168—169 ; Lotreanu L, Banatul, p. 449 ; Cornean N., 
Caransebeş, p. 629—630 ; Popiţi, p. 34—35 (bis. 1779) ; Suciu C , Dicţionar, 
II, p. 258 (amintit de la 1717). 

N O T E 

1) Vezi şi cronica parohiei In arhiva Mitr. Banatului. 
2) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
3) Despre mutarea comunei Valea Bolvaşniţa vezi doc. din 1804 mai 14 (Aih. St. 

Timişoara, Actele arhivei militare, nr. 97/110, f. 1009—1012). Vezi şi cronica parohiei 
în arhiva Mitr. Banatului. 

4) Despre predarea bisericii şi şcoalei din Valea Lungă pe seama uniţilor vezi 
Mitr. Banatului Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 790/1857, nr. 1046/1857. La 27 febr. 
1865 Inaltul Consiliu aprobă contractul pentru ridicarea casei parohiale, în valoare de 
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1940 fr. (ibidem, nr. 334/1805) ; vezi şi passim. Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. 
Banatului. 

5) Vezi si cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
6) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
7) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
8) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. Dospre mutarea satului vezi 

doc. din 1820 iulie 13 şi 1823 febr. 22 (Arh. St. Timişoara, Actele arhivei militare, 
201/51, f. 301—315, 225/23, f. 94—95 223/53, f. 308—321). 

9) Despre construirea de biserică la Franţfcld (fost în Timiş) vezi doc. din 1816 
ian. 27 (Arh. St. Timişoara, Actele arhivei militare. nr. 167/20, f. 222—225). Despre bis. 
ovang. din aceiaşi localitatte, vezi Kernuch A., A bànàti evang., p. 211—216. 

10) La 21 iunie 1859 se supune planul pentru lărgirea capelei unité din Vărădia 
de către Direcţiunea Edilă din Timişoara (Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. 
Lugoj, nr. 648/1859). Despre „campana" împrumutată de la biserica din Ilidia, idem, 
nr. 403/1859 ; vezi şi nr. 892/1859 despre fundarea parohiei şi şcoalei. La 23 sept. 1859 
Min. Cultelor arată că dădea 2 0C0 de florini pentru „repararea şi adaptarea edificiului 
întrebuinţat pînă acum de şcoală spre scopul cultului dumne/eesc", dar şi comuna să 
.concurgă" eu ceva (idem, nr. 974/1859). Vezi şi idem, nr. 4/18C0. La 30 mai 1860 proto-

popul I. Barcianu expune un plan pentru biserică (nr. 520/1860). La 4 aug. 1860 se cere 
sfinţirea capelei (nr. 681/1860) ; vezi şi nr. 726/1860. La 15 aug. capela reparată s-a 
sfinţit, deşi „încă nu e predat edificiu" (idem, nr. 788/1860). La 31 doc. 1862 se dăduscră 
300 fr. pentru ,,instruirea capelei" (nr. 11/1863); vezi şi nr. 32/1863 passim; la 25 dec. 
1863 parohii de acolo cer .mijlocirea edificării unei biserici" (nr. 1774/1863) etc. 

11) La 24 mai 1857 grajdurile ispanalo din Vermeş se predaseră pentru şcoală şi 
locuinţă dascălului, care urma să înceapă ,,cursul scolastic" în toamna acelui an (Arh. 
Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 525/1857). La 8 aug. 1858 se arăta 
că şcoala şi biserica urmau a fi clădite din , fundul religiunii" din Kovereş (idem, 
nr. 866/1858) ; vezi şi nr. 966/1858. 

La 28 sept, se spune că planurile pentru „restaurarea" bisericii şi casei parohiale 
fuseseră înaintate Min. de Finanţe (idem, nr. 1030/1858). Despre banii aprobaţi pentru 
construirea casei parohiale şi a şcolii vezi idem, nr. 1181/1858. Min. Finanţelor dispune : 
casa ispanală să se transforme în casă parohială şi ospătăria In şcoală ; biserica orto-
doxă urma a fi predată uniţilor (nr. 1364/1858). Despre suma necesară pentru , mate-
rialele aplicate la redicarea basericei neunito" vezi idem, nr. 708/1859 ; vezi şi 
nr. 894/1859, 935/1859 (Min. de Finanţe a „aplacidat" ridicarea bisericii unité). La 12 iulie 
1860 comuna cere „a se mijloci continuarea edificării" bisericii (nr. 624/1860) ; vezi 
şi nr. 652/1860 passim. La 31 dec. 1863 se anunţă că „edificiul parohial se va repara 
la primăvară" (idem, nr. 21/1864), iar la 4 mart. 1865 se arată că s-a aprobat proiectul 
,,pentru edificanda noua biserica gr.-cat. din Vermesiu"(;'dem; nr. 350/1865) ; vezi şi 
passim (diverse doc. despre biserica). 

12) Dospre predarea bisericii ortodoxe uni(ilor vezi doc. din 24 iunie 1865 (Arh. 
Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 931/1865) ; vezi şi passim (rezumate 
de documente) ; vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 

13) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
14) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. Despre minele de argint 

şi cupru de aici vezi Arh. St. Timişoara, Actele arhivei militare, I—II indice. 
15) Vezi şi cronica bine informata a parohiei în arhiva Mitr. Banatului. Menţionez 

că, la 1819 april 24 locuitorii din Vrani cereau să fie scutiţi de impozite pe 3 ani din 
cauza unui incondiu ce mistuise o parte de sat (Arh. St. Lugoj Pref. jud. Sovorin, 
nr. 13/1114). 

16) Vozi cronica parohiei in arhiva Mitr. Banatului. 
17) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
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ZÂGUJENI ') (Zaguszén), jud. Caraş-Severin (bis. Sf. Gheorghe, ante 1789, 
reclădită 1853). 

Pesty, Krassô, II/2, p. 288—291 ; Lotreanu I., Banatul, p. 450 ; Cor
nean N., Caransebes, p. 630—631 ; Popiţi, p. 56—57 (bis. 1789) ; Suciu C, 
Dicţionar, IL p. 271 (amintit de la 1532). 

ZAVOI (Zavoj), jud. Caraş-Severin (bis. de la începutul sec. XIX 2), reclă-
dită 1932). 

Pesty, Szôrény, II, p. 491—493 ; Lotreanu L, Banatul, p. 450 ; Cor
nean N., Caransebes, p. 631—632 ; Suciu C, Dicţionar, II, p. 272 (amintit 
de la 1430). 

ZERVEŞTI (Szervestye), jud. Caraş-Severin (bis. Sf. x^postoli, 1808, reclă-
dită ? 1853 3) ; şcoală ante 1808). 

Pesty, Szôrény, II, p. 509—510 ; Lotreanu L, Banatul, p. 451 (bis. din 
1884) ; Cornean N., Caransebes, p. 632—34 ; Popiţi, p. 56—57 (bis. 1791) ; 
Cornean Nicolae, Protopopul loan Tomici. La 130 de ani de la moartea lui 
(M.B., 1969, nr. 7—9, p. 507) (învăţător la Zerveşti, 1829) ; Cioloca Dim., 
Din trecutul nostru (F.D., 1933, nr. 6, p. 5—6) (predică din 1808 la sfinţirea 
bis. din Zărveşti) ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 278 (amintit de la 1591) ; 

Feneşan Costin, Contribuai la istoricul învăţămîntului în graniţa mïli-
tară bănăţeană la sfîrşitul sec. XVIII şi începutul sec. XIX, în Studii de 
istorie a Banatului, II, p. 102 (situaţia şcolii din Zerveşti, 1808). 
ZGRIBEŞTI (Zgribest, Krassdgombâs), jud. Timiş (capelă sec. XIX ; bis. 
din 1848)4). 

Schematism Lugoj, 1871, p. 29, 1891, p. 28 ; Schematism istorie, 1903, 
p. 249 ; Schematismus Oradea Mare, 1844, p. 94 ; Lotreanu L, Banatul, 
p. 451—452 ; Cornean N., Caransebes, p. 634—635 ; Popiţi, p. 56—57 (bis. 
1842) ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 279. 
ZLAGNA (Szlagna), jud. Caraş-Severin (bis. de lemn c. 1796 5), reclădită 
tôt de lemn 1834 eu materialul bisericii vechi din Delineşti, demolată 1906 
cînd eu lemnul ei s-a construit o casă ; reclădită de zid 1906—1907, pictura 
refăcută 1946). 

Pesty, Szôrény, IL p. 493—495 ; Lotreanu L, Banatul, p. 452 (bis. înce
putul sec. XIX) ; Cornean N., Caransebes, p. 635—636 ; Popiţi, p. 56—57 
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(bis. 1820) ; Sfinţirea bisericii din Zlagna (F.D., 1948, nr. 7—8, p. 4) (dupa 
reparaţii) ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 452 (amintit de la 1503). 

M-REA ZLATIŢA (Sf. Sava, sec. XVI sau XVII, dărîmată de turci, restau-
rată ante 1738, cînd a fost ruinată, reclădită 1760—1770, reparată 1791 6), 
după ce fusese stricată din nou în timpul războiului austro-turc, la 1788 ; 
incendiată la 1848 după care a rămas în părăsire un timp), jud. Caraş-
Severin). 

Szentklâray J., A szerb monostoregyhâzak, p. 53 (despre m-re) ; Meteş 
Şt., Mănăstirile din Transïlvania, p. 224—225 (istoricul m-rii) ; Pesty, 
Krassô, II/2, p. 292 ; Lotreanu L, Banatul, p. 452 ; Moisi, Clisura, p. 117—120 
(istoricul m-rii) ; Cornean N., Caransebeş, p. 637—638 ; Suciu C , Dicţionar, 
II, p. 280 (satul amintit de la 1799). 

ZOLT, jud. Timiş (M bis. de lemn Sf. Apostoli, de la sfîrşitul sec. XVIII, 
zugrăvită 1781 ; păstrează portretul ctitorului, cnczul Obiadă, considérât 
primul portret de ţăran ctitor ce se conserva în bisericile din Banat ; bis. 
restaura tă 1969). 

Oprişa Longin, Biserici de lemn, monumente istorice din arhiepiscopia 
Timişoarei şi Caransebeşului (M.B.. 1967, nr. 7—9, p. 552—553) (descriere) ; 
Pesty, Krassô, II/2. p. 295—296 ; Lotreanu L. Banatul, p. 452—453 ; Cor
nean N., Caransebeş, p. 638—639 ; Popiţi, p. 34—35 (bis. 1825) ; M.B., 1969, 
nr. 7—9. p. 408—409 (planşe) şi 425 ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 281 (amintit 
de la 1453—1454) ; M.B., 1970, p. 204, 627, 788. 

Cristache Panait Ioana, Contribuţii la cunoaşterea picturii bănăţene 
din bisericile de lemn de la sfîrşitul sec. XVIII si începutul sec. XIX (SCIA 
artă plastică, 1972, nr. 1, p. 124 si urm.) (despre pictura bis. din Zolt, 1781) 
ZORANI (Zorăny), jud. Timiş. 

Pesty, Krassô, II/2, p. 296—297 ; Lotreanu, Banatul, p. 453 (fără bis.) ; 
Popiţi, p. 34—35 ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 281 (amintit de la 1597). 

ZORLEXŢUL MARE (Xagyzorlenc), jud. Cara.ş-Sevcrin (bis. Adormirea. 
sec. XVIII, arsă la 1791 în t impul războiului austro-turc, reclădită J~ 
1793—1795, pictată 1797, ctitor fiind Martin Tiapu, al cărui portret se 
păstrează ; bis. refăcută 1970—1971, cînd a rămas numai turnul vechi). 

Schematism Lugoj, 1871, p. 29. 1891, p. 29 ; Schematism istoric, 1903, 
p. 250 ; Pesty. Krassô, II/2. p. 298—300 ; Lotreanu L, Banatul, p. 454—455 ; 
Cornean N.. Caransebeş, p. 641—642 ; Popiţi, p. 56—57 (bis. 1783) ; M.B., 
1971, p. 503—504 ; Suciu C , Dicţionar, II, p. 282 (amintit de la 1499). 

ZORLENCIOR (Zorlenţul Mie, Kisszorlenc), jud. Caraş-Severin (bis. sec. 
XVIII, reclădită 1826—1833, pictată 1904)7). 

Cotoşman Gh .Jnscripţii şi însemnări (M.B.. 1964. nr. 9—10, p. 605—606) 
(însemnări, sec. XVIII—XIX) ; Pesty, Krassô, II/2, p. 297—298 ; Cornean 
N., Caransebeş, p. 640—641 ; Popiţi, p. 56—57 (bis. 1786) ; Suciu C , Die-
ţionar, II. p. 282 (amintit de la 1603). 
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N O T E 

1) Despre mutarea satului vezi doc. din 1799 febr. 13 (Arh. St. Timişoara, Actele 
arhivei militare 77/71, f. 471—478). 

2)' Despre construirea bisericii vezi doc. din 1821 febr. 13 (Arh. St. Timişoara, 
actele arhivei militare, nr. 211/23, f. 176—179). 

3) Vezi şi cronica parohiei în arhiva Mitr. Banatului. 
4) La 14 oct. 1857 învăţătorul din Zgribeşti cerea înfiinţarea unei şcoli în sat 

(Arh. Mitr. Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 1064/1857; vezi şi nr. 1143/1857). 
La 21 dec. 1857 se spunea că „s-au pus acest obiect în lucrare" (idem, nr. 1370/1857). 

5) Despre zidirea bisericii din Zlagna vezi doc. din 1796 mart. 23 (Arh. St. Timi-
şoara Actele arhivei militare, 66/19, f. 675—678). Vezi şi cronica parohiei în arhiva 
Mitr. Banatului. 

6) La 1791 mai 14 episcopul Gherasim Adamovici arată protopopului de Braşov 
că, prin rezoluţia curţii impériale din Viena, s-a aprobat strîngerea de fonduri pentru 
repararea m-rii Zlatiţa, stricată de „vrăjmaşi" la 1788 (Catalog Braşov, nr. 2411 şi Stin-
ghe Sterie, Documente privitoare la trecutul românilor din Schei, H p. 43). Despre 
m-rea Zlatiţa vezi şi documentele de la Arh. St. Timişoara, Actele arhivei militare, 
vol. I—II, indice multe documente). Despre şcoala din m-re vezi doc. din 1818 dec. 23 
(ibidem, nr. 196/25, f. 182—187). Despre unificarea m-rilor Baziaş, Cusici şi Zlatita vezi 
doc. din 1820 febr. 12 (ibidem, 197/25, f. 243—276). 

7) La 26 febr. 1860 urma să se deschidă capela unită din Zorlenţul Mie (Arh. Mitr. 
Banatului, Fondul fostei Ep. gr.-cat. Lugoj, nr. 148/1860). La 22 dec. 1863 credincioşii 
din Zorlenţ cereau zidirea unei biserici (idem, nr. 1802/1863). Cererea lor a fost trans
misa apoi Societătii căilor ferate (idem, nr. 351/1864). 

A L 

•/. V 
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